
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
ZA ROK 2003

SLEZSKÁ UNIVERZITA 
V OPAVĚ



)3(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003

Slezská univerzita v Opavě

Opava, květen 2004

Výroční zpráva o činnosti 
Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2003



Obsah:
1. Úvod 8
2. Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě 10

2.1 Struktura SU a jejích součástí 10
2.1.1 Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě 11
2.1.2 Organizační schéma Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 12
2.1.3 Organizační schéma Obchodně podnikatelské fakulty SU 13
2.1.4 Organizační schéma Matematického ústavu SU 14
2.1.5 Organizační schéma Vzdělávacího centra SU v Krnově 14

3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě 15
3.1 Správní rada Slezské univerzity 15
3.2. Vědecká rada Slezské univerzity 15
3.3 Akademický senát 16
3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů 17

3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor 17
3.4.2 Orgány Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU 17

3.4.2.1 Vědecká rada  17
3.4.2.2 Akademický senát 17
3.4.2.3 Děkan, proděkani, tajemník 18
3.4.2.4 Disciplinární komise 18

3.4.3 Orgány Obchodně podnikatelské fakulty SU 18
3.4.3.1 Vědecká rada  18
3.4.3.2 Akademický senát 19
3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník 20
3.4.3.4 Disciplinární komise  20

3.4.4 Orgány Matematického ústavu SU 20
3.4.4.1 Vědecká rada  20
3.4.4.2 Ředitel Matematického ústavu a jeho zástupci 21

4. Studijní a pedagogická činnost 22
4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného studia v členění 
na bakalářské, magisterské a doktorské 22

4.1.1 Univerzita celkem 22
4.1.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 22
4.1.3 Obchodně podnikatelská fakulta 23
4.1.4 Univerzita a Matematický ústav 23

4.2 Studijní programy garantované VVŠ a uskutečňované na VOŠ 23
4.3 Studijní programy realizované mimo sídlo SU a jejích fakult 24
4.4 Využívání kreditního systému na SU, typ kreditního systému 24
4.5 Programy celoživotního vzdělávání realizované v roce 2003 24

4.5.1 Univerzita celkem 24
4.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 24
4.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta 25
4.5.4 Vzdělávací centrum 25

4.6 Univerzita III. věku 26
4.6.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 26
4.6.2 Obchodně podnikatelská fakulta 26

)3(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.6.3 Vzdělávací centrum 26
4.7 Zájem o studium na SU a vyhodnocení přijímacího řízení 27

4.7.1 Univerzita celkem 27
4.7.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 27
4.7.3 Obchodně podnikatelská fakulta 28
4.7.4 Univerzita a Matematický ústav 28
4.7.5 Výsledky a vyhodnocení přijímacího řízení 28

4.7.5.1 Univerzita celkem 28
4.7.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 29
4.7.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta 29
4.7.5.4 Univerzita a Matematický ústav 29

4.8 Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studia 29
4.8.1 Univerzita celkem 30
4.8.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 30
4.8.3 Obchodně podnikatelská fakulta 30
4.8.4 Univerzita a Matematický ústav 30
4.8.5 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského 
a doktorského studijního programu 30

4.8.5.1 Univerzita celkem 31
4.8.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 31
4.8.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta 31
4.8.5.4 Univerzita a Matematický ústav 31

4.9 Počty absolventů bakalářského, magisterského a doktorského 
studijního programu včetně zahraničních studentů 32

4.9.1 Univerzita celkem 32
4.9.2. Filozoficko-přírodovědecká fakulta 32
4.9.3 Obchodně podnikatelská fakulta 32
4.9.4 Univerzita a Matematický ústav 32

4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů 32
4.10.1 Prodloužení platnosti akreditace 32

4.10.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 33
4.10.2 Rozšíření akreditace 33
4.10.3 Udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky 33

4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 34
4.12 Nové směry v přípravě pedagogických pracovníků všech stupňů škol 34
4.13 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventů 
na trhu práce 34
4.14 Uplatnění nových forem studia 35
4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole 35

4.15.1 Počty neúspěšných studentů 35
4.15.1.1 Univerzita celkem 35
4.15.1.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 35
4.15.1.3 Obchodně podnikatelská fakulta 36
4.15.1.4 Univerzita a Matematický ústav 36

4.15.2 Kritéria splnění studijních povinností 36
4.15.3 Propad 37

4.15.3.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 37

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.15.3.2 Obchodně podnikatelská fakulta 37
4.15.3.3 Univerzita a Matematický ústav 38

4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů 38
4.17 „Joint degrees“ – studijní programy realizované v rámci 
mezinárodního konsorcia vysokých škol 38

5. Informační a komunikační technologie 39
5.1 Nově vybudované prvky informační infrastruktury vysokéškoly (sítě, informační 
a síťové služby, superpočítače, informační zdroje, multimediální učebny, 
laboratoře s implementací výpočetní techniky) 39
5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť vysoké školyna CESNET2 - tzv. „poslední 
míle“, včetně zapojení do evropských projektů vysokorychlostních sítí a GRIDů 40
5.3 E-learning, stav a plán rozvoje na vysoké škole 40

6. Vysokoškolské knihovny, knihovnicko-informačníslužby 41
6.1 Doplňování knihovního fondu 41

6.1.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty  41
6.1.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty 41
6.1.3 Knihovna Matematického ústavu 41

6.2 Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet-intranet) 41
6.2.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 41
6.2.2 Obchodně podnikatelská fakulta 42
6.2.3 Knihovna Matematického ústavu 43

6.3 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb  43
6.4 Elektronické služby pro VŠ 43

6.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 43
6.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta 43
6.4.3 Matematický ústav SU 43

6.5 Vzdělávání a výchova uživatelů 43
6.5.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 43
6.5.2 Obchodně podnikatelská fakulta 44
6.5.3 Matematický ústav 44

6.6 Pracovníci – kvalifikační struktura, celoživotní vzdělávání 44
6.7 Další aktivity, různé (přechod na nový automatizovanýknihovnicko-informační 
systém, grantová činnost apod.) 44

6.7.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 44
6.7.1.1 Rakouská knihovna FPF SU 45
6.7.1.2 Německá knihovna FPF SU 45

6.7.2 Obchodně podnikatelská fakulta 46
6.7.3 Matematický ústav 46

7. Výzkum  47
7.1 Oblasti výzkumu, na které se vysoká škola zaměřuje 47
7.2 Zaměření výzkumných záměrů na vysoké škole 47
7.3 V rámci ČR unikátní pracoviště vysoké školy pro výzkum a vývoj, jejich vybavení 
a jejich nejvýznamnější výsledky v roce 2003 48
7.4 Významná spolupráce vysoké školy ve výzkumu a vývojise subjekty v ČR 48

7.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě  48
7.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 48
7.4.3 Matematický ústav v Opavě  48

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



7.5 Významná mezinárodní spolupráce vysoké školy ve výzkumu a vývoji 49
7.5.1 Smlouvy o spolupráci se zahraničními partnery: 49
7.5.2 Seznam partnerských zahraničních institucí 50

7.6 Významné projekty výzkumu a vývoje podporované z účelových prostředků 
státního rozpočtu, kterých se účastní vysoká škola  50
7.7 Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu 
na vysokých školách  52

7.7.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě  52
7.7.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné  52
7.7.3 Matematický ústav v Opavě  52
7.7.4. Zapojení vysoké školy do řešení výzkumných záměrů  52

7.8 Interní grantový systém Slezské univerzity v Opavě 53
7.8.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 53
7.8.2 Obchodně podnikatelská fakulta 53
7.8.3 Matematický ústav 53

8. Pracovníci SU 54
8.1 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků SU 54
8.2 Celkový a přepočtený počet akademických i dalších (neakademických) 
pracovníků SU 54
8.3 Počet interních a externích akademických pracovníkůSU 54
8.4 Vzdělávání akademických pracovníků SU 54

8.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě  54
8.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné  54
8.4.3 Matematický ústav v Opavě  55

8.5 Ukončená vědecká příprava v r. 2003 55
8.6 Habilitační a jmenovací řízení v r. 2003 55

9. Hodnocení činnosti 56
10. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 57

10.1 Přímá mezinárodní spolupráce SU a jejích fakult  57
10.2 Zapojení vysokých škol do mezinárodních programů 57
10.3. Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků  57
10.4. Slavnostní zasedání, významné návštěvy, celouniverzitní akce a události  58

10.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 58
10.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 59
10.4.3 Matematický ústav v Opavě 61

10.4.3.1 Vědecké konference a zahraniční spolupráce 61
10.4.3.2 Konference organizované pracovníky ústavu 61
10.4.3.3 Vystoupení na mezinárodních konferencích, workshopech 
a seminářích 61
10.4.3.4 Vystoupení na ostatních konferencích 63

11. Činnost fakult a dalších součástí 64
11.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 64

11.1.1 Vědecká činnost 64
11.1.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 64
11.1.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových projektů MŠMT 65
11.1.4 Významné konference, semináře 66
11.1.5 Účast pracovníků fakulty na odborných akcích v zahraničí 68

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



11.1.6 Pobyt zahraničních hostů na FPF  77
11.1.7 Publikační činnost Vybrané publikační práce v r. 2003  77

11.2 Obchodně podnikatelská fakulta 83
11.2.1 Vědecká činnost 83
11.2.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 83
11.2.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových a projektů MŠMT 84
11.2.4 Zapojení do ostatních projektů 84
11.2.5 Účast pracovníků na odborných akcích v zahraničí 85
11.2.6 Pobyt zahraničních hostů 89
11.2.7 Publikační činnost  89

11.3. Matematický ústav SU 116
11.3.1 Vědecká činnost 116
11.3.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 117
11.3.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových a projektů MŠMT 117
11.3.4 Vědecké konference a zahraniční spolupráce 117
11.3.5 Konference organizované pracovníky ústavu 117
11.3.6 Publikační činnost 118

11.4 Vzdělávací centrum SU v Krnově 118
12. Další aktivity Slezské univerzity 120

12.1 Významné konference, semináře, čestné doktoráty, výročí 120
12.2 Jiné nepedagogické aktivity 120

12.2.1 Návštěvy významných osobností a představitelů partnerských univerzit 
na SU, návštěvy představitelů SU na partnerských univerzitách 120
12.2.2 Celouniverzitní akce a události 121
12.2.3 Kulturní akce SU 122
12.2.4 Akce studentů SU 122
12.2.5 Evropská asociace univerzit 123
12.2.6 Konference rektorů slezských univerzit 123
12.2.7 Ediční činnost  123

12.2.7.1 Rektorát  123
12.2.7.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 124
12.2.7.3 Obchodně podnikatelská fakulta  125
12.2.7.4 Matematický ústav  128

13. Péče o studenty 129
13.1 Ubytovací zařízení Slezské univerzity  129

13.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav 129
13.1.2 Obchodně podnikatelská fakulta 130

13.3 Poskytovaná stipendia 131
13.4 Informační a poradenské služby 131

13.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav 131
13.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné  132

13.5 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů  133
13.5.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta 133
13.5.2 Obchodně podnikatelská fakulta  134

14. Rozvoj vysoké školy 135
14.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku 135
14.2 Další investiční aktivity vysoké školy 135

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



14.3 Obnova a údržba objektů vysokých škol 135
14.3.1 Dokončené a finančně uzavřené akce  135
14.3.2 Rozpracované akce 140

14.4 Zapojení do řešení projektů Fondu rozvoje vysokých škol MŠMT 143
14.5 Zapojení do řešení Transformačních a rozvojových projektů 143
14.6 Zapojení vysoké školy v ostatních programech 143

15. Činnost Správní rady Slezské univerzity 144
15.1 Jednání Správní rady SU 144
15.2 Změny a doplnění vnitřních předpisů 145
15.3 Směrnice rektora 145
15.4 Rozhodnutí rektora 145
15.5 Příkazy rektora 146
15.6 Pokyny rektora 146
15.7 Směrnice kvestora 146
15.8 Pokyny kvestora 146

16. Závěr 147

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



1. Úvod

Slezská univerzita v Opavě (dále jen SU) je jedinou vysokou školou v ČR, která vznikla po 
roce 1989 a není pokračovatelem některé dříve existující fakulty nebo vysoké školy. Má dvě 
fakulty, Filozoficko-přírodovědeckou fakultu v Opavě (dále jen FPF) a Obchodně podnikatel-
skou fakultu v Karviné (dále jen OPF), jeden vysokoškolský ústav (Matematický ústav Slezské 
univerzity, dále jen MÚ) a vysokoškolské pracoviště v Krnově s názvem Vzdělávací centrum SU 
(dále jen VC), jehož účelem je přenášení vzdělávacích aktivit do regionu s jednou z nejvyšších 
úrovní nezaměstnanosti, a to formou různých vzdělávacích aktivit včetně rekvalifikačních kur-
zů, zejména pro úředníky státní správy  a nezaměstnané s vysokoškolskou kvalifikací.

Zřízení SU mělo výrazným způsobem přispět ke zvýšení vzdělanosti v oblasti naší republiky 
s jednostrannou ekonomickou orientací a nižším podílem vysokoškolsky vzdělaných občanů, 
než je republikový průměr. Jde přitom o region v podstatě zcela pohraniční, s významnými 
historickými vazbami na polské Slezsko. Univerzitní města Opava i Karviná leží přímo na stát-
ní hranici, na území bývalých okresů Karviná a Frýdek-Místek žije početná polská menšina. 
V tomto ohledu SU své poslání plní a zohledňuje ho ve svém dlouhodobém záměru i jeho 
aktualizacích.

SU v těchto podmínkách přispívá k sociální konsolidaci v jednom z nejproblémovějších re-
gionů ČR. Jejím důležitým úkolem je vytváření intelektuálního potenciálu pro rozvoj kulturního, 
vědeckého a společenského života. SU rovněž připravuje odborníky pro management podniků, 
státní správu, školství, bankovní sféru atd., kteří mimo jiné vytvářejí personální předpoklady 
pro provádění úspěšné ekonomické a sociální transformace společnosti. Svou dosavadní čin-
ností si získala zájem, dobré postavení a autoritu v očích veřejnosti. Má velmi dobré vztahy s or-
gány státní správy, samosprávy a s podnikatelskou veřejností. Prohloubily se kulturní aktivity 
studentů směrem k veřejnosti. Stálou součástí společenského života regionu je vysoká publicita 
o práci a problematice univerzity.

Tato zpráva je zpracována v souladu s § 2, odst. 1, písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách, dále jen 
„zákon“). Ve smyslu tohoto zákona vychází z požadavků, stanovených Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR ze dne 23. 3. 2004.

Dokument je ovlivněn skutečností, že Slezská univerzita je vysokou školou relativně malou. 
Přitom zahrnuje řadu pracovišť s odlišným zaměřením vědeckých a pedagogických činnos-
tí. V roce 2003 měla Slezská univerzita v Opavě dvě fakulty, Filozoficko-přírodovědeckou 
v Opavě, Obchodně podnikatelskou v Karviné, Matematický ústav v Opavě a vysokoškolské 
pracoviště Vzdělávací centrum Slezské univerzity v Krnově, které si ovšem teprve vytváří svůj 
profesionální profil, neboť je nejmladší univerzitní součástí.

Prostřednictvím zveřejnění na internetových stránkách Slezské univerzity bude tato zpráva 
sloužit široké veřejnosti. Je proto koncipována jako poměrně podrobný dokument, zahrnující 
všechny oblasti činnosti.

Ve smyslu vysokoškolského zákona poskytuje zpráva o činnosti Slezské univerzity v Opavě 
možnosti prohloubení kontroly veřejnosti nad činností této instituce.

Podrobné informace o Slezské univerzitě lze nalézt na internetové adrese www.slu.cz.

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Použité zkratky:

SU - Slezská univerzita v Opavě

FPF - Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

OPF - Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

MÚ - Matematický ústav Slezské univerzity se sídlem v Opavě

VC - Vzdělávací centrum Slezské univerzity se sídlem v Krnově

INV - investiční prostředky

SD - systémová dotace poskytnutá ze státního rozpočtu

FRIM - Fond reprodukce investičního majetku

NIV - neinvestiční prostředky

SR - státní rozpočet

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



2. Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě

2.1 Struktura SU a jejích součástí
Organizační struktura SU v Opavě prošla od svého vzniku určitým vývojem, respektuje zá-

kladní trendy, které jsou vyjádřeny v aktualizovaném plánu jejího dlouhodobého rozvoje. Tato 
základní struktura se v roce 2003 neměnila. V současné době je tvořena:

- rektorátem se sídlem v Opavě,
- Filozoficko-přírodovědeckou fakultou v Opavě, která je tvořena ústavy a účelovým zaříze-

ním;
- Obchodně podnikatelskou fakultou se sídlem v Karviné s členěním na katedry, ústavy 

a účelová zařízení;
- Matematickým ústavem v Opavě s vnitřním členěním na oddělení;
- Vzdělávacím centrem se sídlem v Krnově v současné době bez vnitřního členění.

Hodnocení funkčnosti: vnitřní struktura jednotlivých složek SU je rozdílná a srovnatelné 
jsou v podstatě pouze dvě základní fakulty, i když jejich vnitřní členění je rozdílné, katedry 
a ústavy. Přestože současná organizační struktura odpovídala potřebám roku 2003, v souvis-
losti s dalším rozvojem SU se jeví jako potřebné v následujících dvou až třech letech provést 
některá opatření uvnitř součástí i v rámci univerzity.

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



2.1.1 Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě

RektorSekretariát
rektora

Oddělení
právní

Referát
PO,CO,BP

Referát
kontrolní

Referát public
relations

Kvestor

Sekretariát
kvestora

spisovna
archív

Oddělení
ekonomicko
správní

Prorektor
pro studijní
a sociální
záležitosti

Oddělení
pro studijní
a sociální
záležitosti

2

6

Referát
dopravní

1

Oddělení
investiční a
správy budov

Referát správy
počítačové sítě
a inform.
systémů

Prorektor
pro vědu a
zahraniční
styky

5

Oddělení
pro vědu a
zahraniční
styky

4

Oddělení
pro
rozvoj
-ústřední
knihovna
- ediční
středisko
- kultura

Prorektor
pro rozvoj

Děkani
fakult

Ředitel
Matematického

ústavu

Vedoucí
Vzdělávacího
centra

3

- proděkani
- tajemník
- sekretariát děkana
- studijní oddělení fakulty
- ekonomické oddělení fakulty
- PaM
- doprava
- správa budov
- výpočetní centrum fakulty
- zahraniční styky
- věda a výzkum
- knihovna fakulty
- katedry
- fakultní ústavy
- KaM

1

2

3

4

5

6

- sekretariát Matematického ústavu
- Odborná pracovištěMatematického
ústavu

1 4 3 2 6

přímé řízení

metodické řízení

Správní rada a akademický senát SU
se podílí na řízení v rámci
legislativně správních vztahů.

Vědecké rady a disciplinární komise
se podílí na řízení v rámci metodicko
správních vztahů.

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



2.1.2 Organizační schéma Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU
Děkan FPF

Kancelář
děkana

Institut tvůrčí
fotografie

Ústav
bohemistiky a
knihovnictví

Ústav cizích
jazyků

Ústav fyziky

Ústav historie
a muzeologie

Ústav
informatiky

Ústav veřejné
správy

regionální a
politiky

Proděkan pro
studijní

záležitosti a
organizaci

Studijní
oddělení

Kabinet
lektorských
jazyků

Kabinet
tělesné
výchovy

Proděkan pro
rozvoj a
informace

Knihovna

Centrum
výpočetní
techniky

Ediční
středisko

Proděkan pro
vědu a
zahraniční
styky

Oddělení vědy
a zahraničních

styků

Tajemník
fakulty

Sekretariát
tajemníka

Oddělení
ekonomické

Oddělení
technicko-
provozní

Oddělení
kolejí a menz

Personální
oddělení

Ústav peda-
gogických a
psycho-

logických věd

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



2.1.3 Organizační schéma Obchodně podnikatelské fakulty SU

Děkan OPF

Kancelář
děkana

Oddělení
PaM,

personální

Informační
centrum
fakulty

Referát
autoprovozu

Katedra
ekonomie

Katedra
marketingu

Katedra
managementu a
podnikání

Katedra financí

Katedra
účetnictví

Katedra
matematických
metod v

Katedra
informatiky

Katedra
práva

Katedra
společenských

věd

Katedra cizích
jazyků

Katedra
komunikace

Katedra tělesné
výchovy

Proděkan
pro studijní
záležitosti

Studijní
oddělení

Proděkan
pro vědu,
výzkum a
rozvoj

Oddělení
vědy a
výzkumu

Ústav malého
a středního
podnikání

Ústav
poradenských
informací

Odborná
fakultní
knihovna a
studovna

Proděkan
pro

zahraniční
styky

Oddělení
zahraničních
styků

Tajemník
fakulty

Sekretariát
tajemníka

Ekonomické
oddělení

Oddělení
technicko-
provozní

Oddělení
právní

Oddělení kolejí
a menz

Vysokoškolská
menza

Vysokoškolský
bufet

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



2.1.4 Organizační schéma Matematického ústavu SU

2.1.5 Organizační schéma Vzdělávacího centra SU v Krnově

Sekretariát
ředitele MÚ ředitel MÚ

knihovna
Referát pro
ekonomické
záležitosti

Zástupce
ředitele pro
vědu a zahr.
styky

Zástupce
ředitele pro
výp. techniku

Zástupce
ředitele pro
studijní
záležitosti

Referát pro
studijní
záležitosti

Vedoucí
oddělení MA

Vedoucí
oddělení GA

Vedoucí
oddělení AM

Oddělení MA Oddělení GA Oddělení AM

MA - matematická analýza
GA - globální analýza
AM - aplikovaná matematika
- přímé řízení

Vedoucí

Sekretariát Referent pro vědu a výzkum Technicko - organizační
oddělení

Vedoucí oddělení

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě

3.1 Správní rada Slezské univerzity
Předseda
PhDr. Jaromír Kalus (Slezské zemské muzeum, Opava, do 15.4.2003)
Břetislav Tůma, (Ferram, a. s. Opava, od 15.4.2003)
Místopředsedové
PhDr. Jaroslav Gacka (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Praha, do 15.2.2003)
RNDr. Pavel Krejčí (Státní Slezská nemocnice, Opava, do 15.4.2003)
PhDr. Jaromír Kalus (Slezské zemské muzeum, Opava, od 15.4.2003 do 31.12.2003)
Ing. Vladislav Uličný, (Intext, Krnov, od 15.4.2003)
Členové
Ing. Jindřich Grosser (Opavská lesní, a.s., Opava, od 20.2.2003)
RNDr. Pavel Krejčí (Státní Slezská nemocnice, Opava) 
Ing. Jaroslav Březina, (Hutnictví železa, a. s., Praha)
Ing. Olga Girstlová (GiTy, a. s., Brno)
pplk. Ing. Karel Heran, (Okresní ředitelství Policie ČR, Karviná)
Ing. Petr Klauda, (Siemens komunikační systémy, s. r. o, Praha)
Doc. RNDr. Petr Kolář, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Praha, 
od 20.2.2003)
Ing. Miroslav Krajíček (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)
Ing. Antonín Macháček (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)
Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc. (Statutární město Opava, do 31.5.2003)
Ing. Zbyněk Stanjura (Statutární město Opava, od 1.6.2003)
Ing. Miloslav Plura, (Československá obchodní banka, a. s. pobočka Opava)
Doc. Ing. Václav Vinš, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Praha)

3.2. Vědecká rada Slezské univerzity
Předseda
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Tajemník
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Interní členové
Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Prof. Ing. František Němec, PhD.
Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. RNDr. PhDr. Stanislav Polouček, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Externí členové
Ing. Petr Czekaj (Agentura pro regionální rozvoj, a. s., Ostrava)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (VŠB-TU Ostrava)
Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (Archeologický ústav AV ČR, Brno)
Prof. dr hab. Wiesłav Lesiuk (†listopad 2003)
Doc. Ing. Petr Pánek, CSc. (Ostravská univerzita Ostrava)
Prof. RNDr. Jiří Rosický, DrSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Ing. Vlastislav Sehnal (JÄKL, a. s. Karviná)
Ing. Ilja Skalnic, MBA (Česká národní banka, Ostrava)
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Matematický ústav Akademie věd ČR, Praha)
Prof. PhDr. Vladimír Wolf (Univerzita Hradec Králové)

3.3 Akademický senát
Předseda
RNDr. Jindřich Vaněk (OPF)
Místopředseda
PhDr. Petr Vojtal (FPF)
Mgr. Jiří Kříž (FPF, student, do 1.3.2003)
Jakub Chvátal (OPF, student od 18.11.2003)
Zaměstnanecká komora
RNDr. Vladimír Sedlář, CSc. (MÚ)
Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. (FPF)
PhDr. Eva Křivá (FPF)
RNDr. Zdeněk Franěk (OPF)
Ing. Josef Botlík (OPF)
Mgr. Ljuba Mrověcová, PhD. (OPF)
PhDr. Vratislav Janák, CSc. (FPF)
Studentská komora
Lenka Jahodová (OPF)
Ivana Bílková (FPF, do 30.6..2003)
Ivan Berger (FPF, od 12.11.2003)
Ivo Hopp (FPF, od 19.3.2003)
Bc. Veronika Dudková (FPF)

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů

3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor
Rektor
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Prorektoři
Doc. RNDr. František Koliba, CSc. (statutární zástupce rektora, prorektor pro vědu a zahra-
niční styky)
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. (prorektor pro studijní a sociální záležitosti)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (prorektor pro rozvoj)
Kvestor
Ing. Jaroslav Kania

3.4.2 Orgány Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU

3.4.2.1 Vědecká rada 

Předseda
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Tajemnice 
PhDr. Marie Gawrecká, CSc.
Interní členové
Prof. PhDr. Vladimír Birgus, CSc.
Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Prof. RNDr. Ivan Hubač, PhD., DrSc.
Prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc. 
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Externí členové
Prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc. (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. dr hab.Wiesław Lesiuk († listopad 2003)
Doc. RNDr. Alena Lukasová, CSc. (Ostravská univerzita, Ostrava)
Prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc. (Univerzita Hradec Králové)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (Akademie věd ČR, Praha)
Prof. PhDr. Miloš Trapl, CSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)

3.4.2.2 Akademický senát
Předseda
PhDr. Artur Sommer (do 5.5.2003)
Ing. Jiří Šťastný (od 2.6.2003)
Místopředsedové
)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Doc. PhDr. Libor Pavera, CSc. 
Martin Sovák (od 19.3.2003)
Zaměstnanecká komora
PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.
Mgr. Libor Martinek, Ph.D.
PhDr. Jiří Sedláček 
Mgr. Jiří Siostrzonek (od 21.5.2003)
Studentská komora
Ivo Hopp (do 12.11.2003)
Jan Mikulaštík (od 12.11.2003)
Robert Hladil (do 19.3.2003)
Ondřej Šinderbal (od 12.11.2003)
Šárka Dvořáková (do 12.11.2003)
Ondřej Roubínek 

3.4.2.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan 
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Proděkani
PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (pro vědu a zahraniční styky)
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (pro rozvoj a informace)
PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (pro studijní záležitosti a organizaci)
Tajemník
Ing. Josef Svoboda

3.4.2.4 Disciplinární komise
Předseda
PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
Členové
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.
Bc. Veronika Dudková, student
Ivan Bergman, student

3.4.3 Orgány Obchodně podnikatelské fakulty SU

3.4.3.1 Vědecká rada 
Předseda
Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. (do 31.5.2003)
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc. (od 1.6.2003)
Interní členové
Prof. Ing. Alois Baran, DrSc.
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc.
Dr. Mgr. Bohumil Fiala (od 1.6.2003)
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. 
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. 
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D.

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Prof. Ing. František Němec, PhD.
Prof. PhDr. RNDr. Stanislav Polouček, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Doc. PhDr. Jan Steiner, CSc. (do 31.5.2003)
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. (od 1.6.2003)
Doc. Ing. Emanuel Šustek, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Externí členové
Doc. Ing. Štefan Čarnický, PhD. (Podnikovohospodárska fakulta Košice, EU Bratislava, 
od 1.6.2003)
Ing. Petr Fries (Geologický průzkum a. s., Ostrava)
Doc. PhDr. Kamil Fuchs, CSc. (Ekonomicko správní fakulta, MU Brno)
Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc. (Fakulta informatiky a statistiky, VŠE Praha)
Prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. (Ekonomická fakulta, VŠB - TU Ostrava)
Doc. PhDr. Josef Jünger, CSc. (Vysoká škola podnikání, a.s. Ostrava, od 1.6.2003)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (Ekonomická fakulta, VŠB - TU Ostrava)
Prof. Ing. Jan Korčmároš, CSc. (Podnikovohospodárska fakulta Košice, EU Bratislava, 
do 31.5.2003)
Prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. (Ústav pro jazyk český AV ČR Praha, Filozofická fakulta, 
UP Olomouc)
Lubomír Kuznik (Magistrát města Karviné, do 31.5.2003)
Prof. Ing. Rudolf Sivák, CSc. (Národohospodárska fakulta, EU Bratislava), (do 31.5.2003)
Ing. Karol Siwek (Územní pracoviště Ostrava, ČR – Úřad pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových Ostrava, do 31.5.2003)
Prof. PaedDr. Vladimír Patráš, CSc. (Fakulta humanitných vied, UMB Banská Bystrica, 
od 1.6.2003)
Mgr. Antonín Petráš (Magistrát města Karviné, od 1.6.2003)
Ing. Ilja Skaunic, MBA (ČNB Ostrava)
PaeDr. Jaroslav Soural, CSc. (Úřad vlády ČR Praha, do 31.5.2003)
Prof. Ing. Petr Šnapka, DrSc. (Ústav doktorských a manažerských studií, Ekonomická fakulta, 
VŠB - TU Ostrava)
Doc. Ing. Lubica Švantnerová, PhD. (Ekonomická fakulta, UMB Banská Bystrica, 
do 31.5.2003)
Doc. JUDr. Zbyněk Švarc (Fakulta mezinárodních vztahů, VŠE Praha)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Ekonomická fakulta, UMB Banská Bystrica, od 1.6.2003)
Ing. Milan Tomáš (Timken ČR s.r.o. Olomouc)

3.4.3.2 Akademický senát
Předseda
Ing. Josef Botlík
Místopředseda 
Bc. Vít Verner
Zaměstnanecká komora
Ing. Mgr. Pavel Brunda
RNDr. Zdeněk Franěk
Dr. Mgr. Bohumil Fiala (do 30.4.2003)
Ing. Milan Němčanský (od 1.5.2003)

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D.
Dr. Ing. George Partskhaladze
Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
Studentská komora
Ondřej Adámek
Lukáš Andrýsek
Petr Běhal
Jana Bravencová
Jiří Horák

3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan 
Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. (do 30.4.2003)
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc. (od 1.5.2003)
Proděkani
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc. (pro studijní a sociální záležitosti do 30.4.2003)
Mgr. Bohumil Fiala, Dr. (pro studijní a sociální záležitosti od 1.5.2003)
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. (pro zahraniční styky)
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D. (pro vědu, výzkum a rozvoj)
Tajemník
RNDr. Ing. Bohuslav Rychtar

3.4.3.4 Disciplinární komise 
Předseda
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc. (do 30.9.2003)
Mgr. Bohumil Fiala, Dr. (od 1.10.2003)
Členové
Ing. Josef Botlík 
Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (do 30.9.2003)
Jana Smrčková, student (do 30.9.2003)
Jana Součková, student (do 30.9.2003)
Renata Navrátilová, student (do 30.9.2003)
Petr Kořínek, student (od 1.10.2003)
Kateřina Hůrková, student (od 1.10.2003)

3.4.4 Orgány Matematického ústavu SU

3.4.4.1 Vědecká rada 
Předseda
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Tajemník
Doc. RNDr. Lubomír Klapka, CSc.
Interní členové
Host. prof. Vladimir Iosifovič Averbuch, DrSc.
Doc. RNDr. Lubomír Klapka, CSc. 
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. 
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc.

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Externí členové
Prof. RNDr. Miroslav Bartušek, DrSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. dr hab. Roman Ger (Instytut matematyki, Uniwersytet Śląski, Katowice)
Prof. RNDr. Oldřich Kowalski, DrSc. (Univerzita Karlova ,Praha)
Prof. RNDr. Michal Lenc, PhD. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. RNDr. Josef Mikeš, DrSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Akademie věd ČR, Praha)
Prof. Ing. Jiří Tolar, DrSc. (České vysoké učení technické, Praha)

3.4.4.2 Ředitel Matematického ústavu a jeho zástupci
Ředitel
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Zástupci ředitele
Doc. RNDr. Lubomír Klapka, CSc. (do 31.1.2003 pro vědu a zahraniční styky)
Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D. (od 1.2.2003 pro vědu a zahraniční styky)
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc. (pro studijní záležitosti)
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. (pro výpočetní techniku)

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4. Studijní a pedagogická činnost

4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného 
studia v členění na bakalářské, magisterské a doktorské

Počty studijních programů a oborů odpovídají platným akreditacím podle stavu k 31. 10. 
2003. Studijní programy (obory) jsou uvedeny v členění na bakalářské, magisterské, magis-
terské navazující a doktorské podle jednotlivých skupin kmenových oborů. Na jednotlivých 
součástech bylo studium uskutečňováno v prezenční a kombinované formě studia.

4.1.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy/obory Celkem

kmen. oborů bak. Mag.
mag. 

navazující
dokt. stud. prog./oborů

 přírodní vědy a nauky 11 až 18 4 / 10 3 / 6 3 / 6 2 / 4 12 / 26
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 5 / 11 2 / 6 1 / 2 1 / 1 9 / 20
 ekonomie 62 3 / 12 3 / 11 2 / 2 - / - 8 / 25
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - / - 1 / 10 - / - - / - 1 / 10
 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 2 / 2 - / - 1 / 1 - / - 3 / 3
 Celkem 11 až 82 14 / 35 9 / 33 7 / 11 3 / 5 33 / 84

4.1.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy/obory Celkem

kmen. oborů bak. mag.
mag. 

navazující
dokt. stud. prog./oborů

 přírodní vědy a nauky 11 až 18 3 / 6 2 / 3 2 / 2 1 / 1 8 / 12
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 4 / 10 2 / 6 1 / 2 1 / 1 8 / 19
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - / - 1 / 10 - / - - / - 1 / 10
 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 2 / 2 - / - 1 / 1 - / - 3 / 3
 Celkem 11 až 82 9 / 18 5 / 19 4 / 5 2 / 2 20 / 44

Ve skupinách oborů jsou zahrnuty tyto uskutečňované studijní programy
bakalářské:
- B 1701 Fyzika
- B 1702 Aplikovaná fyzika
- B 1801 Informatika
- B 6731 Sociální politika a sociální práce
- B 7105 Historické vědy
- B 7201 Informační studia a knihovnictví
- B 7310 Filologie
- B 8106 Teorie a dějiny literatury
- B 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média
magisterské:
- M 1701 Fyzika
- M 1801 Informatika
- M 7105 Historické vědy
- M 7310 Filologie
- M 7504 Učitelství pro střední školy
navazující magisterské:
- N 1701 Fyzika

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



- N 1801 Informatika
- N 7105 Historické vědy
N 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média
doktorské:
- P 1701 Fyzika
- P 7105 Historické vědy.

4.1.3 Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy/obory Celkem
kmen. oborů bak. mag. mag. navazující dokt. stud. prog./oborů

 ekonomie 62 3 / 12 3 / 11 2 / 2 - / - 8 / 25
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 1 / 1 - / - - / - - / - 1 / 1
 Celkem 4 / 13 3 / 11 2 / 2 - / - 9 / 26

Na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné byly realizovány studijní obory v rámci 
studijních programů

bakalářských:
- B 6202 Hospodářská politika a správa 
- B 6208 Ekonomika a management
- B 6209 Systémové inženýrství a informatika
- B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus
magisterských:
- M 6202 Hospodářská politika a správa 
- M 6208 Ekonomika a management
- M 6209 Systémové inženýrství a informatika
navazujících magisterských:
- N 6202 Hospodářská politika a správa 
- N 6208 Ekonomika a management.

4.1.4 Univerzita a Matematický ústav

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy/obory Celkem
kmen. oborů bak. mag. mag. navazující dokt. stud.prog./oborů

 přírodní vědy a nauky 11 1 / 4 1 / 3 1 / 4 1 / 3 4 / 14
 Celkem 11 1 / 4 1 / 3 1 / 4 1 / 3 4 / 14

Matematický ústav společně se Slezskou univerzitou má uděleny akreditace pro uskuteč-
ňování 

- bakalářského studijního programu B 1101 Matematika
- magisterského studijního programu M 1101 Matematika
- navazujícího magisterského studijního programu N 1101 Matematika
- doktorského studijního programu P 1101 Matematika.

4.2 Studijní programy garantované VVŠ a uskutečňované na VOŠ
V měsíci září akademického roku 2003/2004 se zapsali ke studiu první úspěšní uchazeči 

o studium bakalářského studijního programu Gastronomie, hotelnictví a turismus, studijního 
oboru Hotelnictví, uskutečňovaného na základě udělené akreditace Obchodně podnikatelskou 
fakultou v Karviné a Vyšší odbornou školou a Hotelovou školou Opava. K 31. 10. 2003 studo-
valo aktuálně v tomto oboru celkem 54 studentů, přičemž finanční stránka byla zabezpečena 
na základě přiznané dotace z Programu podpory studijních programů garantovaných VVŠ 

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



a realizovaných na VOŠ.

4.3 Studijní programy realizované mimo sídlo SU a jejích fakult
SU ani její složky v roce 2003 nerealizovaly žádné studijní programy mimo sídlo Slezské 

univerzity a ani mimo sídla jejích fakult a Matematického ústavu.

4.4 Využívání kreditního systému na SU, typ kreditního systému
Všechny součásti univerzity při uskutečňování bakalářských a magisterských studijních 

programů využívají kreditní systém studia. Systém není jednotný, respektuje specifický charak-
ter studia v různých studijních programech a je proto koncipován odlišně pro opavské součásti 
a karvinskou fakultu. Je zajištěna jeho kompatibilita se systémem ECTS a odpovídající využití 
při mobilitě studentů. 

4.5 Programy celoživotního vzdělávání realizované v roce 2003

4.5.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Programy CŽV v rámci 

akreditovaných SP Ostatní Celkem
bezplatné placené

 přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 1 - 1
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - - - -
 ekonomie 62 - 3 - 3
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - 5 5
 vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 - - - -
 Celkem 11 až 82 - 4 5 9

4.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. oborů

Programy CŽV v rámci 
akreditovaných SP

Ostatní Celkem

bezplatné placené
 přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 1 - 1
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - - - -
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - 5 5
 vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 - - - -
 Celkem 11 až 82 - 1 5 6

Na Filozoficko-přírodovědecké fakultě byly nabízeny programy celoživotního vzdělávání 
jak v rámci akreditovaných, tak neakreditovaných studijních programů. Podrobnější členění 
zachycuje následující tabulka:

Kurz Počet kurzů Počet účastníků Rozsah v hod.
Celoživotní vzdělávání v rámci akreditovaných SP: 1 14 240
Rozšiřující studium Informatika pro středoškolské učitele 1 14 240
Ostatní kurzy: 5 78 784
Rozšiřující studium učitelství angličtiny 1 17 64
Rozšiřující studium učitelství němčiny 1 15 64
Doplňkové pedagogické studium 1 29 260
Doplňkové pedagogické studium pro vychovatele 1 9 116
Rodinná výchova 1 8 280
Celkem 6 92 1024

Všechny kurzy byly organizovány jako dvouleté v kombinované formě studia, uznávání 

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



kreditů pro další studium je možné pouze u rozšiřujícího studia Informatiky pro středoškolské 
učitele.

4.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů Programy CŽV v rámci akreditovaných SP Ostatní Celkembezplatné placené
 ekonomie 62 0 3 - 3
 Celkem 62  0 3 - 3

OPF uskutečňovala řadu forem celoživotního vzdělávání. Značné pozornosti se těší placené 
formy CŽV, jehož absolventi mají zájem o dokončení studia v prezenčním studiu OPF. 

Placené programy celoživotního vzdělávání byly organizovány:

- v prezenční a kombinované formě u 1. ročníku, délka 2 roky;

- v kombinované formě u 2. ročníku, délka 2 roky.

Struktura účastníků uvedených kurzů v roce 2003 vypadala takto:

Kurz Počet kurzů Počet účastníků Rozsah v hod.
Celoživotní vzdělávání v rámci akreditovaných SP:
– 1.ročník 2 16 322
– 2. ročník 1 19 336
Celkem 3 35 658

Při rozdělení studentů podle jednotlivých oborů, ročníků a forem dostaneme následující 
údaje:

1. ročník
Obor Počet / kombinovaná forma Počet / prezenční forma Celkem
Ekonomika podnikání v obchodě a službách 5 1 6
Veřejná ekonomika a správa  6 1 7
Manažerská informatika  2 0 2
Evropská unie  0 1 1
Celkem 13 3 16
2. ročník
Obor Počet / kombinovaná forma Počet / prezenční forma Celkem
Marketing a management 8 - 8
Veřejná ekonomika a správa 6 - 6
Manažerská informatika 1 - 1
Evropská unie 2 - 2
Bankovnictví 2 - 2
Celkem 19 - 19

Kredity získané během placené formy studia budou moci absolventi uplatnit po přijetí 
ke studiu na OPF v zákonem stanovené výši.

4.5.4 Vzdělávací centrum

Prioritou Vzdělávacího centra v Krnově je další vzdělávání dospělých a především pracov-
níků veřejné správy. Tato vzdělávací činnost zahrnuje vzdělávání pracovníků veřejné správy, 
univerzitu třetího věku a další vzdělávací akce. V roce 2003 bylo celkem realizováno 20 vzdě-
lávacích akcí, což představuje 292 účastníků kurzů. 

Kurzy pro úředníky územních samosprávných celků Počet kurzů Počet účastníků
Kurzy akreditované - Zvláštní odborné způsobilosti
- při správě daní a poplatků 2 31
- při finančním hospodaření územních samosprávných celků a jeho přezkumu 4 82
- při řízení o dávkách a službách sociální péče 1 6
- při vedení evidence obyvatel a vydávání OP a CD 1 7

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



- při ochraně zemědělského půdního fondu a posuzování vlivu na životní prostředí 1 14
- v lesním hospodářství a myslivosti 1 16
- při sociálně-právní ochraně dětí 1 11
- v ochraně přírody a krajiny 1 11
- Vstupní vzdělávání 6 97
Kurzy neakreditované - Zákon o správním řízení 1 9
                                - Dávky sociální péče 1 8
Celkem kurzů akreditovaných 18 275
Celkem kurzů  neakreditovaných 2 17

4.6 Univerzita III. věku

4.6.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Kurz Počet kurzů Počet účastníků
 U3V - Šance a úskalí druhé poloviny života (letní semestr) 1 77
 U3V - Jazyk a komunikace dnes (zimní semestr) 1 95
Celkem 2 172

Fakulta pokračovala v tomto roce v uskutečňování vzdělávacího cyklu pro seniory, a to ve 
dvou kurzech v letním a zimním semestru, v celkovém rozsahu 32 hodin.

4.6.2 Obchodně podnikatelská fakulta

Univerzita III. věku patří k významné aktivitě, přispívá zejména k zlepšování povědomí 
o univerzitě v nejširší veřejnosti. Studium je realizováno v kombinované formě v celkové délce 
5 let.

Kurz Počet kurzů Počet účastníků
Univerzita třetího věku - 2. ročník 1 20
Univerzita třetího věku - 4. ročník 1 27
Celkem 2 47

Studenti Univerzity III. věku studovali v roce 2003 podle následujícího vzorového studij-
ního programu:

Ročník Zimní semestr Letní semestr Počet lekcí à 1 hod.
1. Vybrané problémy moderní ekonomie Vybrané problémy z financí 10+10
2. Moderní marketing Problémy řízení firmy 10+10
3. Účetnictví a daně v ČR Vybrané otázky sociologie 10+10
4. Vybrané otázky práva Problémy komunikace 10+10

5.
Informatika 

Vybrané problémy matematiky

6

4

4.6.3 Vzdělávací centrum

V Krnově pokračovalo také cyklické vzdělávání seniorů - univerzita III. Věku. V rámci 
tohoto cyklu bylo realizováno 16 plánovaných (42 hodin)  a 8 mimořádných (16 hodin) před-
nášek.

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Ročník Termín Téma přednášky Počet hodin Počet účastníků

3.

leden Filozofie 2 32
únor Politologie 2 31
březen Hospod. Politika EU 2 29
duben Ekonomika a management 4 30 + 33
květen Informatika 4 35 + 28
červen Sociologie 4 25 + 24
září Dějiny umění Slezska 4 26 + 23
říjen Vliv církve na vzdělanost Slezska 4 28 + 33
listopad Kulturní památky Slezska 2 28
prosinec Kulturní památky Slezska 6 33 + 24
Září -prosinec Ekonomika a management 8 15

Celkem je na tento typ vzdělávání přihlášeno 70 posluchačů, aktivně se účastní přednášek 
47 osob.

4.7 Zájem o studium na SU a vyhodnocení přijímacího řízení

4.7.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet
Po

da
ný

ch
 

př
ih

lá
še

k 
1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 
3)

př
ija

tý
ch

 4
)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11 - 82 4 836 4 677 1 850 1 836 1 229
přírodní vědy a nauky 11 až 18 373 373 202 202 132
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71 až 74 1 993 1 993 661 661 444
ekonomie 62 1 879 1 879 839 839 542
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 340 340 98 98 62
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 251 251 50 50 49

4.7.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 
3)

př
ija

tý
ch

 4
)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11 - 82 2 768 2 609 899 885 596
přírodní vědy a nauky 11 až 18 292 292 149 149 97
společenské vědy, nauky a služby 61, 65,67, 71 až 74 1 885 1 885 602 602 388
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 340 340 98 98 62
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 251 251 50 50 49

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.7.3 Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 
2)

př
ije

tí 
3)

př
ija

tý
ch

 4
)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 62 1 987 1 987 898 898 598
ekonomie 62 1 879 1 879 839 839 542
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71 až 74 108 108 59 59 56

4.7.4 Univerzita a Matematický ústav

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 
3)

př
ija

tý
ch

 4
)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11 81 81 53 53 35
přírodní vědy a nauky 11 81 81 53 53 35
1) Počet všech podaných přihlášek

2) Počet uchazečů o studium. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuty vícenásobné 
přihlášky.

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek

4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně 
přijatí.

5) Počet přijatých studentů, kteří se zapíšou ke studiu.

4.7.5 Výsledky a vyhodnocení přijímacího řízení

Základní charakteristiky přijímacího řízení a jejich srovnání s loňským rokem jsou uvedeny 
v následujících tabulkách:

4.7.5.1 Univerzita celkem

Uchazeči
2002 2003 Podíl v % 2003/

2002fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. %z celkem
Dostavili se 1) 3 613 73,9 3 506 72,5 97
Nedostavili se 2) 1 205 24,7 1 296 26,8 107,6
Odstoupili 3) 69 1,4 34 0,7 49,3
Prospěli 4) 2 131 43,6 2 158 44,6 101,3
Z toho přijati 5) 1 603 32,8 1 751 36,2 109,2
Přijati na základě přezkumu 6) 34 0,7 99 2,1 291,2
Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 494 10,1 401 8,3 81,2
Neprospěli 8) 1 481 30,3 1 382 28,6 93,3
Celkem 4 887 100 4 836 100 99,0

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.7.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Uchazeči
2002 2003 Podíl v % 2003/

2002fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem
Dostavili se 2 200 75,4 2 063 74,5 93,8
Nedostavili se 648 22,2 671 24,3 103,6
Odstoupili 69 2,4 34 1,2 49,3
Prospěli 1 132 38,8 1 070 38,7 94,5
Z toho přijati 810 27,8 806 29,1 99,5
Přijati na základě přezkumu 7 0,2 93 3,4 1 328,6
Nepřijati z kapacitních důvodů 315 10,8 264 9,5 83,8
Neprospěli 1 068 36,6 1 027 37,1 96,2
Celkem 2 917 100 2 768 100 94,9

4.7.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta

Uchazeči
2002 2003 Podíl v % 2003/

2002fyzický počet tj. % z celkem fyzický  počet tj. % z celkem
Dostavili se 1 368 71,8 1 384 69,6 101,2
Nedostavili se 538 28,2 603 30,4 11,2
Odstoupili 0 0 0 0,0 -
Prospěli 958 50,3 1 035 52,1 108,0
Z toho přijati 755 39,6 894 45,0 118,4
Přijati na základě přezkumu 25 1,3 4 0,2 16,0
Nepřijati z kapacitních důvodů 179 9,4 137 6,9 76,5
Neprospěli 409 21,5 349 17,6 85,3
Celkem 1 906 100 1 987 100 104,3

4.7.5.4 Univerzita a Matematický ústav

Uchazeči
2002 2003 Podíl v % 2003/

2002fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem
Dostavili se 45 70,3 59 72,8 131,1
Nedostavili se 19 29,7 22 27,2 115,8
Odstoupili 0 0 0 0 -
Prospěli 41 64 53 65,4 129,3
Z toho přijati 39 60,9 51 63,0 130,8
Přijati na základě přezkumu 2 3,1 2 2,5 100,0
Nepřijati z kapacitních důvodů 0 0 0 , -
Neprospěli 4 6,3 6 7,4 150,0
Celkem 64 100 81 100 126,6
1) uchazeči, kteří absolvovali přijímací zkoušky

2) uchazeči, kteří se k přijímacím zkouškám nedostavili

3) uchazeči, kteří odstoupili v průběhu přijímacích zkoušek a nedokončili je v předepsaném rozsahu

4) uchazeči, kteří splnili podmínky pro úspěšné vykonání přijímacích zkoušek

5) uchazeči, kterým bylo zasláno děkanem rozhodnutí o přijetí

6) uchazeči přijati na základě přezkumu děkanem nebo rektorem

7) uchazeči, kteří splnili podmínky pro přijetí, ale nemohli být přijati z kapacitních důvodů

8) uchazeči, kteří nesplnili stanovené bodové limity

4.8 Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorské-
ho studia

Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu vycházejí 
z údajů Sdružené informace matrik studentů (dále SIMS) a představují počty studentů českého 

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



státního občanství k 31. 10. 2003. Jsou zde zahrnuta všechna neukončená studia bez ohledu 
na způsob financování a skutečnost, zda byla k uvedenému datu přerušená.

4.8.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 až 18 211 102 40 25 378
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 647 386 21 26 1 080
 ekonomie 62 510 1 216 119 - 1 845
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 271 - - 271
 vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 143 - 25 - 168
 Celkem 11 až 82 1 511 1 975 205 51 3 742

4.8.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 až 18 145 73 40 10 268
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 592 386 21 26 1 025
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 271 - - 271
 vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 143 - 25 - 168
 Celkem 11 až 82 880 730 86 36 1 732

4.8.3 Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67,71-74 55 - - - 55
 ekonomie 62 510 1 216 119 - 1 845
 Celkem 62 565 1 216 119 - 1 900

4.8.4 Univerzita a Matematický ústav

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 66 29 - 15 110
 Celkem 11 66 29 - 15 110

4.8.5 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského a doktor-
ského studijního programu

K 31. 10. 2003 měla Slezská univerzita, respektive její Filozoficko-přírodovědecká fakulta 
v Opavě, akreditován v cizím - anglickém - jazyce pouze doktorský studijní program P 1701 
Fyzika se studijním oborem Teoretická fyzika a astrofyzika. Nebyli zde zapsáni žádní studenti, 
proto následující tabulky zahrnují údaje o počtu zahraničních studentů, kteří studují za stejných 
podmínek jako studenti českého státního občanství v rámci studijních programů akreditovaných 
v českém jazyce. Není zohledněn rozdílný způsob financování ani případné přerušení studia.

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.8.5.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny

kmen. oborů

Studenti ve studijním programu Celkem 
studentibak. mag. mag. navazující dokt.

 přírodní vědy a nauky 11 až 18 2 3 1 1 7
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 5 1 1 7
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - - - -
 Ekonomie 62 12 105 6 - 123
 vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 51 - 4 - 55
 Celkem 11 až 82 65 113 12 2 192

4.8.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 až 18 2 2 1 - 5
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 5 1 1 7
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - - - -
 vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 51 - 4 - 55
 Celkem 11 až 82 53 7 6 1 67

4.8.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - - - - -
 Ekonomie 62 12 105 6 - 123
 Celkem 62 12 105 6 - 123

4.8.5.4 Univerzita a Matematický ústav

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 - 1 - 1 2
 Celkem 11 - 1 - 1 2

Strukturu zahraničních studentů podle státního občanství v členění na bakalářské, magis-
terské a doktorské studijní programy nám charakterizuje následující tabulka. Výrazně nejvíce 
jsou zastoupeni občané Slovenské republiky, početné je také zastoupení studentů z Polské 
republiky. Občané dalších států jsou zastoupeni minimálně. V rámci pomoci České republiky 
rozvojovým zemím pokračovala ve studiu jako vládní stipendista občanka Bolívarovské repub-
liky Venezuela.

Státní občanství
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. navazující dokt.
Chorvatská republika 1 - - - 1
Italská republika 1 - - - 1
Polská republika 25 1 4 - 30
Ruská federace 1 2 - - 3
Slovenská republika 34 105 7 2 148
Běloruská republika 1 - - - 1
Spolková republika Německo 1 - - - 1
Ukrajinská republika 1 4 1 - 6
Bolívarovská republika Venezuela - 1 - - 1
Celkem 65 113 12 2 192

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.9 Počty absolventů bakalářského, magisterského a doktor-
ského studijního programu včetně zahraničních studentů

Počty absolventů vycházejí z údajů SIMS a představují počty studentů Slezské univerzity 
v Opavě a jejích jednotlivých součástí, kteří ukončili studium absolvováním studia v daném 
studijním programu v období od 1. 1. 2003 do 31. 12. 2003 v členění na bakalářské, magis-
terské a doktorské, podle jednotlivých skupin kmenových oborů.

4.9.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Absolventi ve stud. programu Celkem 

absolventibak. mag. mag.  navazující dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 až 18 26 18 7 - 51
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 101 53 4 1 159
 Ekonomie 62 39 184 29 - 252
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 63 - - 63
 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 45 - 11 - 56
 Celkem 11 až 82 211 318 51 1 581

4.9.2. Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Absolventi ve stud. programu Celkem 

absolventibak. mag. mag.  navazující dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 až 18 22 15 7 - 44
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67,71-74 101 53 4 1 159
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 63 - - 63
 vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 45 - 11 - 56
 Celkem 11 až 82 168 131 22 1 322

4.9.3 Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Absolventi ve stud. programu Celkem 

absolventibak. mag. mag.  navazující dokt.
 Ekonomie 62 39 184 29 - 252
 Celkem 62 39 184 29 - 252

4.9.4 Univerzita a Matematický ústav

Skupiny oborů
Kód skupiny kmen. 

oborů
Absolventi ve stud. programu Celkem 

absolventibak. mag. mag.  navazující dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 4 3 - - 7
 Celkem 11 4 3 - - 7

4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů
Inovace již uskutečňovaných studijních programů byla realizována v několika oblastech:

- prodloužení platnosti akreditace;
- rozšíření akreditace;
- udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky v magisterských studijních programech.

4.10.1 Prodloužení platnosti akreditace

V roce 2003 se tento proces týkal těch magisterských a navazujících magisterských studij-
ních programů Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě, u kterých byla žádost  o akreditaci 
podána před 1. červencem 2001. Aby bylo možné počínaje 1. lednem 2004 přijímat ke studiu 
další uchazeče, bylo nutné v souladu s novelou vysokoškolského zákona č. 147/2001 Sb. pro-
dloužit jejich akreditaci.

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.10.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Typ studijního 
programu

Název studijního 
programu

Název studijního oboru
Forma studia 
(standardní 

doba)

Akreditace 
prodloužena do

magisterský Filologie Angličtina prezenční (5) 20. 7. 2007
Němčina prezenční (5) 20. 7. 2007

Fyzika Teoretická fyzika prezenční (5) 20. 7. 2007
Učitelská fyzika pro střední školy prezenční (5) 20. 7. 2007

Historické vědy Archeologie prezenční (5) 20. 7. 2007
Historie prezenční (5) 20. 7. 2007
Historie - muzeologie prezenční (5) 20. 7. 2007

Učitelství pro střední 
školy*)

Učitelství VVP pro střední školy se 
specializací matematika, informatika, 
němčina, angličtina, čeština, dějepis

prezenční (5) 10. 7. 2009

navazující 
magisterský

Filmové, televizní 
a fotografické umění 
a nová média

Tvůrčí fotografie kombinovaná (2) 20. 7. 2005

Historické vědy Historie - muzeologie prezenční (2) 22. 10. 2005
Informatika Informatika a výpočetní technika prezenční (2) 19. 2. 2005

*) Akreditace studijního programu Učitelství pro střední školy, oboru Učitelství VVP pro střední školy byla následně 
v říjnu omezena pro specializace matematika, informatika, němčina, angličtina a dějepis.

4.10.2 Rozšíření akreditace

Ve sledovaném období byla rozhodnutí MŠMT o rozšíření akreditace vydána pouze pro 
Filozoficko-přírodovědeckou fakultu v Opavě, a to v následujícím studijním programu:

Typ studijního 
programu

Název studijního 
programu

Rozšíření 
Forma studia 
(standardní 

doba)

Akreditace udělena 
do

magisterský
Učitelství pro střední 
školy

o studijní obor Učitelství dějepisu pro 
střední školy

prezenční (5) 30. 10. 2008

o studijní obor Učitelství matematiky 
pro střední školy

prezenční (5) 30. 10. 2008

o studijní obor Učitelství informatiky 
pro střední školy

prezenční (5) 30. 10. 2008

Rozšíření akreditace studijního programu Filologie Filozoficko-přírodovědecké fakulty 
v Opavě o nové studijní obory Angličtina, Italština a Němčina bohužel nebylo doporučeno 
Akreditační komisí k dalšímu řízení a nepodařilo se tak rozšířit nabídku pro uchazeče o studi-
um jazyků.1

4.10.3 Udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky

Oprávnění konat státní rigorózní zkoušky byla udělena v rámci rozhodnutí o prodloužení 
akreditace a rozšíření akreditace u těchto magisterských (resp. navazujících magisterských) 
studijních programů Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě: 

1 Akreditace rozšíření o uvedené obory byla udělena až rozhodnutím MŠMT dne 10. 3. 2004.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Typ studijního 
programu

Název studijního 
programu

Název studijního oboru

Forma studia

(standardní 
doba), udělený 

titul

Akreditace udělena 
do

magisterský Fyzika Teoretická fyzika
prezenční (5), 

RNDr.
20. 7. 2007

Učitelská fyzika pro střední školy
prezenční (5), 

RNDr.
20. 7. 2007

Historické vědy Archeologie
prezenční (5), 

PhDr.
20. 7. 2007

Historie
prezenční (5), 

PhDr.
20. 7. 2007

Historie - muzeologie
prezenční (5), 

PhDr.
20. 7. 2007

Učitelství pro střední 
školy

Učitelství dějepisu pro střední školy
prezenční (5), 

PhDr.
30. 10. 2008

Učitelství matematiky pro střední 
školy

prezenční (5), 
PhDr.

30. 10. 2008

navazující 
magisterský

Historické vědy Historie - muzeologie
prezenční (2), 

PhDr.
22. 10. 2005

4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní 
programy

V dubnu bylo úspěšně završeno úsilí Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné  o akredi-
taci nového bakalářského studijního oboru Hotelnictví, který byl místo původně navrhovaného 
bakalářského studijního programu Ekonomika a management akreditován v rámci nového 
studijního programu Gastronomie, hotelnictví a turismus. Rozhodnutí  o udělení akreditace čj. 
17 049/2003-30 ze dne 2. dubna 2003 umožňuje Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné 
spolu s Vyšší odbornou školou a Hotelovou školou Opava uskutečňovat studium se standardní 
dobou studia 3 roky v prezenční formě do 2. dubna 2007.

4.12 Nové směry v přípravě pedagogických pracovní-
ků všech stupňů škol

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v roce 2003 pokračovala v rámci celoživotního 
vzdělávání v realizaci těchto kurzů:

- rozšiřující studium učitelství angličtiny
- rozšiřující studium učitelství němčiny
- doplňkové pedagogické studium
- doplňkové pedagogické studium pro vychovatele
- rodinná výchova
- rozšiřující studium Informatika pro středoškolské učitele.

4.13 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na 
uplatnění absolventů na trhu práce

Obchodně podnikatelská fakulta hodnotí nabídku studijních programů a oborů jako dosta-
tečně široce orientovanou, která je v souladu s potřebami trhu práce v regionálním i celostát-
ním měřítku. Nejvíce absolventů je stále ze studijního oboru Marketing a management.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě nesleduje systematicky uplatnění absolventů 
na trhu práce. Při vyhodnocování dostupných informací z dané oblasti nebyly shledány případy 
nedostatečného uplatnění absolventů v praxi.

4.14 Uplatnění nových forem studia
Na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné a Matematickém ústavu v Opavě nebyly ve 

sledovaném období uplatňovány nové formy studia.

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v rámci přípravy podkladů pro akreditace, 
respektive reakreditace studijních programů, oborů, v kombinované formě, zahájila přípravu 
studijních opor, usnadňujících studentům přístup k informacím a přípravu k ověřování jejich 
znalostí.

4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole

4.15.1 Počty neúspěšných studentů

Počty neúspěšných studentů jsou uvedeny v členění na bakalářské, magisterské  a doktor-
ské podle jednotlivých skupin kmenových oborů. Údaje jsou čerpány z matriky SIMS a zahrnují 
počty studentů, kteří ukončili své studium v daném studijním programu v období od 1. 1. 2003 
do 31. 12. 2003

- zanecháním studia (§ 56, odst. 1, písm. a zákona)
- nesplněním požadavků vyplývajících ze studijního programu podle studijního  a zkušebního 

řádu (§ 56, odst.1, písm. b zákona).

4.15.1.1 Univerzita celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny 
kmen. oborů

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. mag. navazující dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 61 14 4 - 79

společenské vědy, nauky a služby
61, 65, 67, 

71-74
47 29 1 1 78

ekonomie 62 78 147 24 - 249
pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 30 - - 30
Vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 13 - 2 - 15
Celkem 11 až 82 199 220 31 1 451

Z celkového počtu neúspěšných studentů jich 321 zanechalo studia, 130 nesplnilo poža-
davky pro další studium.

4.15.1.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny 
kmen. oborů

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. mag. navazující dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 53 8 4 - 65

společenské vědy, nauky a služby
61, 65, 67, 

71-74
43 29 1 1 74

pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 30 - - 30
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 13 - 2 - 15
Celkem 11 až 82 109 67 7 1 184

Neúspěšnost byla v 98 případech způsobena nesplněním požadavků pro pokračování ve 
studiu, 86 studentů zanechalo studia. 

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.15.1.3 Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů
Kód skupiny 
kmen. oborů

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. mag. navazující dokt.

společenské vědy, nauky a služby
61, 65, 67, 

71-74
4 - - - 4

ekonomie 62 78 147 24 - 249
Celkem 62 82 147 24 - 253

Na Obchodně podnikatelské fakultě zanechalo studia ve sledovaném období 224 studentů, 
podmínky studijního a zkušebního řádu nesplnilo 29 studentů.

4.15.1.4 Univerzita a Matematický ústav

Skupiny oborů
Kód skupiny 
kmen. oborů

Neúspěšní studenti ve stud.programu Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. mag.  navazující dokt.

přírodní vědy a nauky 11 8 6 - - 14
 Celkem 11 8 6 - - 14

Z celkového počtu 14 neúspěšných studentů jich 11 zanechalo studium a 3 studenti nespl-
nili požadavky pro další studium.

4.15.2 Kritéria splnění studijních povinností

Na opavských součástech je zapotřebí k uzavření akademického roku a postupu do dalšího 
akademického roku získat 40 kreditů a splnit opakovaně zapsané povinnosti. Pokud student 
nesplní minimální počet kreditů nebo nesplní opakovaně zapsané povinnosti, přestává být 
studentem. V posledním roce studia (v absolventském ročníku) student dovrší celkový počet 
kreditů stanovený pro absolvování studijního programu a oboru bez ohledu na jejich množství. 
Celkový počet kreditů stanovený pro absolvování daného studijního programu je dán splněním 
60 kreditů v každém roce standardní doby studia.

Způsob kontroly studia je prováděn v souladu s příslušnými ustanoveními studijního  
a zkušebního řádu formou zápočtů, kolokvií, zkoušek, souborných zkoušek. Dalším kriteriem 
je splnění stanoveného počtu kreditů (ročně a za celé studium), splnění těchto podmínek je 
ověřováno po ročnících.

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné má podmínky pro přechod do vyšších semestrů 
co se týče kreditového hodnocení stanoveny takto: Do prvního a druhého semestru magis-
terského, navazujícího magisterského a bakalářského studijního programu se zapisují všichni 
studenti přijatí na základě přijímacího řízení. Do dalších semestrů se mohou zapsat pouze 
studenti, kteří v posledních dvou po sobě absolvovaných semestrech získali celkem alespoň 
30 kreditů. Pro poslední dva po sobě jdoucí semestry před státní závěrečnou zkouškou toto 
pravidlo neplatí. U kombinované formy studia lze vzhledem k odlišné délce zkušebního období 
do vyššího semestru podmíněně zapsat studenta, který dosud nevykonal zkoušky a zápočty za 
předcházející semestr. Student, který byl podmíněně zapsán do vyššího semestru, plní všechny 
studijní povinnosti semestru, do něhož byl zapsán. Po získání chybějících zápočtů a vykonání 
zkoušek se podmíněnost zápisu ruší.

Podmínkou přechodu do sedmého semestru prezenčního studia podle vzorového studijního 
plánu je splnění všech studijních povinností za prvních šest semestrů studia podle vzorového 
studijního plánu včetně složení souhrnné zkoušky studijního programu. Obsah, formu a organi-
zaci souhrnné zkoušky stanovuje děkan.

Podmínkou přechodu do devátého semestru kombinovaného studia podle vzorového stu-
dijního plánu je splnění všech studijních povinností za prvních osm semestrů studia podle vzo-

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



rového studijního plánu včetně složení souhrnné zkoušky studijního programu. Obsah, formu 
a organizaci souhrnné zkoušky stanovuje děkan.

4.15.3 Propad

Studijní neúspěšnost nově přijatých studentů 1. ročníku je charakterizována ukazatelem 
tzv. „propadu“ a představuje počet procent loni přijatých studentů, kteří již ve studiu nepokra-
čují nebo studium přerušili. Výpočet se provádí podle vzorce:

(„nově přijatí 2002“ – „z nově přijatých 2002 pokračují v roce 2003“) * 100

„nově přijatí v roce 2002“

 Nově přijatí z hlediska financování jsou pouze ti studenti, kteří byli v daném roce poprvé 
přijati ke studiu na vysoké škole v ČR do 1. ročníku a jsou k 31. 10. řádně zapsáni. Údaje jsou 
čerpány ze Sdružené informace matrik studentů podle stavu k 31. 10. 2003, do koeficientu 
propadu nejsou v roce 2003 započteni ti studenti, kteří přestoupili z daného studijního progra-
mu a v současné době aktivně studují. 

Celkový propad Slezské univerzity v Opavě za všechny studijní programy byl 16,35 %; 
situace podle jednotlivých součástí a studijních programů vypadala následovně:

4.15.3.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Název studijního programu
Kód studijního 

programu
Nově přijatí 2002

Z toho pokračují 
2003

Propad v %

Fyzika B 1701 2 1 50,00
Aplikovaná fyzika B 1702 5 1 80,00
Informatika B 1801 42 23 45,24
Sociální politika a sociální práce B 6731 78 72 7,69
Historické vědy B 7105 35 29 17,14
Informační studia a knihovnictví B 7201 45 43 4,44
Filologie B 7310 11 7 36,36
Film., telev. a fot. umění a nová média B 8204 37 29 21,62
Fyzika M 1701 1 1 0,00
Informatika M 1801 18 16 11,11
Historické vědy M 7105 46 39 15,22
Filologie M 7310 49 46 6,12
Učitelství pro střední školy M 7504 55 44 20,00
Celkový propad FPF 424 351 17,22

4.15.3.2 Obchodně podnikatelská fakulta

Název studijního programu
Kód studijního 

programu
Nově přijatí 2002

Z toho pokračují 
2003

Propad v %

Hospodářská politika a správa B 6202 40 33 17,5
Ekonomika a management B 6208 71 62 12,68
Systémové inženýrství a informatika B 6209 12 9 25,00
Hospodářská politika a správa M 6202 106 93 12,26
Ekonomika a management M 6208 126 105 16,67
Systémové inženýrství a informatika M 6209 10 9 10,00
Celkový propad OPF 365 311 14,79

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



4.15.3.3 Univerzita a Matematický ústav

Název studijního programu
Kód studijního 

programu
Nově přijatí 2002

Z toho pokračují 
2003

Propad

Matematika B 1101 7 5 28,57
Matematika M 1101 5 3 40,00
Celkový propad MÚ 12 8 33,33

4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů
Uchazeči o studium na univerzitě nebyli v tomto roce povinni v přihlášce dokládat svůj 

zdravotní stav, pro účast na přijímacím řízení nebyly vypisovány zdravotní předpoklady. Na 
základě individuální žádosti bylo možné dohodnout případné specifické podmínky vykonání 
přijímací zkoušky při současném respektování podmínek stanovených pro přijetí ke studiu 
v daném studijním programu a možností personálního a prostorového zabezpečení.

Studenti bakalářských a magisterských studijních programů dlouhodobě či trvale zdravotně 
postižení, kterým jejich zdravotní stav znemožňuje uplatnění standardního režimu studia a je-
jich situaci není reálné řešit formou krátkodobého přerušení studia, mají možnost požádat si 
písemně o individuální studijní plán.

OPF má vybudován bezbariérový přístup do hlavní budovy na Univerzitním náměstí 
č. 1934/3. Bezbariérově jsou přístupné také učebny na jednotlivých patrech této budovy. Filo-
zoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě má bezbariérové budovy na Masarykově tř. a Hradec-
ké ul. Rovněž v budově rektorátu Na Rybníčku 1 je zajištěn bezbariérový přístup do výukových 
prostor i pracoven pedagogů.

Ubytování a stravování tělesně postižených studentů je realizovatelné v Opavě i Karviné, 
v obou lokalitách je k dispozici bezbariérové ubytování na kolejích a také možnost výběru 
vhodného stravovacího zařízení. 

4.17 „Joint degrees“ – studijní programy realizované v rám-
ci mezinárodního konsorcia vysokých škol

V roce 2003 se v tomto směru nerealizoval žádný studijní program. Předpokládá se, že 
po úvodních jednáních bude tento typ společných studijních programů realizován v regionu 
Slezska.

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



5. Informační a komunikační technologie

5.1 Nově vybudované prvky informační infrastruktury vysoké
školy (sítě, informační a síťové služby, superpočítače, infor-
mační zdroje, multimediální učebny, laboratoře s implementa-
cí výpočetní techniky)

Na rozvoj a inovaci prvků infrastruktury moderních informačních a komunikačních techno-
logií (ICT) vynakládá Slezská univerzita a její součásti trvale nemalé finanční prostředky. 

Výsledkem řešení univerzitního projektu FRVŠ v roce 2003 bylo vybudování dvou na sobě 
nezávislých síťových laboratoří – na Filozoficko-přírodovědecké fakultě v Opavě a Obchodně 
podnikatelské fakultě v Karviné. Každá laboratoř je vybavena 10 PC a serverem, síťovými 
prvky Cisco, měřícími přístroji Fluke a výukovými materiály pro praktickou výuku výstavby 
a konfigurace sítí.

V rámci dalšího univerzitního projektu FRVŠ v roce 2003 byly pořízeny výkonné servery 
a posílena páteřní síť univerzity. Pro opavskou a krnovskou část sítě zakoupeny servery Dell 
2600 (4 ks) a síťové prvky Summit 48si (1 ks), Summit 24e2 (2 ks) a Summit 24e3 (1 ks). Pro 
karvinskou část sítě byly zakoupeny servery Dell 4600 (2 ks) a síťový prvek Cisco Catalyst 
4500 (1ks).

Realizací univerzitního rozvojového projektu došlo v roce 2003 k dalšímu posílení páteřní 
sítě SU. Byly zakoupeny výkonné aktivní síťové prvky Cisco Catalyst 3550 (1 ks), Catalyst 2950 
(2 ks) a Extreme Networks Summit 48si (3 ks), Summit 200-24 (1 ks)  a Summit 24e3 (1 ks). 

Síťové aktivní prvky, které byly z projektů zakoupeny do karvinské, opavské a krnovské 
části, významně posílily páteř sítě SU ve všech jejích součástech a slouží ke zvýšení propustnos-
ti a lepšímu managementu sítě v těchto lokalitách. 

V dalším univerzitním rozvojovém projektu se podařilo vybudovat technickou infrastruktu-
ru pro implementaci integrovaného informačního systému SU. Je tvořena dvěma výkonnými 
servery IBM xSeries 235, databázovým serverem Oracle 9i Standard Edition, aplikačním 
serverem Oracle Internet Application Server Enterprise Edition, vývojovým prostředím Oracle 
Internet Development Suite a zálohovacím systémem HP Data Protector.

V rámci rekonstrukce objektu na Rybníčku 1 v Opavě byly pořízeny páteřní síťové prvky 
Cisco Catalyst 6513 a Catalyst 6506, které slouží připojení všech počítačů v tomto objektu. 
Dále byly pořízeny prvky pro zajištění bezpečnosti opavské části sítě SU – firewall Cisco 
PIX535, IDS systém (ISS), systém pro zpracování logů síťových prvků (enVision)  a systém pro 
správu a konfiguraci síťových prvků (CiscoWorks 2000).

V roce 2003 byly v Opavě pořízeny 4 nové telefonní ústředny Siemens HiPath 4000, 
které jsou umístěny v objektech Bezručovo nám., Na Rybníčku, Masarykova a Hradecká ulice. 
Ústředny jsou propojeny na optické páteři a tvoří jeden centrálně spravovaný celek. V tomto 
roce také začala být využívána IP telefonie přes síť Cesnet2, která přináší výrazné úspory za 
telefonní hovory.

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť vysoké školy
na CESNET2 - tzv. „poslední míle“, včetně zapojení do evrop-
ských projektů vysokorychlostních sítí a GRIDů

Z obou fakult bylo vedeno v roce 2002 připojení bezdrátovým spojem k uzlu akademické 
sítě Cesnet2 s přenosovou rychlostí 34 Mb/s. Stávající konektivita byla výrazně povýšena v roce 
2003 na kapacitu 100 Mb/s připojením optickým kabelem na uzel Cesnet2 na VŠB-TU v Os-
travě. Připojení sítě Vzdělávacího centra v Krnově k síti SU a tím i k Internetu je realizováno 
bezdrátovým spojem technologií Ethernet s přenosovou rychlostí 10 Mb/s, které bylo vybudo-
váno rovněž v roce 2003.

5.3 E-learning, stav a plán rozvoje na vysoké škole
V rámci tří po sobě jdoucích projektů FRVŠ „Virtuální univerzita“ byla OPF v Karviné 

vybavena nezbytnou technikou a software pro e-learning.

O výsledcích aktivit v oblasti e-learningu nejlépe vypovídají servery pro e-learning: http:
//edu.opf.slu.cz a http://www.virtuniv.cz. 

Na OPF v Karviné byli přijati dva pracovníci pro oblast e-learningu a jedna z priorit vedení 
fakulty je akreditace distančního vzdělávání na OPF.

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



6. Vysokoškolské knihovny, knihovnicko-informační
služby

6.1 Doplňování knihovního fondu

6.1.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty 

Přírůstek knihovního fondu za rok 6145
Knihovní fond celkem 69570
Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

262
1000

Otevírací doba za týden (fyzicky) 40,5
Počet absenčních výpůjček 22378
Počet uživatelů 2592
Počet studijních míst 112
Počet svazků umístěných ve volném výběru 49367

6.1.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty

Přírůstek knihovního fondu za rok 2168
Knihovní fond celkem 39076
Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

204
-

Otevírací doba za týden (fyzicky) 45 hodin
Počet absenčních výpůjček 31665
Počet uživatelů 2283
Počet studijních míst 72
Počet svazků umístěných ve volném výběru 26217

6.1.3 Knihovna Matematického ústavu

Přírůstek knihovního fondu za rok 199
Knihovní fond celkem 7602
Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

47
250

Otevírací doba za týden (fyzicky) 16 hodin
Počet absenčních výpůjček 1874
Počet uživatelů 278
Počet studijních míst 8
Počet svazků umístěných ve volném výběru 4500

6.2 Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet-
-intranet)

6.2.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

V roce 2003 byl realizován projekt FRVŠ č.1984/2003 Digitalizace vzácných historic-
kých tisků. Bylo zřízeno digitalizační pracoviště vybavené knižním skenerem, pracovní stanicí 
a softwarem a byla zahájena vlastní digitalizace. Digitalizované dokumenty jsou archivovány 
na CD-Romech, přístupné ve studovně ÚK a prostřednictvím vnitřní počítačové sítě. Projekt je 

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



realizován ve spolupráci s oddělením muzeologie ÚHM a digitalizační pracoviště je umístěno 
v jejich prostorách.

V rámci programu MŠMT 1N „INFORMAČNÍ INFRASTRUKTURA VÝZKUMU“, pod-
programu Informační zdroje pro výzkum se Ústřední knihovna jako zástupce Slezské univerzity 
podílela v roli spoluřešitele na konsorcionálních projektech pro přístup k elektronickým infor-
mačním zdrojům pro léta 2004-2008:

- Literature Online, pokračování licence pro akademické instituce
- Národní akademická konsorcionální licence databáze HistoryOnline
- Informační zdroje pro knihovnictví a informační vědu
- Efektivní zpřístupnění informačních zdrojů pro STM (Elsevier, Springer), (ve spolupráci 

s MU )
- Databáze EBSCO-zdroj vědeckých informací pro humanitní a společenské vědy
- Multilicence na vstup do Web of Knowledge (Web of Science a Journal Citations Reports)
- Konsorcionální nákup databáze ModernLanguage Association’s (MLA)
- Informační zdroje pro humanitní vědy PROQUEST
- S výjimkou Literature Online byly všechny projekty z důvodu formálních nedostatků za-

mítnuty.

Uživatelé Ústřední knihovny měli v roce 2003 prostřednictvím Internetu přístup: k Acade-
mic Research Library, Brinkman’s Cumulative Catalogue, Digital National Security Archive, 
JSTOR, Library and Information Science Abstracts, Literary Theory, Literature Online, Oxford 
Reference Online, PCI Web, Proquest 5000, ScienceDirect, Ulrichsweb, Web of Science.

Pomocí vnitřní sítě, která spojuje všechny tři součásti Slezské univerzity a umožňuje přístup 
15 uživatelům najednou mají uživatelé přístup k 16 CD-ROMům, bylo započato s vystavováním 
digitalizovaných historických knih. 

6.2.2 Obchodně podnikatelská fakulta

Studovna je určena rovněž k centralizovanému využívání elektronických informačních 
zdrojů přístupných uživatelům prostřednictvím lokální sítě knihovny a Internetu. Orientaci ve 
fondu a vyhledávání umožňuje on-line katalog prostřednictvím sítě Internet.

Díky čtyřletému programu MŠMT LI Informační zdroje pro výzkum a vývoj, bylo bezespo-
ru významně podpořeno rozšíření informačních zdrojů na OPF. OPF tak získala přístup nejen 
k databázím z vlastního projektu LI Informační zdroje pro potřeby výzkumu podmínek malého 
a středního podnikání na OPF v Karviné, ale zpřístupňuje i k databázím získaným v národních 
licencích na jiných vysokých školách. Novou kvalitou je skutečnost, že u řady zdrojů se již 
nejedná pouze o přístup k sekundárním informacím, ale je umožněn přímý přístup k plným 
textům.

Nárůst aktivit v oblasti zpřístupňování elektronických informačních zdrojů významně pod-
pořil snahy informační výchovy, která se stává nezbytnou součástí jejich efektivního využívání. 
Z výše zmíněného projektu LI byl zakoupen rovněž operační systém UNIX. Díky němu byly 
odstraněny chyby, které se začaly projevovat během provozu. 

Pro zpřístupnění informačních zdrojů slouží webové stránky knihovny – www.vyh.opf.slu.cz. 
K dnešnímu dni jsou k dispozici tyto databáze:

Albertina – Internet ČR, SR, Albertina-Monitor tisku, B-KOV, Economist, EconLit, eIFL, 
Česká nárosní bibliografie, Direct (EBSCO), JSTOR (Journal Storage), Literature Online, 
M-Service, Periodicals Contens Index Web (PCI), ProQuest 5000, Web of Science, Journal 

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Citation Report, Suweco Cz – konsorcium Elsevier Science – Science Direct. World Develop-
ment Indicators.

6.2.3 Knihovna Matematického ústavu

V knihovně se používá knihovnický systém T-Series a systém TinWeb, který umožňuje 
přístup k soubornému katalogu knihovny přes internet.

6.3 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb 
Viz bod 6.1.

6.4 Elektronické služby pro VŠ

6.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

V Ústřední knihovně FPF SU, Německé knihovně, knihovně Matematického ústavu a od 
roku 2003 nově i v Rakouské knihovně se k evidenci výpůjček  používá knihovnický systém 
T-Series s celkem jedenácti editačními přístupy a systém TinWeb, který umožňuje přístup 
k soubornému katalogu knihovny přes Internet. 

Studovna Ústřední knihovny FPF SU je vybavena dvanácti počítači PC s LCD obrazovka-
mi. PC jsou síťově propojeny a všechna pracovní místa umožňují rovněž připojení vlastních 
notebooků. Uživatelé knihovny mají usnadněn přístup k elektronickému katalogu knihovny, 
všem elektronickým informačním zdrojům, multimediálním titulům  a využívají možnosti pra-
covat na počítačích na svých studijních programech. Studovna ústřední knihovny je vybavena 
samoobslužnou kopírkou RICOH AFICIO 1022, která zároveň slouží jako síťová tiskárna pro 
studovnu.

6.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta

V rámci projektu 1563 Virtuální knihovna Slezské univerzity je umožněno vzájemné sdíle-
ní multilicenčních elektronických informačních zdrojů Filozoficko-přírodovědecké a Obchodně 
podnikatelské fakulty a Matematického ústavu SU prostřednictvím univerzitní počítačové sítě.

Od roku 2000 jsou v Ústřední knihovně FPF v Opavě zpřístupněny informační zdroje na 
CD pomocí Ultra*Netu pro pět uživatelů. V rámci projektu byl licence rozšířena na 15 sou-
časně pracujících uživatelů. Virtuální knihovna je založena na kombinaci technologií Ultra*Net 
a Citrus MetaFrame, umožňující přes www přístup uživatelů k informačním zdrojům.

6.4.3 Matematický ústav SU

Na žádost uživatelů jsou vyhledávány knihy v systemu T-Series a systém TinWeb, užitelé 
mají pomocí 2 počítačů přístup na Internet. 

6.5 Vzdělávání a výchova uživatelů

6.5.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Pro studenty prvního ročníku organizuje knihovna lekce informační výchovy, kde učí zá-
kladní orientaci v katalozích knihovny a poskytovaných službách.

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



6.5.2 Obchodně podnikatelská fakulta

Ve školním roce 2002/2003 absolvovalo 441 studentů prvního ročníku OPF v předmětu 
Informatika A výuku o dostupnosti a práci s informačními prameny.

6.5.3 Matematický ústav

Knihovna Matematického ústavu poskytuje uživatelům úvodní informace o problematice 
knihovny, možnostech a využívání služeb knihovny.

6.6 Pracovníci – kvalifikační struktura, celoživotní vzdělávání
Ústřední knihovna FPF 
SU

Fakultní odborná 
knihovna OPF SU

Knihovna MÚ SU

VŠ 3 2 -
SO vzdělání 5 2 1
Civilní služba 2 - -

Odborní pracovníci všech knihoven si průběžně doplňují odborné znalosti na se-
minářích a kurzech pořádaných např. Národní knihovnou v Praze, Albertinou Icome 
Praha a knihovnickými organizacemi Sdružení knihoven České republiky (SDRUK)
a Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky (SKIP).

6.7 Další aktivity, různé (přechod na nový automatizovaný
knihovnicko-informační systém, grantová činnost apod.)

6.7.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

V roce 2003 byla provedena sanace fondu Rakouské knihovny. Vzhledem k tomu, že se 
v budovách FPF nenašlo vhodnější umístění, byl dočasný depozitář v roce 2003 přeměněn na 
půjčovnu. Duplikátní a málo využívaný fond byl přemístěn do skladu ÚK na Krnovské ulici, 
místnost pro kulturně výchovnou činnost chybí. V listopadu 2003 byla zvažována varianta 
umístění Rakouské knihovny do prostor bývalého Univerzitního klubu Čajovna Bludný kámen. 
Vzhledem k jejich nevyhovujícímu stavu – vlhkost, plíseň – k přestěhování nedošlo.

Sklad knihovny v areálu na Krnovské ulici byl rozšířen o dvě místnosti. Jedna je využívána 
Rakouskou knihovnou, druhou dočasně využívají doktorandi Ústavu historie a muzeologie.

V roce 2003 pokračovala revize knihovního fondu v pracovnách a knihovně na Ústavu 
fyziky, v knihovně anglistiky Ústavu cizích jazyků a byla zahájena revize knihovny ITF včetně 
metodické pomoci při jejím stěhování. Vedle projektu „Menšiny do knihoven“ se ÚK zapojila 
do projektů „Česká knihovna“ a „Lidé čtěte-rozmanitost do knihoven“, v rámci kterých získala 
123 knih.

Byly zpracovány připomínky k nové variantě rekonstrukce objektu Hauerova, byl zpra-
cován návrh jejího personální obsazení a vytvoření jednotného řízení fakultních knihoven SU 
v rámci budoucí univerzitní knihovny (Centra informačních a knihovnických služeb). 

Vedoucí knihovny se účastnila profesních odborných akcí: Svět knihy Praha, Automatiza-
ce knihovnických procesů Liberec, Infórum 2003 Praha, celostátní porada vysokoškolských 
knihoven Hradec Králové, výroční Bilanční konference Rakouských knihoven Vídeň, práce 
v odborné komisi pro elektronické informační zdroje při Asociaci knihoven vysokých škol 
České republiky.

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Knihovna vyjednala účast Slezské univerzity ve Sdružení uživatelů produktů IoPP, které 
umožňuje přístup do plných textů elektronických verzí časopisů vydavatelství Institute of Phys-
ics Publishing. Na úhradě členství se podílí Ústav fyziky a Matematický ústav.

Ve spolupráci s Ústavem veřejné správy a regionální politiky byl zabezpečen přístup do 
on-line databáze ČTK Evropská unie.

6.7.1.1 Rakouská knihovna FPF SU

V roce 2002 byla provedena sanace fondu Rakouské knihovny a fond byl dočasně umístěn 
v místnosti 114. Vzhledem k tomu, že se v budovách FPF nenašlo vhodnější umístění, byl 
dočasný depozitář v roce 2003 přeměněn na půjčovnu. Duplikátní a málo využívaný fond byl 
přemístěn do skladu Ústřední knihovny FPF na Krnovské ul., místnost pro kulturně výchovnou 
činnost chybí.

V listopadu 2003 byla zvažována varianta umístění Rakouské knihovny do prostor bývalé-
ho Univerzitního klubu - Čajovna Bludný kámen v Opavě. Vzhledem k jejich nevyhovujícímu 
stavu – vlhkosti a plísni - k přestěhování nedošlo.

Výhledově se počítá s tím, že Rakouská knihovna se v rámci plánované dislokace Ústřed-
ní knihovny přestěhuje. Vzhledem k tomu, že v roce 2003 přešla Rakouská knihovna plně 
na knihovnický systém T-Series, bude možné sloučit jak fondy tak výpůjční protokol. Fondy 
Rakouské knihovny se pouze vizuálně oddělí. Pro kulturní činnost bude využívána plánovaná 
multimediální studovna. Tento postup byl již konzultován a schválen rakouskou stranou.

Číselné ukazatele

Registrovaní čtenáři celkem 220
Návštěvnost 350
Počet výpůjček 420
- z toho absenčně 295
- z toho prezenčně 105
Fond knihovny k 31.12.2003 5688
Přírůstek v r. 2003 170
Periodika 18
Videotéka – počet videokazet 90
CD 19
Exkurze, knihovnické besedy, semináře 7

6.7.1.2 Německá knihovna FPF SU

V roce 2003 se pokračovalo v katalogizaci dokumentů v systému T-Series, hotovy jsou 
2/3 fondu. Čtenáři tak mají k dispozici souběžně lístkový katalog, vytvářený nadací Hermanna 
Niermanna, a katalog elektronický. Cílem je převést všechny záznamy do elektronické podoby. 
To umožní převést také Německou knihovnu na automatizovaný výpůjční systém, při kterém se 
čtenář jedenkrát registruje a může navštěvovat jak Ústřední knihovnu, tak i knihovnu Rakous-
kou a Německou. 

V doplňování knihovního fondu Německé knihovny v roce 2003 je patrný důraz na 
multimédia, především výukové programy němčiny a lexikony z oblasti literatury a kultury. 
K 31.12.2003 měla Německá knihovna ve svém fondu 122 titulů k audio-výukovému progra-
mu, z toho 89 titulů je na CD-ROM.

Nevyřešená je otázka dislokace Německé knihovny v rámci stěhování Ústřední knihovny 
FPF SU. Ze strany Ústřední knihovny je zájem o centralizaci. Úplným převedením katalogu 
a výpůjčního protokolu Německé knihovny na jednotný elektronický systém bude knihovna 

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



k tomuto kroku připravena, předpoklad je v roce 2005. Jednání s nadací Hermanna Nierman-
na o možnosti přestěhování a sloučení s Ústřední knihovnou FPF SU dosud nebyla zahájena.

 Číselné ukazatele

Registrovaní čtenáři celkem 382
Počet výpůjček 3572
- z toho absenčně 2985
- z toho prezenčně 587
Fond knihovny k 31.12.2003 7253
Přírůstek v r. 2003 537
Periodika 13
Exkurze, knihovnické besedy, semináře 7

6.7.2 Obchodně podnikatelská fakulta

Rok 2003 byl posledním rokem řešení projektu Informační zdroje pro výzkum a vývoj 
a vývoj (LI), na základě kterého knihovna získala během čtyř let řešení projektu 1 981 000 Kč 
na informační zdroje z fondů MŠMT.

Koncem roku 2003 byl v návaznosti na projekt LI zpracován projekt IN04 „Rozvoj regi-
onálního počítačového a datového centra pro potřeby výzkumu podmínek Malého středního 
podnikání n Wolf v Karviné“, který byl předložen MŠMT k posouzení.

V rámci téhož programu 1N04 se knihovna přihlásila k účasti na konsorciu projektu VŠE 
a projektu UK Praha za účelem využívání vybraných databází.

V průběhu školních prázdnin byla provedena v knihovně a studovnách plánovaná revize 
knihovního fondu. V následujících měsících byla provedena i v hlavní budově OPF a ve vý-
půjčních protokolech všech uživatelů. K 30. červnu 2004 bude následně probíhat superrevize 
(dohledávání knih jak u uživatelů, tak v přírůstkových seznamech a on-line katalogu). K 30. 
červnu 2004 bude zpracována závěrečná zpráva o revizi.

V rámci třech po sobě jdoucích projektů FRVŠ „Virtuální univerzita“ byla OPF v Karviné 
vybavena nezbytnou technikou a software pro e-learning.

O výsledcích aktivit v oblasti e-learningu nejlépe vypovídají servery pro e-learning: http:
//edu.opf.slu.cz a http://www.virtuniv.cz. 

Na OPF v Karviné byli přijati dva pracovníci pro oblast e-learningu a jedna z priorit vedení 
fakulty je akreditace distančního vzdělávání na OPF.

6.7.3 Matematický ústav

Knihovna na jiný knihovnický systém dosud nepřechází, o novém systému se pouze uva-
žuje.

Knihovna Matematického ústavu SU byla přestěhována do nově adaptovaných prostor 
v budově Na Rybníčku 1. V těchto nových místnostech knihovny jsou pro studenty k dispo-
zici studijní místa a počítač k vyhledávání potřebné literatury a k prezenčnímu půjčování knih 
a časopisů.

Všechny knihy zařazeny do volného výběru byly nově označeny a zařazeny podle systema-
tických znaků a tytéž knihy jsou zajištěny bezpečnostními proužky. V roce 2004 budou stejným 
způsobem značeny knihy umístěny v depozitáři na Krnovské ulici. Bezpečnostními proužky 
budou označeny svázané časopisy.

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



7. Výzkum 

7.1 Oblasti výzkumu, na které se vysoká škola zaměřuje
Na univerzitě je vědecký výzkum zaměřen zejména na tyto oblasti:

- česká literatura po roce 1945,
- dějiny české fotografie,
- dějiny Slezska,
- dramatické aktivity anglické a německé provenience v euroregionu Slezsko od 17. století 

dodnes,
- kontrastivní analýza lexikálních a pragmalingvistických aspektů výpovědí v angličtině, 

němčině, češtině a italštině,
- fyzika: relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace,
- matematika: dynamické systémy, geometrie a globální analýza,
- teoretická informatika: modely decentralizovaných výpočtů,
- problematika násilí ve společnosti, viktimologie, sociální etika a sociální teologie,
- analýza a zhodnocení dopadů globalizačního a integračního procesu do sektorů české eko-

nomiky a jejich vliv na další rozvoj,
- sociálně ekonomické aspekty utváření euroregionů, analýza jejich postavení v měnících se 

podmínkách světové ekonomiky, formování jejich rozvoje,
- problematika trhu zboží a pracovního trhu, zaměstnanosti a sociálně profesních skupin 

obyvatelstva,
- vliv globalizace a integrace na změny finančního systému,
- koncepce budování informační struktury a informačních center ve vazbě na euroregiony 

a na rozvoj malého a středního podnikání; rozvoj systémů na podporu rozhodování,
- vliv globalizace a integrace na rozvoj malého a středního podnikání, problematika mana-

gementu, infrastruktury, marketingu, logistických systémů, informačního zabezpečení ve 
vztahu k rozvoji malého a středního podnikání,

- koherenčně závislá optická spektrální interferometrie,
- muzeum a společnost,
- archeologie Slezska.

7.2 Zaměření výzkumných záměrů na vysoké škole
Součást SU Číslo projektu Název projektu Řešitel

MÚ MSM 195200002 Globální analýza Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.

OPF MSM 192400007
Výzkum podmínek malého 

a středního podnikání
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.

Projekt MSM 195200002 je zaměřen na výzkum v moderní matematické disciplíně glo-
bální analýze. Má interdisciplinární syntetický charakter a patří do základního výzkumu. Cílem 
je získat původní vědecké výsledky v oblasti globální variační analýzy, diferenciálních rovnic 
na hladkých varietách, dynamických systémů, přirozených fibrovaných prostorů a operátorů 
a aplikací geometrických metod ve fyzice. Projekt odpovídá současným trendům výzkumu 
a tyto trendy spoluvytváří. Navazuje na dlouholetý výzkum pracovníků matematického ústavu. 
Představuje rozšíření a pokračování projektu programu Posílení výzkumu na VŠ č. VS 96003 
Globální analýza, uděleného Slezské univerzitě na období 1996-2000. Součástí projektu je vý-

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



chova mladých vědeckých pracovníků k produktivní vědecké činnosti na mezinárodní úrovni.

Projekt MSM 192400007 - výzkumná činnost v rámci výzkumného záměru je zaměřena na 
zkoumání ekonomických, sociálních a informačních aspektů rozvoje malého a středního pod-
nikání ve vazbě na management, marketing, legislativu, finanční sektor, informatiku a logistiku 
a konečně na vybrané aplikace matematiky.

7.3 V rámci ČR unikátní pracoviště vysoké školy pro vý-
zkum a vývoj, jejich vybavení a jejich nejvýznamnější výsled-
ky v roce 2003

Slezská univerzita v Opavě nemá žádné unikátní pracoviště.

7.4 Významná spolupráce vysoké školy ve výzkumu a vývoji
se subjekty v ČR

7.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 

Spolupráce FPF SU ve výzkumu a vývoji se neomezuje pouze na vysoké školy, ale je za-
měřena také na ústavy AV ČR. FPF SU má uzavřenou dohodu o spolupráci s Ústavem pro 
soudobé dějiny AV ČR, připravuje se podepsání smlouvy s Archeologickým ústavem ČR, 
dlouhodobá je spolupráce s Astronomickým ústavem AV ČR. Spolupráce s ústavy AV se týká 
především řešení grantových projektů ( AU AV ČR Brno, Astronomický ústav AV ČR), spolu-
práce v programu doktorského studia, personální výměny, společných konferencí, zastoupení 
v oborových radách doktorského studia, ve vědeckých radách institucí, účasti pracovníků jako 
oponentů na oponentních řízeních, participace pracovníků FPF na práci v redakčních radách 
odborných časopisů a vykonávají recenzní činnost pro tyto časopisy.

7.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

OPF spolupracuje mj. s těmito subjekty: Magistráty měst Karviná, Orlová, Havířov, Frý-
dek-Místek, Jeseník, Český Těšín; Moravskoslezský kraj Ostrava; Agentura pro rozvoj podni-
kání Ostrava, Praha; Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského kraje Ostrava; ŠIPKA – sdružení 
malých a středních podnikatelů; ČSOB Karviná; ČNB Ostrava; KB Ostrava; Geologický prů-
zkum, a.s. Ostrava; DAKOL, o.p.s. Karviná.

7.4.3 Matematický ústav v Opavě 

Matematický ústav v Opavě aktivně spolupracuje s Matematickým ústavem Akademie věd 
ČR na základě uzavřené dohody o spolupráci. Jedná se např. o spolupráci při řešení doktor-
ského grantu "Topologické a analytické metody v teorii dynamických systému a matematické 
fyziky" (jde o jediný doktorský grant, který v r. 2003 udělila GAČR z matematiky a informati-
ky), dále o spolupráci při vedení doktorandů  a vědeckou spolupráci. Na Matematickém ústavu 
ústavu se také konají profesorská a habilitační řízení některých členů Matematického ústavu 
Akademie věd ČR.

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



7.5 Významná mezinárodní spolupráce vysoké školy ve výzku-
mu a vývoji

Úspěšně se rozvíjející mezinárodní spolupráce zahrnuje společné řešení výzkumných 
projektu, přednáškovou činnost, účast na mezinárodních vědeckých konferencích. Převažuje 
spolupráce s institucemi středoevropských zemí, rozvíjí se však spolupráce i s dalšími zeměmi 
EU, např. Itálie, Norsko.

Mezinárodní projekty řešené v roce 2003 na SU

Součást SU Program Název projektu Řešitel

FPF ÚF 5. Rámcový program
„International Structure of Neutron 
Stars“

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.

FPF ÚF CERN TEORIE

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 
RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 
Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.

FPF ÚHM 
a Instytut Archeolo-
gii Uniwersytet 
Jagielloński Kraków

„Průzkum pravěkých výšinných 
sídlišť v Pobeskydí mezi Bečvou 
a Bialou“

PhDr. Vratislav Janák, CSc. (garant 
za českou stranu)

FPF ÚHM 
a Uniwersytet 
Wroclawski 

„Ruch ludowy antykomunystyczny 
w Evrope Środkowej“

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 
(spoluřešitel)

FPF ÚF
MŠMT – mezivládní 
česko-polská 
spolupráce

Vlastnosti braggovských mařížek 
vytvořených ve speciálních optických 
vláknech“

Doc. RNDr. Petr Hlubina, CSc.

FPF ÚSV
MŠMT – mezivládní 
česko-polská 
spolupráce

„Opavské a opolské Slezsko ve směru 
evropských standardů“

Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.

FPF ÚF
MŠMT – mezivládní 
česko-italská 
spolupráce

Theoretical Investigations and Link 
with Observations

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.

OPF PHARE
Internetový portál pro potřeby cestov-
ního ruchu v regionu Karvinsko

Ing. Jiří Vaněk, CSc.

OPF Leonardo da Vinci
Traning and Guidance Module for 
Local Coal Conversion Partnerships 
in Enlarging Europe

PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc.

OPF KONTAKT
Vývoj malých a středních podniků 
v ČR a SR

Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.

MÚ KONTAKT

Interativní funkcionální rovnice 
a jejich aplikace, Interative 
Functional Equations and Their 
Applications

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.

7.5.1 Smlouvy o spolupráci se zahraničními partnery:

Významné jsou i kontakty pracovišť a jednotlivců v mezinárodní spolupráci realizované na 
bázi dvoustranných dohod mezi SU a partnerskými univerzitami.

V roce 2003 byla uzavřena nová smlouva s Wyźszou Szkołou Zarządzania 
i Administracji v Opole (12.9.2003), s Law University of Lithuania (30.9.2003) 
a s Univerzitou sv. Cyrila a Metoda v Trnavě 17.10.2003) a další tři smlouvy byly automaticky 
po pěti letech prodlouženy (Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego v Katowicach 
(28.1.2003), Univerzita Komenského v Bratislavě (1.10.2003), University of Debrecen 
(16.10.2003).

Spolupráce s níže uvedenými partnerskými zahraničními institucemi spočívá především 
v pořádání společných konferencí, v pořádání přednášek pro studenty, ve výměnných poby-

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



tech studentů a vědecko-pedagogických pracovníků, ve společném vědeckém výzkumu, účasti 
na oponenturách, účasti na projektech, členstvích ve vědeckých radách, členství v komisích 
při závěrečných státních zkouškách, členství v habilitačních komisích, v publikační činnosti, 
ve výměně výukových materiálů (katalogy, knihy, videodokumentace, dia reprodukce, CD-R 
nosiče), v kurátorské a konzultační činnosti.

7.5.2 Seznam partnerských zahraničních institucí

1. Uniwersytet Wrocławski we Wrocławiu POLSKO
2. Technische Universität Dresden NĚMECKO
3. Uniwersytet Śląski w Katowicach POLSKO
4. Uniwersytet Opolski w Opolu POLSKO
5. Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg NĚMECKO
6. Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego v Katowicach POLSKO
7. Univerzita Komenského v Bratislavě SLOVENSKO
8. University of Debrecen MAĎARSKO
9. Univerzita Mateja Bela v Banské Bystrici SLOVENSKO
10. Çanakkale Onsekiz Mart University TURECKO
11. Obirin University JAPONSKO
12. Sankt-Peterburskij Gosudarstvennyj Universitet Ekonomiki i Finansov RUSKÁ FEDERACE
13. D. Tsenov Academy of Economics BULHARSKO
14. Akademia Sztuk Pięknych w Poznaniu POLSKO
15. Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie POLSKO
16. Uniwersytet Warszawski POLSKO
17. Doneckaja Gosudarstvennaja Akademia Upravlenia UKRAJINA
18. Wyźszą Szkołą Zarządzania i Administracji v Opole POLSKO
19. Law University of Lithuania LITVA
20. Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnavě SLOVENSKO

7.6 Významné projekty výzkumu a vývoje podporované z úče-
lových prostředků státního rozpočtu, kterých se účastní vyso-
ká škola 

Zapojení vysoké školy dořešení projektů v programech výzkumu a vývoje 

Účelové prostředky 

Kód programu
Název programu  podpory výzkumu 

a vývoje
Počet 

projektů
Objem finančních prostředků 

(v tis. Kč)
  GA ČR 21 4714
  MŠMT – LI 3 1 256
  MŠMT – vědeckotechnická spolupráce 3 102

Grantová agentura ČR

Č. projektu Jméno řešitele (S-spoluřešitel) Název projektu

Finanční 
prostředky 

v roce 2003 
(v tis. Kč)

404/01/0306 PhDr. Vratislav Janák, CSc. Neolit a neolit českého Slezska 134
202/01/1592 Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. Vícečásticové počáteční stavy v produkci dileptonů 150
404/02/1555 Mgr. Martin Čapský Přemek Opavský a husitství 76
201/02/P079 doc. Ing. Petr Sosík, Dr. Distribuované modely kognitivních výpočtů 145

409/03/1150 Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Dějiny českého Slezska 1740-1989 (knižní 
publikování grantu GA ČR 409/99/1375)

311

406/03/1146 PhDr. Jiří Knapík Kulturní politika v českých zemích 1948 - 1956 124

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



205/03/1147 Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Kosmologická konstanta a pátý element 
v astrofyzice a kosmologii

420

202/01/0077 Doc. RNDr. Petr Hlubina, CSc. (S)
Vlnovodné a magnetooptické jevy v tenkých 
vrstvách a nízkodimenzionálních systémech

150

202/02/0735
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
(S)

Relativistická fyzika a astrofyzika 175

202/03/0776 Doc. RNDr. Petr Hlubina, CSc. (S)
Magnetooptické jevy v magnetických manostruktu-
rách

110

201/01/0343 Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. Optimalizační problémy s nepřesnými daty 529

402/02/1408 Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.
Komparace vývoje finančních trhů v ČR a zemích 
EU

601

402/01/D126 Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. Makroekonomický model ČR 101

402/03/1143 Ing. Halina Starzyczná, Ph.D.
Exogenní a endogenní faktory regionálního rozvoje 
– zhodnocení empirických zkušeností a teoretic-
kých přístupů k pólům rozvoje 

402

402/03/P105 Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D.
Vícekriteriální analýza makroekonomické pozice 
ČR v rámci EU

120

201/03/1153 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. Dynamické systémy II 296

201/01/P134
Doc. RNDr. Marta Štefánková, 
CSc.

Chaos v diskrétních dynamických systémech 112

201/01/P040 RNDr. Jana Kopfová, Ph.D.
Diferenciální rovnice s nelinearitou hysterézního 
typu; asymptotika, chaos, homogenizace

105

201/03/0512
Doc. RNDr. Olga Krupková, CSc. 
(S)

Geometrická analýza a její aplikace ve fyzice 190

205/03/H144
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
(S)

Fyzika hvězd, hvězdných soustav a vesmíru 134

201/03/H152 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Topologické a analytické metody v teorii 
dynamických systémů a matematické fyziky

329

MŠMT-LI

Číslo 
projektu

Jméno řešitele Název projektu

Finanční 
částka 

v roce 2003 
(v tis. Kč)

LI002031 PhDr. Beáta Sedláčková Elektronické zdroje 419

LI002012
Doc. RNDr. Alica Kelemenová, 
CSc.

Informační zdroje pro výzkum multiagentových 
systémů a příbuzných oblastí 

327

LI200071 Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Informační zdroje pro potřeby výzkumu malého 
a středního podnikání na OPF SU

510

MŠMT - vědecko-technická spolupráce

Číslo projektu Jméno řešitele Název projektu

Finanční 
částka 
v roce 
2003 

(v tis. Kč)

11 Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
Opavské a opolské Slezsko ve směru evropských 
standardů

68

5 Doc. RNDr. Petr Hlubina, CSc.
Vlastnosti braggovských mřížek vytvořených ve 
speciálních optických vláknech

26

9 Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Relativistic Astrophysics: Theoretical 
Investigations and Link with Observations

8

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



7.7 Konkrétní využití institucionální podpory specifického 
výzkumu na vysokých školách 

7.7.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 

Čerpání prostředků přidělených Filozoficko-přírodovědecké fakultě v rámci specifického 
výzkumu v roce 2003 ve výši l 027 tis. Kč. Čerpání těchto prostředků proběhlo v souladu se 
směrnicí kvestora č. l/2003  v následujícím členění:

Cestovné tuzemské a zahraniční (náklady školitelů doktorandů):   26 tis. Kč 
Ostatní služby (údržba knihovnického systému):    118 tis. Kč 
Mzdové náklady (školitelé doktorandů)      583 tis. Kč 
Zákonné zdravotní a sociální pojištění (povinné odvody z vyplacených mezd): 204 tis. Kč 
Jiné ostatní náklady, stipendia, PVS (stipendia pomocných vědeckých sil):   96 tis. Kč

7.7.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 

Celkem bylo OPF poskytnuto 1.598 tis. Kč na specifický výzkum. Tato částka byla čerpána 
následovně:
Stipendia:       124 tis. Kč
Odborná literatura:        10 tis. Kč
Drobný hmotný majetek:      2 tis. Kč
Drobný nehmotný majetek (software 
zejména pro knihovnu a PC učebny):     136 tis. Kč
Podíl režijních nákladů OPF přináležející
specifickému výzkumu:      339 tis. Kč
Mzdy pedagogů:       730 tis. Kč
Soc. a zdrav. odvody a pojištění:     257 tis. Kč

7.7.3 Matematický ústav v Opavě 

Prostředky byly použity pro podporu výzkumné činnosti studentů doktorského studia a po-
sledních ročníků magisterského studia studijního programu Matematika. Celkem byla Matema-
tickému ústavu přidělena částka 2.317 tis. Kč. Tato částka byla čerpána takto: 
Mzdy včetně odvodu:     1.144 tis. Kč
Stipendia doktorandům:      396 tis. Kč
Cestovné, konference a nákup knih a časopisů:     401 tis. Kč
Ostatní provozní náklady:      376 tis. Kč

7.7.4. Zapojení vysoké školy do řešení výzkumných záměrů 

 Institucionální prostředky

Výzkumný záměr (zkrácený název) Objem finančních prostředků na rok 2003 (v tis. Kč)
 Globální analýza 4 179
 Výzkum podmínek malého a středního podnikání 4 331
CELKEM 8 510

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



7.8 Interní grantový systém Slezské univerzity v Opavě
V roce 2003 bylo na Slezské univerzitě řešeno 18 interních grantů:

7.8.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

č.p. Jméno řešitele Název projektu

Finanční 
prostředky 

v roce 2003 
(v tis. Kč)

2/2003 Mgr. Petr Slaný Podpora výzkumu v relativistické astrofyzice 31

6/2003
Mgr. Libor Martinek, 
Ph.D.

Literatura polské národnostní menšiny v ČR po roce 1945 31,1

8/2003 PhDr. Libor Pavera, CSc. Kazatel Daniel Nitsch (Kapitola z barokní homiletiky) 35

9/2003 PhDr. Libor Pavera, CSc.
Podpora aktivní účasti na Mezinárodním kongresu slavistů 
(Lublana 2003)

25

15/2003 Mgr. Luděk Cienciala P-systémy: P-automaty 56

16/2003 Ing. Aleš Kubík
Výměna zkušeností ve společenství robotů na základě přímé 
komunikace chromozomů v evolučním prostředí

39

18/2003 Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. Podpora výzkumu membránových výpočtů 20

1/2003
RNDr. Stanislav Hledík, 
Ph.D.

Sborník "RAGtime No 5: A Workshop on Black Holes and 
Neutron Stars"

42

5/2003
doc. RNDr. Petr Hlubina, 
CSc.

Nové výsledky výzkumu optických vláken 37

3/2003
PhDr. Iva Kratochvílová, 
Ph.D.

Systematická korekce typických chyb u českých mluvčích na bázi 
paralelního česko-německého jazykového kurzu

29

17/2003
doc. RNDr. Alice 
Kelemenová, CSc.

Kolonie a ekogramatické systémy 45

12/2003
PhDr. Drahomíra 
Vlašínová, CSc.

Zeyer – dramatik 50

440,1

7.8.2 Obchodně podnikatelská fakulta

č.p. Jméno řešitele Název projektu

Finanční 
prostředky 

v roce 2003 
(v tis. Kč)

   
23/2003  Ing. Radomír Perzina Samoadaptace genetických algoritmů 79

24/2003 Ing. Daniel Stavárek

Podpora kvalifikačního růstu a publikační činnosti mladých 
pracovníků katedry financí prostřednictvím aktivní účasti na 
mezinárodních vědeckých konferencích a publikací v celostátním 
odborném tisku

110

25/2003 Ing. Jiří Vaněk, CSc.
Úloha malých a středních podniků při rozvoji potenciálu 
příhraničních oblastí

30

219

7.8.3 Matematický ústav

č.p. Jméno řešitele Název projektu
Finanční prostředky 
v roce 2003 (v tis. 

Kč)

20/2003 RNDr. Karel Hasík, Ph.D.
Limitní cykly v matematickém modelu dravec-
-kořist.

42,4

21/2003 RNDr. Odřich Stolín, Ph.D. Přesná řešení Einsteinových rovnic 29

19/2003
Doc. RNDr. Olga Krupková, 
DrSc.

Podpora a prezentace nových výsledků 
globální a variační analýzy

23

94,4

SU celkem přiděleno 753,5 tis. Kč.

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



8. Pracovníci SU

8.1 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků SU

Věk
Pedagogičtí pracovníci Vědečtí 

pracovníciprofesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři
do 29 let - 1 29 2 1 2

30 – 39 let - 3 46 1 4 7
40 – 49 let 2 11 40 1 - 1
50 – 59 let 8 18 28 - - 3
60 – 69 let 12 9 15 1 3 6
Nad 70 let 1 5 1 - - -

8.2 Celkový a přepočtený počet akademických i dalších (ne-
akademických) pracovníků SU

Pracovníci
Pedagogičtí pracovníci Vědečtí 

prac.
Další prac.

profesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři

interní
Fyzické 
osoby 23 48 159 5 8 25 183

Přepočtení 16,06 33,82 137,96 4,21 6,33 19,35 180,93

externí
Fyzické 
osoby 1/3 9/2 52/2 4/5 0 2/5 250

Přepočtení 0,066 0,45 5,02 0,32 0 0,31 2,408
Externí fyzické osoby – počty za lomítkem uvádí MÚ. Nejsou zahrnuty v přepočtených, protože mají s externími pracov-
níky uzavřenou Dohodou o provedení práce.

8.3 Počet interních a externích akademických pracovníkůSU
 (viz bod 8.2.)

8.4 Vzdělávání akademických pracovníků SU
Každoročně je podle jednotlivých součástí sledováno zařazení pracovníků do doktorského 

studia a dále je vyhodnocován průběh habilitací a inaugurací, k čemuž byl na úrovni rektorátu 
zřízen speciální fond jako pobídková složka pro podporu kvalifikačních postupů.

8.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 

V průběhu roku 2003 úspěšně ukončili dva pracovníci doktorské studium. Ve vědecké 
přípravě je v současné době 33 pracovníků fakulty.

8.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 

V průběhu roku 2003 bylo úspěšně ukončeno profesorské řízení u jednoho pracovníka, 
u jednoho bylo zahájeno profesorské řízení a u jednoho bylo zahájeno řízení habilitační. 
V hodnoceném roce vědeckou přípravu úspěšně ukončili 4 pracovníci. Ve vědecké přípravě 
je v současné době 30 pracovníků fakulty. Průběh vědecké přípravy je průběžně ověřován 
vedoucím příslušné katedry a o výsledcích je informován děkan.

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



8.4.3 Matematický ústav v Opavě 

Nemá ve vědecké přípravě žádného pracovníka, pouze studenty, kteří se stávají pracovníky 
až po ukončení doktorského studia.

8.5 Ukončená vědecká příprava v r. 2003

Jméno a příjmení Pracoviště Obor
Ing. Aleš Kubík, Ph.D. Ústav informatiky FPF SU Aplikovaná informatika

PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. Ústav historie a muzeologie FPF SU
Historie se zaměřením na české 
a československé dějiny

Mgr. Jana Hejtmánková, Ph.D. Katedra cizích jazyků OPF SU Anglistika
Mgr. Ljuba Mrověcová, Ph.D. Katedra cizích jazyků OPF SU Ruský jazyk
Mgr. Petr Suchánek, Ph.D. Katedra informatiky OPF SU Automatizace technologických procesů
Ing. Jana Janoušková, Ph.D. Katedra účetnictví OPF SU Podniková ekonomika a management
Ing. Petr Korviny, Ph.D. Katedra informatiky OPF SU Elektroenergetika

8.6 Habilitační a jmenovací řízení v r. 2003
Jméno a příjmení Pracoviště Obor Místo konání

Doc. PhDr. Radek Fukala, Ph.D. Ústav historie a muzeologie
Světové a obecné 
dějiny 

FF UK

Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. Ústav cizích jazyků
Jazykověda 
konkrétních jazykových 
skupin - angličtina

Prešovská univerzita 
v Prešově

Doc. PhDr. Libor Pavera, CSc.
Ústav bohemistiky 
a knihovnictví

Dějiny české literatury
Univerzita Palackého 
v Olomouci

Ak. mal. doc. Otakar Karlas Institut tvůrčí fotografie Užitá grafika
Vysoká škola umělecko-
průmyslová v Praze

Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D. MÚ SU Matematická analýza Slezská univerzita v Opavě

Pracovníci v habilitačním řízení a řízení ke jmenování profesorem

Jméno a příjmení
Doc. 
Prof.

Pracoviště Obor Místo konání

PhDr. Marie Gawrecká, CSc. Doc. Ústav historie a muzeologie Historie
Univerzita Palackého 
v Olomouci

Odb. as. MgA. Pavel Mára Doc. Institut tvůrčí fotografie Fotografická tvorba FAMU Praha
Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. Doc. Katedra ekonomie Ekonomie EU Bratislava

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. Prof. Katedra financí Ekonomie
Ekonomická fakulta 
VŠB-TU Ostrava

Doc. PaedDr. Vladimír Patráš, CSc. Prof. Katedra komunikace Ekonomie FF PU Prešov

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



9. Hodnocení činnosti

Veškeré požadované údaje v této kapitole (viz doporučená osnova Výroční zprávy MŠMT) 
jsou obsaženy v samostatném dokumentu Hodnocení činnosti Slezské univerzity v Opavě za 
rok 2003.

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



10. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

10.1 Přímá mezinárodní spolupráce SU a jejích fakult 
Přímá mezinárodní spolupráce ve vzdělávání probíhá na základě uzavřených smluv o spo-

lupráci se zahraničními institucemi (viz bod 7.5), vládních stipendií a na základě programů, do 
kterých je vysoká škola zapojena (Action, Socrates/Erasmus a další) (viz bod 10.2). 

10.2 Zapojení vysokých škol do mezinárodních programů
Studijní pobyty v zahraničí

Program Vládní stipendia Přímá meziuniverzitní spolupráce
v Evropě mimo Evropu

Počet vyslaných studentů 2 17 10
Počet přijatých studentů 2 5 8
Počet vyslaných akademických pracovníků 3 20 7
Počet přijatých akademických pracovníků 0 12 5

Program CEEPUS ACTION Ostatní
Počet projektů 0 1 2
Počet vyslaných studentů 0 2 5
Počet přijatých studentů 0 0 0
Počet vyslaných akademických pracovníků 0 2 5
Počet přijatých akademických pracovníků 0 1 2

10.3. Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků 
Zapojení vysoké školy v programech EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

Program Socrates/Erasmus Socrates Leonardo
Comenius Grundtvig Lingua Minerva

Počet projektů 1 - - - - -
Počet vyslaných studentů 59 - - - - -
Počet přijatých studentů 13 - - - - -
Počet vyslaných ak. 
pracovníků 34 - - - - -

Počet přijatých ak. 
pracovníků 9 - - - - -

Poznámka: rok 2003/2004

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



10.4. Slavnostní zasedání, významné návštěvy, celouniverzit-
ní akce a události 

10.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Součást SU Akce v ČR
Organizující instituce (podíl univerzity 
– hlavní organizátor, spoluorganizátor)

Termín 
konání

FPF ÚHM
XVIII. sympozium o starší době bronzové 
v českých zemích a na Slovensku, 
(konference)

Spoluorganizátoři Archeologický ústav AV 
ČR Brno a Moravské muzeum Brno

Opava 15. - 17. 
10. 2003 

FPF ÚPPV
Psychologie zdraví. Celostátní konference 
s mezinárodní účastí

Spolupořadatel Ústav pedagogických 
a psychologických věd – organizace

Vernířovice, 
23. – 25. 5. 
2003

FPF ÚF Nobelovská neutrina (seminář)
ÚF FPF SU, prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. 
– (Fyzikální ústav AV ČR)

 Opava 15. 1. 
2003

FPF ÚF
Chemicky pekuliární hvězdy aneb 
zmalované slečny se představují  (seminář)

ÚF FPF SU, doc. RNDr. Zdeněk 
Mikulášek, CSc. – (Ústav teoretické fyziky 
a astrofyziky PřF MU Brno)

Opava, 13. 3. 
2003

FPF ÚF Supravodivost (seminář)
ÚF FPF SU, doc. RNDr. Zdeněk Kluiber, 
CSc. – (Gymnázium Christiana Dopplera, 
Praha)

Opava, 22. 10. 
2003

FPF ÚF
Multipólové momenty prostoročasů 
Weylova typu (seminář)

ÚF FPF SU, Mgr. Lukáš Richterek, Ph. D. 
– (Katedra Teoretické fyziky PřF UP 
Olomouc)

Opava, 20. 11. 
2003

FPF ÚCJ
Seminář pro studenty Slezského gymnázia 
v Opavě v rámci Evropského dne jazyků na 
téma Deutsch lernen: Wo? Wie? Warum

ÚCJ FPF SU
Opava, 26. 9. 
2003

FPF ITF
Pohyb – prostor – zvuk. 4. festival 
alternativní tvorby

Spoluorganizátor ITF FPF SU, dramaturg 
Mgr. Jiří Siostrzonek. 

Opava

FPF ITF Letní filmová škola
ITF FPF SU organizátor tří fotografických 
výstav Uh. Hradiště, 

červenec 2003

FPF ITF Bezručova Opava
ITF spoluorganizátor výstavy v Domě 
umění v Opavě o opavské kultuře Opava 
v Evropě, Evropa v Opavě

Opava, září 
2003

Prof. Dr. Dr. Gundolf Keil (Julius-Maximilians-Universität Würzburg) byl oceněn udě-
lením čestné vědecké hodnosti Slezské univerzity doctor honoris causa (16. 4. 2003).

Emeritnímu profesoru RNDr. Jaroslavu Kouteckému, držiteli několika titulů dr. h. 
c. byla u příležitosti životního jubilea (80 let) udělena zlatá medaile rektora SU. 

Výsledky práce doktoranda Mgr. Jiří Friedla z Ústavu historie a muzeologie byly oceně-
ny Cenou ministryně školství mládeže a tělovýchovy za rok 2003. 

Odborný asistent PhDr. Pavel Šopák z Ústavu historie a muzeologie byl dne 
16. prosince 2003 oceněn Cenou rektora.

Vladimír Birgus - cena v soutěži Nejlepší fotografické publikace roku za knihu Vladimír 
Birgus: Cosi nevyslovitelného/Something Unspeakable (KANT, Praha 2003).

Jindřich Štreit - cena v soutěži Nejlepší fotografické publikace roku za knihu Daleko od 
domova (nakladatelství J. Sedláček, Brno).

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Součást SU Akce - mezinárodní
Organizující instituce (podíl univerzity – hlavní 
organizátor, spoluorganizátor)

Termín 
konání

Ústav 
bohemistiky 
a knihovnic-
tví FPF

Mezinárodní literárněvědná 
konference Homo ludens 
v české a slovenské literatuře. 

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF ve spolupráci 
s Obcí spisovatelů (Praha) a Obcí moravsko-slezských 
spisovatelů (středisko Ostrava) a Komisí slovanské 
poetiky a stylistiky při Mezinárodním komitétu slavistů

10.-11.9. 2003 
Opava, Česká 
republika

Ústav 
bohemistiky 
a knihovnic-
tví FPF

Česko-polská literárněvědná 
konference Obraz minulosti 
v nejnovější české a polské 
literatuře – Obraz przeszłości 
w najnowszej literaturze 
czeskiej i polskiej. 

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF ve spolupráci 
s Instytutem Filologii Polskiej Uniwersytetu Opolskiego

12.-13. 11. 
2003

Opava,

Česká republika

Ústav cizích 
jazyků FPF

Mezinárodní germanistické 
sympozium Tschechische 
Germanistik: Bilanz und 
Perspektiven, Ehrenkolloqui-
um für Prof. PhDr. Zdeněk 
Masařík, DrSc.

Ústav cizích jazyků FPF společně s Katedrou 
germanistiky Filozofické fakulty Ostravské univerzity.

22.5. - 24. 5. 
2003 Ostravice,

Česká republika

Ústav fyziky 
FPF 

RAGtime No 5 - A Workshop 
on Processes in the Vicinity of 
Black Holes and Neutron 
Stars

Ústav fyziky FPF 

13. - 15.10. 
2003 

Opava,

Česká republika

Ústav 
historie 
a muzelogie 
FPF

XVIII. sympozium o starší 
době bronzové v českých 
zemích a na Slovensku.

Spoluorganizátoři Archeologický ústav AV ČR Brno a 
Moravské muzeum Brno

15.-17.10. 
2003 

Opava

Česká republika
Ústav 
informatiky 
FPF

Česko-slovenský seminář 
Kognícia, umelý život 
a počítačová inteligencia.

Ústav informatiky FPF - člen programového výboru
14.-16.5. 2003 

Stará Lesná, 
Slovensko

Ústav 
veřejné 
správy 
a regionální 
politiky FPF

Mezinárodní konference 
„Opolské a opavské Slezsko ve 
směru evropských standardů. 
Společenská aktivita obyvatel 
pohraničí“. 

Ústav veřejné správy a regionální politiky FPF 
a Uniwersytet Opolski - Instytut Nauk Społecznych 

20. - 21.11. 
2003, 
Głuchołazy, 
Polsko

Institut 
tvůrčí 
fotografie 
FPF

Mezinárodní konference První 
setkání fotografických škol.

Institut tvůrčí fotografie FPF

30.10. - 1.11. 
2003

Opava

Česká republika
Institut 
tvůrčí 
fotografie 
FPF

Mezinárodní Měsíc fotografie 
v Kyjevě. 

ITF organizátorem české části 

duben 2003

Kyjev,

Ukrajina
Institut 
tvůrčí 
fotografie 
FPF

Mezinárodní festival dokumen-
tárních filmů Jeden svět. 

Hlavní organizátor, dramaturg a lektor opavské části 
Mgr. Jiří Siostrzonek, spoluorganizátor ITF FPF SU

2003 

Opava,

Česká republika

10.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

OPF pořádala v roce 2003 další dvě významné mezinárodní konference:

Ve dnech 28. – 29. května 2003 proběhla v prostorách OPF v Karviné mezinárodní kon-
ference „Malé a střední podniky před a po vstupu do Evropské unie“ týkající se problematiky 
malých a středních podniků před a po vstupu kandidátských zemí do Evropské unie. Na její 
organizaci se společně podílely Slezská univerzita, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, 
a Górnaślązska Wyźsza Szkola Handlova w Katowicach. Konference se zúčastnili zástupci 

)60(

Slezská univerzita v Opavě

)61(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



z Polska, Slovenska a České republiky. Jako pozorovatelé byli přítomni i zástupci z Ukrajiny 
a Ruska. Kromě těchto 83 účastníků rekrutujících se povětšinou z akademických a podnikatel-
ských kruhů poctili tuto konferenci svou účastí také čestní hosté. Město Karviná bylo zastoupe-
no primátorem Mgr. Antonínem Petrášem a dále byli přítomni Andrzej Markowiak, poslanec 
Sejmu Polské republiky, předseda komise pro MSP, JUDr. Ing. Josef Byrtus, generální kon-
zul České republiky v Katovicích, Mgr. Piotr Czosnyka, konzul Polské republiky v Ostravě, 
prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., rektor SU, prof. dr hab. Krzysztof Szaflarski, děkan GWSH 
Katovice, doc. dr. Vojtěch Malátek, CSc., děkan OPF.

Ve dnech 16. – 17. 10. 2002 se konal na půdě OPF v pořadí již osmý ročník významné 
mezinárodní konference „Future of the Banking after the Year 2000 in the World and in the 
Czech Republic“. Osmý ročník s názvem „Regulatin and Supervision of the Capital Market“ byl 
odborně zaměřen na problematiku dohledu a regulace nad kapitálovým trhem. Aktivně se jí 
účastnili odborníci z vysokých škol a výzkumných ústavů v České republiky, Polska, Slovenska, 
Turecka a USA a také studenti OPF. Hlavním organizátorem každoročních setkání je katedra 
financí. Z konference byl vydán podobně jako v minulých letech sborník příspěvků v anglic-
kém jazyce.

V uplynulém roce OPF navštívila řada významných osobností. 5. 3. 2003 se uskuteč-
nila přednáška JUDr. Otakara Motejla – ombudsman ČR, 10. 3. 2003 přednesl přednášku 
PhDr. Lubomír Zaorálek – předseda sněmovny Parlamentu ČR, 1. 12. 2003 se s vedením 
fakulty a univerzity setkala ministryně školství, mládeže a tělovýchovy ČR JUDr. Petra Buzková 
a 18. 12. 2003 proběhla přednáška senátora doc. Ing. Josefa Zieleniece, CSc.

Akce  (druh – pokud není jasné 
z názvu)

Organizující instituce  (podíl univerzity, fakulty, 
katedry – hlavní organizátor, spoluorganizátor)

Termín konání

Mezinárodní konference: „Bez bariér - bez 
hranic“, Karviná

Hlavní organizátor: Občanské sdružení Trianon Český 
Těšín, spoluorganizátor: Katedra účetnictví OPF 

10. 10. 2003

Mezinárodní vědecká konference 
„Perspektivy bankovnictví po roce 2000 
ve světě a v České republice“

Katedra financí OPF 15.-16. 10. 2003

Pracovní setkání „Den s informatikou“ Katedra informatiky OPF 1.2.2003
konference „ČR – šance pro rozvoj 
regionu“

ČSM Ostrava, spoluorganizátor Katedra marketingu 
OPF

10.4.2003

Setkání partnerů programu TransCONVER 
Univerzita v Duisburgu, Německo, spoluorganizátor 
Katedra cizích jazyků OPF

listopad 2003

Jazykovědné sdružení (přednáška 
PhDr. Jitky Vlčkové) "Odraz kultury 
v seznamovacích inzerátech"

Katedra cizích jazyků OPF 6. 11. 2003

Studijní zájezd pro studenty a zaměstnance 
SU OPF - Francie

Katedra cizích jazyků OPF duben 2003

V roce 2003 OPF vydalo v pořadí již šestou publikaci Almanach absolventů 2003. Hlav-
ním organizátorem vydání této publikace je Katedra matematických metod v ekonomii. 

Na půdě OPF je zřízena Galerie Zdravého města Karviná, ve které jsou pořádány výstavy 
a vernisáže umělců z regionu. Akce pořádá obecně prospěšná společnost KARVINÁ 2000 
ve spolupráci s OPF.

)60(

Slezská univerzita v Opavě

)61(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



10.4.3 Matematický ústav v Opavě

10.4.3.1 Vědecké konference a zahraniční spolupráce
Vědecké konference organizované ústavem      2
Přednášky na konferencích celorepublikového významu      1
Mezinárodní vědecká spolupráce
- mezinárodní konference s účastí kmenových pracovníků MÚ SU   12
- přednášky kmenových pracovníků na mezinárodních konferencích   15
- z toho zvané přednášky         5
- přednášky doktorandů a studentů na mezinárodních konferencích   15
- z toho zvané přednášky         1
- přednášející na zahraničních univerzitách     12
- z toho studenti          3
- přednášky zahraničních hostů na ústavu       4

10.4.3.2 Konference organizované pracovníky ústavu

1. Summer Symposium in Real Analysis XXVII, Opava, 23–29. června 2003. Organizo-
váno Matematickým ústavem Slezské univerzity v Opave, 69 účastníků z 10 zemí (19 USA, 18 
Polsko, 12 ČR, 5 Italie, 4 Kanada, 4 Maďarsko, 2 Izrael, 2 Rusko, 2 Slovesko, 1 S. Irsko). 
Organizační výbor: J. Böhmová (předseda), P. Šindelářová, J. Šindlerová. Prezidenti Sympo-
sia: P. Humke (St. Olaf Coll), J. Smítal

2. 7th Czech-Slovak Workshop on Dynamical Systems, Praděd, Hotel Figura, ČR, 
6 – 13. září 2003. Organizováno Matematickým ústavem Slezské Univerzity v Opavě. 29 
účastníků z 9 zemí (9 ČR, 5 USA, 4 Španělsko, 3 Slovensko, 2 Portugalsko, 2 Rakousko, 1 
Francie, 1 Polsko, 1 V. Británie). Organizační výbor: J. Böhmová (předseda), Z. Kočan. Vě-
decký výbor: J. Smítal (Opava), J. Auslander (Maryland), F. Balibrea (Murcia), F. Blanchard 
(Marseille), L. Block (Gainesville, Florida), Ľ. Snoha (B. Bystrica)

10.4.3.3 Vystoupení na mezinárodních konferencích, workshopech a seminářích

Pracovníci a studenti ústavu měli celkem 30 přednášek a referátů na mezinárodních kon-
ferencích: 

Z toho profesoři 5 - J. Smítal (3x ČR, Španělsko, USA), docenti 6 - M. Marvan 3x (ČR, 
Itálie, Ukrajina), M. Štefánková 3x (2x ČR, Španělsko), odborní asistenti 4 - K. Hasík 1x 
(Kanada), A. Sergyeyev 3x (ČR, Izrael, Ukrajina), doktorandi 14 - L. Čelechovská 1x (ČR), G. 
Dvorníková 3x (ČR), A. Haková 2x (ČR, Slovensko), J. Kupka 2x (ČR), M. Lampart 2x (ČR), 
M. Pobořil 1x (ČR), P. Sebestyen 1x (ČR), P. Šindelářová 2x (ČR, USA), ostatní studenti 1 - R. 
Otahalová (ČR).

1. 23rd Winter School Geometry and physics, ČR, Srní, 18. – 25. ledna 2003. A. 
Haková (studentka) - poster "Variational integrating factor for first-order PDE". M. Mar-
van - přednáška "Reducibility of representations of zero curvature". M. Pobořil (student) 
- přednáška "Hyperbolic differential equations with zero curvature representations". 
A. Sergyeyev - přednáška "On the structure of conditionally integrable (1+1)- dimensional 
evolution systems".

2. 31th Winter School in Abstract Analysis, Lhota n. Rohanovem, 19. – 26. leden 2003 
M. Lampart (student), referát "Two kinds of chaos and relations between them".

)62(

Slezská univerzita v Opavě

)63(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



3. Dynamical systems conference, University of North Texas, Denton., 24. – 30. květen 
2003. J. Smítal, přednáška "Problem of classification of triangular maps with zero topological 
entropy". P. Šindelářová (studentka), přednáška "Solution of a problem concerning omega-
-limit sets".

4. SVOČ 2003 v matematický a informatických oborech, Univerzita M. Bela, B. Bystrica, 
27. - 29. 5. 2003. G. Dvorníková (studentka 5. ročníku), "Characterization of alfa-limit sets 
for continuous maps of the interval". Práce získala čestné uznání v sekci Matematická analýza. 
Vedoucí práce J. Smítal. A. Haková (studentka 5. ročníku), "Variational integrating factor for 
first-order PDE". Práce získala 3. cenu v sekci Matematické struktury. Vedoucí práce O. Krup-
ková. R. Otahalová (studentka 4. ročníku), "The simplest subspace of generators of the 2 x 
2- matrix algebra M2(C)". Práce získala 2. cenu v sekci Matematické struktury. Vedoucí práce 
T. Kopf. P. Sebestyén (student 5. roníku), "Normal forms of sl-3 valued ZCR". Práce získala 
čestné uznání v sekci Matematické struktury. Vedoucí práce M. Marvan. 

5. V Iberoamerican Conference on Topology and Applications, Lorca, Španělsko, 
9.– 16. 6. 2003. J. Smítal, zvaná přednáška "Classification of triangular maps with zero 
topological entropy". M. Štefánková, zvaná přednáška "Dynamics of mappings on solenoidal 
sets". 

6. Fourth Geoffrey J. Butler Memorial Conference on Differential Equations and Mathe-
matical Biology, University of Alberta, Edmonton, Canada, 17. –21. 6. 2003 K. Hasík, zvaná 
přednáška "Uniqueness of limit cycles in predator-prey systems: the role of weight functi-
ons". 

7. Fifth Negev Workshop on Applied Mathematics, 17. – 21.6. 2003, Sede Boqer, Israel. 
A. Sergyeyev, zvaná přednáška "(Non)Locality of symmetries and Poisson structures generated 
using hereditary recursion operators and proof of the Novikov-Maltsev conjecture". 

8. Fifth International Conference "Symmetry in Nonlinear Mathematical Physics", 23. 
– 29. 6. 2003, Kijev, Ukrajina. M. Marvan, přednáška "Reducibility of zero curvature repre-
sentations with application to recursion operators". A. Sergyeyev, přednáška "(Non)Locality of 
symmetries and Poisson structures generated using hereditary recursion operators and proof of 
the Novikov-Maltsev conjecture". 

9. Summer Symposium in Real Analysis XXVII Opava, 23.–29.,6.2003. G. Dvorníková 
(studentka), referát "Characterisation of alpha-limit sets for continuous maps of the interval". 
J. Kupka (student), referát "Triangular maps with the chain recurrent points periodic". M. 
Lampart (student), referát "Two kinds of chaos and relations between them". J. Smítal, refe-
rát "The triangular maps with zero topological entropy". P. Šindelářová (studentka), referát 
"Proof of a conjecture on omega-limit sets". M. Štefánková, referát "Distributional chaos for 
triangular maps". 

10. "Jet Nestruev Seminar,'' Santo Stefano del Sole, Italy, 6. – 11.7. 2003. M. Marvan 
- přednáška "Reducibility of zero curvature representations with application to recursion oper-
ators". 

11. 8th International Conference on Difference Equations and Applications, Brno, 28.7. 
– 1.8. 2003. J. Smítal, zvaná hlavní přednáška "Triangular maps with zero topological entropy 
– recent results and open problems". 

12. 7th Czech-Slovak Workshop on Dynamical Systems, Praděd, Hotel Figura, Czech Re-
public, 6. – 13.9. 2003. L. Čelechovská (studentka), referát "Verification of the mathematical 

)62(

Slezská univerzita v Opavě

)63(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



model of the human liver". G. Dvorníková (studentka), referát "Characterisation of alpha-limit 
sets for continuous maps of the interval". J. Kupka (student), referát "Triangular maps with 
the chain recurrent points periodic". J. Smítal, referát "Solution of a Kočan's problem". M. 
Štefánková, referát "On topological entropy of transitive maps". 

10.4.3.4 Vystoupení na ostatních konferencích

1. 23. mezinárodní konference o geometrii a počítačové grafice, Hojsova Stráž - Brčálník, 
8. - 12. 9. 2003. V. Sedlář, přednáška "Restituce ve středovém promítání".

)64(

Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



11. Činnost fakult a dalších součástí

11.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

11.1.1 Vědecká činnost

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí
Knihy 0 0
Odborné monografie 20 5
Stati v knihách 15 11
Články ve vědeckých časopisech 76 53
53Články ve sbornících z konferencí 71 58
Články v osatních sbornících 64 8
Učební texty 45 0
Jiné (recenze, odborné osudky, výzkumné zprávy, granty, překlady, 
popularizační práce, apod.)

460 23

Ohlasy publikací 570 255

Konference, semináře, výstavy v ČR v zahraničí
Organizace (počet akcí)
Konference 8 2
Semináře 5 0
Výstavy 57 21
Další akce 1 0
Podíl na organizaci (počet akcí)
Konference 5 2
Semináře 0 0
Výstavy 13 8
Další akce 0 0
Účast (počet účastníků)
Konference 93 58
Semináře 1 12
Výstavy 36 17
další akce 0 0

11.1.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol

Počet projektů Přidělené fin. prostředky v tis. Kč
investiční neinvestiční celkem

10 2347 651 2998

Číslo projektu Řešitel Název projektu
1984 Mgr. Jitka Štěrbová Digitalizace vzácných historických knih

1985 Mgr. Jiří Siostrzonek 
Inovace stávajících studijních programů v oblasti dějin 
a teorie fotografie

1987 Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. Krajinná ekologie a její informatické aplikace
1990 Doc. PhDr. Libor Pavera, CSc. Podpora studijního pobytu na polské vysoké škole

1993 RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.
Inovace studijního oboru „Počítačová technika a její 
aplikace“

1994 RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. Přednáškový pobyt prof. J. Millera a L. Rezzolly
1996 Vojtěch Bartek Výstavní prezentace tvorby studentů a pedagogů

1997 Mgr. Jiří Friedl 
Badatelský pobyt v The Polish Institute and Sikorski 
Museum v Londýně

2000 RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.
Vědecká činnost studentů v oblasti astrofyziky 
neutronových hvězd

)64(

Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



1980 Doc. Mgr. Aleš Kuneš Digitální učebna a laboratoř

11.1.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových projektů MŠMT

Počet projektů
Přidělené fin. prostředky v tis. Kč

investiční neinvestiční Celkem
14 0 1249 1249

Číslo 
projektu

Řešitel Název projektu

154 Doc. PhDr. Dan Gawrecki,  CSc.
Rozběh akreditovaného doktorského studijního programu 
Historie

155 * Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
Rozběh akreditovaného doktorského studijního programu 
Fyzika

151 * Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 
Rozběh akreditovaného navazujícího magisterského 
studijního programu Informatika

147 Ing. Jiří Šťastný 
Příprava bakalářského studijního programu Historické 
vědy, studijního oboru Konzervace- restaurování varhan

153 PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. Rozšiřující studium učitelství německého jazyka
152 Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. Rozšiřující studium učitelství anglického jazyka
157 Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. Pokračování a inovace projektu Rodinná výchova

156 Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
Pokračování a inovace projektu Doplňkové pedagogické 
studium

167 Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Rozběh akreditovaného navazujícího magisterského 
studijního programu Fyzika ve studijním oboru 
Teoretická fyzika

171 Doc. PhDr. Bohumil Koukola. CSc.
Transformace pedagogicko-psychologické přípravy 
studentů učitelství na FPF SU

58 Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. Kompletizace publikací k dosažení kvalifikace profesor
59 PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc. Podpora dalšího vzdělávání

61 Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
Univerzita III. věku - Šance a úskalí druhé poloviny 
života

94 Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. Mobilita studentů
* Financováno podle ukazatele „A“ rozpočtu – 1623 tis. Kč

)66(

Slezská univerzita v Opavě

)67(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



11.1.4 Významné konference, semináře

Ústav 
FPF

Akce v ČR
Organizující instituce (podíl univerzity – hlavní 
organizátor, spoluorganizátor)

Termín 
konání

ÚHM
XVIII. sympozium o starší době 
bronzové v českých zemích a na 
Slovensku (konference)

Spolupořadatelé Archeologický ústav AV ČR Brno 
a Moravské zemské muzeum Brno

Opava 15. - 
17. 10. 2003 

ÚPPV
Psychologie zdraví. Celostátní 
konference s mezinárodní účastí

Spolupořadatel Ústav pedagogických a psychologických 
věd – organizace

Vernířovice, 
23. – 25. 5. 
2003

ÚF
Nobelovská neutrina

(seminář)
ÚF FPF SU, prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. – (Fyzikální 
ústav AV ČR)

Opava 15. 1. 
2003

ÚF
Chemicky pekuliární hvězdy aneb 
zmalované slečny se představují  
(seminář)

ÚF FPF SU, doc. RNDr. Zdeněk Mikulášek, CSc. – 
(Ústav teoretické fyziky a astrofyziky PřF MU Brno)

Opava, 13. 3. 
2003

ÚF Supravodivost (seminář)
ÚF FPF SU, doc. RNDr. Zdeněk Kluiber, CSc. – 
(Gymnázium Christiana Dopplera, Praha)

Opava, 22. 
10. 2003

ÚF
Multipólové momenty prostoročasů 
Weylova typu (seminář)

ÚF FPF SU, Mgr. Lukáš Richterek, Ph.D. – (Katedra 
Teoretické fyziky PřF UP Olomouc)

Opava, 20. 
11. 2003

ÚCJ

Seminář pro studenty Slezského 
gymnázia v Opavě v rámci Evropského 
dne jazyků na téma Deutsch lernen: 
Wo? Wie? Warum

ÚCJ FPF SU
Opava, 26. 9. 
2003

ITF
Pohyb – prostor – zvuk. 4. festival 
alternativní tvorby

Spoluorganizátor ITF FPF SU, dramaturg Mgr. Jiří 
Siostrzonek. 

Opava

ITF Letní filmová škola ITF FPF SU organizátor 3 fotografických výstav. 
Uh.Hradiště, 
červenec 
2003

ITF Bezručova Opava
ITF spoluorganizátor výstavy v Domě umění v Opavě 
o opavské kultuře Opava v Evropě, Evropa v Opavě

Opava, září 
2003

Součást SU Akce - mezinárodní
Organizující instituce (podíl 
univerzity – hlavní organizátor, 
spoluorganizátor)

Termín 
konání

Ústav 
bohemistiky 
a knihovnictví 
FPF

Mezinárodní literárněvědná konference 
Homo ludens v české a slovenské literatuře

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF ve 
spolupráci s Obcí spisovatelů (Praha) 
a Obcí moravsko-slezských spisovatelů 
(středisko Ostrava) a Komisí slovanské 
poetiky a stylistiky při Mezinárodním 
komitétu slavistů

10.-11.9. 
2003 Opava, 
Česká republi-
ka

Ústav 
bohemistiky 
a knihovnictví 
FPF

Česko-polská literárněvědná konference 
Obraz minulosti v nejnovější české a polské 
literatuře – Obraz przeszłości w najnowszej 
literaturze czeskiej i polskiej 

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF ve 
spolupráci s Instytutem Filologii Polskiej 
Uniwersytetu Opolskiego

12.-13. 11. 
2003 Opava, 
Česká republi-
ka

Ústav cizích 
jazyků FPF

Mezinárodní germanistické sympozium 
Tschechische Germanistik: Bilanz und 
Perspektiven, Ehrenkolloquium für 
Prof. PhDr. Zdeněk Masařík, DrSc.

Ústav cizích jazyků FPF společně 
s Katedrou germanistiky Filozofické 
fakulty Ostravské univerzity

22.5. - 24. 5. 
2003 
Ostravice, 
Česká republi-
ka

Ústav fyziky 
FPF 

RAGtime No 5 - A Workshop on Processes 
in the Vicinity of Black Holes and Neutron 
Stars

Ústav fyziky FPF 

13. - 15.10. 
2003 Opava, 
Česká republi-
ka

Ústav historie 
a muzelogie 
FPF

XVIII. sympozium o starší době bronzové 
v českých zemích a na Slovensku

Spolupořadatelé Archeologický ústav AV 
ČR Brno a Moravské zemské muzeum 
Brno

15.-17.10. 
2003 Opava 
Česká republi-
ka

)66(

Slezská univerzita v Opavě

)67(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Ústav 
informatiky 
FPF

Česko-slovenský seminář Kognícia, umelý 
život a počítačová inteligencia

Ústav informatiky FPF - člen 
programového výboru

14.-16.5. 
2003 Stará 
Lesná, 
Slovensko

Ústav veřejné 
správy 
a regionální 
politiky FPF

Mezinárodní konference „Opolské a opavské 
Slezsko ve směru evropských standardů. 
Společenská aktivita obyvatel pohraničí“

Ústav veřejné správy a regionální 
politiky FPF a Uniwersytet Opolski - 
Instytut Nauk Społecznych 

20. - 21.11. 
2003, 
Głuchołazy, 
Polsko

Institut tvůrčí 
fotografie FPF

Mezinárodní konference První setkání 
fotografických škol

Institut tvůrčí fotografie FPF

30.10. - 
1.11. 2003 
Opava Česká 
republika

Institut tvůrčí 
fotografie FPF

Mezinárodní Měsíc fotografie v Kyjevě ITF organizátorem české části 
duben 2003

Kyjev, 
Ukrajina

Institut tvůrčí 
fotografie FPF

Mezinárodní festival dokumentárních filmů 
Jeden svět 

Hlavní organizátor, dramaturg a lektor 
opavské části Mgr. Jiří Siostrzonek, 
spoluorganizátor ITF FPF SU

2003 Opava, 
Česká republi-
ka

)68(

Slezská univerzita v Opavě

)69(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



11.1.5 Účast pracovníků fakulty na odborných akcích v zahraničí

Jméno a příjmení, 
pracoviště

Název akce
Místo konání, 
stát

Instituce Termín konání

PhDr. Ladislav Binar, Dr., 

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

5. mezinárodní vědecká 
konference o komunikaci 

Banská Bystrica, 
Slovensko

Univerzita Mateja 
Bela, Banská Bystrica 

3. - 4.9. 2003

doc. PhDr. Irena 
Bogoczová, CSc., 

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

Meždunaroden slavističen 
simpozium

Plovdiv, 
Bulharsko

Universitet Paisij 
Chilendarski, Plovdiv 

31.10. - 4.11. 
2003

Mgr. Libor Martinek, 
Ph.D., 

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

konference Dylematy 
wielokulturowości II. 
Tożsamość – Różnica – 
Inny

Ustroń, Polsko 

Instztut Filologii 
Angielskiej 
i Językowznawstwa 
Ogólnego Wydziału 
Filologicznego 
Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach

11.4. 2003

Mgr. Libor Martinek, 
Ph.D.,

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

konference Uczelnie 
pogranicza w jednoczącej 
się Europie – ich specyfika 
i rola oraz potrzeby w 
zakresie podręczników 
i pomocy dydaktycznych 

Poznaň, Polsko 

Instytut Filologii 
Polskiej Wydziału 
Filologicznego 
Uniwersytetu Adama 
Mickiewicza 
w Poznaniu

3.10. 2003 

Mgr. Libor Martinek, 
Ph.D., Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

přednášky
Varšava,

Polsko
Ústav slavistiky 
Varšavské univerzity

2003

Mgr. Libor Martinek, 
Ph.D., Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

přednášky
Gdańsk,

Polsko

Instytut Filologii 
Polskiej Wydziału 
Filologiczno-Histo-
rycznego Uniwersytetu 
Gdańskiego

2003

Mgr. Libor Martinek, 
Ph.D., Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

přednášky
Varšava,

Polsko
České kulturní 
centrum ve Varšavě

2003

doc. PhDr. Libor Pavera, 
CSc.,

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

konference Realizmus 
a antirealizmus v literatúre. 

Nitra, Slovensko
Univerzita Konštantína 
Filozofa, Nitra 

26.11. 2003 

PhDr. Drahomíra 
Vlašínová, CSc., 

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví FPF

konference Nové 
interpretace českého 
baroka/ A cseh barokk új 
intepretációi

Piliscsaba, 
Maďarsko

Catholic University, 
Piliscsaba

12.- 13.5. 2003

PhDr. Eva Klímová, Ph.D., 
Ústav cizích jazyků FPF

monitoring v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Řím,

Itálie

Università degli studi 
“La Sapienza”, Facoltà 
di lettere e filosofia, 
Řím

26.4. - 3.5. 2003

doc. PhDr. Pavel Kolář, 
CSc., Ústav cizích jazyků 
FPF

cyklus přednášek v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Linz, Rakousko
Johannes Keppler 
Universität, Linz

4. - 18.5. 2003

PhDr. Jaroslav Kovář, 
CSc., Ústav cizích jazyků 
FPF

přednáška na téma 
Literarische Übersetzung 
Deutsch-Dschechisch-
-Deutsch

Berlín, Německo
Humboldtova 
univerzita v Berlíně, 
Institut für Slavistik

27. 10. 2003

PhDr. Iva Kratochvílová, 
Ph.D. , Ústav cizích jazyků 
FPF

Internationale Konferenz 
Korpuslinguistik deutsch: 
synchron-diachron-kontras-
tiv

Würzburg,

Německo
Univerzita Würzburg 20.- 23.2. 2003

)68(

Slezská univerzita v Opavě

)69(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



PhDr. Iva Kratochvílová, 
Ph.D., Ústav cizích jazyků 
FPF

Účast na konferenci IDS
Menheim,

Německo
IDS 10. - 13.3. 2003

PhDr. Jiřina Malá, CSc., 

Ústav cizích jazyků FPF

Mezinárodní vědecká 
konference Současná 
jazyková komunikace 
v interdisciplinárních 
souvislostech 

Banská

Bystrica,

Slovensko

Fakulta humanitních 
věd Univerzity Mateja 
Bela v Banské Bystrici

2.- 4.9.2003

PhDr. Karsten Rinas, 
Ústav cizích jazyků FPF

Gründungskongress des 
Mitteleuropäischen 
Germanistenverbandes

Dresden,

Německo
Mitteleuropa-Institut 
Dresden, Dresden

19.10.2003

PhDr. Karsten Rinas, 
Ústav cizích jazyků FPF

Účast na konferenci IDS
Menheim,

Německo
IDS 10. - 13.3. 2003

Dr. Ralph Slayton, Ústav 
cizích jazyků FPF

Mezinárodná vedecká 
konferencia 

Nitra,

Slovensko

Filozofická fakulta, 
Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre

3. - 5.3.2003

PhDr. Artur Sommer, 
Ústav cizích jazyků FPF

cyklus přednášek v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Torino,

Itálie

Universita Degli Studi 
di Torino, Dipartimen-
to di Storia

7.- 10.4. 2003 

prof. PhDr. Aleš Svoboda, 
DrSc., Ústav cizích jazyků 
FPF

cyklus přednášek v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Limerick,

Irsko
University of Limerick 22.4. - 5.5. 2003 

prof. PhDr. Aleš Svoboda, 
DrSc., Ústav cizích jazyků 
FPF

cyklus přednášek v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Linz,

Rakousko
Johannes Keppler 
Universiät, Linz

23.6. - 3.7. 2003 

doc. PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr., 

Ústav cizích jazyků FPF

Mezinárodní konference 
Korpuslinguistik deutsch: 
synchron - diachron - 
konstrastiv

Würzburg,

Německo
Universität Würzburg 20. - 23.2. 2003

doc. PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr., 

Ústav cizích jazyků FPF

dvě přednášky na téma Die 
Entwicklungstendenzen in 
der Syntax der deutschen 
Gegennartsprache, Der 
deutsch-tschechische 
Sprachkontakt

Erfurt,

Německo
Univerzita Erfurt 12. - 24.6. 2003

prof. Dr. phil. habil. Klaus 
Werner, 

Ústav cizích jazyků FPF

konference Im Osten des 
Herzens: Rose Ausländer 

Güstrow,

Německo

Evangelischen 
Akademie 
Mecklenburg-Vor-
pommern (Rostock) 
und der Rose 
Ausländer-Stiftung 
(Köln)

11.- 13.4. 2003

prof. Dr. phil. habil. Klaus 
Werner, 

Ústav cizích jazyků FPF

konference Deutsches 
Kulturforum Östliches 
Europa: Vortrag über die 
deutschsprachige Literatur 
Südosteuropa

Potsdam,

Německo
Deutsches Kulturforum 
Östliches Europa

9.4. 2003

prof. Dr. phil. habil. Klaus 
Werner, 

Ústav cizích jazyků FPF

Vortrag über die 
Geschichte und 
deutsch-jüdische 
Literaturgeschichte der 
(heute großteils 
ukrainischen) Kulturland-
schaften Galizien und 
Bukowina

Kyjev,

Ukrajina

Nationale Technische 
Universität der 
Ukraine / Kiewer 
Polytechnisches 
Institut

7.5. 2003

prof. RNDr.Zdeněk 
Stuchlík, CSc.,

Ústav fyziky FPF

10th Marcel Grossmann 
Meeting – On recent 
developments in theoretical 
and experimental general 
relativity, gravitation and 
relativistic field theories

Rio de Janeiro, 

Brazílie
CBPF – Brazilian for 
Research in Physics

20.- 26.7. 2003

)70(

Slezská univerzita v Opavě

)71(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



prof. RNDr. Zdeněk 
Stuchlík, CSc.

Ústav fyziky FPF

Konference o pokrocích 
stelární astronomie

Bezovec, 

Slovensko
SAV červen 2003

prof. RNDr. Zdeněk 
Stuchlík, CSc.,

Ústav fyziky FPF

BCPL – ECT Collaboration 
Meeting and BCPL User 
Meeting

Trento,

Itálie

ECT - European 
Centre for Theoretical 
Studies in Nuclear 
Physics and Related 
Areas

březen 2003

RNDr. Stanislav Hledík, 
Ph.D., 

Ústav fyziky FPF

10th MARCEL 
GROSSMANN MEETING 
– On recent developments 
in theoretical and 
experimental general 
relativity, gravitation, and 
relativistic field theories

Rio de Janeiro, 

Brazílie
CBPF – Brazilian for 
Research in Physics

20. - 26.7. 2003

doc. RNDr. Petr 
Hlubina,CSc., 

Ústav fyziky FPF

konference Optical 
Measurement Systems for 
Industrial Inspection III, 
SPIE

Munich,

Německo

SPIE - The 
International Society 
for Optical 
Engineering, Munich 

23. - 26.6. 2003

doc. RNDr. Petr Hlubina, 
CSc., 

Ústav fyziky FPF 

International Conference 
on Transparent Optical 
Networks, IEEE

Warsaw, 

Polsko
IEEE - (Eye-triple-E), 
Warsaw 

29. 6.-3.7. 2003 

doc. RNDr. Emil Běták, 
DrSc., 

Ústav fyziky FPF 

10th International Conf. 
Nuclear Reaction 
Mechanisms

Varenna, Italie
Department of Physics 
- University of Milano

9.- 13. 6.2003 

doc. RNDr. Emil Běták, 
DrSc.,

Ústav fyziky FPF 

10th Nuclear Physics 
Workshop Marie and 
Pierre Curie

Kazimierz 
Dolny,

Polsko

Uniwersytet Marii 
Curie-Sklodowskiej 
(UMCS) in Lublin

24. - 28.9.2003

prof. Ing. Peter Lichard, 
DrSc., 

Ústav fyziky FPF 

konference The First Three 
Years of Heavy-Ion Physics 
at RHIC

Seattle, WA, 
USA

Institute for Nuclear 
Theory, University of 
Washington, Seattle, 
WA, US

26. 5. - 20. 6. 
2003 

Mgr. Martin Čapský, 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

konference Początky 
i rozwój miast Górnego 
Śląska

Gliwice,

Polsko
Muzeum Gliwice 9. - 11.4.2003

doc. PhDr. Radek Fukala, 
Ph.D., Ústav historie 
a muzelogie FPF 

Cyklus 5 přednášek na 
téma Ziemie Czeskie 
i Śląsk w XVI i 1. poł. 
XVII w.

Wrocław, 

Polsko

Centrum Badań 
Śląskoznawczych 
i Bohemistycznych; 
Instytut Historyczny; 
Zakład Bohemistyki 
Instytutu Filologii 
Słowiańskiej - 
Uniwersytet 
Wrocławski, Wrocław 

30. 11. - 5. 12. 
2003 

PhDr. Marie Gawrecká, 
CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

cyklus 5 přednášek v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Würzburg,

Německo
Julius - Maximilian 
Universität Würzburg

20. - 25.7. 2003 

PhDr. Marie Gawrecká, 
CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

monitoring v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Limerick, Irsko University of Limerick 22. - 28.4. 2003

doc.PhDr. Dan Gawrecki, 
CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

cyklus 5 přednášek v rámci 
programu

Socrates/Erasmus

Würzburg,

Německo
Julius-Maximilians- 
Universität Würzburg

17. - 25.7. 2003 

)70(

Slezská univerzita v Opavě

)71(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



doc. PhDr. Dan Gawrecki, 
CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

konference Górny Śląsk - 
dzieje medycyny i farmacji, 
problemy dokumentacji 
i metodologii badań

Katowice,

Polsko
Śląska Akademia 
Medyczna

27.10. 2003

doc. 
PhDr. Dan Gawrecki, 
CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

konference Neisse - 
Kulturalität und 
Regionalität

Nysa,

Polsko

Państwowa Wyższa 
Szkoła Zawodowa, 
Instytut Filologii 
Germańskiej 
Uniwersytetu 
Wrocławskiego

23. - 26. 4. 2003

PhDr. Vladimír Goš, CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

konference Gliwice - 
Poczatki i rozwoj miast 
Gornego Śląska

Gliwice,

Polsko
Gliwice 9. - 11.4. 2003 

PhDr. Vladimír Goš, CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

konference Nysa - 
Kulturalität und 
Regionalität

Nysa,

Polsko

Państwowa Wyższa 
Szkoła Zawodowa, 
Instytut Filologii 
Germańskiej 
Uniwersytetu 
Wrocławskiego

23. - 26. 4. 2003

PhDr. Vladimír Goš, CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

2 přednášky
Wrocław,

Polsko

Katedra archeologie, 
Uniwersytetu 
Wrocławskiego

12. - 15.10. 2003 

PhDr. Vratislav Janák, 
CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

XIII. Śląskie spotkania 
archeologiczne 

Karłów,

Polsko
Uniwersytet 
Wrocławski

22. - 24.5. 2003 

PhDr. Vratislav Janák, 
CSc., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

konference Przemiany 
kulturowe u schyłku neolitu 
i w początkach epoki brązu 
w Europie Środkowej 

Wrocław,

Polsko

Instytut archeologii 
i etnologii PAN, 
Wrocław

27. - 28.11. 2003

PhDr. Irena Korbelářová, 
Dr., Ústav historie 
a muzelogie FPF 

konference Pogranicze - 
kultura – religia 

Polanica Zdrój, 

Polsko
Uniwersytet 
Wrocławski, 

27. - 28. 4. 2003

PhDr. Irena Korbelářová, 
Dr., Ústav historie 
a muzelogie FPF 

Colloquium Opole 2003. 
Przystąpienie do Unii 
Europiejskiej, szanca dla 
regionów

Opole, Polsko

PIN - IŚ w Opolu, 
Uniwersytet Opolski, 
Wyższa Szkoła 
Zarządzenia 
i Administracji w 
Opolu, Rewangelische 
Akademie Görlitz, 
Hochschule Zittau - 
Görlitz

16. - 19.11. 2003

PhDr. Irena Korbelářová, 
Dr., Ústav historie 
a muzelogie FPF 

Seminarium zespołów 
koordynacyjno - 
programowych projektów 
współpracy polsko - 
czeskiej 

Kłodzko - 
Połanica Zdrój, 

Polsko

CBŚiB UW Wrocław, 
Wydział Nauk 
Spolecznych 
Walbrzyskiej Wyższej 
Szkoły Zarządzenia 
i Przedsiębiorczości, 
Zakład Nauk 
Bohemistyki 
i Regionalistiky 
Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej 
w Wałbrzychu

12. - 13.11. 2003

Mgr. Antonín Šimčík, 
Ústav historie a muzelogie 
FPF 

konference Museum and 
Art Conservation on the 
Verge of 21st Century

Malbork,

Polsko
Nicolaus Copernicus 
University Toruń

 27. - 29.3. 2003

)72(

Slezská univerzita v Opavě

)73(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



prof. PhDr. Dušan Uhlíř, 
CSc., Ústav historie 
a muzelogie FPF 

cyklus 5 přednášek
Banská Bystrica,

Slovensko
Univerzita Mateja Bela 
Banská Bystrica

14. - 17.4. 2003 

prof. PhDr. Dušan Uhlíř, 
CSc., Ústav historie 
a muzelogie FPF 

cyklus 3 přednášek v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Graz,

Rakousko
Univerzita Štýrský 
Hradec

2. - 7.6. 2003

Ing. Miloš Zapletal, Ph.D., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

CCE Workshop on Critical 
Loads and Levels

Tartu, Estonia
United Nations 
Economic Commission 
for Europe, CLRTAP

19. - 21.5. 2003

Ing. Miloš Zapletal, Ph.D., 

Ústav historie a muzelogie 
FPF 

19 - th Meeting of the ICP 
Modelling and Mapping

Tartu, 

Estonia 

United Nations 
Economic Commission 
for Europe, CLRTAP

22.- 23.5. 2003

doc. PhDr. Rudolf Žáček, 
Dr., Ústav historie 
a muzelogie FPF 

Colloquium Opole 2003. 
Przystąpienie do Unii 
Europiejskiej, szanca dla 
regionów

Opole, Polsko

PIN - IŚ w Opolu, 
Uniwersytet Opolski, 
Wyższa Szkoła 
Zarządzenia 
i Administracji 
w Opolu, Rewange-
lische Akademie 
Görlitz, Hochschule 
Zittau - Görlitz

16. - 19.11. 2003

doc. PhDr. Rudolf Žáček, 
Dr., Ústav historie 
a muzelogie FPF 

Seminarium zespołów 
koordynacyjno - 
programowych projektów 
współpracy polsko - 
czeskiej

Kłodzko - 
Połanica Zdrój,

Polsko

CBŚiB UW Wrocław, 
Wydział Nauk 
Spolecznych 
Walbrzyskiej Wyższej 
Szkoły Zarządzenia 
i Przedsiębiorczości, 
Zakład Nauk 
Bohemistyki 
i Regionalistiky 
Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej 
w Wałbrzychu

12. - 13.11. 2003

Mgr. Michaela Ačová, 
Ústav informatiky FPF

Česko-slovenský seminář 
Kognícia, umelý život 
a počítačová inteligencia

Stará Lesná, 
Slovensko

Univerzita Košice
14.-16.5. 2003 

Mgr. Luděk Cienciala, 
Ústav informatiky FPF

Česko-slovenský seminář 
Kognícia, umelý život 
a počítačová inteligencia

Stará Lesná, 
Slovensko

Univerzita Košice
14.-16.5. 2003 

Mgr. Luděk Cienciala, 
Ústav informatiky FPF Workshop on Membrane 

Computing, WMC 2003 
Tarragona,

Španělsko

The European 
Molecular Computing 
Consortium - EMCC

17.- 22.6. 
2003 2003 

Mgr. Martin Dostál, Ústav 
informatiky FPF

Česko-slovenský seminář 
Kognícia, umelý život 
a počítačová inteligencia

Stará Lesná, 
Slovensko

Univerzita Košice
14.-16.5. 2003 

prof. RNDr. Jozef 
Kelemen, DrSc., 

Ústav informatiky FPF

Česko-slovenský seminář 
Kognícia, umelý život 
a počítačová inteligencia

Stará Lesná, 
Slovensko

Univerzita Košice 14.-16.5. 2003 

prof. RNDr. Jozef 
Kelemen, DrSc., 

Ústav informatiky FPF

1st IEEE International 
Conference on 
Computational Cybernetics

Siofok,

Maďarsko
BMF, IEE 29. - 31.8. 2003 

prof. RNDr. Jozef 
Kelemen, DrSc., 

Ústav informatiky FPF

The European Cognitive 
Science Conference 
EuroCogSci ’03

Osnabruck,

Německo
University 
of Osnabrück

10. - 13.9. 2003 

prof. RNDr. Jozef 
Kelemen, DrSc., 

Ústav informatiky FPF

7th European Conference 
on Artificial Life

Dortmund,

Německo
Universität Dortmund 14 . - 17.9.2003 

)72(

Slezská univerzita v Opavě

)73(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



prof. RNDr. Jozef 
Kelemen, DrSc.,

Ústav informatiky FPF

International Conference in 
Memoriam John von 
Neumann

Budapest,

Maďarsko
Budapest Polytechnic 12.12.2003

prof. RNDr. Jozef 
Kelemen, DrSc., 

Ústav informatiky FPF

4th International 
Conference on 
Computational Cybernetics

Budapest,

Maďarsko
Budapest Polytechnic 13.- 14.11. 2003 

prof. RNDr. Jozef 
Kelemen, DrSc., 

Ústav informatiky FPF

cyklus přednášek na 
mezinárodním doktorském 
kurzu 

Tarragona,

Španělsko
Rovira i Virgili 
University, Tarragona

13.- 17.12. 2003

doc. RNDr. Alice 
Kelemenová, CSc., Ústav 
informatiky FPF

EMCC (zasedání 
evropského konsorcia pro 
molekulární výpočty)

Turku, 

Finsko University of Turku 15. - 18.5.2003 

doc. RNDr. Alice 
Kelemenová, CSc., Ústav 
informatiky FPF

konference Descriptional 
Complexity of Formal 
Systems

Budapest,

Maďarsko
Hungarian Academy 
of Science, Budapest

12. - 14.7. 2003 

doc. RNDr. Alice 
Kelemenová, CSc., Ústav 
informatiky 

EMCC
Vien,

Rakousko
Technical University, 
Vien

27. - 30.11. 2003

doc. RNDr. Alice 
Kelemenová, CSc., Ústav 
informatiky 

cyklus přednášek na 
mezinárodním doktorském 
kurzu na téma Kolonie 
a ekogramatické systémy

Tarragona,

Španělsko
Rovira i Virgili 
University Tarragona

4. - 10.6. 2003

Ing. Aleš Kubík, Ph.D., 
Ústav informatiky FPF

7th European Conference 
on Artificial Life

Dortmund,

Německo
University 
of Dortmund

14.-17.9. 2003

Ing. Aleš Kubík, Ph.D., 
Ústav informatiky

International Conference 
on Advanced Robotics

Coimbra,

Portugalsko
University of Coimbra 30.6. - 7.7. 2003

Ing. Aleš Kubík, Ph.D., 
Ústav informatiky FPF

Česko-slovenský seminář 
Kognícia, umelý život 
a počítačová inteligencia

Stará Lesná, 
Slovensko

Univerzita Košice
14.-16.5. 2003 

Ing. Petr Sosík, Dr., Ústav 
informatiky FPF

konference Brainstorming 
Week of Membrane 
Computing

Tarragona,

Španělsko
Rovira I Virgili 
University, Tarragona

5. – 11.2. 2003

Ing. Petr Sosík, Dr., Ústav 
informatiky FPF 

Česko-slovenský seminář 
Kognícia, umelý život 
a počítačová inteligencia

Stará Lesná,

Slovensko
Univerzita Košice

14.-16.5. 2003 

Ing. Petr Sosík, Dr., Ústav 
informatiky FPF

konference Descriptional 
Complexity of Formal 
Systems

Budapest, 

Maďarsko
MTA Sztaki Budapest 12 .- 14.7. 2003

Ing. Petr Sosík, Dr., Ústav 
informatiky

Fall Eastern Sectional 
Meeting of American Math. 
Society

Binghampton,-
NY, USA

American Math. 
Society, Binghampton

11. - 12.10. 2003

PhDr. Věra Machalová, 
Ústav pedagogických 
a psychologických věd FPF

konference Śląsk Opolski 
i Opawski w kierunku 
standardów europejskich. 
Aktywność spoleczna 
mieszkańców pogranicza

Glucholazy,

Polsko

Instytut Nauk 
Społecznych 
Uniwersytetu 
Opolskiego 

20. - 21.11. 2003 

PhDr. Dušan Janák, 
Ph.D., Ústav veřejné 
správy a regionální politiky 
FPF 

Mezinárodní konference 
„Demokracja, sprawied-
liwość, bezpieczeństwo. 
Wspólne wartości nowej 
Europy

Opole,

Polsko

Wysza Szkola 
Zarządzania 
i Administracji 
w Opolu

22. - 23.9. 2003

PhDr. Dušan Janák, 
Ph.D., Ústav veřejné 
správy a regionální politiky 
FPF

Mezinárodní konference 
„Opolské a opavské 
Slezsko ve směru 
evropských standardů. 
Společenská aktivita 
obyvatel pohraničí

Głuchołazy,

Polsko

Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych a Slezská 
univerzita v Opavě, 
Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

20. - 21.11. 2003.

)74(

Slezská univerzita v Opavě

)75(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



PhDr. Věra Juříčková, 
Ústav veřejné správy 
a regionální politiky FPF

Mezinárodní konference 
„Opolské a opavské 
Slezsko ve směru 
evropských standardů. 
Společenská aktivita 
obyvatel pohraničí

Głuchołazy,

Polsko

Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych a Slezská 
univerzita v Opavě, 
Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

20. - 21.11. 2003.

PhDr. Věra Juříčková, 
Ústav veřejné správy 
a regionální politiky FPF

přednášky Změny 
v současné české rodině

Opole,

Polsko

Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych

10.12. 2003

Mgr. Petr Prasek, Ústav 
veřejné správy a regionální 
politiky FPF 

Mezinárodní konference 
„Opolské a opavské 
Slezsko ve směru 
evropských standardů. 
Společenská aktivita 
obyvatel pohraničí

Głuchołazy,

Polsko

Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych a Slezská 
univerzita v Opavě, 
Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

20. - 21.11. 2003.

PhDr. Jiří Sedláček, Ústav 
veřejné správy a regionální 
politiky FPF 

Mezinárodní konference 
„Opolské a opavské 
Slezsko ve směru 
evropských standardů. 
Společenská aktivita 
obyvatel pohraničí

Głuchołazy,

Polsko

Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych a Slezská 
univerzita v Opavě, 
Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

20. - 21.11. 2003

Mgr. Eva Sotoniaková, 
Th.D., Ústav veřejné 
správy a regionální politiky 
FPF 

cyklus přednášek v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Coburg,

Německo
Fachhochschule 
Coburg

září 2003 

JUDr. Josef Sukeník, Ústav 
veřejné správy a regionální 
politiky FPF 

cyklus přednášek v rámci 
programu Socrates/
Erasmus

Coburg,

Německo
Fachhochschule 
Coburg

září 2003 

doc. PhDr. Anna 
Václavíková, CSc., Ústav 
veřejné správy a regionální 
politiky FPF 

Mezinárodní konference 
„Opolské a opavské 
Slezsko ve směru 
evropských standardů. 
Společenská aktivita 
obyvatel pohraničí

Głuchołazy,

Polsko

Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych a Slezská 
univerzita v Opavě, 
Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

20. - 21.11. 2003

Mgr. Libor Vlček, Ústav 
veřejné správy a regionální 
politiky FPF 

Mezinárodní konference 
„Opolské a opavské 
Slezsko ve směru 
evropských standardů. 
Společenská aktivita 
obyvatel pohraničí

Głuchołazy,

Polsko

Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych a Slezská 
univerzita v Opavě, 
Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

20. - 21.11. 2003

Mgr. Libor Vlček, Ústav 
veřejné správy a regionální 
politiky FPF 

Mezinárodní konference 
„Sociálne dimenzie 
regionálnej politiky“

Trnava,

Slovensko
Slovenská spoločnosť 
pre regionálnu politiku

2003

Mgr. Jana Žáčková, Ústav 
veřejné správy a regionální 
politiky FPF  

přednáška Systém péče 
o zrakově postižené v ČR

Opole,

Polsko

Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych, Opole

10.12. 2003

prof. PhDr. Vladimír 
Birgus, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

autorská výstava Cosi 
nevyslovitelného 

Berlín,

Německo
Tschechisches 
Zentrum

2003

prof. PhDr. Vladimír 
Birgus, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

autorská výstava Cosi 
nevyslovitelného 

Kyjev,

Ukrajina
Galerie Kolo 2003

prof. PhDr. Vladimír 
Birgus, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

autorská výstava Cosi 
nevyslovitelného

Wroclaw,

Polsko
BWA – Galere Sztuki 
Wspólczesnej.

2003

prof. PhDr. Vladimír 
Birgus, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

výstava Czech Documenta-
ry Photography 

New York,

USA
Leica Gallery 2003

prof. PhDr. Vladimír 
Birgus, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

výstava Paris Photo 2003 
Paříž,

Francie
Carrousel du Louvre 2003

)74(

Slezská univerzita v Opavě

)75(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



prof. PhDr. Vladimír 
Birgus, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

přednáška Fotografie na 
ITF FPF SU v Opavě na 
mezinárodní konferenci 
Fotografie na evropských 
vysokých školách. v rámci 
Měsíce fotografie 2003

Bratislava,

Slovensko

Vysoká škola 
výtvarných umění 
v Bratislavě

7.- 8. 11. 2003

prof. PhDr. Vladimír 
Birgus, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

výstava Individuality 
v dokumentu

Stockholm,

Švédsko
České centrum 2003

MgA. Pavel Mára, Institut 
tvůrčí fotografie FPF 

výstava Akt v české fotogra-
fii 1960-2000 

Wroclaw,

Polsko
BWA- Galeria 
Awangarda

2003

MgA. Pavel Mára, Institut 
tvůrčí fotografie FPF 

výstava Akt v české fotogra-
fii 1960-2000 

Poznaň,

Polsko
Centrum kultury 
„Zamek“

2003

MgA. Pavel Mára, Institut 
tvůrčí fotografie FPF 

výstava Akt v české fotogra-
fii 1960-2000 

Walbrzych,

Polsko
BWA – zámek Ksiaź. 2003

MgA. Pavel Mára, Institut 
tvůrčí fotografie FPF 

výstava Paris Photo 2003 
Paříž,

Francie
Carrousel du Louvre 2003

Mgr. Václav Podestát, 
Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava Czech Documenta-
ry Photography 

New York,

USA
Leica Gallery 2003

Mgr. Václav Podestát, 
Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava Individuality 
v dokumentu 

Stockholm,

Švédsko
České centrum 2003

Mgr. Václav Podestát, 
Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava Paris Photo 2003 
Paříž, 

Francie
Carrousel du Louvre 2003

Mgr. MgA. Tomáš 
Pospěch, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

výstava Czech Documenta-
ry Photography 

New York,

USA
Leica Gallery 2003

Mgr. MgA. Tomáš 
Pospěch, Institut tvůrčí 
fotografie FPF 

7th International 
Photography Gathering 

Aleppo, 

Sýrie
Aleppo 2003

Mgr. MgA. Tomáš 
Pospěch,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava Wyspy/ 
Islands

Bialystok,

Polsko
Galeria Stotrzynaście 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava  Cesta 
ke svobodě

Bratislava,

Slovensko
Divadlo Ludus 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava  Cesta 
ke svobodě 

Békéscaba,

Maďarsko
Czabai IFIHAZ 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava  Cesta 
ke svobodě 

Toruň,

Polsko
Theatro BAJ 
POMORSKI

2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava  Vzťahy 
Košice,

Slovensko
Muźeum V. Loffera 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava  Lidé 
olomouckého okresu  

Munsingen,

Švýcarsko
Kulturplatz 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit, 

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava  Daleko 
od domova  

Moskva,

Rusko
České centrum 2003

)76(

Slezská univerzita v Opavě

)77(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava Daleko od 
domova 

Novorosijsk,

Rusko
Kulturní dům 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava Česká 
vesnice

Berlín,

Německo
Tschechisches 
Zentrum  

2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

autorská výstava Vztahy 
Berlín,

Německo
Fotogalerie 
Friedrichshaim. 

2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava Czech Documenta-
ry Photography 

New York,

USA
Leica Gallery 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava People in the 
Eastern 

Imatra, 

Finsko
Art museum 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava Mikulovské 
výtvarné symposium 

Vídeň,

Rakousko
České centrum 2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava Daleko blízko 
Lisabon,

Portugalsko
Sdružení Q. Lisabon, 
Museo Mao

2003

doc. Mgr. Jindřich Štreit,

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava Paris Photo 2003
Paříž,

Francie
Carrousel du Louvre 2003

Vojtěch Bartek, 

Institut tvůrčí fotografie 
FPF 

výstava Obrazy chmur 
Rybnik,

Polsko

Galerie umění, 
Rybnické centrum 
kultury

2003

)76(

Slezská univerzita v Opavě

)77(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



11.1.6 Pobyt zahraničních hostů na FPF 

Jméno a příjmení Název akce Pracoviště
Termín 
konání

Mag. Olga Gruber 
cyklus přednášek v rámci programu Socrates/
Erasmus, na ÚCJ FPF

Johannes Keppler Univer-
sität, Linz

3. - 7.3. 
2003 

Dr. Lucia Casadei

přednášky v rámci učitelské mobility programu 
Socrates/Erasmus na téma Česká menšina 
v argentinském regionu Čako a na téma Výuka 
češtiny v rámci italského univerzitního systému, na 
ÚCJ FPF

Universita Degli Studi di 
Roma La Sapienza 

29.2003 - 
30. 9. 2003 

Dr. Francesca Cavone 
přednáška na téma Důvody pro rozšiřování EU 
o země střední a východní Evropy, na ÚCJ FPF

SESCO (Societŕ europea 
studiosi comunitaristi)

21.10. 2003

Dr. Roberto Murano 
přednáška na téma Funkce a uplatnění strukturál-
ních fondů v přípravném období na vstup do EU, 
na ÚCJ FPF

SESCO (Società Europea 
Studiosi Comunitaristi)

21.10. 2003

Roderick Jones 
přednáška o práci překladatelů a tlumočníků 
v orgánech EU, na ÚCJ FPF

Generální ředitelství 
překladatelských služeb 
Evropské komise

5.11. 2003

Prof. Luciano Rezzolla
přednáška Dynamics of thick discs around 
Schwarzschild-de Sitter black holes, na ÚF FPF

SISSA, Trieste 13.10. 2003

Prof. Luciano Rezzolla
přednáška A New Simple Model for High 
Frequency QPOs in Black Hole Candidates, na ÚF 
FPF

SISSA, Trieste 14.10. 2003

Prof. Marek 
Abramowicz

přednáška The Ultra Luminous X-ray sources 
(ULXs): intermediate mass black holes, na ÚF FPF

Chalmers University, 
Goteborg

14.10. 2003

Dr. Joachim Almergren přednáška The Hartle-Thorne Metric, na ÚF FPF SISSA, Trieste 15.10. 2003

Prof. Dr. Dr. Gundolf 
Keil 

přednáška Das Hochschulwesen im Mittelalter unter 
besonderer Berücksichtigung der Univeristäten 
na ÚHM FPF

Julius - Maximilan 
Universität, Würzburg

26.5. 2003 

PhDr. Imrich Nagy 
2 přednášky: Podoby fungování římské republiky; 
Politické koncepce humanistů v první polovině 16. 
stol. na ÚHM FPF

Univerzita Mateja Bela, 
Banská Bystrica

26. - 28. 11. 
2003 

PhDr. Rastislav Kožiak 
2 přednášky: Počátky křesťanství a monasticizmu 
v Irsku; Irské misie ve střední Evropě v raném 
novověku, na ÚHM FPF

Univerzita Mateja Bela, 
Banská Bystrica

26. - 28. 11. 
2003 

Dr. Marek Nowak 
přednáška Osada kultury wschodniej ceramiki 
linearnej w Morawanach (wschodnia Slowacja) 
na ÚHM FPF

Uniwersytet Jagielloński, 
Kraków

10.12 2003

Dr. Marek Nowak 
přednáška Neolityzacja ziem úpolskich. Proba 
konfrontacji danych archeologicznych i palinologicz-
nych, na ÚHM FPF

Uniwersytet Jagielloński, 
Kraków

10.12 2003

Dr. Mirosław Furmanek 
přednáška Osadnictwo społeczności neolitycznych 
na Górnym Śląsku, na ÚHM FPF

Uniwersytet Wrocławski, 
Wrocław

10.12. 2003

Dr. Mirosław Furmanek 
přednáška Kultura ceramiki wstęgowej rytej na 
Śląsku, na ÚHM FPF

Uniwersytet Wrocławski, 
Wrocław

11.12. 2003

Prof. dr hab. S. M. 
Grochalski, 

přednáška na ÚVSRP FPF
Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych, Opole

3.12. 2003

Dr. A. Trzcielińska-Po-
lus, 

přednáška na ÚVSRP FPF
Uniwersytet Opolski – 
Instytut Nauk 
Społecznych, Opole

3.12. 2003

11.1.7 Publikační činnost Vybrané publikační práce v r. 2003 

Vybrané publikace Ústavu historie a muzeologie za r. 2003 

[1] GAWRECKI, D. a kol: Dějiny Českého Slezska. Opava 2003, 656 s. (vlastní autorský podíl, 
s. 7 - 19, 47 - 66, 125 - 153, 167 - 179, 224 - 280, 287 - 293, 529 - 654), BAKALA, J. 
(s. 185-223), BOŽENEK, K. (s. 153-157, 280-282, 357-359, 521-524), FUKALA, R. (s. 
20-46), GAWRECKÁ, M. (s. 295-357), JIRÁSEK, Z. (s. 405-408, 409-439, 471-507, 440-

)78(

Slezská univerzita v Opavě

)79(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



470, 507-521), KORBELÁŘOVÁ, I. (s. 67-74, 180-184), ŠOPÁK, P. (s. 162-165, 284-286, 
361-363, 527-528), VOJTAL, P. (s. 157-162, 282-284, 359-361, 524-526), ŽÁČEK, R. 
(s. 75-124). 

[2] UHLÍŘ, D.: Joseph von Hormayr zu Hortenburg: Politisch - historische Schriften, Briefe und 
Akten. (vydavatel spolu s Helmutem Reinalterem), Peter Lang Europäischer Verlag der Wis-
senschaften, Frankfurt am Main - Berlin - Bern - Bruxelles - New York - Oxford - Wien 2003, 
418 s. 

[3] FUKALA, R.: Stavovská politika na Opavsku v letech 1490 - 1631. ÚHM FPF Slezská 
univerzita v Opavě. Opava 2003, 127 + přílohy / (v tisku). 

[3] ŠOPÁK, P.: Klasicistní architektura Opavy let 1780 - 1850. Opava, 2003, 248 s. 

[4] KORBELÁŘOVÁ, I. - ŠMERDA, M. - ŽÁČEK, R.: Slezská společnost v období pozdního 
baroka a nástupu osvícenství (na příkladu Těšínska). Slezský ústav SZMO, Opava 2002, 290 s. 
(Vyšlo v roce 2003) 

[5] GAWRECKI, D.: Problémy dějin mediciny a farmacie v Opavském Slezsku. In: Górny Śląsk 
- dzieje medycyny i farmacji, problemy dokumentacji i metodologii badań. Katowice 2003, s. 
175 - 211. 

[6] KNAPÍK, J.: Slezský ústav v Praze a vědecký výzkum Slezska v letech 1945 - 1950. In: Práce 
z dějin vědy 6 (Semináře a studie Výzkumného centra pro dějiny vědy z let 2002 - 2003), 
Praha 2003, s. 475 - 550. 

[7] JARKOVSKÁ, L.: Ve službách ministerstva vnitra. JUDr. Jan Chudoba 1898 - 1983. Disser-
tationes Historicae 9, Hradec Králové 2003, 178 s. + nestr. obr. příloha. 

[8] KNAPÍK, J.: „Das Publikum muß ausgewechselt werden“. Struktur und Wandel der tsche-
chischen Kulturpolitik 1948 - 1953. Bohemia (Zeitschrift für Geschichte und Kultur der bömis-
chen Länder), roč. 43 (2002), č. 2, s. 321 - 349. (Vyšlo v roce 2003) 

[9] Acta historica et museologica. Universitatis Silesianae Opaviensis 6. Opava 2003, 450 str. 

[10] FUKALA, R.: Státoprávní, správní a územní vývoj Opavska do počátku 16. století. Husitský 
Tábor. Sborník Husitského muzea 13. Tábor 2002, s. 203 - 226. 

[11] ŠOPÁK, P.: Jan Hofman - pokus o portrét. Umění, roč. 51 (2003), č. 2, s. 108 - 121. 

[12] FUKALA, R.: Slezsko na cestě k pruské anexi. In: Historická Olomouc XIII. Sborník 
příspěvků: Konec švédské okupace a poválečná obnova ve 2. polovině 17. století. Olomouc 
2002, s. 359 - 376. 

[13] GAWRECKI, D.: Slezský zemský sněm a otázka zřízení biskupství v Opavě v letech 1866 
- 1868. In: Vývoj církevní správy na Moravě. XXVII. Mikulovské sympozium. Brno 2003, 
s 141 - 149. 

[14] JIRÁSEK, Z.: Historické kořeny české občanské společnosti v 19. a 20. století. In: Česká 
občanská společnost a modely demokracie v 21. století, Krnov 2003, s. 102 - 106. 

[15] ZAPLETAL, M. - KUŇÁK, D. - CHROUST, P.: Vztah mezi poškozením jehličnatých 
porostů (Picea abies) a atmosférickou depozicí sloučenin síry a dusíku v Hrubém Jeseníku. In: 
Program a sborník konference Ovzduší ‘2003, Brno, 5. - 7. 5. Masarykova univerzita v Brně, 
Brno, 2003, s. 147 - 157. 

[16] ZAPLETAL, M. - CHROUST, P.: Vývoj atmosférické depozice síry a dusíku v České repub-
lice v letech 1991 až 2000 s ohledem na kritické zátěže síry a dusíku. In: Program a sborník 

)78(

Slezská univerzita v Opavě

)79(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



konference Ovzduší 2003, Brno, 5. - 7. 5. Masarykova univerzita v Brně, Brno, 2003, s. 60 
- 70. 

[17] ŠOPÁK, P.: Edmund Wilhelm Braun a sochařství českého baroka. In: Barokní umění v se-
verozápadních Čechách. Sborník z kolokvia uskutečněného v Muzeu města Ústí nad Labem 
24. - 25. května 2001. Ústí nad Labem 2003, s. 115 - 123. 

Vybrané práce Ústavu bohemistiky a knihovnictví 

[1] KRČMOVÁ, M.: Nová média – nové styly? Stylistyka (Opole, Polsko), roč. 11 (2002), s. 
349-360.

[2] MARTINEK, L.: Recepcja twórczości Wisławy Szymborskiej w Czechosłowacji i w Republice 
Czeskiej. In: Polscy Nobliści Literaccy. Bydgoszcz (Polsko), 2003, s. 181-189.

[3] URBANEC, J.: Čtení o A. C. Norovi. Život a dílo 1903- 1986. Opava, 2003, 146 s.

[4] VLAŠÍNOVÁ, D.: Julius Zeyer – dramatik. Brno, 2003, 205 s.

[5] SOLDÁN, L.: Katoličtí modernisté proti Masarykovi. In: T. G. Masaryk a literatura. Sborník 
z X. semináře Masarykova muzea v Hodoníně 8. listopadu 2002. Hodonín, 2003, s. 22-25.

[6] TICHÝ, M.: Ke kritické reflexi díla Michala Viewegha. In: Postmodernismus v české a

slovenské próze, 2003, s. 222-239.

[7] BOGOCZ, I.: Czesko-polska dwujęzyczność a interferencja (Słownictwo potoczne). In: České, 
polské a slovenské jazykové a literární souvislosti. Olomouc, 2003, s. 69-74.

[8] PAVELKOVÁ, I.: Vzory pro pěstování zvukové kultury češtiny. In: Sborník prací FPF SU 
v Opavě, řada jazykovědná (D3), 2003, s. 131-136.

Vybrané práce Ústavu fyziky 

[1] HODGSON, P., BĚTÁK, E.: Cluster emission, transfer and capture in nuclear reactions. 
Phys. Reports 374 (2003) 1-89 ISSN 0370-1573.

[2] GUROV, I., HLUBINA, P., CHUGUNOV, V.: Evaluation of the spectral modulated in-
terferograms using a Fourier transform and the iterative phase locked loop method. Meas. Sci. 
Technol., roč. 14 (2003), č. 1, s. 122-130.

[3] HLUBINA, P.: White-light spectral interferometry to measure intermodal dispersion in two-
-mode elliptical-core optical fibres. Optics Commun., roč. 218 (2003), č. 4-6, s. 283-289.

[4] HLUBINA, P.: Time-domain intermodal interference including higher order dispersion 
effects. J. Mod. Optics, roč. 50 (2003), č. 5, s. 791-799.

[5] HLUBINA, P., MARTYNKIEN, T., URBANCZYK, W.: Dispersion of group and phase 
modal birefringence in elliptical-core fiber measured by white-light spectral interferometry. Optics 
Express, roč. 11 (2003) č. 22, s. 2793-2798.

[6] BĚTÁK, E.: Pre-equilibrium heavy-ion collisions with spin: a toy model. Fizika, vol. B12 
(2003), 11-20 ISSN 13300016.

[7] LICHARD, P. and all.: High statistics measurement of Ke4 decay properties. Phys. Review 
D 67, 072004 (2003).

[8] LICHARD, P. and all.: High Statistics Measurement of the K+ →�0e+v K+
e3 Branching Ratio. 

Physical Rev. Letters, vol. 91 (2003), No 26, 261802-3. 

[9] STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., HLEDÍK, S.: Accretion disks in the black hole backgrounds with a 
repulsive cosmological constant. In Proc. of 10th Marcel Grossmann Meeting, Rio de Janeiro, 2003.

)80(

Slezská univerzita v Opavě

)81(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[10] HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z.: General relativistic polytropes with repulsive cosmological 
constant. In Proc. of 10th Marcel Grossmann Meeting, Rio de Janeiro, 2003.

[11] LIKAR, A., VIDMAR, T., CVELBAR, F., BĚTÁK, E.: The Consistent Directsemi-
direct Model for Radiative Capture of Nucleons. In Proc. Eleventh Internat. Symp. Capture 
Gamma-Ray Spectroscopy and Related Topics, 2-September 2002, Pruhonice near Prague. 
Eds. J. Kvasil, P. Cejnar, M. Krtička. World Sci., Singapore 2003 (ISBN 81-238-391-3), 
p. 219-225.

[12] HLUBINA, P.: White-light spectral interferometry with the equalization wavelength determi-
nation used to measure group velocity dispersion in optical samples. In: Proc. SPIE, roč. 5036, 
2003, s. 165-170.

[13] HLUBINA, P.: Measuring distances and displacements using dispersive white-light spectral 
interferometry. In: Proc. SPIE, roč. 5144, 2003, s. 628-636.

[14] BĚTÁK, E.: Iwamoto-Harada-Bisplinghoff model generalized. In: Proc. Symp. On Nuclear 
Clusters: from Light Exotic to Superheavy Nuclei, Rauischholzhausen, Germany, 5-9 August 
2002 (284. WE-Heraeus-Seminar). Eds. R. Jolos, W. Scheid. EP Systema, Debrecen, 2003. 
(ISBN 963 206 299 X). p. 227-228.

[15] BĚTÁK, E.: Spin pre-equilibrium heavy-ion reactions. In: 10th International Conf. Nuclear 
Reaction Mechanisms, Varenna (Italy) 9-13 June 2003. Ed. E. Gadioli [Univ. Milano, Ric. Sci. 
Educ. Perm., Suppl. 122, Milano 2003], p. 311-320.

[16] WILSON, S., HUBAČ, I., MACH, P., PITTNER, J., ČÁRSKÝ, P.: Brillouin-Wigner 
expansions in Quantum Chemistry: Bloch-like and Lippmann-Schwinger-like equations, in 
“Advanced Topics in Theoretical Chemical Physics”. Edited by J. Maruani, R. Lefebvre and
E. Brandas, Kluwer Academic Publishers (2003). 238-391-3), p. 219-225.

Vybrané práce Ústavu informatiky 

[1] KUBÍK, A.: Toward a Formalization of Emergence. Artificial Life 9/1 (2003): 41 – 65

[2] MARČEK, D. 2002. Modelování ekonomických časových řad - současnost a trendy. Ekono-
mické rozhledy č. 4/2002. Vol. XXX. Ekonomická univerzita v Bratislavě, s. 467-479, (pozn. 
článek nebyl zahrnut do evidence v r. 2002)

[3] SOSÍK, P. The computational power of cell division in P systems: Beating down parallel 
computers? Natural Computing 2(3), 287-298, 2003.

[4] SOSÍK, P., Salomaa, A.: Watson-Crick D0L Systems: the power of one transition. Theore-
tical Computer Science 2003, vol. 301/1-3, s. 187-200.

[5] SOSÍK, P.: The power of catalysts and priorities in membrane systems. Grammars 6, 2003, 
s. 13-24.

[6] SOSÍK, P.: Watson-Crick D0L systems: generative power and undecidable problems. The-
oretical Computer Science 2003, vol. 306, s. 101-112.

[7] KELEMEN, J.: Miracle of Cognition (and the Fourth Law of Thermodynamics?). In: Proc. 
IEEE International Conference on Computational Cybernetics. IEEE CD Edition, 2003, 
10 p. 

[8] HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Robots – some cultural roots. In: Proc. 4th International 
Symposium on Computational Intelligence. Budapest Polytechnic, Budapest, 2003, pp. 39-
50.

)80(

Slezská univerzita v Opavě

)81(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[9] HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Čapek, Turing, von Neumann, and the 20th century 
evolution of the concept of machine. In: Proc. Intern. Conf. In Memoriam John von Neumann. 
Budapest Polytechnic, Budapest, 2003, pp. 121-135.

[10] KELEMENOVÁ, A.: Descriptional Complexity of Eco-Grammar Systems. Proceedings of 
the 5th Workshop DCFS 2003, Descriptional Complexity of Formal Systems, MTA SZTAKI, 
Budapest, 2003, 42 - 52.

[11] KELEMENOVÁ, A., Michal Tupý: Some results on eco-grammar systems. Molconet. 2nd 
Annual Meeting of Project MolCoNet. 2003, Vienna University of Technology 4pp.

[12] KUBÍK, A.: Distributed Genetic Algorithm: Learning by Direct Exchange of Chromoso-
mes. In: Banzhaf, W. et al.: Advances in Artificial Life (Proc. 7th European Conference on 
Artificial Life), Springer Verlag, Berlin, 2003: 346 - 356.

[13] KUBÍK, A.: Co-evolution and Experience Exchange in a Group of Robots. In: Procee-
dings of ICAR 2003, The 11th International Conference on Advanced Robotics, University of 
Coimbra, 2003: 852 - 857.

[14] MARČEK, D. 2003. Signal processing and neural network models for economic time 
series. In: EUSFLAT 2003 - International Conference in Fuzzy Logic and Technology. Uni-
versity of Applied Science Zittau, European Society for Fuzzy Logic and Technology, Institute 
of Technology, Automation and Measuring Technology, September 10-12, 2003, Zittau, Ger-
many, s. 404-407.

[15] SOSÍK, P.: The computational limits of cell division. In: Sinčák, P., Kvasnička, V., Pospí-
chal, J., Kelemen, J., Návrat, P. (eds.): Kognícia, umelý život a počítačová inteligencia, Elfa, 
Košice, 2003, 257-262.

Vybrané práce Ústavu cizích jazyků 

[1] MASAŘÍK, Z.: Leopold Zatočil. In: Internationales Germanistenlexikon 1800-1950. Berlin 
- New York (De Gruyter) 2003. S. 2087-2090.

[2] SVOBODA, A.: Jan Firbas – an outstanding personality of European linguistics. In: HLAD-
KÝ, J. (ed.): Language and Function: to the memory of Jan Firbas. Amsterdam/Philadelphia, 
John Benjamins, 2003, s. 1-7. ISBN 90 272 1558 8 (Eur.) / 1 58811303 5 (US).

[3] VAŇKOVÁ, L.: Pseudo-Mesue (Nachtrag). In: Gundolf Keil, Werner Schröder, Burghart 
Wachinger (vyd.): Die deutsche Literatur des Mittelalters. Verfasserlexikon. Bd. 11, H. 4, Sp. 
994F., De Gruyter Verlag, Berlin, New York 2003 (bez ISBN).

[4] WERNER, K. : Der törichte Geiger. Gregor von Rezzoris literarische Anfänge. In: MARKEL 
M. - P. MOTZAN (Hg.): Deutsche Literatur und das „Dritte Reich“. München 2003, s. 231-
244.

[5] RINAS, K.: Fehleranalyse und kommunikative Kompetenz. Zur Konzeption des sprachpraktis-
chen Unterrichts am Beispiel der Schlesischen Universität Opava. InfoDaf 5/2003, s. 498-510.

[6] RINAS, K. - I. KRATOCHVÍLOVÁ: Korpusbasierte tschechisch-deutsche Fehlerlinguistik. 
Skizze eines Forschungsprojekts. In: Brücken. Germanistisches Jahrbuch Tschechien – Slowakei 
(2003). Bonn: DAAD, s. 331-342.

[7] KLÍMOVÁ, E.: Italské určité sloveso z pohledu funkční větné perspektivy ve srovnání s určitým 
slovesem anglickým. Opava: FPF SU, 2003. ISBN 80-7248-201-7.

[8] MALÁ, J.: Textsorte „Reportage“ in deutschen und tschechischen Printmedien. Ein stilistis-
cher Vergleich. Sborník prací Filozofické fakulty Brněnské univerzity (Brünner Beiträge zur 
)82(

Slezská univerzita v Opavě

)83(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Germanistik und Nordistik) R 8, 2003, S. 75-83.

[9] MÁNEK, B.: Dva anglické překlady Babičky. Literární archiv sv. 34. Památník národního 
písemnictví, Praha 2002, s. 313-324. ISBN 80-85085-59-3.

Vybrané práce Ústavu pedagogických a psychologických věd

[1] MACHALOVÁ, V.: Problematika zaměstnanosti stárnoucí populace (psychologické pohledy). 
In Śląsk Opawski i Opolski w kierunku standardów europejskich. Praca – współpraca – bezro-
bocie. Opole: 2003, s. 157-168. ISBN-83-7395-033-8.

[2] KOUKOLA, B., ONDŘEJOVÁ, E., PIECKOVÁ, K.: Záměstnanost absolventů škol a rizi-
kové faktory jejich zaměstnanosti. In Śląsk Opawski i Opolski w kierunku standardów europej-
skich. Praca – współpraca – bezrobocie. Opole: 2003, s. 135-156. ISBN-83-7395-033-8.

Vybrané práce Ústavu veřejné správy a regionální politiky 

[1] JANÁK, D. Niemieccy jeńcy wojenni na ziemiach czeskich po II wojne światowej. In Jeńcy 
wojenni w latach II wojny światowej. Łambinowicki Rocznik Muzealny, tom 25. Opole: Cent-
ralne Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach - Opolu, 2002, s. 171-182 (vyšlo 2003, 
vykázáno v SZMO).

[2] SOTONIAKOVÁ, E.: Nezaměstnanost Romů. In: Opavské a opolské Slezsko ve směru ev-
ropských standardů. Práce – spolupráce – nezaměstnanost, Opole, 2003, s. 181 – 194.

[3] VÁCLAVÍKOVÁ, A.: K některým problémům na trhu práce v ČR v kontextu příprav na vstup 
do EU. Malá rekapitulace vývoje trhu práce. In: Opavské a opolské Slezsko ve směru evropských 
standardů. Práce – spolupráce – nezaměstnanost, Opole, 2003, s. 277 – 284.

[4] Opolské a opavské Slezsko ve směru evropských standardů. Společenská aktivita obyvatel po-
hraničí. (Sborník příspěvků z konference v Głuchołazích 20-21.11.2003). Opava, 2003, 222 s.

[5] JANÁK, D.: Československé vězeňství 1945 - 1955. In Evropské vězeňské systémy: minulost 
- přítomnost - budoucnost. Sborník z mezinárodní konference konané ve dnech 24.-28.6. 2002 
v Kroměříži pod záštitou kanceláře prezidenta republiky a za účasti Rady Evropy. Praha: Gene-
rální ředitelství Vězeňské služby České republiky, 2003, s. 102 – 108 (vykázáno v SZMO).

[6] JANÁK, D.: Nasazení německých zajatců z SSSR v Jáchymovských dolech (1947 - 1953). 
In BORÁK, M. et al.: Perzekuce občanů z území dnešní České republiky v SSSR. Sborník 
příspěvků. Praha: ÚSD AV ČR, 2003, s. 229-263. Sešity ÚSD AV ČR, sv. 38 (vykázáno 
v SZMO).

[7] JANÁK, D. - JIRÁSEK, Z.: Průzkum zvláštních fondů ve Státním archivu Ruské federace. 
In: BORÁK, M. et al.: Perzekuce občanů z území dnešní České republiky v SSSR. Sborník 
příspěvků. Praha: ÚSD AV ČR, 2003, s. 207-221. Sešity ÚSD AV ČR, sv. 38 (vykázáno 
v SZMO).

Vybrané práce Institutu tvůrčí fotografie 

[1] BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Akt w fotografii czeskiej. Wroclaw, 2003, 248 + 16 s.

[2] BIRGUS, V., GRYZE, L.: European Photography Guide 8. Göttingen, 2003, 304 s.

[3] BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Jaroslav Rössler. Czech Avant-Garde Photographer. The Massa-
chusetts Institute of Technology Press, Cambridge (Massachusetts) & London (England), 2003, 
164 s

[4] BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Jaroslav Rössler. Fotografie, koláže, kresby. Praha, 2003, 
156 s.

)82(

Slezská univerzita v Opavě

)83(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[5] KUNEŠ, A.: Václav Chochola. Praha, 2003, 138 s.

[6] BIRGUS, V (fotografie), POSPĚCH, T. (text).: Cosi nevyslovitelného/Something Un-
speakable. Praha, 2003, 132 s.

[7] NIMCOVÁ, L. (fotografie), POSPĚCH, T. (text): Slovensko 2003. Bratislava, 2003.

[8] ŠTREIT, J (fotografie), STRÁNSKÝ, J. , KOMÁREK, L. (text): Dokouřeno!? Praha, 2003.

[9] ŠTREIT, J., UHER, D. (text): Tváře za zdí / Faces Behind the Wall. Sedliště, 2003.

11.2 Obchodně podnikatelská fakulta

11.2.1 Vědecká činnost

Přehled tvůrčí a publikační činnost v ČR v zahraničí
Knihy 0 0
Odborné monografie 16 3
Stati v knihách 5 12
Články ve vědeckých časopisech 36 18
53Články ve sbornících z konferencí 185 143
Články v osatních sbornících 50 2
Učební texty 75 10
Jiné (recenze, odborné osudky, výzkumné zprávy, granty, překlady, 
popularizační práce, apod.)

125 33

Ohlasy publikací 157 87

Konference, semináře, výstavy v ČR v zahraničí
Organizace (počet akcí)
Konference 2 0
Semináře 0 0
Výstavy 0 0
Další akce 1 2
Podíl na organizaci (počet akcí)
Konference 3 0
Semináře 0 0
Výstavy 0 0
Další akce 0 0
Účast (počet účastníků)
Konference 120 0
Semináře 0 0
Výstavy 0 0
Další akce 30 0

11.2.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol

Počet projektů
Přidělené fin. prostředky v tis. Kč

investiční neinvestiční Celkem
3 1489 258 1747

Číslo projektu Řešitel Název projektu
1964 Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. Počítačová učebna pro výuku matematických a statistických metod
1968 Doc. RNDr. František Koliba, CSc. Multimediální studijní podpora pro předmět Komunikace a sítě

1973 Ing. Daniel Stavárek
Obsahová a metodická inovace kurzů z oblasti mezinárodních 
financí

)84(

Slezská univerzita v Opavě

)85(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



11.2.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových a projektů MŠMT

Počet projektů
Přidělené fin. prostředky v tis. Kč

investiční neinvestiční Celkem
9 900 1896 2796

Číslo projektu Řešitel Název projektu

158
Prof. RNDr. PhDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

Bankovnictví

148 Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. Manažerská informatika
149 Ing. Karel Kořený Finanční poradenství
165 prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. Eurospráva a veřejná správa
62 Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D. Univerzita III. Věku „Kapitoly z moderní ekonomie a řízení“
42 RNDr. Zdeněk Franěk Zkvalitnění technického vybavení v oblasti IT technologií OPF SU

8
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, 
CSc.

Bakalářský studijní program Gastronomie, hotelnictví a turismus, 
se studijním oborem Hotelnictví

13 PaedDr. Jiří Mezulánek, CSc. Mobilita posluchačů OPF SU v roce 2003
93 Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. Podpora mezinárodní mobility posluchačů OPF SU v roce 2003

11.2.4 Zapojení do ostatních projektů

Fond vzdělávací politiky 
MŠMT

Počet projektů
Přidělené fin. prostředky v tis. Kč

investiční neinvestiční celkem
1 0 600 600

)84(

Slezská univerzita v Opavě

)85(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



11.2.5 Účast pracovníků na odborných akcích v zahraničí

Jméno a příjmení Název akce
Místo konání, 
stát

Instituce
Termín 
konání

Doc. RNDr. František Koliba, 
CSc.

"E-LEARN 2003" Žilina, Slovensko Žilinská univerzita 4. 2. - 5. 2.

Doc. PhDr.  Helena Kolibová, 
CSc.

"E-LEARN 2003" Žilina, Slovensko Žilinská univerzita 4. 2. - 5. 2.

Dr. Mgr. Bohumil Fiala
"Etika v ekonomickom 
prostredí II"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

6. 2. - 7. 2.

Mgr. Dagmar Scherrerová
"Etika v ekonomickom 
prostredí II"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

6. 2. - 7. 2.

Ing. Ivo Veselý

"Globalization and 
Entrepreneurship: Fears, 
Challenges and 
Opportunities"

Pula, Chorvatsko
University 
of Rijeka

22. 4. - 27. 4.

Mgr. Šárka Čemerková "E-LEARNING"
Barcelona, 
Španělsko

Online Educa 
Barcelona

2. 5. - 5. 5.

Ing. Jiří Vaněk, CSc. "E-LEARNING"
Barcelona, 
Španělsko

Online Educa 
Barcelona

2. 5. - 5. 5.

Doc. RNDr.  František Koliba, 
CSc.

"E-LEARNING"
Barcelona, 
Španělsko

Online Educa 
Barcelona

2. 5. - 5. 5.

Dr. Ing. Marie Gabryšová
"Multidimenzionálne 
aspekty kvality"

Banská Bystrica 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

5. 5. - 6. 5.

Ing. Miroslava Kostková
"Multidimenzionálne 
aspekty kvality"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

5. 5. - 6. 5.

Prof. Ing. František Němec, PhD.
"Multidimenzionálne 
aspekty kvality"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

5. 5. - 6. 5.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.
"Transformacja - 
Integracja, Globalizacja"

Krakov, Polsko
Akademia 
Ekonomicza w 
Krakowie

14. 5.- 15. 5. 

Ing. Stanislav Matuszek
"Transformacja - 
Integracja, Globalizacja"

Krakov, Polsko
Akademia 
Ekonomicza w 
Krakowie

14. 5.- 15. 5. 

PhDr. Kristína Heinzová "Survival or Adaptation"
Çanakkale, Turec-
ko

Çanakkale Onsekiz 
Mart University

16. 5. - 31. 5.

Mgr. Irena Orszulíková, Ph.D. "Survival or Adaptation"
Çanakkale, Turec-
ko

Çanakkale Onsekiz 
Mart University

16. 5. - 31. 5.

PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. "Survival or Adaptation"
Çanakkale, Turec-
ko

Çanakkale Onsekiz 
Mart University

16. 5. - 31. 5.

Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
"Implementacia štandardov 
v EU vo vzdělávaní a vede 
krajín V4"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

20. 5. - 22. 5.

Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.
"Implementacia štandardov 
v EU vo vzdělávaní a vede 
krajín V4"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

20. 5. - 22. 5.

Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
"Implementacia štandardov 
v EU vo vzdělávaní a vede 
krajín V4"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

20. 5. - 22. 5.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, 
CSc.

"Implementacia štandardov 
v EU vo vzdělávaní a vede 
krajín V4"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

20. 5. - 22. 5.

Ing. Monika Bialonczyková
"Rynek finansowy w Polsce 
po akcesji do Unii 
Europejskiej"

Bielsko-Biała, 
Polsko

Vysza Szkola 
Bankowości i 
Finansów

21. 5. - 23. 5.

JUDr. Marie Sciskalová

"Entrepreneurship and 
small medium-sazed 
enerprises condition contest 
of the European 
integration"

Katowice, Polsko
Akademia 
Ekonomicza 
Katowice

5. 6.- 7. 6.

)86(

Slezská univerzita v Opavě

)87(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Dr. Ing. Marie Gabryšová

"Entrepreneurship and 
small medium-sazed 
enerprises condition contest 
of the European 
integration"

Katovice, Polsko
Akademia 
Ekonomicza 
Katowice

5. 6.- 7. 6.

Ing. Jiří Vaněk, CSc.

"Entrepreneurship and 
small medium-sazed 
enerprises condition contest 
of the European 
integration"

Katovice, Polsko
Akademia 
Ekonomicza 
Katowice

5. 6.- 7. 6.

Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, 
CSc.

"Duality in fuzzy linear 
programming based 
on fuzzy relations"

Istanbul, Turecko IFSA Istanbul 29. 6. - 5. 7.

Ing. Daniel Stavárek "Markets and Firms" Milano, Španělsko
Universita Catolica 
del Sacro Cuore

1. 7. - 6. 7.

Ing. Pavla Vodová "Markets and Firms" Milano, Španělsko
Universita Catolica 
del Sacro Cuore

1. 7. - 6. 7.

Ing. Radomír Perzina

"The 7th World 
Multiconference on 
Systemics, Cybernetics and 
Informatics"

Florida, USA IIIS Orlando 25. 7. - 1. 8.

PhDr. Jana Sobčíková
"Súčastná jazyková 
komunikácia v interdiscipli-
nárných súvislostiach"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

2. 9. - 4. 9. 

Doc. PhDr. Josef Skácel, DrSc.
"Súčastná jazyková 
komunikácia v interdiscipli-
nárných súvislostiach"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

2. 9. - 4. 9. 

Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, 
CSc.

"International Conference 
on Operations Reserch"

Heidelberg, 
Německo

University 
of Heidelberg

2. 9. - 6. 9.

Prof. Ing. František Němec, PhD.
"Marketing firiem krajín 
V4 na prahu vstupu 
do Európskej únie"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

17. 9. - 19. 9.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, 
CSc.

"Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.

Ing. Jana Janoušková, Ph.D. "Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.
Mgr. Monika Nullová "Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.
Ing. Lucja Matusiková, Ph.D. "Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.
Prof. RNDr. PhDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

"Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. "Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.
Ing. Karel Kořený "Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.
RNDr. Jarmila Šlechtová "Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.
Ing. Pavla Vodová "Ekonomika Firiem 2003" Snina, Slovensko EU v Bratislavě 17. 9. - 19. 9.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, 
CSc.

"Demokracie, Spravedl-
nost, Bezpečí, Společné 
hodnoty nové Evropy"

Opole, Polsko WSZA Opole 21. 9. - 23. 9.

Doc. RNDr. František Koliba, 
CSc.

"Demokracie, Spravedl-
nost, Bezpečí, Společné 
hodnoty nové Evropy"

Opole, Polsko WSZA Opole 21. 9. - 23. 9.

Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR a 
ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Ing. Petra Růčková, Ph.D.
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR a 
ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Ing. Jiří Vaněk, CSc.
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR a 
ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Ing. Karel Stelmach
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR a 
ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

)86(

Slezská univerzita v Opavě

)87(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Ing. Michaela Roubíčková, Ph.D.
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR 
a ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Doc. Ing. Miloslav Konečný, CSc.
"Výkonnost malých 
a středních podniků v SR 
a ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Ing. Dagmar Dostálová
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR 
a ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Ing. Beata Blechová, Ph.D.
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR 
a ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Ing. Jana Janoušková, Ph.D.
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR 
a ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Ing. Ivana Barteczková
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR 
a ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Doc. Ing.Eva Sikorová, CSc.
"Výkonnost malých a 
středních podniků v SR 
a ČR"

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF UMB Banská 
Bystrica

24. 9. - 26. 9.

Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
"Tranzitívne ekonomiky 
v procese európskej 
integrácie"

Bratislava,  
Slovensko

NHF EU 
Bratislava

8. 10. - 10. 10.

Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.
"Tranzitívne ekonomiky 
v procese európskej 
integrácie"

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava

8. 10. - 10. 10.

Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D.
"Tranzitívne ekonomiky 
v procese európskej 
integrácie"

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava

8. 10. - 10. 10.

Ing. Pavel Tuleja, Ph.D.
"Tranzitívne ekonomiky 
v procese európskej 
integrácie"

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava

8. 10. - 10. 10.

Prof. RNDr. PhDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

"Tranzitívne ekonomiky 
v procese európskej 
integrácie"

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava

8. 10. - 10. 10.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.
"Tranzitívne ekonomiky 
v procese európskej 
integrácie"

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava

8. 10. - 10. 10.

Ing. Daniel Stavárek
"Tranzitívne ekonomiky 
v procese európskej 
integrácie"

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava

8. 10. - 10. 10.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, 
CSc.

"Socjologia i polityka 
spoleczna a aktualne 
problemy pracy socjalenj 
w Polsce"

Katovice, Polsko
Slezská Univerzita 
v Katovicích

15. 10.- 17. 
10.

Mgr. Alina Kubicová

"Socjologia i polityka 
spoleczna a aktualne 
problemy pracy socjalenj 
w Polsce"

Katovice, Polsko
Slezská Univerzita 
v Katovicích

15. 10.- 17. 
10.

Dr. Ing. Marie Gabryšová Katovice, Polsko GWSH Katowice
28. 10. - 29. 
10.

Ing. Daniel Stavárek
"Efficency of Financial 
Institutions and Eurpean 
Integration"

Lisabon, 
Portugalsko

Technical 
University

29. 10. - 2. 11.

Ing. Monika Bialonczyková
"Efficency of Financial 
Institutions and Eurpean 
Integration"

Lisabon, 
Portugalsko

Technical 
University

29. 10. - 2. 11.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.
"Efficency of Financial 
Institutions and Eurpean 
Integration"

Lisabon, 
Portugalsko

Technical 
University

29. 10. - 2. 11.

)88(

Slezská univerzita v Opavě

)89(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Ing. Pavla Vodová
"Efficency of Financial 
Institutions and Eurpean 
Integration"

Lisabon, 
Portugalsko

Technical 
University

29. 10. - 2. 11.

RNDr. Jarmila Šlechtová
"Efficency of Financial 
Institutions and Eurpean 
Integration"

Lisabon, 
Portugalsko

Technical 
University

29. 10. - 2. 11.

Prof. RNDr. PhDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

"Ekonomika, finance a 
manažment podniku - rok 
2003"

Bratislava, 
Slovensko

EU Bratislava 6. 11. - 7. 11.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, 
CSc.

"Oblasti, možnosti a 
perspektívy využitia 
marketingu v rozvoji 
územia"

Bratislava, 
Slovensko

EU Bratislava
13. 11. - 14. 
11.

Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, 
CSc.

"Vliv lidského faktoru 
na hodnotu firmy"

Lublin, Polsko
Univerzita M. 
Curie Sklodowské

27. 11. - 30. 
11.

Dr. Ing. Marie Gabryšová
"Vliv lidského faktoru 
na hodnotu firmy"

Lublin, Polsko
Univerzita M. 
Curie Sklodowské

27. 11. - 30. 
11.

Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D.
"Mezinárodní vzťahy 
2003"

Bratislava, 
Slovensko

FMV EU  
Bratislava

3. 12. - 5. 12.

Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
"Mezinárodní vzťahy 
2003"

Bratislava, 
Slovensko

FMV EU  
Bratislava

3. 12. - 5. 12.

Ing. Pavel Tuleja Ph.D.
"Mezinárodní vzťahy 
2003"

Bratislava, 
Slovensko

FMV EU 
Bratislava

3. 12. - 5. 12.

Ing. Monika Piskorzová
"Mezinárodní vzťahy 
2003"

Bratislava, 
Slovensko

FMV EU 
Bratislava

3. 12. - 5. 12.

prof. RNDr. Josef Tošenovský, 
CSc.

studijní pobyt
Barcelona 
Španělsko

Univerzita 
Barcelona

24. 11. – 28. 
11. 

)88(

Slezská univerzita v Opavě

)89(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



11.2.6 Pobyt zahraničních hostů

Jméno a příjmení Název akce / pracoviště Termín konání

Päivi Vesala Oulu Polytechnic, Finsko
Učitelská mobilita Socrates/Erasmus, Katedra 
managementu a podnikání, Katedra komunikace

8. 3. - 14. 3. 

Antti Rovamo Oulu Polytechnic, Finsko Učitelská mobilita Socrates/Erasmus, Katedra financí 10. 3. - 17. 3. 

Arto Willam Oulu Polytechnic, Finsko
Učitelská mobilita Socrates/Erasmus, Katedra cizích 
jazyků

29. 3. - 6. 4. 

Säde Pirko Nissilä Oulu Polytechnic, 
Finsko

Učitelská mobilita Socrates/Erasmus, Katedra cizích 
jazyků

30. 3. - 7. 4.

Prof. Valery Burega Doněck State 
Academy of Management, Ukrajina

Výuka v rámci smlouvy o spolupráci, Katedra 
společenských věd

5. 5. - 6. 5.

Doc. Dincay Köksal Çanakkale Onsekiz 
Mart University, Turecko

Výuka v rámci smlouvy o spolupráci, Katedra 
komunikace

5. 5. - 12. 5.

Prof. Dr. J. Heinrich Rommelfanger, 
University of Frankfurt, Německo

Učitelská mobilita Socrates/Erasmus, Katedra 
matematických metod v ekonomii

12. 5. - 17. 5.

Dr. Alina Khaletskaya Doneck State 
Academy of Management, Ukrajina

Výuka v rámci smlouvy o spolupráci, Katedra 
managementu a podnikání

26. 5. - 31. 5.

Olga Goloubeva St. Petersburg Academy 
of Eonomics and Finance, Rusko

Postgraduální studentka - studijní stáž, vedoucí - prof. 
Paulík, Katedra ekonomie

25. 5. - 8. 6.

Prof. Keiki Fujita Obirin University, 
Japonsko

Monitorovací návštěva, oddělení zahraničních styků 8. 9. - 9. 9.

Hideki Matsudo Obirin University, 
Japonsko

Monitorovací návštěva, oddělení zahraničních styků 8. 9. - 9. 9.

Prof. Dr. Ali Akdemir Çanakkale Onsekiz 
Mart University, Turecko

Monitorovací návštěva, účast na konferenci Katedry 
financí - Perspektivy bankovnictví po roce 2000 v ČR a 
ve světě.

15. 10. - 18. 10.

David Hopper
Přednáška v rámci předmětu Intercultural Communicati-
on Springer – Verlag, Heidelberg

září – říjen 

Assist. prof. Murat Kasimoglu Çanakkale 
Onsekiz Mart University, Turecko

Monitorovací návštěva, účast na konferenci Katedry 
financí - Perspektivy bankovnictví po roce 2000 v ČR a 
ve světě.

15. 10. - 18. 10.

Monika Bačová, Robert J. Balik, Jaroslav 
Belás, Luboš Garaj, Aina Joppe, Eva 
Kafková, Murat Kasimoglu, Mária 
Klimíková, Miroslav Kmeťko, Peter 
Krištofík, Asal Maher, Branislav 
Mikovíny, Jaroslav Slepecký, Zhanna 
Svarinska, Ivan Šramko, Jacek Wallusch

Mezinárodní vědecká konference „Perspektivy 
bankovnictví po roce 2000 ve světě a v České 
republice“

15.-16. 10. 2003

Marjo Lindroth University of Lapland
Spolupráce v rámci projektu Leonardo da Vinci - 
podpora kariérového poradenství, Katedra společen-
ských věd

23. 11. - 30. 11.

11.2.7 Publikační činnost 

Knihy 

[1] FUCHS, K., TULEJA, P. Základy ekonomie. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2003, 347 s. ISBN 
80-86119-74-2. 

[2] PATRÁŠ a kol. Jazyk, média, politika. 1. vyd. Praha: Academia, 2003, 258 s. ISBN 80-
200-1034-3. 

Stati v knihách 

[1] GABRYŠOVÁ, M. Analýza výzkumu vybraných problémů česko-polské obchodní výměny, 
Przedsiębiorczość, konkurencyjność oraz kondycja MSP w obliczu integracji z UE, Praca zbio-
rowa pod redakcją Henryka Bienioka. Katovice: AE, 2003, . ISBN 83-7246-226-7. 

[2] RAMÍK, J., VLACH, M. Concepts of generalized concavity based on triangular norms. In 
Generalized convexity, generalized monotonicity, optimality conditions and duality in scaler and 
vector optimization. A. Cambini Ed. New Delhi, India: Taru publications, 2003, s. 87-107. 

)90(

Slezská univerzita v Opavě

)91(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



ISBN 81-901493-1-8. 

Odborné monografie 

[1] BLECHOVÁ, B., JANOUŠKOVÁ, J. Podvojné účetnictví v příkladech 2003. Praha: Grada 
Publishing, 2003. 168 s. ISBN 80-247-0520-6. 

[2] LEDNICKÝ, V. Tvorba strategie územního celku. Ostrava: VŠB TU, 2003. 145 s., ISBN 
80-248-0468-9. 

[3] LEDNICKÝ, V. Zpřístupněné hornické technické památky v České republice. Ostrava: VŠB 
TU, 2003, 67 s. ISBN 80-248-0230-9. 

[4] LIŠKA, V., STAVÁREK, D. Světové a regionální finanční instituce. 1.vyd. Praha: Profes-
sional Publishing, 2003, 156 s. ISBN 80-86419-40-1. (50%) 

[5] MEZULÁNÍK, J. In ECKART, K. a kol. Social, Economic and Cultural Aspects in the 
Dynamic Changing Process of Old Industrial Regions - Ruhr District (Germany), Upper Silesia 
(Poland), Ostrava Region (Czech Republic). Publishing House: Lit Verlag Münster, 2003, 
s. 259–376. ISBN 3-8258-6784-6 (15%). 

[6] SIKOROVÁ, E. Vstup České republiky do Evropské unie v kontextu rozvoje podnikání a apli-
kace české účetní a daňové terminologie. Karviná: OPF SU, 2003 (v tisku). 

[7] TÝČ, V., ROZEHNALOVÁ, N. Evropský justiční prostor (v civilních otázkách). 1. vyd. Brno: 
MU, 2003, 401 s. ISBN 80-210-3054-2. 

[8] VESELÝ, I. In ECKART, K, a kol. Social, Economic and Cultural Aspects in the Dynamic 
Changing Process of Old Industrial Regions - Ruhr District (Germany), Upper Silesia (Poland), 
Ostrava Region (Czech Republic). Münster: Lit Verlag Münster, 2003, s. 259–376. ISBN 
3-8258-6784-6 (15 %). 

[9] WAGNEROVÁ, E. a kol. Vývoj malých a středních podniků v ČR a na Slovensku. Karviná: 
OPF SU, 2003, 175 s. ISBN 80-7248-217-3. 

Články ve vědeckých časopisech 

[1] BIALONCZYKOVÁ, M. The Structure of the Euro Money Market. Rynek finansowy w 
Polsce po akcesji do Unii Europejskiej V. Bielsko – Biała: WSBiF, 2003, pp. 59–65. ISSN 
1429-673 X. 

[2] BIELCZYK, A. Corporate social responsibility - sociální odpovědnost podniků v kontextu 
vstupu ČR do EU. Acta Academia karviniensis, 2003, č. 1. Karviná: OPF SU, 2003, s. 19-34. 
ISBN 1212-415X. 

[3] BLECHOVÁ, B Posouzení vývoje daňové soustavy v ČR po roce 1993 ve vztahu k harmo-
nizačním tendencím v EU. Acta academica karviniensis, 2003, č. 1. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 45-59, ISSN 1212-415X. 

[4] BOBÁKOVÁ, H. Hodnocení VNK v češtině a němčině. Acta academica karviniensia, 
2003, č. 2. Karviná: OPF SU, 2003, s. 15-20. ISBN 1212-415X. 

[5] BOBÁKOVÁ, H. Zkušenosti s učebnicí Wirtschaftsdeutsch von A – Z. Cizí jazyky 2, 46, 
2002, 2003, s. 64. ISBN 1210-0811. 

[6] BOBÁKOVÁ, H., ORSZULIKOVÁ, I. Koncepce výuky německého jazyka na OPF a cha-
rakteristika používaných materiálů. Acta academica karviniensis, 2003, č. 1. Karviná: OPF SU, 
2003, s. 59-66. ISBN 1212-415X. 

[7] BOTLÍK, J. analýza systému pomocí speciálních maticových operací. Acta academica kar-

)90(

Slezská univerzita v Opavě

)91(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



viniensis, 2003, č. 1. Karviná: SU OPF, 2003, s. 75-88. ISSN 1212-415X. 

[8] FIALA, B. Reflexe o morálním jednání v oblasti podnikání, jako hlavní cíl výuky podnika-
telské etiky na vysoké škole ekonomického typu, postmoderní pohled. Acta oeconomica karvi-
niensis, 2003, Díl 1. Karviná: OPF SU, 2003, s. 269-273. SSN 1212-415X. 

[9] FRIEDL, J. „Slezané, bratři od Ostravice a Olzy!“ – spory o zajatce z Těšínska mezi ČSR 
Polskem 1943-1945. Slezský sborník, 101, 2003, č. 2, s. 94-127. ISSN 0037-6833. 

[10] FUCHS, K. Analýza konkurenčního prostředí v podmínkách ČR. Ekonomická revue 
č. 3/2003. Ostrava: EkF VŠB-TU, 2003, s. 3-11. ISSN 1212-3951. 

[11] FUCHS, K. Problematika zneužívání dominantního postavení ve výuce ekonomie. Acta 
academica karviniensia, 2003, č. 2. Karviná: OPF SU, 2003, 10 s. ISSN 1212-415X. 

[12] FUCHS, K. Změny v české legislativě upravující podmínky hospodářské soutěže. Ekono-
mická revue č. 4/2003. Ostrava: EkF VŠB-TU, 2003, s. 28-39. ISSN 1212-3951. 

[13] HEINZOVÁ, K. Culture Awareness of Greek Students Based on the Questionnaire Re-
search & conducted at the University of Crete. Acta academica karviniesis, 2003, č. 1. Karviná: 
OPF SU, 2003, s. 115-122. ISBN 1212-414X. 

[14] JANOUŠKOVÁ, J. České účetní právo v kontextu nadnárodních účetních kodexů. Acta 
academica karviniensis, 2003, Č. 1, S. 147-151. KARVINÁ: OPF SU, 2003, S. 147-151, 
ISSN 1212-415X. 

[15] KOLIBA, F., ZEDEK, M. Integration of Distance Learning System with School Informati-
on System. Acta academica karviniensis, 2003, č. 1, s. 152-158. ISSN-1212-415X. 

[16] KOLIBOVÁ, H. Hnutí sociální spoluodpovědnosti podniků jako jedna z cest do 21. století. 
Acta academia karviniensis, 2003, č. 1. Karviná: OPF SU, 2003, s. 159-168. ISSN 1212-
415X.  

[17] KOLIBOVÁ, H. Podnikové vzdělávání jako konkurenční výhoda. Vzdelavanie dospelých, 
ročník 2003, č. 3. 15 s. ISSN 1335-2350. 

[18] KOLIBOVÁ, H. Specifika vysokoškolských absolventů na trhu práce. Personál, IX, 2003, 
č. 3, s. 7-8. ISSN 1213-8878. 

[19] KOLIBOVÁ, H., Zisk nebo etika. Negocyjacja v byznesie. Zeszyty naukowe Wyzszej Szkoly 
Bankowosci i Finansow v Bielsku-Bialu, nr.6, 2000, s. 29-34. ISSN 1429-673X. 

[20] KOŘENÝ, K., CHOVANCOVÁ, B., FABOVÁ, L. Vývojové trendy vo svetovej ekonomike 
a na kapitálových trhoch. Ekonomický časopis, 51, 2003, č. 4, s. 390-408. ISSN 0013-3035. 

[21] LÁNSKÁ, V. Základní komunikační model tiskového média Evropského Parlamentu. 
In Acta academica karviniensis, 2003, č. 2. Karviná: OPF SU, 2003, 104-107. ISSN1212-
45X. 

[22] LEBIEDZIK, M., KALETA, J. Zahraniční obchod meziválečného Československa. Acta 
oeconomica cassoviensia No 7. Košice: PHF EU, 2003, s. 220-232. ISBN 80-225-1713-5. 

[23] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ P. Vývoj demokratizačního procesu a ekonomické transfor-
mace v zemích střední a východní Evropy a v bývalých zemích Sovětského svazu. Národohos-
podářský obzor, 2003, č. 2, s. 35-53. ISSN 1213-2446 (50 %). 

[24] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ P. Vývoj demokratizačního procesu a ekonomické transfor-
mace v zemích střední a východní Evropy a v bývalých zemích Sovětského svazu. Národohos-
podářský obzor, 2003, č. 2. Brno: ESF MU, 2003, s. 35-53. ISSN 1213-2446. 

)92(

Slezská univerzita v Opavě

)93(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[25] POLOUČEK, S. Evaluation of risks after the EU enlargement. In: Rynek finansowy 
w Polsce po akcesji do Unii Europejskiej. Zeszyty naukowe WSBiF, 2003, Nr. 5. Bielsko-Biała: 
WSBiF, 2003, s. 25-31. ISSN 1429-673X.

[26] POLOUČEK, S., ČEPELOVÁ, A. Aplikácia strategických metód na hodnotenie portfólia 
bankových produktov. Ekonomický časopis, 51, 2003, č. 6, s. 688-707. ISSN 0013-3035.

[27] RAMÍK, J., INUIGUCHI, M., TANINO, T. Oblique fuzzy vectors and their use in possi-
bilistic linear programming. Fuzzy Sets and Systems 135, 1, 2003, s.123-150. ISSN 0165-
0114. 

[28] RAMÍK, J., VLACH, M. Concept of generalized concavity based on triangular norms. 
Journal of Statistics and Management Systems 5, 2003, 1-3, s. 86-106. ISSN 0972-0510. 

[29] RAMÍK, J., VLACH, M., INUIGUCHI, M., TANINO, T. Satisficing solutions and duality 
in interval and fuzzy linear programming. Fuzzy Sets and Systems, 135, 1, 2003, s. 151-177. 
ISSN 0165-0114. 

[30] ROUBÍČKOVÁ, M. Podstata leasingového financování I. Konstrukce, 2, 2003, č. 6, s. 50. 
ISSN 1213-8762. 

[31] SCISKALOVÁ, M. Postavení Mezinárodních Soudních institucí ve vztahu k řešení sporu 
z podnikání. Acta academia karviniensis, č. 2, 2003. Karviná: OPF SU, 2003, s. 183-188. 
ISSN 1212-415X.

[32] SCHERREROVÁ, D. Profesní orientace absolventů středních škol jako faktor formování 
prestiže budoucí profese. Acta academica karviniensia, 2003, č. 1, Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 208-224. ISSN 1212-415X. 

[33] SIKOROVÁ, E., KOVALČÍKOVÁ, A. Determinace vývoje účetnictví České republiky 
v kontextu vstupu ČR do EU. Acta acacemica karviniensis, 2003, č.2. Karviná: SU OPF, 2003. 
ISSN 1212-415X. 

[34] STAVÁREK, D. Analýza devizových trhů ve světle aktuálních vývojových trendů. Národo-
hospodářský obzor, 3, 2003, č. 2, s. 54-66. ISSN 1213-2446. 

[35] STAVÁREK, D. Národní vlastnictví–klíčový předpoklad úspěšnosti projektů MMF. Ban-
kovnictví, 2003, č. 11, s. 12-13. ISSN 1212-4273. 

[36] TULEJA, P. Nástin vývoje odvětví průmyslu v České republice v letech 1950-1989. Acta 
Oeconomica Cassoviensia N

0 
7. Košice: EU, PHF, 2003, s. 319-328. ISBN 80-225-1713-5. 

[37] WAGNEROVÁ, E. Hodnocení konference jako příspěvek k rozvoji malého a středního 
podnikání v podmínkách přípravy vstupu ČR do Evropské unie. Acta academica karviniensis, 
2003, č. 1, s. 251-258. ISSN 1212-415X. 

[38] ZLÝ, B. Fragmentace a regionalizace světové ekonomiky ve světle teorie i reality. Ekono-
mická revue, 2003, č. 3. Ostrava: EkF VŠB-TU, 2003. ISSN 1212-3951. 

Články ve sbornících z konference 

[1] BARTECZKOVÁ, I. Harmonizace účetnictví a legislativa v České republice. In Sborník 
z mezinárodní konference Finance a účetnictví ve vědě, výuce a praxi. Zlín: UTB Zlín, 2003, str. 
CD-ROM. ISBN 80-7318-130-4. 

[2] BARTECZKOVÁ, I. Změna účetní soustavy u malých a středních podniků jako důsledek 
vstupu do Evropské unie. In Sborník z mezinárodní konference Malé a střední podniky před a po 
vstupu do Evropské unie. Karviná: OPF SU Karviná, 2003, str. 8-14. ISBN 80-7248-194-0. 

)92(

Slezská univerzita v Opavě

)93(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[3] BAUEROVÁ, D., RAMÍK J. A new Concept of Socio-Economic Potential of the Regions 
and its Application in the Czech Republic. In Sborník Mathematical Methods in Economics 
2003. Praha: ČSOV a ČZU, 2003, s. 224-229. ISBN 80-213-1046-4. 

[4] BAUEROVÁ, D., RAMÍK J. Ekonomický potenciál regionu–alternativní metodologie. 
In Zborník konferencie Kvantitativné metody v ekonomii. Bratislava: EU, 2003, s. 111-116. 
ISBN 80-225-1761-5. 

[5] BIALONCZYKOVÁ, M. ČNB před a po vstupu do Evropské unie. In Proceedings from the 
international Conference „Transformace hospodářství ČR před vstupem do EU. VI. Liberec: TU, 
2003, s 22-26. ISBN 80-7083-738-1. 

[6] BIALONCZYKOVÁ, M. Money Market in the Czech Republic. In POLOUČEK, S., DO-
HNAL, M. (ed.) Future of the Banking after the Year 2 000 in the World and in the Czech Repub-
lic. VIII. Regulation and Supervision of the Capital Market. Proceedings from the International 
Conference. Karviná: OPF SU, 2003, pp. 103-110. ISBN 80-7248-215-7. 

[7] BIALONCZYKOVÁ, M. The Czech Republic in the Context of Inflation Targeting. In 2nd 
CIEF Workshop on European Integration and Banking Efficiency. Lisabon: Technical Univerzity 
in Lisbon, 2003, 25 s. http://pascal.iseg.utl.pt/~cief/uk/conferences.htm. 

[8] BIALONCZYKOVÁ, M., VODOVÁ, P. Úrokové sazby peněžního trhu v Evropské unii 
a České republice. In Financování firem. Brno: ESF MU, 2003, s. 85-90. ISBN 80-210-
3209-X. 

[9] BIALONCZYKOVÁ, M., VODOVÁ, P. Úrokové sazby peněžního trhu v Evropské unii 
a České republice. In Sborník příspěvků z konference „Financování firem“. Brno: ESF MU, 
2003, s. 85-90. ISBN 80-210-3209-X (50%) 

[10] BLECHOVÁ B, JANOUŠKOVÁ, J. Regionální politika EU a cestovní ruch. In Sborník 
z mezinárodní konference „Cestovní ruch, regionální rozvoj a školství“. Tábor: ZU, 2003, 
s. 195-199. ISBN 80-7040-618-6. 

[11] BLECHOVÁ, B., JANOUŠKOVÁ J. Regionální politika EU a cestovní ruch. In Sborník 
z mezinárodní konference „Cestovní ruch, regionální rozvoj a školství“. Tábor: JČU České Budě-
jovice, 2003, s.195-199. ISBN 80-7040-618-6. 

[12] BLECHOVÁ, B., JANOUŠKOVÁ J. Regionální politika EU a cestovní ruch. In Sborník 
z mezinárodní konference „Cestovní ruch, regionální rozvoj a školství“. Tábor: JČU České Budě-
jovice, 2003, s.195-199. ISBN 80-7040-618-6. 

[13] BLECHOVÁ, B., JANOUŠKOVÁ, J. Účetní aspekty odložené daně. In Sborník z meziná-
rodní konference „Finance a účetnictví ve vědě, výuce a praxi“. Zlín: UTB, 2003. s. CD. ISBN 
80-7318-130-4. 

[14] BOBÁKOVÁ, H. Einblick in die Entwichlung der landeskundlichen Methoden. In Sborník 
z konference Profi Lingua Plzeň 2003 - Současné trendy ve výuce jazyků před vstupem České 
republiky do Evropské unie. Plzeň: ZČU, 2003. ISBN 80-86473-59-7. 

[15] BOBÁKOVÁ, H., HEINZOVÁ, K., ORSZULIKOVÁ, I. Culture Awareness as a Pre-
sumption of Joining the EU. In Sborník z mezinárodní konference Language for Life. Turecko: 
Canakkale, 2003, (v tisku) 

[16] BOBÁKOVÁ, H., ORSZULIKOVÁ, I. Tvorba e-learingového materiálu profesní němčiny 
pro komerční praxi. In Sborník z mezinárodní konference Malé a střední podniky před a po vstu-
pu do Evropské unie. Karviná: OPF SU, 2003, s. 192-198. ISBN 80-7248-194-0. 

)94(

Slezská univerzita v Opavě

)95(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[17] DOSTÁLOVÁ, D. Specifikace směrných účtových osnov nevýdělečných organizací 
a podnikatelských subjektů v oblasti malého a středního podnikání. In Sborník z mezinárodní 
konference „Výkonnosť malých a stredných podnikov v SR a ČR“. Banská Bystrica: UMB, 2003, 
s. 40-44. ISBN 80-8055-840-X. 

[18] DOSTÁLOVÁ, D. Systém vzdělávání a zvláštní odborná způsobilost pracovníků veřejné 
správy. In Sborník z mezinárodní konference „Finance a účetnictví ve vědě, výuce a praxi“. Zlín: 
UTB, 2003, s. 36-39. ISBN 80-7318-130-4. 

[19] DOSTÁLOVÁ, D. Vymezení příjemců dotačního programu pro získání finanční podpory 
z prostředků EU a stručná charakteristika stěžejních rozdílů hospodaření. In Sborník referátů 
z mezinárodní konference Malé a střední podniky před a po vstupu do EU. Karviná: OPF SU, 
2003, s. 374-380. ISBN 80-7248-194-0. 

[20] DOSTÁLOVÁ, D. Zvláštní odborná způsobilost pracovníků veřejné správy a vzdělávací 
systém. In Sborník z mezinárodní konference „Výsledky vědecké práce studentů doktorského stu-
dia“. Ostrava: VŠB TU, 2003, s. 128-130. ISBN 80-248-0353-4. 

[21] FIALA, B. Filozofie morálky jako důležitý předstupeň efektivnější výuky podnikatelské 
etiky–postmoderní pohled. In Etika v ekonomickom prostredí II. Banská Bystrica: EkF UMB, 
2003, s. 40-48. ISBN 80-8055-757-8. 

[22] FIALA, B. Aplikace Sokratovské elenktické metody v rámci výuky podnikatelské etiky. 
In Výchova a tradice evropského myšlení. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 
2003, s. 211-220. ISBN 80-86473-49-X. 

[23] FIALA, B. Místo Sókratovské elenktické metody v občanské společnosti. In Česká občan-
ská společnost a modely demokracie v 21. století. Krnov: Cesta světla, 2003, s 91-94. ISBN 
80-902981-4-1. 

[24] FRIEDL, J. Němečtí zajatci pocházející z Těšínska jako předmět sporu mezi polskou 
a československou exilovou vládou v Londýně – nástin problematiky. In Příspěvky z meziná-
rodní konference „Československá armáda 1939-1945 (Plány a skutečnost)“. Praha: HÚ AČR, 
2003, s. 214-218. ISBN 80-7278-187-1. 

[25] FRIEDL, J. Vztahy československých a polských vojáků za 2. světové války. Některé 
aspekty. In Česká a polská historická tradice a její vztah k současnosti. Pardubická konference. 
Praha: Ed. D. Hrodek, 2003, s. 157-168. ISBN 80-7308-039-7. 

[26] GABRYŠOVÁ, M Zdokonalování kvality na bázi vědeckých poznatků. In Multidimenzio-
nálné aspekty kvality Q VI. Banská Bystrica: UMB, 2003. s. 35-39. ISBN 83-7246-226-7. 

[27] GABRYŠOVÁ, M Změny priorit MSP související se vstupem do EU. In Malé a střední 
podniky před a po vstupu do EU. Karviná: OPF SU, 2003. s.15-20, ISBN 80-7248-194-0. 

[28] GABRYŠOVÁ, M. Faktory rozvoje managementu kvality v době globalizace.
In Przedsiębiorstwa w obliczu procesów globalizacji i integraci. Katovice: GWSH, 2003. 6 s. 
(v tisku). 

[29] GABRYŠOVÁ, M. Jakość usług turystycznych na czeskim rynku. In Konsument na kraj-
owym rynku turystycznym w warunkach członkowstwa Polski w UE, Katowice: GWSH , 2003. 
12 s., v tisku 

[30] GABRYŠOVÁ, M. Podejście przedsiębiorstw do wartości kapitału ludzkiego. In Wpływ 
zasobów niematerialnych na wartość firmy. Value 2003. Zakład Ekonomiki Jakości Zarządzania 
Wiedzą. Lublin: UMCS, 2003, s.437-445. ISBN 83-914730-3-1. 

)94(

Slezská univerzita v Opavě

)95(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[31] GABRYŠOVÁ, M. Světové a evropské nástroje podpory etiky In Sborník dokumentů III. 
celostátní konference o etice v podnikání, Praha: Poslanecká sněmovna ČR, 2003, bez ISBN. 

[32] GABRYŠOVÁ, M. Změny priorit MSP související se vstupem do EU. In Malé a střední 
podniky před a po vstupu do EU. Karviná: OPF, 2003. s.15-20, ISBN 80-7248-194-0. 

[33] HALÁSEK, D. Několik poznámek ke standardům veřejných služeb. In Standardizace 
veřejných služeb jako předpoklad efektivnosti rozvoje regionů. Brno: ESF MU, 2003, s. 208-216. 
ISBN 80-210-3192-1. 

[34] HALÁSEK, D. Standardy veřejných služeb stále aktuální. In Sborník z konference Veřejná 
ekonomika a správa 2003. Ostrava: VŠB–TU Ostrava, 2003, s. 1-10. ISBN 80-248-0430-1. 

[35] HEINZOVÁ, K. Survival or Addaptation? In Sborník z mezinárodní konference Language 
for Life. Turecko: Canakkale, 2003. (v tisku) 

[36] HEINZOVÁ, K., HEJTMÁNKOVÁ, J. Komunikační příprava jako akcelerátor adaptace 
v cílové kultuře. In Sborník z mezinárodní konference Malé a střední podniky před a po vstupu do 
EU. Karviná: OPF SU, 2003, s. 192-197. ISBN 80-7248 -194-0. 

[37] HEJTMÁNKOVÁ, J. K problematice vidu v češtině a angličtině: pragmatický přístup. 
In sborník z konference mladých ligvistů. Olomouc: up, 2003. (v tisku) 

[38] HEJTMÁNKOVÁ, J. On the translation of aspectual information in verb phrase with 
„come“. In Lingua et Communicatio in Sphaera Mercaturae, Britannica Ostravensis. Ostrava: 
OU, 2003, s.179-186. ISBN 80-7042-617-9. 

[39] HYÁNEK, V., ŠKARABELOVÁ, S. , KUZMOVÁ, P. Vliv standardů veřejných služeb 
na finanční stabilitu nestátních neziskových organizací. In Standardizace veřejných služeb jako 
předpoklad efektivnosti rozvoje regionů. Brno: MU, 2003. s. 98-108. ISBN 80-210-3192-1. 
MSM 145600001, záměr. 

[40] JANEČKOVÁ L., PELLEŠOVÁ P., STARZYCZNÁ H. Možnosti využívání zahraničních 
zkušeností při výstavbě a obsazování průmyslových zón v ČR. In Sborník referátů z mezinárodní 
konference „Malé a střední podniky před a po vstupu do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 
2003, s. 392-402. ISBN 80-7248-194-0. 

[41] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H. Specifika marketingu měst a obcí. In Sborník z kon-
ference „Ekonomika a management 2003- bez hranic“. Praha: VŠE, 2003, 9.s. CD ROM. 

[42] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H. Specifika marketingu měst a obcí. In Sborník z kon-
ference Ekonomika a management 2003 - bez hranic. Praha: VŠE, 2003. 9. s. CD ROM.

[43] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P. Možnosti využívání zahranič-
ních zkušeností při přípravě a obsazování průmyslových zón. In Sborník referátů z mezinárodní 
konference „Malé a střední podniky před vstupem do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 392-402. ISBN 80-7248-194-0. 

[44] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P. Možnosti využívání zahranič-
ních zkušeností při přípravě a obsazování průmyslových zón. In Sborník referátů z mezinárodní 
konference „Malé a střední podniky před vstupem do Evropské unie. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 392-402. ISBN 80-7248-194-0. 

[45] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P. Možnosti využívání zahranič-
ních zkušeností při přípravě a obsazování průmyslových zón. In Sborník referátů z mezinárodní 
konference „Malé a střední podniky před vstupem do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 392-402. ISBN 80-7248-194-0. 

)96(

Slezská univerzita v Opavě

)97(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[46] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P. Možnosti využívání zahranič-
ních zkušeností při přípravě a obsazování průmyslových zón. In Sborník referátů z mezinárodní 
konference „Malé a střední podniky před vstupem do Evropské unie“. Karviná: SU OPF, 2003, 
s. 392-402. ISBN 80-7248-194-0. 

[47] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P. Specifika marketingu měst a ob-
cí. In Sborník mezinárodní konference REGIO 2003. Plzeň: ZČU, 2003, 10 s. (bez ISBN). 

[48] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P. Specifika marketingu měst a ob-
cí. In Sborník mezinárodní konference REGIO 2003. Plzeň: ZČU, 2003. 10 s. (bez ISBN). 

[49] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Analýza na-
bídky produktů bank a pojišťoven Moravskoslezského kraje z pohledu malých a středních pod-
niků. In Sborník mezinárodní konference REGIO 2003. Plzeň: ZČU, 2003, 10 s. (bez ISBN). 

[50] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Analýza na-
bídky produktů bank a pojišťoven Moravskoslezského kraje z pohledu malých a středních pod-
niků. In Sborník mezinárodní konference REGIO 2003. Plzeň: ZČU, 2003. 10 s. Bez ISBN. 

[51] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Analýza 
nabídky produktů bank a pojišťoven Moravskoslezského kraje z pohledu malých a středních 
podniků. In Sborník mezinárodní konference REGIO 2003. Plzeň: ZČU, 2003. 10 s.. 

[52] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Analýza na-
bídky produktů bank a pojišťoven Moravskoslezského kraje z pohledu malých a středních pod-
niků. In Sborník mezinárodní konference „REGIO 2003“. Plzeň: ZČU, 2003. 10 s. Bez ISBN. 

[53] JANOUŠKOVÁ, J. Česká účetní legislativa malých a středních firem v kontextu Meziná-
rodních účetních standardů. In Sborník z mezinárodní konference „Malé a střední podniky před 
a po vstupu do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, s.48-53. ISBN 80-7248-194-0. 

[54] JANOUŠKOVÁ, J. Česká účetní legislativa malých a středních firem v kontextu Meziná-
rodních účetních standardů. In Sborník z mezinárodní konference „Malé a střední podniky před 
a po vstupu do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, s.48-53. ISBN 80-7248-194-0. 

[55] JANOUŠKOVÁ, J., BLECHOVÁ, B. Účetní aspekty odložené daně. In sborník z mezi-
národní konference „finance a účetnictví ve vědě, výuce a praxi“. Zlín: utb, 2003, s. Cd. ISBN 
80-7318-130-4. 

[56] JANOUŠKOVÁ, J., BLECHOVÁ, B. Účetní aspekty odložené daně. In sborník z mezi-
národní konference „finance a účetnictví ve vědě, výuce a praxi“. Zlín: utb, 2003, s. Cd. ISBN 
80-7318-130-4. 

[57] JANOUŠKOVÁ, J., KULHÁNEK, L. Česká republika a vstup do Evropské unie z hlediska 
aplikace účetních principů. In Sborník z mezinárodní konference „Ekonomika firiem 2003“. 
Snina: EU Bratislava, Podnikovohospodárska fakulta Košice, 2003. s. 522–529. ISBN 80-
225-1737-2. 

[58] JANOUŠKOVÁ, J., KULHÁNEK, L. Česká republika a vstup do Evropské unie z hlediska 
aplikace účetních principů. In Sborník z mezinárodní konference „Ekonomika firiem 2003“. 
Snina: EU Bratislava, Podnikovohospodárska fakulta Košice, 2003. s. 522–529. ISBN 80-
225-1737-2. 

[59] JANOUŠKOVÁ, J., SIKOROVÁ, E. Financial Accounting Reflexion on the International 
Capital Market. In Sborník z mezinárod. konfer. Future of Banking after the year 2000 in the 
world and in the CR, VIII. Karviná: OPF SU, 2003, str. 280-284. ISBN 80-7248-215-7. 

)96(

Slezská univerzita v Opavě

)97(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[60] KOLIBA F. Kvalita vzdělávací nabídky. In Elearn 2003. Žilina: ŽU, 2003, s. 171-174. 
ISBN 80-8070-045-1. 

[61] KOLIBA, F. LMS and School information System. In: Information and Communication 
Technology in Education.Rožnov pod Radhoštěm: 2003, s. 282-285. ISBN 80-7042-888-0. 

[62] KOLIBA, F. Safety and information society. Opole Demokracja, sprawiedliwość, bezpiec-
zeństwo. Wspólne wartości nowej Europy. Opole: WSZA, 2003. V tisku. 

[63] KOLIBOVÁ, H., KOLIBA, F. Škola stáří součástí podnikového vzdělávání? In Internet 
a konkurenceschopnost podniku. Zlín: FME UTB, 2003, s. 158-160. ISBN 80-7318-112-6. 

[64] KOLIBOVÁ, H. Možnosti posílení image prostřednictvím sociálně odpovědného chování 
firmy. In Výkonnosť malých a stredných podnikov v Slovenskej republike a Českej republike. Ban-
ská Bystrica: UMB, 2003, s. 96-99. ISBN 80-8055-840-X. 

[65] KOLIBOVÁ, H. Personal Barriers in the Use of e-Learning Forms and Methods. In In-
formation and Communication Technology in Education. Rožnov pod Radhoštěm: OU, 2003,
s. 282-285. ISBN 80-7042-888-0. 

[66] KOLIBOVÁ, H. Personal Barriers in the Use of e-Learning Forms and Methods. 
In Information and Communication Technology in Education. Rožnov pod Radhoštěm: 2003, 
s. 282-285. ISBN 80-7042-888-0. 

[67] KOLIBOVÁ, H. Podoba podnikové sociální politiky v regionálním rámci. In Teoretické, 
metodologické a empirické aspekty podnikání v mezinárodním prostředí. Praha: Oeconomica, 
2003, s. 57-61. ISBN 80-245-0478-2. 

[68] KOLIBOVÁ, H. Podoba podnikové sociální politiky v regionálním rámci. In Teoretické, 
metodologické a empirické aspekty podnikání v mezinárodním prostředí. Praha: Oeconomica, 
2003, s. 57-61. ISBN 80-245-0478-2. 

[69] KOLIBOVÁ, H. Podpora rozvoje území prostřednictvím sociální odpovědnosti firem. 
In Oblasti, možnosti a perspektivy využitia marketingu v rozvoji územia. Bratislava: Ekonom, 
2003, s. 62–64. ISBN 80-225-1764-X. 

[70] KOLIBOVÁ, H. Práce s absolventy jako důležitý zdroj informací pro restrukturalizaci 
studia ekonomicky zaměřených vysokých škol. In Implementácia štandartov Europskej únie vo 
vzdelávaní a vede krajín V4. Banská Bystrica: EF UMB, 2003, s. 50-60. ISBN 80-8055-797-
7. 

[71] KOLIBOVÁ, H. Role podnikové sociální politiky. Firma a konkurenční prostředí 2003. 
Brno: MZLU, 2003, s. 79-84. ISBN 80-7157-703-0. 

[72] KOLIBOVÁ, H. Sociální odpovědnost firem. In Malé a střední podniky před a po vstupu do 
Evropské unie. Karviná: OPF SU, 2003, s. 58-62. ISBN 80-7248-194-0. 

[73] KOLIBOVÁ, H. Sociální odpovědnost firem. In Malé a střední podniky před a po vstupu do 
Evropské unie. Karviná: OPF SU, 2003, s. 58-62. ISBN 80-7248-194-0. 

[74] KOLIBOVÁ, H. Sociální politiky firmy v podmínkách přípravy na vstup do EU. In Zborník 
z medzinárodnej konferencie Ekonomika firiem 2003. Košice: PHF, 2003, s. 250-254. ISBN 
80-225-1737-2. 

[75] KOLIBOVÁ, H. Variabilní pedagogické možnosti výchovně vzdělávacích prostředků. 
Žilina: E learn, 2003. ISBN 80-8070-045-1. 

[76] KOLIBOVÁ, H., KOLIBA, F. Škola stáří součástí podnikového vzdělávání? In Internet 

)98(

Slezská univerzita v Opavě

)99(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



a konkurenceschopnost podniku. Zlín: FME UTB, 2003, s. 158-160. ISBN 80-7318-112-6. 

[77] KONEČNÝ, M. MSP před vstupem do EU z aspektu ochrany životního prostředí a respek-
tování kodexů etiky podnikání. In. sborník z mezinárodní konference MSP před a po vstupu do 
EU. Karviná: OPF SU, 2003, s. 63-70. ISBN 80-7248-114-0. 

[78] KONEČNÝ, M. Předpoklady rozvoje MSP v ČR - respektování etiky podnikání. In Sborník 
z mezinárodní konference Výkonnost malých a středních podniků v SR a ČR. Banská Bystrica, 
UMB, 2003, s. 100-104. ISBN 80-8055-840-X. 

[79] KONEČNÝ, M. Příprava strojírenských podniků ČR na vstup do nových integračních 
vztahů EU z aspektu ochrany životního prostředí. In. Sborník z mezinárodního semináře Řízení 
strojírenských podniků. Ostrava: VŠB TU, 2003, s. 45-51. ISBN 80-248-0341-0. 

[80] KONEČNÝ, M. Strategie inovace řízení výroby MSP z aspektu uplatnění čistší produkce 
- respektování kodexů etiky podnikání. In Sborník z vědeckého semináře Stratéga rozvoja ma-
nažmentu výroby v hospodárskej sfére - III. Bratislava: EU, 2003, s. 256-261. ISBN 80-225-
1699-6. 

[81] KOŘENÁ, K., KOŘENÝ, K. Czech Capital Market. In Future of Banking. Regulation and 
Supervision of the Capital Market. Karviná: OPF SU, 2003, s. 95-102. ISBN 80 7248-215-7. 
(50%). 

[82] KOŘENÝ, K., KOUŘIL, O. Odvětvová struktura primárních emisí akcií. In Ekonomika 
firiem 2003. Košice: PHF EU, 2003, s. 492–497. ISBN 80-225-1737-2. (50%). 

[83] KOSTKOVÁ, M. Využití potenciálu turistického regionu pro rozvoj kvality služeb ces-
tovního ruchu. In Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie „Multidimenzionálne aspekty 
kvality“. Banská Bystrica:UMB, 2003. ISBN 80-8055-767-5. 

[84] KOSTKOVÁ, M., NĚMČANSKÝ, M. Střední management cestovního ruchu a Evropská 
unie. In Sborník referátů z mezinárodní konference „Malé a střední podniky před a po vstupu do 
Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003. ISBN 80-7248-194-0. 

[85] KUBICOVÁ, A. Poradenství pro nezaměstnané jako nástroj aktivní politiky zaměstnanosti. 
In Vstup do Evropské unie a očekávané změny na trhu práce. Praha: Národní vzdělávací fond 
a Národní informační středisko pro poradenství, 2003, s. 27–35. ISBN 80-86728-05-6. 

[86] KULHÁNEK, L. Indikace dynamiky inflace aplikací P-Star modelu s pololetní frekvencí 
dat. In Systémové podmienky transformácie slovenskej ekonomiky v procese globalizácie. Zbor-
ník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie NHF EU. Bratislava: Ekonóm, 2003, 
s. 165-176. ISBN 80-225-1658-9. 

[87] KULHÁNEK, L., JANOUŠKOVÁ, J. Česká republika a vstup do Evropské unie z hlediska 
aplikace účetních principů. In Ekonomika firiem 2003. Košice: PHF EU, 2003, s. 522-528. 
ISBN 80-225-1737-2. (50 %). 

[88] KULHÁNEK, L., MATUSZEK, S. Macroeconomic Factors and the Stock Market. 
In Transformacja, Integracja, Globalizacja. W poszukiwaniu modelu rozwoju gospodarczego Pol-
ski. Krakow: Akademia ekonomiczna w Krakowie, 2003, 12 s. (v tisku) (50 %). 

[89] KULHÁNEK, L., UHEREK, D. European Integration and European Stock Markets. 
In 2nd CIEF Workshop on European Integration and Banking Efficiency. Lisbon: Technical 
University in Lisbon, 2003. http:// pascal.iseg.utl.pt/~cief/uk/conferences.htm. (60 %). 

[90] KULHÁNEK, L., UHEREK, D. Globalization, Financial System and Equity Market Lin-
kages in Transition Countries. In Globalization and Entrepreneurship: Fears, Challenges and Op-

)98(

Slezská univerzita v Opavě

)99(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



portunities. Proceedings, Book of Abstracts and CD-ROM with Full Papers. Pula: University of 
Rijeka, Faculty of Economics and Tourism Pula, 2003, 10 s. ISBN 953-96143-5-X. (60 %). 

[91] KUZMOVÁ, P. Vývoj verejnej správy v oblasti školstva na Slovensku. In Mendelnet 2002/
03. Sborník příspěvků z konference studentů doktorského studia. 1. díl - Sekce ekonomie. 1. vyd. 
Brno: Nakladatelství Konvoj, 2003, s. 162-167. ISBN 80-7302-046-7. 

[92] LEBIEDZIK, M. Komparace ekonomické úrovně budoucích členských států Evropské 
unie. In Hospodářská politika v tranzitivních ekonomikách IV. Sborník z mezinárodního vědec-
kého semináře. Ostrava: EkF VŠB-TU, 2003, s. 197-206. ISBN 80-248-0398-4. 

[93] LEDNICKÝ, V. Definice a síťové struktury malých a středních podniků. In Sborník 
z mezinárodní konference Výkonnosť malých a stredných podnikov v ČR a SR. Banská Bystrica: 
UMB, 2003, s. 115-119. ISBN 80-8055-840-X. 

[94] LEDNICKÝ, V. Systém vzdělávání v krizovém managementu. In Sborník z mezinárodní 
konference Krizový management. Pardubice: UP, 2003, s. 30-34. ISBN 80-7194-597-8. 

[95] LEDNICKÝ, V. Význam síťových organizací pro malé a střední podniky. In Sborník z me-
zinárodní konference Malé a střední podniky před a po vstupu do EU. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 303-308. ISBN 80-7248-194-0. 

[96] LEDNICKÝ, V. Zásady tvorby strategie území s ohledem na cestovní ruch. In Sborník 
z mezinárodní vědecké konference Oblasti, možnosti a perspektivy využitia marketingu v rozvoji 
územia. Bratislava: OF EU, 2003, s. 65-71. ISBN 80-225-1764-X. 

[97] MALÁTEK, V., VANĚK, J. Zapojení Slezské univerzity do podpory podnikání v regio-
nu. In Sborník z konference „Podpora podnikání v regionech ČR a EU“. Slavkov u Brna: MU, 
2003, s. 119-128. ISBN 80-210-3259-6. 

[98] MATUSIKOVÁ, L., NULLOVÁ, M. Moderní trendy v oblasti řízení lidských zdrojů. 
In Sborník z mezinárodní konference Ekonomika firiem 2003, 1.díl. Snina: EU v Bratislavě, PF 
v Košicích, 2003, s. 293-297. ISBN 80-225-1737-2. 

[99] MATUSIKOVÁ, L., NULLOVÁ, M. Podpora polských malých a středních podniků před 
a po vstupu do EU. In Sborník z mezinárodní konference Malé a střední podniky před a po vstu-
pu do Evropské unie. Karviná: OPF, 2003, s.437-443. ISBN 80-7248-194-0. 

[100] MATUSZEK, S. The Asymetric Impact of News on Stock Market Volatility. In Compari-
son of the Banking Sectors in Transition Economies. Future of the Banking after the Year 2000 
in the World and in the Czech Republic (VIII). Karviná: OPF SU, 2003, p. 111-127. ISBN 
80-7248-215-7. 

[101] MATUSZEK, S., KULHÁNEK, L. Macroeconomic Factors and the Stock Market. 
In Transformace–Integrace–Globalizace. Krakow: AE Krakow, 2003. (v tisku) (50%). 

[102] MROVĚCOVÁ, L. Фразеологические единицы в современных русских и чешских 
периодиках. In 17. Olomoucké dny rusistů - Mezinárodní vědecká konference. Olomouc: UP, 
2003. (v tisku) 

[103] MROVĚCOVÁ, L., RUBEROVÁ, I. Заимствования в российской и чешской 
экономической периодике. Русское слово в мировой културе. Материалы X Конгресса 
Международной ассоциации преподавателей русского языка и литературы. Sankt-Pe-
těrburg: Státní Petrohradská univerzita, 2003, s. 122-130. ISBN 5-7325-0754-X. 

[104] MROVĚCOVÁ, L., RUBEROVÁ, I. Заимствования в российской и чешской 
экономической периодике. Русское слово в мировой культуре. Конгресс МАПРЯЛа. 

)100(

Slezská univerzita v Opavě

)101(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Изд-во ПОЛИТЕХНИКА. Санкт-Петербург, 2003, s. 130-137. ISBN 5-7325-0754-X. 

[105] NĚMEC, F. Marketingové strategie a marketingové plány z pohledu kvality. In Vedecká 
konferencia s medzinárodnou účasťou „Multidimenzionální aspekty kvality Q VI“. Banská Byst-
rica: EF UMB, 2003, s. 119-122. ISBN 80-8055-767-5. 

[106] NEZVAL, P. Evropská charta malých podniků. In Sborník z mezinárodní konference 
„Malé a střední podniky před a po vstupu do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, s. 444-
450. ISBN 80-7248-194-0. 

[107] NEZVAL, P. Otevírání ekonomiky jako základ transformace ekonomiky ČR. In Sborník 
z mezinárodní konference „Systémové podmienky transformácie slovenskej ekonomiky v procese 
globalizácie“. Bratislava: Ekonóm 2003, s. 258-284. ISBN 80-225-1658-9. 

[108] NEZVAL, P. Otevřenost a výkonnost malé otevřené ekonomiky. In Sborník z konference 
„Hospodářská politika v tranzitivních ekonomikách“. Díl IV. Ostrava: EkF VŠB-TU, 2003, 
s. 235-241. ISBN 80—248-0398-4. 

[109] NEZVAL, P. Problémy výuky o mezinárodních ekonomických vztazích. In Sborník 
z mezinárodní konference „Implementácia štandardov Evrópskej únie vo vzdělávání a vede krajín 
V4“. Banská Bystrica: EkF UMB, 2003, s. 98-107. ISBN 80-8055-797-7. 

[110] ORSZULIKOVÁ, I., BOBÁKOVÁ, H. Tvorba e-learningového materiálů profesní něm-
činy pro komerční praxi. In Sborník z mezinárodní konference Malé a střední podniky před a po 
vstupu do EU. Karviná: OPF SU, 2003, s.192-197. ISBN 80-7248 -194-0. 

[111] PATRÁŠ, V. Elektronicky sprostredkovaná komunikácia a novinový text. In Komuniká-
cia a text. Prešov: Náuka, 2003, s. 244–257. ISBN 80-89038-21-2. 

[112] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ P. Česká republika na prahu Evropské unie. PERSPECTIVE, 
ročník VII, 2003, č. 7. Békéscsaba: TSF Gazdasági Foiskolai Kar, 2003, s. 19-29. ISSN 
1454-9921. 

[113] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ P. Etika hospodářství. In Zborník z medzinárodnej vedeckej 
konferencie Etika v ekonomickom prostredí II. Banská Bystrica: EF UMB, 2003, s. 151-164. 
ISBN 80-8055-757-8 (50 %). 

[114] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ P. Etika hospodářství. In Zborník z medzinárodnej vedeckej 
konferencie Etika v ekonomickom prostredí II. Banská Bystrica: EF UMB, 2003, s. 151-164. 
ISBN 80-8055-757-8. 

[115] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ P. Etika hospodářství. In Zborník z medzinárodnej vedeckej 
konferencie „Etika v ekonomickom prostredí II.“. Banská Bystrica: EF UMB, 2003, s. 151-164. 
ISBN 80-8055-757-8. 

[116] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ P. Výuka makroekonomie na OPF SU Karviná. In Zborník 
z medzinárodnej vedeckej konferencie „Implementácia štandardov Európskej únie vo vzdelávaní 
a vede krajín V4“. Banská Bystrica: EF UMB, 2003, s. 121-134. ISBN 80-8055-797-7. 

[117] PELLEŠOVÁ P. Vývoj české ekonomiky v procesu transformace. PERSPECTIVE, ročník 
VII, 2003, číslo 7. Békéscsaba: TSF Gazdasági Foiskolai Kar, 2003, s. 161-177. ISSN 1454-
9921. 

[118] PELLEŠOVÁ, P. Reflexe k trhu práce v České republice v letech 1997–2002. 
In Sborník příspěvků z mezinárodního vědeckého semináře „Hospodářská politika v tranzitivních 
ekonomikách IV.“. Ostrava: EkF VŠB-TU, 2003, s. 258-265. ISBN 80-248-0398-4. 

[119] PERZINA, R. Self-adaptation in Genetic Algorithms. In Proceedings of the 7
th 

World 
)100(

Slezská univerzita v Opavě

)101(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Multiconference on Systemics, Cybernetics and Informatics (SCI 2003). Orlando, FL, USA: IIIS, 
2003, s. 234-238. ISBN 980-6560-01-9. 

[120] PISKORZOVÁ, M. Reflexe k fiskální politice v Evropské unii. In Sborník příspěvků 
z konference studentů doktorského studia MendelNet. Brno: Provozně ekonomická fakulta 
MZLU, 2003 (v tisku). 

[121] PISKORZOVÁ, M. Veřejné finance České republiky v etapě transformačního a konver-
genčního procesu. In Sborník příspěvků z mezinárodní konference Hospodářská politika v tranzi-
tivních ekonomikách. Ostrava: VŠB-TU, 2003, s. 266-274. ISBN 80-248-0398-4. 

[122] PISKORZOVÁ, M. Veřejné finance České republiky v kontextu integračního procesu 
do Evropské unie. In Sborník příspěvků z mezinárodní konference Veřejná ekonomika a správa 
2003. Ostrava: VŠB-TU, 2003, s. 27-28. ISBN 80-248-0430-1. 

[123] PISKORZOVÁ, M. Veřejné finance České republiky v kontextu integračního procesu. 
In Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Aktuálne problémy medzinárodných 
vzťahov v podmínkách globalizácie. Bratislava: EkU, FMV, 2003 (v tisku). 

[124] PISKORZOVÁ, M. Veřejné finance České republiky v procesu konvergence do Evrop-
ské unie. In Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorského studia Výsledky 
vědecké práce studentů doktorského studia Ostrava 2003. Ostrava: VŠB-TU, 2003, s. 378-381. 
ISBN 80-248-0353-4. 

[125] POLOUČEK, S. Basel II a regulace bank. In Zborník z medzinárodnej konferencie 
Ekonomika firiem 2003. Snina - Sninské rybníky: PHF EU, 2003, s. 611-617. ISBN 80-225-
1737-2. 

[126] POLOUČEK, S. Financial Markets Regulation and Supervision: Is It Complex? In PO-
LOUČEK, S., DOHNAL, M. (ed.) Future of the Banking after the Year 2 000 in the World and 
in the Czech Republic. VIII. Regulation and Supervision of the Capital Market. Proceedings from 
the International Conference. Karviná: OPF SU, 2003, pp. 44-51. ISBN 80-7248-215-7. 

[127] POLOUČEK, S., BINDA, J. Bankovní sektor a distribuční kanály. In Sborník příspěvků 
z vědecké konference „Hradecké ekonomické dny 2003. Bankovnictví a regionální rozvoj“. Hra-
dec Králové: Gaudeamus, 2003, s. 123-132. ISBN 80-7041-845-1. 

[128] POLOUČEK, S., DOHNAL, M. (ed.) Future of the Banking after the Year 2000 
in the World and in the Czech Republic. VIII. Regulation and Supervision of the Capital Market. 
Proceedings from the International Conference. Karviná: OPF SU, 2003, 336 pp. ISBN 80-
7248-215-7. 

[129] RAMÍK, J. Duality in fuzzy linear programming based on fuzzy relations. In Proceedings 
of the IFSA 2003 Congress. Istanbul: IFSA, Bogazici University Istanbul, 2003, s. 20-25. ISBN 
80-213- 1046-4. 

[130] RAMÍK, J. Duality in linear programming: some new results. In Sborník: Mathematical 
Methods in Economics. Praha: ČSOV a ČZU, 2003, s.136-142. ISBN 80-213-1046-4. 

[131] RAMÍK, J. Weak and strong duality in fuzzy linear programming. In Proceedings of the 
6th Czech - Japan seminar. Ostrava: OU, 2003, s. 82-89. Bez ISBN. 

[132] ROUBÍČKOVÁ, M. The analysis of influence of corporate governance to dividend policy 
in the Czech gas industry. In Regulation and Supervision of the Capital Market. Future of Ban-
king after the Year 2000 in the Worsd and in the Czech Republic. VIII. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 225-230. ISBN 80-7248-215-7. 

)102(

Slezská univerzita v Opavě

)103(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[133] ROUBÍČKOVÁ, M. Vliv privatizace plynárenství na dividendovou politiku jednotlivých 
regionálních distributorů. In Finanční řízení podniků a finančních institucí. Ostrava: VŠB–TU, 
2003, s. 330–334. ISBN 80-248-0404-2. 

[134] ROUBÍČKOVÁ, M. Vybrané aspekty corporate governance plynárenských společ-
ností v České republice. In Ekonomika a management bez hranic 2003. Praha: VŠE, 2003, 
s. 123–126. ISBN 80-239-1538-X. 

[135] ROUBÍČKOVÁ, M. Vybrané aspekty corporate governance v českých plynárenských 
společnostech. In Ekonomika firiem 2003. Košice: PHF EU, 2003, s. 327-334. ISBN 80-
225-1737-2. 

[136] SCISKALOVÁ, M. Nástroje finančního hospodaření územně samosprávných celků. 
In Sborník z mezinárodního právnického sympózia Financování územní samosprávy ve sjednocu-
jící se Evropě. Brno: MU, 2003. ISBN (V tisku). 

[137] SCISKALOVÁ, M. Právní úprava rozpočtových pravidel územních rozpočtů a podpora 
malým a středním podnikatelům. In Sborník z mezinárodní konference „Veřejná ekonomika 
a správa 2003“. Ostrava: VŠB- TU, 2003. ISBN 80-248-0430-1. 

[138] SCISKALOVÁ, M. Rozstrzyganie sporów w umowach handlowych między podmiotami 
gospodarczymi w czechach i w Polsce. (Řešení sporů z obchodních smluv mezi podnikatelský-
mi subjekty v ČR a Polsku). In Przedsiębiorczość, konkurencyjność oraz kondycja małych i śred-
nich przedsiębiorstw w oblizu integraci z Unią europejską. Katowice: Wydawnictvo Akademii 
Ekonomicznej im. Karola Adamieckiego, 2003, s. 387-393. ISBN 83-7246-226-7. 

[139] SCHERREROVÁ, D. Mění se představy a očekávání středoškolské populace v etapě 
“pre-entry” o uplatnění budoucí vysokoškolské kvalifikace na trhu práce? In Sborník z kon-
ference „Odborné vzdělávání v procesu evropské integrace“. Brno: ESF MU, 2003, s. 179-186. 
ISBN 80-210-3207-3. 

[140] SCHERREROVÁ, D. Přechody absolventů z vysokých škol na trh práce v konceptech 
hodnotové orientace politiky zaměstnanosti sociálních států Evropy. In Sborník z konference 
„Etika v ekonomickom prostredí II“. Bánská Bystrica: EF UMB, 2003, s. 192-204. ISBN 80-
8055-757-8. 

[141] SCHERREROVÁ, D., BERKA, O. Možnosti a perspektivy spolupráce absolventů 
středních škol s potenciálními zaměstnavateli před vstupem na vysokou školu. In Sborník z kon-
ference „Vstup do Evropské unie a očekávané změny na trhu práce“. Praha: Národní vzdělávací 
fond. Národní informační středisko pro poradenství, 2003, s. 7-12. ISBN 80-8672-05-6. 

[142] SCHERREROVÁ, D., PECHOVSKÁ, P. Kvantitativní analýza názorů na sokolský pro-
gram všestrannosti žen jako východisko jeho marketingové strategie v Sokolské župě Těšínské 
Jana Čapka. In Sborník z konference „Sokolství od XIX. do XXI. Století“. Olomouc: FTK UP, 
2003, s. 193-211. ISBN 80-80857835-40-1. 

[143] SIKOROVÁ, E. Komparace účetních a daňových podmínek rozvoje MSP v kontextu 
příprav České a Slovenské republiky do EU a po jejich vstupu. In Zborník z vedeckej konfer-
encie so zahraničnou účasťou Výkonnosť malých a stredných podnikov v Slovenskej republike 
a v Českej republike. Banská Bystrica: UMB, 2003, s. 176-181. ISBN 80-8055-840-X. 

[144] SIKOROVÁ, E. Průzkum připravenosti firem na harmonizaci účetnictví a rozvoj MSP 
v návaznosti na vstup ČR do EU. In Sborník mezinárodní konference „Finance ve vědě, výuce 
a praxi“. Zlín: FME UTB, 2003, s. 1-12. ISBN 80-7318-130-4. 

)102(

Slezská univerzita v Opavě

)103(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[145] SIKOROVÁ, E. Průzkum připravenosti firem na harmonizaci účetnictví a rozvoj MSP 
v návaznosti na vstup České republiky do Evropské unie. In Sborník z mezinárodní konference 
Finanční řízení podniků. Ostrava: EkF VŠB-TU, 2003, s. 340-346. ISBN 80-248-0404-2. 

[146] SIKOROVÁ, E. Příprava MSP v kontextu vstupu České republiky do EU (z účetního 
a daňového pohledu). In Sborník mezinárodní konference Malé a střední podniky před a po 
vstupu do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, s. 130-139. ISBN 80-7248-194-0. 

[147] SIKOROVÁ, E. Rok 2003 - Evropský rok osob se zdravotním postižením. Vstup České 
republiky z pohledu postavení, práva a povinnosti občanů ZTP - legislativní a jiné podmínky. 
In Sborník mezinárodní konference „Bez bariér-bez hranic“. Karviná: Trianon, 2003, str. 25-28. 
bez ISBN. 

[148] SIKOROVÁ, E. The Forms of International Accounting Harmonisation in the Bank Sec-
tor (in the Relation with the Entry of the Czech Republic into the European Union. In Sborník 
z mezinárodní konference. Bielsko-Biale: WSEH, 2003. 7. str. ISSN (v tisku). 

[149] SIKOROVÁ, E. Vyhodnocení průzkumu rozvoje malého a středního podnikání včetně 
připravenosti českých podnikatelských subjektů na vstup do Evropské unie. In Sborník 
z mezinárodní vědecké konference „Podpora podnikání v regionech ČR a EU“. Brno: MU, 2003, 
s. 316-326. ISBN 80-210-23259-6.

[150] SKÁCEL, J. Integrační vzorce pracovní komunikace. In Sborník z konference Súčasná 
jazyková komunikácia v interdisciplinárnych súvislostiach. Banská Bystrica: UMB, 2003. 
(V tisku.) 

[151] SKAUNIC, I. Influence of European Integration to Development of Payment and Sett-
lement Systems in Accession Countries. In 2nd CIEF Workshop on European Integration and 
Banking Efficiency. Lisabon: Technical Univerzity in Lisbon, 2003. http://pascal.iseg.utl.pt/
~cief/uk/conferences.htm 

[152] SKAUNIC, I. Platební styk v ČR a vybraných státech Evropské unie – srovnání vývoje 
v letech 1996–2000. In Hradecké ekonomické dny 2003. Hradec Králové: FIM UHK, 2003, 
s. 144–149. ISBN 80-7041-845-1. 

[153] SKAUNIC, I. Využití platebních karet jako náhrada hotovosti v členských zemích EU 
a kandidátských státech. In Finanční řízení podniků a finančních institucí. Ostrava: EkF VŠB-
-TU, 2003, s. 347-353. ISBN 80-248-0404-2. 

[154] SOBČÍKOVÁ, J. Výchozí platforma pro postulování interakčního vzorce obchodního 
vyjednávání. In: Sborník z konference Súčasná jazyková komunikácia v interdisciplinárnych 
súvislostiach. Banská Bystrica: UMB, 2003. (v tisku) 

[155] STAVÁREK, D. Analýza možných strategií přijetí Eura. In Sborník z mezinárodní kon-
ference „Transformace hospodářství ČR před vstupem do EU“. Liberec: TU, 2003, s. 359-363. 
ISBN 80-7083-758-1. 

[156] STAVÁREK, D. Banking Efficiency in the Visegrad Countries Before Joining the Eu-
ropean Union. [online] In Proceedings of the Second International Workshop on Efficiency of 
Financial Institutions and European Integration. Lisbon: Technical University – Institute of 
Economic Studies and Research, 2003, 32 s. Dostupný z www: 

[157] STAVÁREK, D. Efektivnost a ziskovost: totožné nebo rozdílné charakteristiky bankov-
ního podnikání? In Hradecké ekonomické dny 2003: Bankovní sektor a rozvoj regionu. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2003, s. 150–156. ISBN 80-7041-845-1. 

)104(

Slezská univerzita v Opavě

)105(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[158] STAVÁREK, D. European Banking Efficiency: A Cross-Country Analysis of Transition 
and Developed Banking Sectors. In Proceedings of the Fifth International Conference Aidea 
Giovani: Information, Markets and Firms. [CD-R] Milano: Universita Cattolica del Sacro Cuore, 
2003, 25 s. 

[159] STAVÁREK, D. Inovace kurzů z oblasti mezinárodních financí. In Finance a účetnictví 
ve vědě, výuce a praxi. [CD-R] Zlín: FMaE UTB, 2003, 6 s. ISBN 80-7318-130-4. 

[160] STAVÁREK, D. Korupce a přímé zahraniční investice. In Zborník z medzinárodnej 
vedeckej konferencie „Transformácia slovenskej ekonomiky a otázky jej zapojenia do Evropskej 
Únie“. Bratislava: Ekonóm, 2003, s. 357-366. ISBN 80-225-1658-9. 

[161] STAVÁREK, D. The Main Features of Restructuring of Czech Banks and the Banking 
Sector. In Restructuring and Development Processes of Enterprises and Their Value Creation. 
Warsaw-Cracow: Cracow University of Economics, 2002, s. 514-521. ISBN 83-907047-1-4. 

[162] STAVÁREK, D. Unilateral Euroization: A Wrong Way for the Czech Republic. In Future 
of the Banking after the Year 2 000 in the World and in the Czech Republic. VIII. Regulation and 
Supervision of the Capital Markets. Karviná: OPF SU, 2003, s. 87-94, ISBN 80-7248-215-7. 

[163] SUCHOŇOVÁ, H., VAJDÍKOVÁ, P., BRCHAŇOVÁ, M. Choice of reading texts. 
In Sborník příspěvků z konference ProfiLingua 2003. Plzeň: FHS ZČU, 2003, s.104-109. ISBN 
80-86473-59-7. 

[164] SUCHOŇOVÁ, H., VAJDÍKOVÁ, P., BRCHAŇOVÁ, M. Choice of reading texts. 
In ProfiLingua Plzeň. Současné trendy ve výuce jazyků. Plzeň: ZČU FHS, 2003 (v tisku). 

[165] ŠLECHTOVÁ, J. Český pojistný trh po roce 1990. In 2nd CIEF Workshop on European 
Integration and Banking Efficiency. Lisabon: Technical Univerzity in Lisbon, 2003, 22 s. http:
//pascal.iseg.utl.pt/~cief/uk/conferences.htm. 

[166] ŠLECHTOVÁ, J. Problematika rezerv v pojištění podle současné legislativy v České 
republice. In Finance a účetnictví ve vědě, výuce a praxi. Zlín: UTB, 2003, 8 s. ISBN 80-7318-
130-4. 

[167] ŠLECHTOVÁ, J. Připravované změny v novele zákona o pojišťovnictví. In Sborník 
příspěvků z konference „Financování firem“. Brno: ESF MU, 2003, s. 119-125. ISBN 80-210-
3209-X. 

[168] ŠLECHTOVÁ, J. Solventnost pojišťoven v České republice. In Ekonomika firiem 2003. 
Košice: PHF EU, 2003, s. 669–674. ISBN 80-225-1737-2. 

[169] ŠLECHTOVÁ, J. Technical Reserves in Non-Life Insurance. In Future of the Banking 
after the Year 2 000 in the World and in the Czech Republic. VIII. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 251–257. ISBN 807248-215-7. 

[170] TULEJA, P. Ekonomický růst České republiky v letech 1993-2000. In Sborník z me-
zinárodní vědecké konference „Mezinárodné vzťahy 2001. Ekonomická a politická integrácia 
v Európe“. Bratislava: Ekonóm, 2002, s. 263-270. ISBN 80-225-1541-8. 

[171] TULEJA, P. Komparace ekonomické úrovně České a Slovenské republiky v letech 
1993-2000. In Sborník z mezinárodní vědecké konference „Rozvoj regionů v integrující se Evro-
pě“. Karviná: OPF SU, 2001, s. 165-173. ISBN 80-7248-121-5. 

[172] TULEJA, P. Nástin vývoje odvětví zemědělství v České republice v letech 1970-1999. 
In Sborník referátů z mezinárodní konference „Malé a střední podniky před a po vstupu do Evrop-
ské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, s. 151-157. ISBN 80-7248-194-0. 

)104(

Slezská univerzita v Opavě

)105(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[173] TULEJA, P., LEBIEDZIK, M. Komparace ekonomické výkonnosti České republiky 
a vybraných zemí Evropské unie. In Sborník z mezinárodní konference „Firma a konkurenční 
prostředí 2003“. Brno: MZLU, 2003, s.176-183. ISBN 80-7157-697-2 (80-7157-697-2). 

[174] TVRDÝ, L. Vývoj prostorové diferenciace v okrese Karviná In Sborník referátů. VI. me-
zinárodní kolokvium o regionálních vědách. Brno: ESF MU, 2003. (v tisku). 

[175] VANĚK J., KOLIBA F. Příklady využití editoru akcí v ToolBook II Instruktoru 8, In 
eLearning ve vysokoškolském vzdělávání. Zlín: UTB, 2003, s. 245-252. ISBN 80-7318-138-X 

[176] VANĚK, J, KOLIBA, F. Příklady využití editoru akcí v ToolBook II Instructoru 8. 
In Sborník přednášek eLearning ve vysokoškolském vzdělávání. Zlín: UTB, 2003, s. 245-252. 
ISBN-80-7318-138-X. 

[177] VANĚK, J., HOLOMÝ, Z. Virtual even Real Classrooms In Sborník mezinárodní konfe-
rence Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. Rožnov: 2003, s. 179-183. ISBN-
80-7042-828-7. 

[178] VANĚK, J., STELMACH, K. Tržby a příspěvek na úhradu v hodnocení výkonnosti ma-
lých a středních podniků. In Sborník z mezinárodní konference Výkonnosť malých a stredných 
podnikov v SR a ČR. Banská Bystrica: UMB, 2003, s. 211-215. ISBN 80-8055-840-X. 

[179] VESELÝ, I. Financial Sources of Regional Transformation Projects. In Future of the 
Banking after the Year 2000 in the World and in the Czech Republic. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 303–312. ISBN 80-7248-215-7. 

[180] VESELÝ, I. Significant Ways of SME Support in the Old Industrial Regions–an Applica-
tion Point of View. In Globalization and Entrepreneurship: Fears, Challenges and Opportunities. 
Pula: University of Rijeka, 2003, s. 8. ISBN 953-9143-5-X. 

[181] VODOVÁ, P. Causes of the Banking Crisis. In Proceedings of the Fifth International 
Conference Aidea Giovani: Information, Markets and Firms. [CD-R] Milano: Universita Cattolica 
del Sacro Cuore, 2003, 10 s. 

[182] VODOVÁ, P. Credit Risk as a Cause of Banking Crisis. [online] In Proceedings of the 
Second International Workshop on Efficiency of Financial Institutions and European Integrati-
on. Lisbon: Technical University – Institut of Economic Studies and Research, 2003, 24 s. 
Dostupný z www: URL:http://pascal.iseg.utl.pt/~cief/uk/conf/session2_CREDIT_RISK_AS_
A_CAUSE_OF_BANKING_CRISES.pdf 

[183] VODOVÁ, P. Management provozního rizika banky. In Sborník příspěvků z mezinárodní 
konference „Ekonomika firiem 2003“. Košice: PHF EU, 2003, s. 399–403. ISBN 80-225-
1737-2. 

[184] VODOVÁ, P. Náklady bankovní krize. In Sborník příspěvků z vědecké konference „Hra-
decké ekonomické dny 2003. Bankovnictví a regionální rozvoj“. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2003, s. 186-190. ISBN 80-7041-845-1. 

[185] VODOVÁ, P. The Development of Credit Risk Regulation in the Czech Republic. In Fu-
ture of the Banking after the Year 2 000 in the World and in the Czech Republic. VIII. Regulation 
and Supervision of the Capital Market. Proceedings from the International Conference. Karviná: 
OPF SU, 2003, s. 68-73. ISBN 80-7248-215-7. 

[186] WAGNEROVÁ, E. a kol. Podniky v ČR a jejich připravenost na vstup ČR do EU. 
In Sborník z mezinárodní konference Ekonomika firiem 2003, 1.díl. Snina: PHF EU, 2003, 
s. 184-188. ISBN 80-225-1737-2. 

)106(

Slezská univerzita v Opavě

)107(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[187] WAGNEROVÁ, E. Hodnocení podnikatelského prostředí z hlediska připravenosti ČR 
pro vstup do EU. In Sborník referátů z mezinárodní konference Malé a střední podniky před a po 
vstupu do EU. Karviná: OPF SU, 2003, s. 158-165. ISBN 80-7248-194-0. 

[188] WAGNEROVÁ, E. Podnikatelské aktivity a jejich možný vztah k řešení nezaměstnanosti 
v ČR a ve vybraném regionu. In Soubor příspěvků z konference VŠ. Praha: VŠE, 2003, s. 132-
140. ISBN 80-245-0478-2. 

[189] WAGNEROVÁ, E., NULLOVÁ, M. Příspěvek k hodnocení přístupů pro měření výkon-
nosti firmy. In Sborník referátů z mezinárodní konference Finanční a logistické řízení. Ostrava: 
VŠB TU, 2003, s.249-255. ISBN 80-239-0860-X. 

[190] WAGNEROVÁ, E., NULLOVÁ, M. Příspěvek k hodnocení přístupů pro měření výkon-
nosti firmy. In Sborník referátů z mezinárodní konference Finanční a logistické řízení. Ostrava: 
VŠB TU, 2003, s. 249-255. ISBN 80-239-0860-X. 

[191] WAGNEROVÁ, E., STELMACH, K. Porovnání příspěvku na úhradu a hrubého rozpětí 
v ekonomické praxi. In Sborník referátů z mezinárodní konference Finanční a logistické řízení. 
Ostrava: VŠB TU, 2003, s. 255-259. ISBN 80-239-0860-X.

[192] WAGNEROVÁ, E., STELMACH, K. Porovnání příspěvku na úhradu a hrubého rozpětí 
v ekonomické praxi. In Sborník referátů z mezinárodní konference Finanční a logistické řízení. 
Ostrava: VŠB TU, 2003, s. 255-259. ISBN 80-239-0860-X.

Články v ostatních sbornících 

[1] GABRYŠOVÁ, M. Možnosti rozvoje cestovního ruchu v euroregionu Silesia, Sborník vý-
zkumných prací ÚMSP, Díl 8, Karviná : OPF SU, 2003, s. 161-177, ISBN 8O-7248-216-5 

[2] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P., VAŠTÍKOVÁ M. Využití finan-
čních služeb a jejich hodnocení segmentem malých a středních podniků v Moravskoslezském 
kraji. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF 
SU, 2003, s. 86-95. ISBN 80-7248-216-5. 

[3] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., VAŠTÍKOVÁ M., PELLEŠOVÁ P., HECZKOVÁ M. 
Využití finančních služeb a jejich hodnocení segmentem malých a středních podniků v Morav-
skoslezském kraji. In Sborník Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 
2003, s. 86-95. ISBN 80-7248-216-5. 

[4] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Využití finanč-
ních služeb a jejich hodnocení segmentem malých a středních podniků v Moravskoslezském 
kraji. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF 
SU, 2003. 10 s. ISBN 80-7248-216-5. 

[5] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Využití finanč-
ních služeb a jejich hodnocení segmentem malých a středních podniků v Moravskoslezském 
kraji. Díl 8. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Karviná: SU 
OPF, 2003, s. 86-95. ISBN 80-7248-216-5. 

[6] KOLIBA, F., VANĚK, J., SUCHÁNEK, P. Optimalizace informační gramotnosti podnikate-
lů formou distančních opor. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. 
Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, s. 299-311. ISBN 80-7248-216-5. 

[7] KOLIBA, F., VANĚK, J., SUCHÁNEK, P. Optimalizace informační gramotnosti podnikate-
lů formou distančních opor. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. 
Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, s. 299-310. ISBN 80-7248-216-5. 

)106(

Slezská univerzita v Opavě

)107(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[8] KOLIBOVÁ, H., KUBICOVÁ, A . Práce jako zdroj sociální identity. In Sborník výzkumných 
prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, s.107-127 ISBN 
80-7248-216-5. 

[9] KONEČNÝ, M. Systémy řízení MSP v nových integračních podmínkách EU při respek-
tování kodexů podnikatelské etiky. In. Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního 
podnikání. Díl VIII. Karviná: OPF SU, 2003, s. 25-43. ISBN 80-7248-216-5. 

[10] KUZMOVÁ, P. Komparace vývoje vybraných odvětví veřejného sektoru v regionu. Odvět-
ví školství a vzdělávání v ČR a jihomoravském regionu. In Rozvoj veřejného sektoru v ČR a SR. 
1. vyd. Brno: MU, 2003, s. 56-60. ISBN 80-210-3268-5. MSM 145600001, záměr. 

[11] KUZMOVÁ, P., MALACH, A. Faktory efektivnosti ve vybraných odvětvích veřejného 
sektoru regionu. Odvětví školství a vzdělávaní. In Reforma veřejné správy a veřejných financí 
a faktory efektivnosti rozvoje regionů. 1.vyd. Brno: MU, 2003, s. 104-130. ISBN 80-210-3074-
7. MSM 145600001, záměr. 

[12] LEBIEDZIK, M. Zhodnocení vybraných ekonomických ukazatelů ČR a ostatních budou-
cích členských států EU. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. 
Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, s. 208-225. ISBN 80-7248-216-5. 

[13] LEDNICKÝ, V. Některá specifika v řízení zdravotnictví. In Sborník ze semináře III. ostrav-
ské sympozium ošetřovatelství. Ostrava: ZSF OU, 2003, s. 97-99. Bez ISBN. 

[14] LEDNICKÝ, V. Shluky - jedna z perspektivních forem spolupráce MSP. In Sborník vý-
zkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, s. 44-53. 
ISBN 80-7248-216-5. 

[15] LEDNICKÝ, V. Využitelnost hornických technických památek v českém cestovním ruchu. 
In Sborník příspěvků II. ročníku festivalu Techné 2003. Ostrava: Dům kultury Poklad, s. 15-19. 
Bez ISBN. 

[16] LEDNICKÝ, V., NULLOVÁ, M. Malé a střední podnikání v podmínkách nastupující 
globalizace. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: 
OPF SU, 2003, s. 54-62. ISBN 80-7248-216-5. 

[17] LEDNICKÝ, V., NULLOVÁ, M. Malé a střední podnikání v podmínkách nastupující 
globalizace. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: 
OPF SU, 2003, s. 54-62. ISBN 80-7248-216-5. 

[18] NĚMEC, F., KOSTKOVÁ, M. Výzkum využití marketingových metod pro řešení logis-
tických systémů. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. 
Karviná: OPF SU, 2003, s. 270-285. ISBN 80-7248-216-5. 

[19] NEZVAL, P. Ukončení asociačního procesu do Evropské unie. In Sborník výzkumných 
prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, s.178-192. ISBN 
80-7248-216-5. 

[20] ORSZULIKOVÁ, I. Kulturní a jazyková diverzita ve společném evropském prostoru. 
In Sborník prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, s. 250-
256. ISBN 80-7248-216-5.

 [21] PATRÁŠ, V. O autorke a jej básnickej prvotine. In: KOTOROVÁ, Monika: Nemá existen-
cia. [Samonákladom autorky.] Zvolen : Bratia Sabovci, 2003, 88 s. ISBN 80-8055-776-4 

[22] SCISKALOVÁ, M. Výsledky výzkumu informovanosti vybraných podnikatelských sub-
jektů o soudních institucích evropských společenství a zkušenosti s mezinárodním procesním 

)108(

Slezská univerzita v Opavě

)109(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



právem. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 7. Karviná: 
OPF SU, 2003, s. 153-160. ISBN 80-7248-216-5. 

[23] SIKOROVÁ, E., JANOUŠKOVÁ, J., BARTECZKOVÁ, I. Vývoj českého účetnictví a daní 
v návaznosti na vstup České republiky do Evropské unie. In. Sborník výzkumných prací Ústavu 
malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, str. 96-106. ISBN 80-7248-
216-5. 

[24] SIKOROVÁ, E., JANOUŠKOVÁ, J., BARTECZKOVÁ, I. Vývoj českého účetnictví a daní 
v návaznosti na vstup České republiky do Evropské unie. In. Sborník výzkumných prací Ústavu 
malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, str. 96-106. ISBN 80-7248-
216-5. 

[25] SKÁCEL, J. Projevy interakčních vzorců pracovní komunikace ve strukturách komunikač-
ních kódů. In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: 
OPF SU, 2003, s. 242-249. ISBN 80-7248-216-5. 

[26] ŠKARABELOVÁ, S., HYÁNEK, V., KUZMOVÁ, P. Podíl nestátních neziskových orga-
nizací na poskytování veřejných služeb. In Reforma veřejné správy a veřejných financí a faktory 
efektivnosti rozvoje regionů. 1.vyd. Brno: MU Brno, 2003. s. 104-130. ISBN 80-210-3074-7. 
MSM 145600001, záměr. 

[27] TULEJA, P. Analýza vývoje odvětvové struktury české ekonomiky v letech 1950-2000. 
In Sborník výzkumných prací Ústavu malého a střední podnikaní. Díl 8. Karviná: OPF SU, 
2003, s. 193-207. ISBN 80-7248-216-5. 

[28] TÝČ, V. ČR a evropský patent. In Sborník výzkumných prací Výsledky aproximace českého 
práva ve srovnání se standardy EU před vstupem do EU. Ostrava: VŠB-TU, 2003, s. 232-237. 
ISBN 80-248-0462-X. 

[29] VESELÝ, I. Jak pomoci MSP k finančním zdrojům z fondů EU. In Sborník výzkumných 
prací Ústavu malého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003. ISBN (v tisku). 

[30] WAGNEROVÁ, E. Vyhodnocení výsledků průzkumu CAPE o podnikatelském prostředí 
v ČR a srovnání s vybranými kandidátskými zeměmi. In: Sborník výzkumných prací Ústavu ma-
lého a středního podnikání. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003, s. 9-25. ISBN 80-7248-216-5. 

Učební texty 

[1] BARTECZKOVÁ, I. Teorie podvojného účetnictví pro podnikatele. Karviná: OPF SU, 2003. 
ISBN 80-7248-191-6. 

[2] BARTECZKOVÁ, I. Účetnictví A. Opora pro distanční vzdělávání. Karviná: OPF SU, 2003. 
ISBN v tisku. 

[3] BARTECZKOVÁ, I. Účetnictví B. Opora pro distanční vzdělávání. Karviná: OPF SU, 2003. 
ISBN v tisku. 

[4] FAROLAN, E. Media and Culture. Karviná, OPF SU, 2003, s. 117. ISBN 80-7248-203-
3. 

[5] FAROLAN, E., HEINZOVÁ, K. JUDD, J. L., MESSARI, H. Reciprocal Course of Cultures 
and Religions. Skripta. Karviná: OPF SU, 2003, 66 s. ISBN 80-7248-186-X. 

[6] FAROLAN, E., HEINZOVÁ, K., JUDD, J. L., MESSARI, H. Reciprocity of Cultures and 
Religions. Karviná: OPF SU, 2003, 66 s. ISBN 80-7248-186-X. 

[7] FUCHS, K., LISÝ, J. Vývoj ekonomického myšlení do nástupu marginalistické revoluce. 

)108(

Slezská univerzita v Opavě

)109(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Brno: ESF MU, 2003, 176 s. ISBN 80-210-3247-2. 

[8] FUCHS, K., TULEJA, P. Makroekonomie I. 1. vyd. Brno: ESF MU, 2003, 282 s. ISBN 
80-210-3073-9. 

[9] FUCHS, K., TULEJA, P. Makroekonomie. 1. vyd. Bánská Bystrica: FF UMB, 2003, 261 
s. ISBN 80-8055-845-0. 

[10] GABRYŠOVÁ, M. Teorie jakosti. Karviná: OPF SU, 2003, 226 s. (v tisku). 

[11] GODULOVÁ, M. a kol. Přijímací testy z matematiky a cizích jazyků v roce 2002. Karviná: 
OPF SU, 2003. ISBN 80-7248-196-7. 

[12] GODULOVÁ, M., JANŮ, I., STOKLASOVÁ, R. Matematika A. III. vyd.–upravené, roz-
šířené. Karviná: OPF SU, 2003. ISBN 80-7248-206-8. 

[13] GODULOVÁ, M., ORSZULIKOVÁ, I. a kol. Přijímací testy z matematiky a cizích jazyků 
v roce 2002. Karviná: OPF SU, 2003, 70 s. ISBN 80-7248-196-7.

[14] HANČLOVÁ, J., TVRDÝ, L. Úvod do analýzy časových řad. In: Horák, J. (ed.) Analýza 
a predikce vývoje ukazatelů trhu práce v regionech.Ostrava: HGF VŠB-TU. Institut geoinformati-
ky, 2003. Příloha č. 1, 32 s. Dostupné na www: http://gis.vsb.cz/pan/Skoleni/skoleni.htm. 

[15] HORKÝ, E., SUCHOŇOVÁ, H., VAJDÍKOVÁ, P. English for Professionals 1. Karviná: 
OPF SU, 2003. (v tisku) 

[16] JANEČKOVÁ L. Marketing finančních služeb. Karviná: OPF SU, 2003. ISBN-7248-197-
5. 

[17] JANEČKOVÁ, L. Marketing of services. Karviná: OPF SU, 2003, 107 s. ISBN 80-7248-
189-4. 

[18] KOLIBOVÁ, H. Psychologie pro ekonomy. Opora pro distanční vzdělávání. Karviná: OPF 
SU, 2003, 233 s. (v tisku). 

[19] KONEČNÝ, M., NULLOVÁ, M. Management. Opora pro distanční vzdělávání. Karviná: 
OPF SU, 2003. ISBN v tisku. 

[20] KONEČNÝ, M., NULLOVÁ, M. Management. Opora pro distanční vzdělávání. Karviná: 
OPF SU, 2003. ISBN v tisku. 

[21] KONEČNÝ, M., WAGNEROVÁ, E., NULLOVÁ, M. Inovační podnikání (praktikum). 
Karviná: OPF SU, 2003, 157 s. ISBN 80-7248-180-0. 

[22] KONEČNÝ, M., WAGNEROVÁ, E., NULLOVÁ, M. Inovační podnikání- praktikum. 
Karviná: OPF SU, 2003. ISBN 80-7248-180-0. 

[23] KULHÁNEK, L. Finanční trhy. In STAVÁREK, D., VODOVÁ, P. (ed.) Vybrané problémy 
finanční teorie a praxe. Karviná: OPF SU, 2003, s. 45-55. ISBN 80-7248-212-2. (20 %). 

[24] MATUSZEK, S. Peníze a peněžní politika. In Vybrané problémy finanční teorie a pra-
xe–studijní text k programu Univerzita třetího věku. Kapitola 2. Karviná: OPF SU, 2003, 
s. 45-52. ISBN 80-7248-212-2. 

[25] NEZVAL, P. Aktuální vývoj vztahů České republiky a Evropské unie. Dílčí etapa 2003/
1.6.1: Ukončení vyjednávání o vstupu ČR do EU a jeho dopady na rozvoj MSP, VS.96001: 
Výzkum podmínek rozvoje MSP. Praha: MŠMT ČR 2003, 27 s. 

[26] NEZVAL, P. Vztahy České republiky a Evropské unie. 1. vyd. Karviná: OPF SU, 2003, 
171 s. ISBN 80-7248-204-1. 

)110(

Slezská univerzita v Opavě

)111(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[27] POLOK, V., KYJONKOVÁ M. Daně pro soudní praxi - stručný průvodce DS ČR. Bohumín: 
vl. vydání a distribuce, 2003, 200 výt., 38 s. Bez ISBN. 

[28] POLOUČEK, S. Bankovnictví. In STAVÁREK, D., VODOVÁ, P. (ed.) Vybrané problémy 
finanční teorie a praxe. Karviná: OPF SU, 2003, s. 57-72. ISBN 80-7248-212-2. (20 %). 

[29] RAMÍK, J., ČEMERKOVÁ, Š. Kvantitativní metody B – Statistika, Distanční studijní 
opora. Karviná: OPF SU. 2003, 206 s. ISBN 80-7248-198-3. 

[30] RICHTER, J., SCISKALOVÁ, M., VESELÝ, I., WOJNAROVÁ, E. Začínáme s malým 
podnikáním. Karviná: OPF SU, 2003, 68 s. ISBN 80-7248-219-X. (40%) 

[31] RICHTER, J., SCISKALOVÁ, M., VESELÝ, I., WOJNAROVÁ, E. Začínáme s malým 
podnikáním. Karviná: OPF SU,2003, 68 s. ISBN 80-7248-219-X. 

[32] SCISKALOVÁ, M. Vybrané kapitoly z práva pro účastníky univerzity třetího věku. Karviná: 
OPF SU, 2003. ISBN 80-7248-211-4. 

[33] SCISKALOVA, M. Základy práva. Opory pro distanční studium. Karviná: OPF SU, 2003. 
V tisku. 

[34] SCHERREROVÁ, D. Vybrané kapitoly z kariérového poradenství. 1. vyd. Karviná: OPF 
SU, 2003. ISBN 80-7248-179-7. 

[35] STARZYCZNÁ, H. Ekonomika obchodu. 1. vyd. Karviná: OPF SU, 2003, 165 s. ISBN 
80-7248-192-4. 

[36] STAVÁREK, D. Mezinárodní finance. In Vybrané problémy finanční teorie a praxe. 
Karviná: OPF SU, 2003, s. 73-92. ISBN 80-7248-212-2.

[37] STAVÁREK, D. Mezinárodní finanční instituce. Karviná: OPF SU, 2003, 176 s. ISBN 
80-7248-208-4. 

[38] STAVÁREK, D., VODOVÁ, P. (ed.) Vybrané problémy finanční teorie a praxe. Karviná: 
OPF SU, 2003, 92 s. ISBN 80-7248-212-2. (50%) 

[39] TIBENSKÁ, E., FRÜHAUFOVÁ, E., KESSELOVÁ, J., PATRÁŠ, V., SABOL, J., SED-
LÁKOVÁ, M. Slovenský jazyk pre 9. ročník základných škôl. Učebnica 1. diel. Bratislava: Orbis 
Pictus Istropolitana, 2003. 64 s. ISBN 80-7158-419-3. 

[40] TIBENSKÁ, E., FRÜHAUFOVÁ, E., KESSELOVÁ, J., PATRÁŠ, V., SABOL, J., SED-
LÁKOVÁ, M. Slovenský jazyk pre 8. ročník základných škôl. Zbierka úloh. Bratislava: Orbis 
Pictus Istropolitana, 2003. 57 s. ISBN 80-7158-421-5. 

[41] TULEJA, P. Vybraná témata z mikroekonomie v grafech a pojmech. 1. vyd. Valašské 
Meziříčí: Aldebaran, 2003, 170 s. ISBN 80-903117-4-1. 

[42] TVRDÝ, L. Možnosti využití dat ze Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) pro analýzy trhů 
práce. In: Horák, J. (ed.) Praktické ukázky využití geoinformačních technologií v činnosti úřadů 
práce. Ostrava: HGF VŠB-TU, Institut geoinformatiky, 2003. Příloha č. 3, 13 s. 

[43] TÝČ, V. Dokumenty ke studiu práva Evropské unie I. 2. vyd. Brno: MU, 2003, 77 s. ISNB 
80-210-3253-7. 

[44] TÝČ, V., ŠOPOVOVÁ, R., KŘEPELKA, F. Integrated European Case Law Course. 
1. vyd. Brno: MU, 2003, 113 s. ISBN 80-210-3287-1. 

[45] WAGNEROVÁ, E., MATUSIKOVÁ, L. Nauka o podniku. Opora pro distanční vzdělávání. 
Karviná: SU OPF, 2003. ISBN v tisku. 

)110(

Slezská univerzita v Opavě

)111(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[46] WAGNEROVÁ, E., MATUSIKOVÁ, L. Nauka o podniku. Opory pro distanční vzdělávání. 
Karviná: OPF SU, 2003. ISBN v tisku. 

Jiné (recenze, odborné posudky, výzkumné zprávy, granty, překlady apod. 

[1] DOČKALOVÁ, M. Hodnocení zaměstnanců. Praha: Expertis, 2003, 45 s. Bez ISBN.

[2] DOČKALOVÁ, M., JELEN, V. Koučování. Praha: Expertis, 2003, 54 s. Bez ISBN. 

[3] DOČKALOVÁ, M. Manažerské dovednosti.Ostrava: Emendo, 2003, 65 s. Bez ISBN. 

[4] DOČKALOVÁ, M. Vedení porad. Ostrava: Emendo, 2003, 34 s. Bez ISBN. 

[5] GABRYŠOVÁ, M. Víkend v polské části Euroregionu Silesia. Informační příručka pro pod-
nikatele, pracovníky komisí pro rozvoj kultury a cestovního ruchu v Euroregionu Silesia a insti-
tuce podporující česko-polskou spolupráci, Karviná: OPF SU, 2003, 26 s. (v tisku) 

[6] GABRYŠOVÁ, M. : Možnosti rozvoje cestovního ruchu v euroregionu Silesia, Výzkumná 
zpráva grantu MŠ: MSM 195200007 Výzkum podmínek rozvoje malého a středního podnikání. 
Karviná: OPF SU, 2003 s. 21. 

[7] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P., VAŠTÍKOVÁ M. Názory a kva-
litativní hodnocení z hlediska MSP v Moravskoslezském kraji, (využití metody SERVQUAL). 
Výzkumná zpráva. Karviná: OPF SU, 2003, 21 s. 

[8] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P., VAŠTÍKOVÁ. M., HECZKOVÁ, 
M. Průzkum změn marketingové orientace v Moravskoslezském kraji. Karviná: OPF SU, 2003, 
15 s. (v tisku). Výstup MSM 195200007. 

[9] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P. Nabídka pro segment MSP ze strany 
finančních institucí. Výzkumná zpráva. GAČR 402/03/1143: Exogenní a endogenní faktory 
regionálního rozvoje–zhodnocení empirických zkušeností a teoretických přístupů k pólům roz-
voje. Karviná: OPF SU, 2003, 22 s. 

[10] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P. Nabídka pro segment MSP ze stra-
ny finančních institucí. Výzkumná zpráva. Karviná: OPF SU, 2003, 22 s. 

[11] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P. Nabídka pro segment MSP ze 
strany finančních institucí. Výzkumná zpráva. Karviná: OPF SU, 2003, 22 s. Výstup MSM 
195200007. 

[12] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P. Výzkum využívání a efektivnosti 
vybraných průmyslových zón v Moravskoslezském kraji. Výzkumná zpráva. GAČR 402/03/1143: 
Exogenní a endogenní faktory regionálního rozvoje–zhodnocení empirických zkušeností a teo-
retických přístupů k pólům rozvoje. Karviná: OPF SU, 2003, 45 s. 

[13] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P. Výzkum využívání a efektivnosti 
vybraných průmyslových zón v Moravskoslezském kraji. Výzkumná zpráva. Karviná: OPF SU, 
2003, 45 s. 

[14] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P., VAŠTÍKOVÁ M. Názory a kva-
litativní hodnocení z hlediska MSP v Moravskoslezském kraji, (využití metody SERVQUAL). 
Výzkumná zpráva. Karviná: OPF SU, 2003, 21 s. Výstup MSM 195200007. 

[15] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P., VAŠTÍKOVÁ. M., HECZKOVÁ, 
M. Průzkum změn marketingové orientace v Moravskoslezském kraji. Výzkumná zpráva. GAČR 
402/03/1143: Exogenní a endogenní faktory regionálního rozvoje – zhodnocení empirických 
zkušeností a teoretických přístupů k pólům rozvoje. Karviná: OPF SU, 2003, 15 s. 

)112(

Slezská univerzita v Opavě

)113(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[16] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P., VAŠTÍKOVÁ. M., HECZKOVÁ, 
M. Průzkum změn marketingové orientace v Moravskoslezském kraji. Výzkumná zpráva. Karvi-
ná: OPF SU, 2003, 15 s. 

[17] JANEČKOVÁ L., STARZYCZNÁ H., PELLEŠOVÁ P., VAŠTÍKOVÁ. M., HECZKOVÁ, 
M. Průzkum změn marketingové orientace v Moravskoslezském kraji. Karviná: OPF SU, 2003, 
15 s. Výstup MSM 195200007. 

[18] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P. Nabídka pro segment MSP ze 
strany finančních institucí. Výzkumná zpráva. Karviná: SU OPF, 2003, 22 stran. Výstup MSM 
195200007. 

[19] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Marketingová 
strategie města Karviná. Veřejná správa, roč. 14, 2003, č. 29. ISSN 0027-8009. 

[20] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Marketingová 
strategie města Karviná. Veřejná správa, 14, 2003, č. 29. ISSN 0027-8009. 

[21] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Marketingová 
strategie města Karviná. Veřejná správa, 14, 2003, č. 29. ISSN 0027-8009. 

[22] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Názory 
a kvalitativní hodnocení z hlediska MSP v Moravskoslezském kraji, (využití metody SERVQUAL). 
Výzkumná zpráva. GAČR 402/03/1143. Karviná: OPF SU, 2003, s. 21. 

[23] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Názory 
a kvalitativní hodnocení z hlediska MSP v Moravskoslezském kraji, (využití metody SERVQUAL). 
Výzkumná zpráva. Karviná: SU OPF, 2003, 21 s. Výstup MSM 195200007. 

[24] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Názory 
a kvalitativní hodnocení z hlediska MSP v Moravskoslezském kraji, (využití metody SERVQUAL). 
Výzkumná zpráva. Karviná: OPF SU, 2003, 21 s. Výstup MSM 195200007. 

[25] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M., HECZKO-
VÁ, M. Průzkum změn marketingové orientace v Moravskoslezském kraji. Karviná: OPF SU, 
2003, 15 s. Výstup MSM 195200007. 

[26] JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P.,VAŠTÍKOVÁ, M., HECZKO-
VÁ, M. Průzkum změn marketingové orientace v Moravskoslezském kraji. Karviná: OPF SU, 
2003, 15 s. (v tisku). Výstup MSM 195200007. 

[27] KALETA, J., LEBIEDZIK, M. Daňová reforma: zvyšovat či snižovat daně? Lobby. č.3/
2003, s. 10-11. ISSN 1212-4524. 

[28] KARPETA, J. Překlad v projektu TransCONVER, říjen 2003. 

[29] KONEČNÝ, M. Systémy řízení MSP v nových integračních podmínkách EU při respektování 
kodexů podnikatelské etiky. Výzkumná zpráva za rok 2003 k projektu MSM 195200007 Vý-
zkum podmínek rozvoje MSP. Karviná: OPF SU, 2003, 29 s. Bez ISBN. 

[30] LEBIEDZIK, M. Základy ekonomie – vstřícná učebnice ekonomie. Recenze publikace 
FUCHS, K., TULEJA, P. „Základy ekonomie“. Národohospodářský obzor, č. 4. Brno: MU, 
2003, s. 85-88. ISSN 1213-2446.

[31] MACH, M., MÜLLEROVÁ, L., VOMÁČKOVÁ, H., ZELENKA, V., PELÁK, J., VAN-
ČUROVÁ, A., ŠVARC, Z., KOTOUČOVÁ, J., DUCHÁČEK, F., HINDLS, R., MEJZLÍK, L. 
Sborník materiálů ke zkoušce auditora. 4. aktual. vyd. Praha: Komora auditorů, 2003. 139 s. 
ISBN 80-86679-01-2. 

)112(

Slezská univerzita v Opavě

)113(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[32] MALÁTEK, V. Analýza schopností a zkušeností z oblasti transformace Moravskoslezského 
regionu. Dílčí úkol mezinárodního programu Leonardo da Vinci TransCONVER, č. 00/005/
PP/24/176. Karviná: OPF SU, 2003, 16 s. 

[33] MALÁTEK, V. Změny podnikatelského prostředí a podnikatelských podmínek malých 
a středních podniků v Moravskoslezském kraji. In Sborník výzkumných prací Ústavu malých 
a středních podnikatelů. Díl 8. Karviná: OPF SU, 2003. ISBN 80-7248-216-5. Citováno na s. 
151: JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., VAŠTÍKOVÁ, M. Marketingo-
vá strategie města Karviná. Veřejná správa, 14, 2003, č. 29. ISSN 0027-8009. 

[34] MALÁTEK, V. Změny podnikatelského prostředí a podnikatelských podmínek malých 
a středních podniků v Moravskoslezském kraji. In Sborník výzkumných prací ÚMSP. Díl 8. 
Karviná: OPF SU, 2003.ISBN 80-7248-216-5. citováno na s. 151: JANEČKOVÁ,L., STAR-
ZYCZNÁ,H., PELLEŠOVÁ,P., VAŠTÍKOVÁ,M. Marketingová strategie města Karviná. Veřej-
ná správa. R.14, 2003, č. 29. ISSN 0027-8009. 

[35] MEZULÁNÍK, J., VESELÝ, I. Best Practices from Old Industrial Regions. Karviná: OPF 
SU, 2003, 126 s. ISBN 80-7248-218-1. (50%) 

[36] MROVĚCOVÁ, L. Specifika formování ruštiny sféry obchodu a podnikání v lexikálně slovo-
tvorné rovině (ve srovnání s češtinou). Disertační práce, 2003. 

[37] NĚMČANSKÝ M. Příspěvek do Almanachu absolventů OPF. Almanach absolventů 2003, 
s. 127, Karviná: OPF SU, 2003. ISBN 80-7248-195-9. 

[38] NEZVAL, P. Aktuální vývoj vztahů České republiky a Evropské unie. Dílčí etapa 2003/
1.6.1: Ukončení vyjednávání o vstupu ČR do EU a jeho dopady na rozvoj MSP, VS.96001: 
Výzkum podmínek rozvoje MSP. Praha: MŠMT ČR 2003, 27 s. 

[39] NOGOL, M. Česko-polská úmluva k sociálnímu zabezpečení. In Právo a zaměstnání, 
2003, č.7. 

[40] NULLOVÁ, M., LEDNICKÝ, V., VANĚK, J. Analýza mikroregionu Javornicko. Výzkumná 
zpráva k internímu grantu Strategie turistické destinace Javornicko. Karviná: OPF SU, 2003, 
56 s. Bez ISBN. 

[41] PATRÁŠ, V. Oponentský posudok odbornej publikácie na získanie doc.: KRŠKO, J. 
Hydronymia povodia Turca. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela, 2003. 170 s. ISBN 80-
8055-763-2. 

[42] PATRÁŠ, V. Oponentský posudok práce na získanie PhD.: KRÁĽOVÁ, Z. Percepčné hod-
notenie zvukovej interferencie slovenčiny do angličtiny. Prešov: Filozofická fakulta Prešovskej 
univerzity, 2003. 135 s. 

[43] PATRÁŠ, V. Oponentský posudok práce na získanie PhD.: ROŠKOVÁ, M. Metaforika 
v odbornej ekonomickej nemčine a jej preklad. Bratislava: Filozofická fakulta Univerzity Komen-
ského, 2003. 178 s. 

[44] PATRÁŠ, V. Recenzný posudok rkp. knižnej monografie: KAMIŠ, K. Lokálové konstrukce 
ve struktuře věty. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2003. 115 s. 

[45] PAULÍK, T. Recenze URAMOVÁ, M. A KOL. Hospodárska politika. Banská Bystrica: EF 
UMB, 2003, 180 s. ISBN 80-8055-364-5. 

[46] PELLEŠOVÁ, P. Makroekonomie základní kurz. Recenze publikace: HELÍSEK, M. Acta 
academica karviniensis, 1/2003, Karviná: OPF SU, 2003, s. 284-285. ISSN 1212-415X. 

[47] PELLEŠOVÁ, P., JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., HECZKOVÁ, M., VAŠTÍKO-
)114(

Slezská univerzita v Opavě

)115(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



VÁ, M. Soubor výzkumů charakterizujících současný stav MSP v Moravskoslezském kraji. Prů-
běžná zpráva etapy 2001/1.2.1 výzkumného projektu MSM 195200007. Karviná: OPF SU, 
2001, s. 26. In Sborník referátů z mezinárodní konference „Malé a střední podniky před vstupem 
do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, s. 342. ISBN 80-7248-194-0. 

[48] PELLEŠOVÁ, P., JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., HECZKOVÁ, M., VAŠTÍKO-
VÁ, M. Soubor výzkumů charakterizujících současný stav MSP v Moravskoslezském kraji. 
Průběžná zpráva etapy 01/1.2.1 výzkumného projektu MSM 195200007. Karviná: OPF SU, 
2001, s. 26. In Sborník referátů z mezinárodní konference „Malé a střední podniky před vstupem 
do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, s. 342. ISBN 80-7248-194-0. 

[49] PELLEŠOVÁ, P., JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., HECZKOVÁ, M., VAŠTÍKO-
VÁ, M. Soubor výzkumů charakterizujících současný stav MSP v Moravskoslezském kraji. 
Průběžná zpráva etapy 01/1.2.1 výzkumného projektu MSM 195200007. Karviná: SU OPF, 
2001, s. 26. In: Sborník referátů z mezinárodní konference „Malé a střední podniky před 
vstupem do Evropské unie“. Karviná: SU OPF, 2003, s. 342. ISBN 80-7248-194-0. 

[50] PELLEŠOVÁ, P., JANEČKOVÁ, L., STARZYCZNÁ, H., HECZKOVÁ, M., VAŠTÍKO-
VÁ, M. Soubor výzkumů charakterizujících současný stav MSP v Moravskoslezském kraji. 
Průběžná zpráva etapy 01/1.2.1 výzkumného projektu MSM 195200007. Karviná: OPF SU, 
2001, 26 s. In Sborník referátů z mezinárodní konference „Malé a střední podniky před vstupem 
do Evropské unie“. Karviná: OPF SU, 2003, s.342. ISBN 80-7248-194-0. 

[51] PERZINA, R. Samoadaptace genetických algoritmů. Závěrečná zpráva o řešení interního 
grantu SU za rok 2003. Karviná: OPF SU, 2004. 

[52] RAMÍK, J., NOVÁK, V., PERZINA, R., KOCURKOVÁ, R. Využití fuzzy pravidel typu IF-
-THEN ve vícekriteriálním rozhodování a systémech CRM. Výzkumná zpráva MSM 19520007, 
etapa 2003/3.2.3. Karviná: OPF SU, 2003.

[53] RICHTER, J. Březnové mezníky historie obecního zřízení. In Týdeník vlády ČR Veřejná 
správa, 2003, č. 13. Praha: MV ČR, 2003. ISSN 0027-8009. 

[54] RICHTER, J. Krajská struktura ČR nenaplňuje princip regionálního členění EU. In Mo-
derní obec, 2003, č. 2. Praha: Ekonomia, 2003. ISSN 1211-0507. 

[55] SCISKALOVÁ, M. Právní úprava dumpingu. In Odborný časopis Právo a podnikání, 
2003, č. 1. Praha: Orac, 2003, s. 4-9. ISSN 1211-1120. 

[56] SCHERREROVÁ, D. Analýza profesní orientace absolventů středních škol. 1. vyd. Praha: 
Správa služeb zaměstnanosti MPSV, 2003, 26 s. 

[57] SIKOROVÁ, E. Podpora prezentace českého účetnictví a optimalizace operačních systémů 
v kontextu světového vývoje. Projekt. Karviná: OPF SU, 2003, 15 s. Bez ISBN. 

[58] SIKOROVÁ, E. Praktické příklady účtování v soustavě podvojného účetnictví pro podni-
katelské subjekty v roce 2003. Příručka pro podnikatelské subjekty. Karviná: OPF SU, 2003, 
24 s. Bez ISBN.

[59] SIKOROVÁ, E. Prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví v podmínkách roku 2003 pro 
podmínky účtování organizačních složek státu, územně správních celků a příspěvkových organi-
zací, daňová a účetní specifika nevýdělečných organizací. Příručka pro nepodnikatelské subjek-
ty. Karviná, Hodonín: OPF SU, 2003, 24 s. Bez ISBN. 

[60] SIKOROVÁ, E. Účetnictví nepodnikatelských subjektů v podmínkách roku 2003. Příručka 
pro nepodnikatelské subjekty. Karviná: OPF SU, 2003, 17 s. Bez ISBN. 

)114(

Slezská univerzita v Opavě

)115(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[61] SIKOROVÁ, E. Účetnictví podnikatelských subjektů v roce 2003. Prováděcí vyhláška k zá-
konu o účetnictví v podmínkách roku 2003 pro podmínky účtování u podnikatelských subjektů 
(návaznost na související zákony). Příručka pro podnikatelské subjekty. Karviná, Hodonín: 
OPF SU, 2003, 22 s. Bez ISBN. 

[62] SIKOROVÁ, E., JANOUŠKOVÁ, J. BARTECZKOVÁ, I. Účetní, daňové a související legis-
lativní předpoklady rozvoje MSP. Výzkumná zpráva za rok 2003 k projektu MSM 195200007 
Výzkum podmínek rozvoje MSP. Karviná: OPF SU, 2003, 43 s. Bez ISBN. 

[63] SIKOROVÁ, E., JANOUŠKOVÁ, J. BARTECZKOVÁ, I. Účetní, daňové a souvisejí-
cí legislativní předpoklady rozvoje MSP. Výzkumná zpráva za rok 2003 k projektu MSM 
195200007 Výzkum podmínek rozvoje MSP. Karviná: OPF SU, 2003, 43 s. Bez ISBN. 

[64] SOBČÍKOVÁ, J., SKÁCEL, J., MEZULÁNÍK, J. Prognóza efektivity komunikace v malém 
a středním podnikání. Dílčí zpráva 2003: MSM 195200007, 35 s. 

[65] SOBČÍKOVÁ, J., SKÁCEL, J., MEZULÁNÍK, J. Prognóza efektivity komunikace v malém 
a středním podnikání. Dílčí závěrečná zpráva 2003: 195200007, MSM 520007. Praha: MŠM 
ČR, 2002, 35 s. 

[66] STARZYCZNÁ, H. Posudek grantové přihlášky (Reg.č.404/04/2112), 2003 

[67] STARZYCZNÁ, H. Posudek přihlášky postdoktorského studia (Reg.č.:402/03/D108), 
2003. 

[68] ŠUSTEK, E. Oponentní posudek na doktorskou disertační práci „Die Besonderheiten des 
Immobilienmarktes im Transformationsprozess der neuen Bundesländern und Ableitung eines 
spezifischen multidirektionalen Models zur Lösung des Interdependenzproblems für Wohnim-
mobilien von grossen Wohnungsunternehmen. Autor Torsten Kunze, 2003. 

[69] ŠUSTEK, E. Oponentní posudek na doktorskou disertační práci „Die Stiftung als Umwan-
dlungsstrategie von kommunalen Wohnungen“. Autor Regine Rohark, 2003. 

[70] ŠUSTEK, E. Oponentní posudek na doktorskou disertační práci Analýza možných vlivů 
globalizace ekonomiky na daňové systémy. Autor Jan Krejčí, 2003. 

[71] ŠUSTEK, E. Oponentní posudek na doktorskou disertační práci Entwicklung einer innova-
tiven Methode für die Organisation der Marktführer in der Projektenetwicklung. Autor Joachim 
Wieland, 2003. 

[72] ŠUSTEK, E. Oponentní posudek na doktorskou disertační práci Kritický průzkum praktic-
ké aplikace „Databáze – Marketing“ v zásilkovém obchodě Německa. Autor Roland Peplinski, 
2003 

[73] ŠUSTEK, E. Oponentní posudek na doktorskou disertační práci Marketingová strategie 
středně velkých podniků na zahraničních trzích. Autor Sigurd Harloff, 2003. 

[74] ŠUSTEK, E. Oponentní posudek na doktorskou disertační práci Vývoj systémově ori-
entovaného přístupu k novému uspořádání funkcionálně organizovaného podniku na základě 
podnikatelských procesů s výraznou tržní orientací. Autor Robert Rankl, 2003. 

[75] ŠVARC, Z. Ochrana spotřebitele a EU. In: BALÁŽ, P., ŠÍBL, D., URBAN, E. (ed.). 
Slovensko v medzinárodnom obchode a podnikani 2002. Bratislava: EU, 2003, s. 15–19. ISBN 
80-225-1685-6. 

[76] ŠVARC, Z. Recenze publikace: Marie Sciskalová: Vybrané kapitoly z práva pro účastníky 
univerzity třetího věku. Karviná: OPF SU, 2003, 93 s. ISBN 80-7248-211-4. 

)116(

Slezská univerzita v Opavě

)117(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



[77] ŠVARC, Z. Recenze publikace: Richard Pomahač: Evropské právo. Praha: UK Karolinum, 
2003. 203 s. ISBN 80-246-0576-7. 

[78] VESELÝ, I. Best Practices of Entrepreneuship in the Czech Republic. In Business and 
Entrepreneurial Spirit in the Czech Republic. Ostrava: VŠP, 2003, 8 s. 

[79] VESELÝ, I. Entrepreneurial Conditions in the Czech Republic (with respect to the specifi-
cation of the Moravian and Silesian region). In Business and Entrepreneurial Spirit in the Czech 
Republic. Ostrava: VŠP, 2003, 9 s. 

[80] VESELÝ, I. Re-conversion Financial Sources. Karviná: OPF SU, 2003, 92 s. ISBN 80-
7248-220-1. 

[81] WAGNEROVÁ, E Posudek na hab. práci: Ing. A. Čepelové, PhD. Ekonomika a manaž-
ment zmien v podnikoch potravinárského priemyslu. Košice 2003 

[82] WAGNEROVÁ, E. Posudek na dr. práci: Ing. Marákové: Možnosti zdokonalovania ná-
strojov podpory MSP v cestovnom ruchu, Banská Bystrica, 2003. 

Společné vědecké a odborné publikace

Autoři Název práce Citační údaje / charakteristika

Eckart, K. a kol.

Social, Economic and Cultural Aspekt in the Dynamic 
Changing Process of Old Industrial Regions – Ruhr District 
(Germany), Upper Silesia (Poland), Ostrava Region (Czech 
Republic)

ISBN 3-8258-6784-6

11.3. Matematický ústav SU

11.3.1 Vědecká činnost

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí
Knihy 0 0
Odborné monografie 0 0
Stati v knihách 0 0
Články ve vědeckých časopisech 1 11
Články ve sbornících z konferencí 0 2
Články v ostatních sbornících 0 0
Učební texty 1 0
Jiné (recenze, odborné osudky, výzkumné zprávy, granty, překlady, 
popularizační práce, apod.)

6 52

Preprinty 14 -
Ohlasy publikací 13 48
Práce přijaté do tisku - 9
Rigorózní a doktorské práce 5 -

Konference, semináře, výstavy v ČR v zahraničí
Organizace (počet akcí)
Konference 2 -
Semináře - -
Výstavy - -
Další akce - -
Podíl na organizaci (počet akcí)
Konference - -
Semináře - -
Výstavy - -
Další akce - -
Účast (počet účastníků)

)116(

Slezská univerzita v Opavě

)117(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Konference 21 17
Semináře - -
Výstavy - -
další akce - -

11.3.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol

Fond rozvoje vysokých 
škol

Počet projektů
Přidělené fin. prostředky v tis. Kč.

investiční neinvestiční celkem
1 0 94 94

Číslo projektu Řešitel Název projektu

1976 RNDr. Petra Šindelářová
Doktorandský seminář z dynamických 

systémů

11.3.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových a projektů MŠMT

Počet projektů
Přidělené fin. prostředky v tis. Kč.

investiční neinvestiční celkem
2 0 435 435

Číslo projektu Řešitel Název projektu

150 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Aplikovaná matematika pro řešení 

krizových situací
60 Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D. Podpora dosažení kvalifikace docent

11.3.4 Vědecké konference a zahraniční spolupráce

Vědecké konference organizované ústavem      2

Přednášky na konferencích celorepublikového významu      1

Mezinárodní vědecká spolupráce

- mezinárodní konference s účastí kmenových pracovníků MÚ SU   12

- přednášky kmenových pracovníků na mezinárodních konferencích  15

- z toho zvané přednášky         5

přednášky doktorandů a studentů na mezinárodních konferencích   15

- z toho zvané přednášky         1

- přednášející na zahraničních univerzitách     12

- z toho studenti         3

- přednášky zahraničních hostů na ústavu       4

11.3.5 Konference organizované pracovníky ústavu
- Summer Symposium in Real Analysis XXVII, Opava, 23–29. června 2003. Organizováno 

Matematickým ústavem Slezské univerzity v Opave, 69 účastníků z 10 zemí (19 USA, 18 
Polsko, 12 ČR, 5 Itálie, 4 Kanada, 4 Maďarsko, 2 Izrael, 2 Rusko, 2 Slovensko, 1 Severní 
Irsko). Organizační výbor: J. Böhmová (předseda), P. Šindelářová, J. Šindlerová. Preziden-
ti sympozia: P. Humke (St. Olaf Coll), J. Smítal.

- 7th Czech-Slovak Workshop on Dynamical Systems, Praděd, Hotel Figura, ČR, 
6 – 13. září 2003. Organizováno Matematickým ústavem Slezské univerzity v Opavě. 

)118(

Slezská univerzita v Opavě

)119(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



29 účastníků z 9 zemí (9 ČR, 5 USA, 4 Španělsko, 3 Slovensko, 2 Portugalsko, 2 Ra-
kousko, 1 Francie, 1 Polsko, 1 V. Británie). Organizační výbor: J. Böhmová (předseda), 
Z. Kočan. Vědecký výbor: J. Smítal (Opava), J. Auslander (Maryland), F. Balibrea (Mur-
cia), F. Blanchard (Marseille), L. Block (Gainesville, Florida), Ľ. Snoha (B. Bystrica).

11.3.6 Publikační činnost

Zahraniční články

[1]  F. Balibrea, L.Reich and J. Smítal, Iteration Theory: Dynamical Systems and functional 
equations, Internat. J. Bifur. Chaos 13 (2003), 1627 – 1647. ISSN 0218-1274

[2] F. Balibrea, B. Schweizer, A. Sklar and J. Smítal, Generalized specification properte and 
distributional chaos. Internat. J. Bifur. Chaos 13 (003), 1683 – 1694. ISSN 0218-1274

[3] A. Haková and O. Krupková, Variational first-order partial differential wquations, J. TIFF. 
Equations 191 (2003), 67 – 89. ISSN 0022-0396

[4] K. Hasík, uniqueness of limit cycles in predator-prey systém: The role of wight functions, J. 
Math. Anal. Appl. 277 (2003), 130 – 141. ISSN 0022-247X

[5] J. Kotůlek, z historie inverzního variačního problému: Odvození podmínek silné variačnosti, 
Pokroky Matematiky, fyziky a Astronomie 48 (2003), 222 – 238. ISSN 0032-2423

[6] J. Kupka, Triangular maps which have the nonwandering points periodik, Acta Math. Univ. 
Comen. 72 (2003), 245 – 251. ISSN 0862 – 9544

[7] M. Lampart, Two kinds of chaos and relations between them, Acta math. Univ. Comen. 71 
(2003), 119 – 128. ISSN 0862-9544

[8] M. Marvan and A. Sergyeyev, Recursion operator for the stationary Nizhnik-Veselov-Novi-
kov Equation, J. Phys. A:Math. Gen. 36 (5) (2003), L87-L92. ISSN 0305-4470

[9] A. Sergyeyev and J. A. Sanders, A remark on nonlocal symmetries for the Calogero-De-
gasperis-Ibragimov-Shabat equation, J. Hoblin. Math. Phys., 10 (2003), 78-85. ISSN 1402-
9251

[10] J. Smítal and M. Štefánková, Omega-chaos almost everywhere, Discrete and Continuous 
Dynamical Systéme 9 (2003), 1323 – 1327. ISSN 1078-0947

[11] P. Šindelářová, A zero topological entropy map with recurrent points not F-sigma, Proc. 
Amer. Math. Soc. 131 (2003), 2089-2096. ISSN 0147-1937

[12] M. Štefánková, Extréme chaos and transitivity, Internat. J. Bifur. Chaos 13 (2003), 1695-
1700. ISSN 0218-1274

11.4 Vzdělávací centrum SU v Krnově
Vzdělávací centrum v Krnově je samostatnou součástí Slezské univerzity v Opavě a zahájilo 

svou činnost v roce 1999. Jeho hlavním posláním je především další vzdělávání dospělých. 
Součástí Vzdělávacího centra je také jeden blok, který je využíván Filozoficko-přírodovědeckou 
fakultou Slezské univerzity v Opavě jako koleje.

Prioritou Vzdělávacího centra v Krnově je další vzdělávání dospělých a především pracov-
níků veřejné správy. Tato činnost se dělí na vzdělávání pracovníků veřejné správy, univerzitu 
třetího věku, další vzdělávací akce. V roce 2003 došlo ve srovnání s předchozími roky ke 
zvýšení počtu realizovaných akcí. Celkem bylo realizováno 20 vzdělávacích akcí. Došlo také 

)118(

Slezská univerzita v Opavě

)119(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



ke zvýšení nabídky vzdělávacích akcí. Do konce roku se ve VC realizovaly jen kurzy přípravy 
a ověřování zvláštních odborných způsobilostí. Během roku se nabídka akcí rozšířila také na 
vstupní vzdělávání a aktualizační či specializovaná průběžná vzdělávání.

Během roku 2003 se podařilo rozšířit lektorský sbor na celkový počet 94 odborníků (přílo-
ha č. 7). Všichni lektoři byli akreditováni.

VC se spolu s Městským úřadem v Krnově organizačně podílelo na zajištění třídenní Kon-
ference k prevenci kriminality s mezinárodní účastí, která se konala koncem srpna v prostorách 
VC.

V prostorách VC se konaly čtyři Workshopy ve spolupráci s Úřadem práce Bruntál a agen-
turou RPIC, spol. s r. o., Opava uskutečněné v rámci projektu Start business centrum z pro-
gramu EQUAL (pozn. - příprava nezaměstnaných uchazečů o práci na samostatné podnikání 
a vytvoření regionálních center vzdělávání dospělých Hospodářské komory ČR).

VC zajišťovalo celorepublikové Setkání seniorů německé menšiny, které se konalo v říjnu 
v prostorách VC.

Při VC SU vznikla v říjnu Regionální rada pro rozvoj lidských zdrojů, která se stala součástí 
Rady pro rozvoj lidských zdrojů v Moravskoslezském kraji. Zaměstnanci VC budou zpracovávat 
analýzy a vypracovávat projekty na žádosti o dotace a granty. V této souvislosti došlo k dohodě 
s Úřadem práce v Bruntále o vytvoření místa pro absolventku VŠ na VC, jejíž mzdu včetně 
odvodů bude úřad práce refundovat po dobu dvou let.

)120(

Slezská univerzita v Opavě

)121(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



12. Další aktivity Slezské univerzity

12.1 Významné konference, semináře, čestné doktoráty, 
výročí

- první rektor SU prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc., oceněn za osobní zásluhy o trvalý 
rozvoj kontaktů mezi polskými a českými vysokými školami ve sféře vědy čestnou medailí 
partnerské univerzity, Ekonomické akademie v Katovicích (Akademia Ekonomiczna im. 
Karola Adamieckiego w Katowicach); Katovice, 28. února 2003

- slavnostní zasedání Vědecké rady a Akademického senátu SU; udělení čestné vědecké 
hodnosti doctor honoris causa Slezské univerzity v Opavě prof. dr. phil. dr. med. Gun-
dolfu Keilovi z Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg a Zlaté medaile SU 
prof. RNDr. Jaroslavu Kouteckému, DrSc., z Freie Universität Berlin a prof. RNDr. Jaro-
slavu Smítalovi, DrSc., řediteli Matematického ústavu SU; Opava, 16. dubna 2003

- prezident republiky Václav Klaus jmenoval 1. května 2003 doc. Ing. Františka Němce, 
PhD., vedoucího Katedry marketingu Obchodně podnikatelské fakulty, profesorem v obo-
ru řízení strojů a procesů; profesorská promoce se konala 6. června 2003 v Praze

- slavnostní inaugurace nového děkana a proděkanů Obchodně podnikatelské fakulty SU; 
Karviná, 14. května

- Matematický ústav SU uspořádal prestižní mezinárodní 27. letní sympozium z reálné ana-
lýzy; Hradec nad Moravicí, 23. – 29. června 2003

- posluchač doktorského studia historie Mgr. Jiří Friedl převzal Cenu ministryně školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR za rok 2003; Praha, 13. listopadu 2003

12.2 Jiné nepedagogické aktivity

12.2.1 Návštěvy významných osobností a představitelů partnerských 
univerzit na SU, návštěvy představitelů SU na partnerských univerzitách

- rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., přijal primátora města Ostravy Ing. Aleše 
Zedníka; Opava, 30. ledna 2003

- návštěva rektora SU prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, CSc., a prorektora doc. PhDr. Rudolfa 
Žáčka, Dr., v metropoli Dolního Slezska (Uniwersytet Wrocławski, UW, dohoda o spo-
lupráci SU a UW je v platnosti od roku 1992), podpis Deklarace zájmu mezi SU a UW 
(vytvoření polsko-českého přeshraničního vědecko-pedagogického pracoviště, příprava 
společného postgraduálního studia); Wrocław, 14. – 15. února 2003

- SU navštívil a o česko-polské spolupráci tu jednal generální konzul Polské republiky v Os-
travě Andrzej Kaczorowski; Opava, 18. března 2003

- vedoucí představitelé SU jednali s náměstkem ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR pro vysoké školy doc. RNDr. Petrem Kolářem, CSc., o aktuálních otázkách našeho 
vysokého školství; Opava, 15. dubna 2003

- návštěva generálního konzula ČR v Katovicích Josefa Byrtuse a jeho účast na jednání me-
zinárodní vědecké konference Malé a střední podniky před a po vstupu do Evropské unie, 
kterou uspořádaly Obchodně podnikatelská fakulta a Wyższa Szkoła Handlowa v Katovi-
cích; Opava, Karviná 28. května

- návštěva lucemburského velvyslance Pierre-Louis Lorenze; Opava, 3. září 2003

)120(

Slezská univerzita v Opavě

)121(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



- návštěva představitelů Obirin University Tokyo; Karviná, Opava, 8. – 9. září 2003
- návštěva velvyslanců Polska, Německa a Francie (Andrzej Krawczyk, Michael Libal, Joel 

de Zorzi); Opava 23. září 2003
- návštěva ministryně školství, mládeže a tělovýchovy ČR JUDr. Petry Buzkové na Obchodně 

podnikatelské fakultě; Karviná, 1. prosince 2003

12.2.2 Celouniverzitní akce a události
- přednáška JUDr. Otakara Motejla Role a postavení ombudsmana v demokratické společ-

nosti na Obchodně podnikatelské fakultě; Karviná, 5. března 2003
- přednáška předsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR PhDr. Lubomíra Zaorálka 

Vstup ČR do Evropské unie na Obchodně podnikatelské fakultě; Karviná, 10. března 
2003

- přednáška velvyslance Slovenské republiky Ladislava Balleka Místo kultury v dnešní civili-
zaci na Filozoficko-přírodovědecké fakultě; Opava, 13. května 2003

- rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., se zúčastnil konference European University 
Association; Graz, 29. – 31. května 2003

- rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., předal pamětní medaili SU předsedovi předsta-
venstva a generálnímu řediteli a. s. Severomoravská energetika Ing. Jaroslavu Veselskému; 
Opava, 7. srpna 2003

- slavnostní otevření nově rekonstruované budovy rektorátu SU a Matematického ústavu; 
Opava, 5. září 2003

- vydání pamětní medaile SU ke slavnostnímu otevření nově rekonstruované budovy rektorá-
tu a Matematického ústavu; září 2003

- oficiální setkání vedení SU s prof. RNDr. Martinem Černohorským, CSc., při příležitosti 
jeho 80. narozenin; Opava, 11. září 2003

- prorektor doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr., podepsal v Opolí smlouvu s novým partnerem SU, 
jímž se stala Wyższa Szkoła Zarządzania i Administracji w Opolu; Opolí, 12. září 2003

- rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., vystoupil v programu zasedání Zastupitelstva 
města Opavy s aktuálními informacemi o dosaženém stavu rozvoje SU; Opava, 16. září 
2003

- oficiální zahájení výuky nového studijního oboru Hotelnictví, garantovaného Obchodně 
podnikatelskou fakultou, na půdě Vyšší odborné a hotelové školy; Opava, 23. září 2003

- návštěva rektora prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, CSc., a prorektora doc. PhDr. Rudolfa Žáč-
ka, Dr., ve Vilniusu a podpis dohody o spolupráci mezi SU a Litevskou univerzitou práv 
(Law University of Lithuania); Vilnius, 30. září 2003

- ustavení Regionální rady pro rozvoj lidských zdrojů při krnovském Vzdělávacím centru 
Slezské univerzity; Krnov, 15. října 2003

- návštěva rektora prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, CSc., a prorektora doc. RNDr. Františka 
Koliby, CSc., v Trnavě a podpis dohody o spolupráci mezi SU a Univerzitou sv. Cyrila 
a Metoda; Trnava, 17. října 2003

- den otevřených dveří v nově rekonstruované budově rektorátu a Matematického ústavu SU; 
Opava, 19. října

- zasedání česko-slovenské historické komise na půdě SU; Opava, 21. – 22. října 2003
- účast SU na jubilejním 10. ročníku veletrhu pomaturitního vzdělání Gaudeamus 2003; 

Brno, 21. - 24. října 2003
- Institut tvůrčí fotografie Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU uspořádal první prezentační 

setkání českých a zahraničních fotografických škol; Opava, 31. října 2003

)122(

Slezská univerzita v Opavě

)123(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



- přednáška prof. PhDr. Ivo Hlobila, CSc., Zobrazení kolegia kurfiřtů ve Svatováclavské 
legendě v jagellonském umění; Opava 6. listopadu 2003

- kandidátem na funkci rektora na období od 1. března 2004 do 28. února 2007 zvolen 
Akademickým senátem SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.; Opava, 18. listopadu 2003

- ustavení Konference rektorů slezských univerzit; Opava, 20. listopadu 2003
- vydání publikace týmu pracovníků Katedry financí Obchodně podnikatelské fakulty Re-

forming the Financial Sector in Central European Countries v prestižním nakladatelství 
Palgrave Macmillan; Anglie, prosinec 2003

- obhajoba habilitační práce RNDr. Marty Štefánkové, Ph.D., před Vědeckou radou Mate-
matického ústavu SU; Opava, 9. prosince 2003

- přednáška senátora a člena Konventu Evropské unie doc. Ing. Josefa Zieleniece, CSc., na 
Obchodně podnikatelské fakultě; Karviná, 17. prosince 2003

- udělení Ceny rektora Slezské univerzity v Opavě za rok 2003 doc. RNDr. Tomáši Kopfovi, 
Ph.D., z Matematického ústavu a PhDr. Pavlu Šopákovi z Ústavu historie a muzeologie 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty; Opava, 16. prosince 2003

- realizace knižního daru polského velvyslanectví v Praze SU; Opolí, 30. prosince 2003

12.2.3 Kulturní akce SU
- festival dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět; Opava, 13. – 16. května 

2003
- návštěva a koncerty pěveckého sboru z italské Manziany a Komorního sboru Slezské uni-

verzity; Opava, Bruntál, Kravaře ve Slezsku, 2. – 4. září 2003
- vydání publikace Cesta za uměním současné Opavy s autorskou účastí SU i Asociace stu-

dentů a přátel SU; Opava, září 2003
- představení Slezského divadla pro studenty a pedagogy SU; Opava, 20. října 2003
- výstava diplomových a klauzurních prací posluchačů Institutu tvůrčí fotografie Filozoficko-

-přírodovědecké fakulty SU; Opava, vernisáž 30. října 2003
- vyhodnocení 9. ročníku celostátní soutěže mladých prozaiků Hlavnice A. C. Nora; Hlav-

nice, září 2003
- výstava Torza vzpomínek prezentující činnost konzervátorského pracoviště Ústavu historie 

a muzeologie Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU; Opava, vernisáž 2. října 2003
- veřejná prezentace nové knihy PhDr. Pavla Šopáka z Ústavu historie a muzeologie Filo-

zoficko-přírodovědecké fakulty SU Klasicistní architektura Opavy let 1780-1850; Opava, 
12. listopadu 2003

- přehlídka amatérských divadel Karvinský divadelní podzim za účasti divadelního spolku 
Obchodně podnikatelské fakulty o.m.i.L.; Karviná, 1. – 3. prosince 2003

- koncert Komorního pěveckého sboru SU; Opava, 10. prosince 2003

12.2.4 Akce studentů SU
- 13. univerzitní ples; Karviná, 28. února 2003
- 6. univerzitní ples; Opava, 15. března 2003
- Majáles 2003 – Za branami III; Opava, 25. dubna – 6. května 2003
- Majáles; Karviná, 14. května 2003
-cyklus přednášek ke vstupu ČR do Evropské unie; Karviná, 29. dubna – 27. května 2003
- účast studentů SU na soutěžích Českých akademických her (futsal, softbal a florbal); Os-

trava, 5. – 11. května 2003
- výstava Deset let činnosti Asociace studentů a přátel SU; Opava, květen-červen 2003

)122(

Slezská univerzita v Opavě

)123(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



- valná hromada Asociace studentů a přátel Slezské univerzity; Opava, 11. června 2003
- účast Asociace studentů a přátel SU na výstavě Opava – město umění a kultury 1989-

2003; Opava, září – říjen 2003
- vydání almanachů studentské tvorby Artemisia III a IV; Opava
- 4. ročník festivalu alternativní tvorby „Pohyb – Zvuk – Prostor“; Opava, 11. října 2003
- pivní maraton; Opava, 4. listopadu 2003
- lampionový průvod k výročí „Října“; Karviná, 12. listopadu 2003
- hudební večer Jazz and Hot Dance ke Dni studentstva; Opava, 15. listopadu 2003
- mezinárodní studentská akce Global Village; Karviná, 2. prosince 2003
- netradiční vánoční besídka; Opava, 15. prosince 2003

12.2.5 Evropská asociace univerzit

Rektor Slezské univerzity Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. se zúčastnil konference Euro-
pean University Association (EUA), která se na téma „EUA Convention of European Higher 
Education Institutions“ konala v rakouském Grazu ve dnech 29.-31. května 2003.

12.2.6 Konference rektorů slezských univerzit

20. 11. 2003 se sešli rektoři šesti univerzit a vysokých škol (Slezská univerzita v Opavě, 
Ostravská univerzita v Ostravě, Uniwersytet Wrocławski we Wrocławiu, Uniwersytet Śląski 
w Katowicach, Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego v Katowicach, Uniwersytet 
Opolski w Opolu) sídlících na území českého a polského Slezska a vytvořili Konferenci rektorů 
slezských univerzit, jejíž předsedou se stal rektor Slezské univerzity.

12.2.7 Ediční činnost 

12.2.7.1 Rektorát 

Noviny Slezské univerzity 

[1] Noviny Slezské univerzity. Ročník 8, číslo 2-3. Připravila redakční rada pod vedením 
E. Wagnerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, únor 2003. 
56 s. Náklad 2000 ks. 

[2] Noviny Slezské univerzity. Ročník 8, číslo 4. Připravila redakční rada pod vedením E. Wag-
nerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, duben 2003. 48 s. 
Náklad 2000 ks. 

[3] Noviny Slezské univerzity. Ročník 8, číslo 5. Připravila redakční rada pod vedením E. Wag-
nerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, srpen 2003. 56 s. 
Náklad 2000 ks. 

[4] Noviny Slezské univerzity. Ročník 9, číslo 0. Připravila redakční rada pod vedením 
E. Wagnerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, září 2003. 
32 s. Náklad 2500 ks. 

[5] Noviny Slezské univerzity. Ročník 9, číslo 1. Připravila redakční rada pod vedením 
E. Wagnerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, listopad 
2003. 48 s. Náklad 2000 ks. 

Celý rok řídila noviny redakční rada pod vedením předsedkyně doc. Ing. Evy Wagnerové. 
Výkonným redaktorem byl Ivana Augustin. 

)124(

Slezská univerzita v Opavě

)125(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Ročenky 

Rektorát vydal v květnu Výroční zprávu o činnosti za rok 2002 (náklad 50 ks, 96 stran), Výroční 
zprávu o hospodaření za rok 2002 (náklad 50 ks, 39 stran), Hodnocení činnosti za rok 2002 
(náklad 50 ks, 11 stran) a Aktualizaci Dlouhodobého záměru vzdělávací, výzkumné a umělecké 
činnosti pro rok 2004 (náklad 50 ks, 8 stran). 

Všechny dokumenty byly projednány Vědeckou radou SU, Správní radou SU a schváleny AS 
SU v dubnu 2003. 

Příležitostné tisky 

[1] Gundolf Keil - doctor honoris causa Slezské univerzity v Opavě. Příležitostný tisk k udělení 
čestné vědecké hodnosti. Výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
duben 2003. 16 s. A5. Náklad 300 ks. 

[2] Informace o možnostech studia v akademickém roce 2004-2005. Informační letáky SU 
k 10. ročníku veletrhu pomaturitního vzdělání Gaudeamus 2003 v Brně. Výkonný redaktor I. 
Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, říjen 2003. 12 druhů A5 (SU, FPF, ÚBK, ÚCJ, 
ÚF, ÚHM, ÚI, ÚPPV, ÚVSRP, ITF, MÚ, VC v Krnově). 13 druhů A5 (OPF, KCJ, KEK, KFI, 
KI, KK, KMP, KMA, KMME, KP, KSV, KTV, KUC) a 1 druh MÚ AMKS. Náklad 78 tis. ks. 

[3] Plakáty a pozvánky k významným akcím SU (univerzitní ples, slavnostní zasedání Vědecké 
rady a Akademického senátu, přednáška slovenského velvyslance, den otevřených dveří v nově 
rekonstruované budově rektorátu, přednáška profesora z AV ČR, čtyři přednášky z cyklu Člo-
věk pod lupou společenských disciplín, dva koncerty Komorního pěveckého sboru SU). 

Asociace studentů a přátel Slezské univerzity 

[1] Asociace studentů a přátel SU. ARTEMISIA III. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 
52 s. Náklad 70 ks. 

[2] Asociace studentů a přátel SU. ARTEMISIA IV. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 
48 s. Náklad 80 ks. 

12.2.7.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Katalogy výstav 

[1] BIRGUS, V. a kolektiv autorů. Diplomové a klauzurní práce 1998 - 2003. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2003. 175 s. ISBN 80-7248-210-6. Náklad 2 500 ks. 

Materiály informativní povahy 

[1] BIRGUS, V. a kol. autorů. Sylaby ITF. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 228 s. 
450 ks. 

[2] KELEMEN, J. a kol. autorů. Sylaby ÚI. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 95 s. 
70 ks. 

[3] KORBELÁŘOVÁ, I. a kol. autorů. Studijní plány FPF SU v Opavě 2003/04. Opava: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2003. 108 s. 900 ks. 

[4] STUCHLÍK, Z. Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta za rok 2002. 
1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 156 s. ISBN 80-7248-207-6. Náklad 
150 ks. 

Skripta 

[1] KAJZAR, D., POLÁŠEK, I. Projektování informačních systémů I. 1. vyd. Opava: Slezská 

)124(

Slezská univerzita v Opavě

)125(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



univerzita v Opavě, 2003, 219 s. ISBN 80-7248-214-9. Náklad 200 ks. 

[2] KUNEŠ, A., POSPĚCH, T. Čítanka z teorie fotografie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2003. 71 s. ISBN 80-7248-183-5. Náklad 600 ks. 

[3] KLÍMOVÁ, E. Italské určité sloveso z pohledu funkční větné perspektivy ve srovnání s určitým 
slovesem anglickým. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 136 s. ISBN 80-7248-
201-7. Náklad 50 ks. 

[4] SVOBODA, A. a KUČERA, K. English Parts of Speech. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2003. 122 s. ISBN 80-7248-199-1. Náklad 150 ks. 

Sborníky 

[1] BAKALA. J. a kol. autorů. Acta historica et museologica 6/2003. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2003. 412 s. ISBN 80-7248-213-0. Náklad 200 ks. 
[2] BORÁK, M. a kol. autorů. Opolské a opavské Slezsko ve směru evropských standardů. Spo-
lečenská aktivita obyvatel pohraničí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. ISBN 
80-7248-227-0. Náklad 250 ks. 

[3] ČAPSKÝ, M. a ŠOPÁK P. Historie 2002. Sborník příspěvků z celostátní studentské vědec-
ké konference konané v Opavě ve dnech 3. - 4. 12. 2002. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2003. 215 s. ISBN 80-7248-209-2. Náklad 100 ks. 

[4] GAWRECKI, D. a kol. autorů. Slezsko v dějinách Českého státu 1740 - 2000. 1. vyd. Opa-
va: Slezská univerzita v Opavě, 2003. ISBN 80-7248-226-2. Náklad 1000 ks. 

[5] KELEMEN, J. a kol. autorů. Kognice a umělý život III. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2003. 222. ISBN 80-7248-187-8. Náklad 50 ks. 

[6] PAVERA, L. a kol. autorů. Postmodernismus v české a slovenské próze. Sborník z meziná-
rodní konference Opava 11. - 12. září 2002. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 
264. ISBN 80-7248-205-X. Náklad 200 ks. 

[7] TICHÝ, M. a kol. autorů. Sborník prací Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 
v Opavě. Řada jazykovědná D3. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 250 s. ISBN 
80-7248-188-6, ISSN 1213-5690. Náklad 150 ks. 

12.2.7.3 Obchodně podnikatelská fakulta 

Materiály informativní povahy 

[1] GODULOVÁ, M. a kol. autorů. Almanach absolventů 2003. 1. vyd. Karviná: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2003. 139 s. ISBN 80-7248-195-9. Náklad 400 ks. 

[2] KOLEKTIV autorů. Studijní programy 2003/2004. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2003. 169 s. ISBN 80-7248-202-5. Náklad 1000 ks. 

[3] MEZULÁNÍK, J. Courses for International Students 2003-2004. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2003. 63 s. Náklad 150 ks. 

[4] MEZULÁNÍK, J., RUSINOVÁ, A. Guide for International Students. Karviná: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2003. 34 s. Náklad 300 ks. 

Brožury 

[1] DUFEK, P., MEZULÁNÍK, J., VESELÝ, I. Small and Medium Sized Enterprises in Cent-
ral Europe. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 32 s. ISBN 80-7248-184-3. 
Náklad 100 ks. 

)126(

Slezská univerzita v Opavě

)127(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Monografie 

[1] PAULÍK, T. a kol. autorů. Regionální rozvoj v podmínkách sbližování a vstupu České re-
publiky do Evropské unie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 327 s. ISBN 
80-7248-181-9. Náklad 100 ks. 

[2] TULEJA, P. Komparace ekonomické úrovně vybraných zemí střední a východní Evropy a vy-
braných zemí Evropské unie v letech 1993 - 2001. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2003. 224 s. ISBN 80-7248-182-7. Náklad 150 ks. 

[3] VINCÚR, P. Stratégia sociálno-ekonomického rozvoja v procese príprav Slovenskej republiky 
na vstup do Európskej únie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 100 s. ISBN 
80-7248-193-2. Náklad 200 ks. 

[4] WAGNEROVÁ, E. a kol. autorů. Vývoj malých a středních podniků v ČR a na Slovensku. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 175 s. ISBN 80-7248-217-3. Náklad 150 
ks. 

Skripta 

[1] BARTECZKOVÁ, I. Teorie podvojného účetnictví pro podnikatele. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2003. 146 s. ISBN 80-7248-191-6. Náklad 350 ks. 

[2] BOBÁKOVÁ, H. Deutsche Handelskorrespondenz. 2. upravené, rozšířené vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2003. 122 s. ISBN 80-7248-178-9. Náklad 300 ks. 

[3] FAROLAN, M. A. E. Media and Culture. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2003. 118 s. ISBN 80-7248-203-3. Náklad 200 ks. 

[4] FAROLAN, M. A. E., HEINZOVÁ, K., JUDD, M. A. J. L., MESSARI, H. Reciprocal Cour-
se of Cultures and Religions. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 66 s. ISBN 
80-7248-186-X. Náklad 300 ks. 

[5] GODULOVÁ, M. a kol. autorů. Přijímací testy z matematiky a cizích jazyků v roce 2002. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 58 s. ISBN 80-7248-196-7. Náklad 
50 ks.

[6] GODULOVÁ, M., JANŮ, I., STOKLASOVÁ, R. Matematika A. třetí, upravené, rozšířené 
vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 232 s. 

ISBN 80-7248-206-8. Náklad 500 ks. 

[7] JANEČKOVÁ, L. Marketing finančních služeb. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2003. 127 s. ISBN 80-7248-197-5. Náklad 100 ks. 

[8] JANEČKOVÁ, L. Marketing of Services. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 
107 s. ISBN 80-7248-189-4. Náklad 100 ks. 

[9] KONEČNÝ, A., WAGNEROVÁ, E., NULLOVÁ, M. Inovační podnikání - Praktikum. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 160 s. ISBN 80-7248-180-0. Náklad 
300 ks. 

[10] NEZVAL, P. Vztahy České republiky k Evropské unii. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2003. 171 s. ISBN 80-7248-204-1. Náklad 300 ks. 

[11] RAMÍK, J., ČEMERKOVÁ, Š. Kvantitativní metody B. Statistika. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2003. 206 s. ISBN 80-7248-198-3. Náklad 300 ks. 

[12] SCISKALOVÁ, M. Vybrané kapitoly z práva pro účastníky Univerzity třetího věku. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 94 s. ISBN 80-7248-211-4. 

)126(

Slezská univerzita v Opavě

)127(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Náklad 70 ks. 

[13] SCHERREROVÁ, D. Vybrané kapitoly z Kariérového poradenství. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2003. 167 s. ISBN 80-7248-179-7. Náklad 200 ks. 

[14] SKÁCEL, J. Argumentace a přesvědčování. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2003. 66 s. ISBN 80-7248-185-1. Náklad 100 ks. 

[15] STARZYCZNÁ, H. Ekonomika podniku. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2003. 166 s. ISBN 80-7248-192-4. Náklad 300 ks. 

[16] STAVÁREK, D. Mezinárodní finanční instituce. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opa-
vě, 2003. 176 s. ISBN 80-7248-208-4. Náklad 200 ks. 

[17] STAVÁREK, D., VODOVÁ, P. a kol. autorů. Vybrané problémy finanční teorie a praxe. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 92 s. ISBN 80-7248-212-2. Náklad 
70 ks. 

Sborníky 

[1] KOLEKTIV autorů. Malé a střední podniky před a po vstupu do Evropské unie. 1. vyd. Kar-
viná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 474 s. ISBN 80-7248-194-0. Náklad 180 ks. 

[2] KOLEKTIV autorů. Perspektivy bankovnictví po roce 2002 ve světě a v České republice. Re-
gulace a dohled na kapitálovém trhu VIII. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 
345 s. ISBN 80-7248-215-7. Náklad 150 ks. 

[3] KOLEKTIV autorů. Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání. 
Díl 8. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 336 s. ISBN 80-7248-216-5. Ná-
klad 250 ks 

Dotisk 

[1] POLOUČEK, S. Peníze, banky a finanční trhy. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 
244 s. ISBN 80-7248-074-X. (Dotisk 1000 ks 2003) 

[2] SKÁCEL, J. Vyjednávání. Poznámky k přednáškám, cvičení pro semináře, náměty pro samo-
statné zdokonalování schopností vyjednávat. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 108 s. 
ISBN 80-7248-068-5. (Dotisk 250 ks 2003) 

Časopisy 

Acta Academica Karviniensia 

[1] Acta Academica Karviniensia č. 1-2003. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. 290 s. 
ISSN 1212-415X. Náklad 250 ks. 

[2] Acta Academica Karviniensia č. 2-2003. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2003. ISSN 
1212-415X. Náklad 250 ks. 

Národohospodářský obzor 

[1] Národohospodářský obzor č. 1-2003. Ekonomicko-správní fakulta MU Brno ve spolupráci 
s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Karviná, 2003. 88 s. ISSN 1213-2446. Náklad 
300 ks. 

[2] Národohospodářský obzor č. 2-2003. Ekonomicko-správní fakulta MU Brno ve spolupráci 
s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Karviná, 2003. 83 s. ISSN 1213-2446. Náklad 
300 ks. 

)128(

Slezská univerzita v Opavě

)129(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



12.2.7.4 Matematický ústav 

Preprint Series in Mathematical Analysis 

[1] ČELECHOVSKÁ, L. Convergence of the Quasilinearization method. MA 38/2003. 22 s. 
Náklad 50 ks. 

[2] DVORNÍKOVÁ, G. Characterization of α - limit sets for continuous maps of the interval. MA 
37/2003. 12 s. Náklad 50 ks. 

[3] KOPFOVÁ, J. A convergence result for spatially inhomogeneous Preisach operators. MA 
40/2003. 8 s. Náklad 50 ks. 

[4] REICH, L., SMÍTAL, J., ŠTEFÁNKOVÁ, M. The continuous solutions of a generalized 
Dhombres functional equation. MA 39/2003. 10 s. Náklad 50 ks. 

Preprint Series in Global Analysis 

[1] HAKOVÁ, A. Variational integrating factors for first-order partial differential equations. GA 
4/2003. 9 s. Náklad 50 ks. 

[2] HOLFTER, A., KOPF, T., PASCHKE, M. On time evolution and quantum mechanics on 
noncommutative spaces. GA 1/2003. 18 s. Náklad 50 ks. 

[3] CHLÁDEK, P. The functional formulation of second-order ordinary differential equations. 
GA 5/2003. 8 s. Náklad 50 ks. 

[4] CHLÁDEK, P., KLAPKA, L. The Cauchy atlas on the manifold of all complete ODE soluti-
ons. GA 12/2003. 6 s. Náklad 50 ks. 

[5] MARVAN, M. Recursion operators for vacuum Einstein equations with symmetries. GA 
6/2003. 7 s. Náklad 50 ks. 

[6] MARVAN, M. Reducibility of zero curvature representations with application to recursion 
operators. GA 3/2003. 26 s. Náklad 50 ks. 

[7] MARVAN, M., STOLÍN, O. Symmetry reduction of vacuum Einstein equations with cosmo-
logical constant. GA 7/2003. 18 s. Náklad 50 ks. 

[8] PASCHKE, M. Time evolutions in quantum mechanics and (Lorentzian) geometry. GA 
2/2003. 15 s. Náklad 50 ks. 

[9] POBOŘIL, M. A new hyperbolic equation of pseudo-spherical type. GA 13/2003. 10 s. 
Náklad 50 ks. 

[10] SAKOVICH, S. Cyclic bases of zero-curvature representations: further examples. GA 
11/2003. 10 s. Náklad 50 ks. 

[11] SAKOVICH, S. On two recent generalizations of the Harry Dym equation. GA 10/2003. 
5 s. Náklad 50 ks. 

[12] SAKOVICH, S. Transformation of a generalized Harry Dym equation into the Hirota-Satsu-
ma system. GA 9/2003. 4 s. Náklad 50 ks. 

[13] SEBESTYÉN, P. Normal forms of sl3-valued zero curvature representations. GA 8/2003. 

21 s. Náklad 50 ks. 

)128(

Slezská univerzita v Opavě

)129(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



13. Péče o studenty

13.1 Ubytovací zařízení Slezské univerzity 
Ubytování a stravování je zajišťováno vlastními zdroji a pronájmy v lokalitě Opavy a Karvi-

né. Srovnání některých charakteristik týkajících se ubytování a stravování se stavem v loňském 
roce uvádí následující tabulka:

Počet/sledované období 2002 2003 Srovnání 2003/2002 v %
Počet lůžek celkem 1 562 1 753 112,2
- ve vlastních objektech 832 880 105,1
- v cizích objektech 730 873 119,6
Průměrný počet ubytovaných studentů 1 358 1 423 104,8
Počet vydaných stravenek 228 021 266 800 117,0

Oproti roku 2002 došlo k navýšení kapacity ve vlastních i cizích objektech, v návaznosti 
na toto navýšení vzrostl také průměrný počet ubytovaných studentů a následně také počet 
vydaných stravenek.

13.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav

Ubytování opavských studentů bylo v roce 2003 zajištěno ve vlastní a cizí ubytovací ka-
pacitě, přeičemž v měsících leden – červen bylo 618 lůžek, z toho bylo 418 vlastních a 200 
cizích, a to v těchto ubytovacích kapacitách a lokalitách 

vlastních:

- objekt Hauerova 4, 746 01 Opava; lůžková kapacita: 20;

- objekt VŠK Vávrovická 244, 747 73 Vávrovice-Palhanec; lůžková kapacita: 250;

- objekt VŠK Za drahou 3, 794 01 Krnov; lůžková kapacita: 148;

a cizích:

- objekt Hlavní 257, 747 91 Štítina, lůžková kapacita: 7;

- objekt Havlíčkova 274, 747 91 Štítina, lůžková kapacita: 25;

- objekt Masarykova 19, 746 01 Opava, lůžková kapacita: 27;

- objekt Sadová 20, 746 01 Opava, lůžková kapacita: 50;

- objekt U Cukrovaru 6, 746 01 Opava, lúžková kapacita: 51;

- objekt Boženy Němcové 22, 746 01 Opava, lůžková kapacita: 40.

Pro období říjen – prosinec došlo k poklesu ubytovací kapacity z 618 na 578 lůžek, z toho 
410 vlastních a 168 cizích. Stav kapacity cizí a vlastní dle lokality, s uvedením počtu lůžek, 
vypadal v tomto období následovně:

vlastní ubytovací kapacita:

- objekt Hauerova 4, 746 01 Opava; lůžková kapacita: 20;

- objekt VŠK Vávrovická 244, 747 73 Vávrovice-Palhanec; lůžková kapacita: 250;

- objekt VŠK Za drahou 3, 794 01 Krnov; lůžková kapacita: 140;

cizí ubytovací kapacita:

- objekt Hlavní 257, 747 91 Štítina, lůžková kapacita: 8;

)130(

Slezská univerzita v Opavě

)131(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



- objekt Havlíčkova 274, 747 91 Štítina, lůžková kapacita: 25;

- objekt Masarykova 19, 746 01 Opava, lůžková kapacita: 34;

- objekt Sadová 20, 746 01 Opava, lůžková kapacita: 50;

- objekt U Cukrovaru 6, 746 01 Opava, lúžková kapacita: 51.

Celková ubytovací kapacita pro rok 2003 byla 605 lůžek, což je průměrem období leden 
- červen a říjen - prosinec, z toho vlastní kapacita činí 416 lůžek a cizí 189 lůžek.

Při vyřizování žádostí o ubytování byla uplatňována stejná kritéria jako v loňském roce, 
z celkového počtu 769 podaných žádostí bylo kladně vyřízeno k 31. 10. 2003 578 žádostí.

Opavská fakulta nemá k dispozici vlastní menzu, stravování studentů bylo ve sledova-
ném období realizováno ve stravovacích zařízeních cizích subjektů, celkem bylo vydáno 
195.353 stravenek při využití služeb:

- Menu Service s. r. o., Ostrava - 164.190 stravenek;

- Zařízení školního stravování Matiční dům, Opava - 14.491 stravenek;

- Mendelova gymnázia v Opavě - 12.387 stravenek;

- Hotelové školy v Opavě - 3.659 stravenek;

- Jídelny Krnov - 515 stravenek;

- SOU stavebního a Učiliště v Opavě - 111 stravenek.

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 605
 Počet lůžek určených k ubytování studentů 605
 Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců -
 Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy -
 Počet lůžek v pronajatých zařízeních 189
 Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném ak. roku 769
 Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31.10. příslušného ak. roku 578
 Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií studenti zaměst. VŠ ostatní
 A - buňkový systém - - -
 B - vícelůžkové pokoje   500-990 90/os/den 126/os/den
 C - ostatní - - -

 Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo studenti zaměst. VŠ ostatní
17 26 -

z toho:
 Počet hlavních jídel vydaných v příslušném ak. roku celkem studenti zaměst. VŠ ostatní

195.353 34.225 -

13.1.2 Obchodně podnikatelská fakulta

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné měla v roce 2003 k dispozici koleje s celkovou 
ubytovací kapacitou 1  148 míst:

VŠ koleje Na Vyhlídce 1/1079, Karviná-Nové Město – lůžková kapacita 464 míst

VŠ koleje Kosmos, Žižkova 1799, Karviná-Mizerov – lůžková kapacita 684 míst

V průběhu roku nedošlo ke změnám podmínek při posuzování žádostí, z celkového počtu 
1.002 podaných žádostí bylo k 31. 10. 2003 kladně vyřízeno 960.

V Karviné je k dispozici jedna VŠ menza na Univerzitním nám. 1934/3, Karviná, s maxi-
mální denní kapacitou 600 obědů.

 Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 1.148
 Počet lůžek určených k ubytování studentů 960

)130(

Slezská univerzita v Opavě

)131(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



 Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců 0
 Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy 12
 Počet lůžek v pronajatých zařízeních 0
 Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném ak. roku 1.002
 Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31.10. příslušného ak. roku 960

 Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií studenti
zaměst. 

VŠ
ostatní

 A - buňkový systém 900 0 0
 B - vícelůžkové pokoje   (2 lůžk./3 lůžk.) 750/650 105/den 160/den

 C – ostatní: koleje Na Vyhlídce koleje Kosmos
315/den

790/den

315/den

790/den

 Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo studenti zaměst. VŠ ostatní
20 18 39

z toho:
 Počet hlavních jídel vydaných v příslušném ak. roku celkem studenti zaměst. VŠ ostatní

71.447 33.048 2.909
Pozn.: Rozdíl celkové ubytovací kapacity kolejí a počtu lůžek určených k ubytování studentů je způsoben skutečností, že 
OPF v Karviné sice celkově provozuje koleje KOSMOS na ul. Žižkova 1799, část kapacity objektu je ale obsazena ubytov-
nou OKD a v další části je provozován hotel KOSMOS.

13.3 Poskytovaná stipendia
V roce 2003 byla poskytována stipendia

- řádná

- prospěchová

- zahraničním studentům

- pomocným vědeckým silám

- mimořádná 

- studentům doktorských studijních programů

- v rámci programu Socrates/Erasmus.

Stipendia byla vyplacena v roce 2003 v celkové výši  7.590 tis. Kč. Struktura podle zdroje 
financování a druhu stipendia je uvedena v následující tabulce:

Druh stipendia
Částka v tis. Kč

z dotace

MŠMT
Ostatní zdroje Stipendijní fond Celkem k 31.12. 03

stipendia celkem 6.465 1.075 50 7.590
v tom: 
řádná 808 37 0 845
DSP- doktorandi 1.810 299 0 2.109
pomocné vědecké síly 215 0 0 215
zahraniční studenti 110 0 0 110
prospěchová 80 0 20 100
mimořádná 0 0 30 30
program Socrates/Erasmus 3.442 739 0 4.181

13.4 Informační a poradenské služby

13.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav

Pro opavské součásti funguje Poradenské centrum SU, které je orientováno na psychologic-
ké, pedagogicko-psychologické a sociálně psychologické poradenství.

)132(

Slezská univerzita v Opavě

)133(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Český model vysokoškolského poradenství přitom předpokládá pomoc studentům ve čty-
řech oblastech:

- studijní orientace pro uchazeče o vysokoškolské studium,

- studijní orientace pro studenty všech forem VŠ studia,

- profesní a kariérové poradenství – uplatnění na trhu práce,

- psychologické, pedagogicko-psychologické a sociálně psychologické poradenství.

V centru bylo v rámci vymezených kontaktních hodin poskytováno psychologické, pří-
padně pedagogicko-psychologické poradenství studentům, kteří se dostali do osobních, příp. 
studijních problémů. Studenti měli možnost obrátit se na kontaktní osobu prostřednictvím tele-
fonu (e-mailu) a domluvit si individuální schůzku, celkem požádalo  o pomoc asi 30 studentů, 
přičemž většina z nich přišla na opakovanou návštěvu. 

V roce 2003 pokračovala činnost centra ve stávajících prostorách vyčleněných na Hradec-
ké ul. 17, k dispozici je počítač, tiskárna a kopírovací stroj. Služby jsou studentům poskytovány 
zdarma.

Do budoucna se předpokládá užší spolupráce se studijními odděleními při prezentaci stu-
dijních programů, volnočasových aktivit, poskytování pomoci při překonávání obtíží především 
v úvodu studia, sledování průchodnosti studijních programů a spokojenosti s výukou a uplat-
něním na trhu práce, úzká spolupráce také s příslušnými pracovišti Obchodně podnikatelské 
fakulty v Karviné. 

13.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 

Fakulta vykonává poradenskou činnost v následujících pracovištích:

Psychologické poradně, kde poskytuje psychologické posouzení osobnosti, psychologickou 
pomoc při řešení problémů a obtíží.

Ústavu malého a středního podnikání, který je základem výzkumné činnosti na OPF. 
Provádí jednak výzkumnou činnost vlastními pracovníky, jednak koordinuje výzkumnou čin-
nost kateder zaměřených na jednotlivé aspekty malého a středního podnikání. Dále je ÚMPS 
zaměřen na poradenskou, konzultační, projekční a vzdělávací činnost. Pracoviště je oficiální 
poradenskou organizací Českomoravské záruční a rozvojové banky.

Ústavu poradenských informací, a to v rámci vědecké činnosti:

Projekt výzkumu statusových a rolových očekávání středoškolské populace před vstupem 
na vysokou školu: vymezení zadání, výběr metodiky (nástroje), stanovení hypotézy – budování 
nových nástrojů poradenství. Výzkum se uskutečnil v průběhu vzdělávacího veletrhu Gaudea-
mus 2003, zpracování: Mgr. Dagmar Scherrerová, interní oponentura: PhDr.B.Vašina, Ph.D., 
z Ostravské univerzity, garant výzkumu: prof. PhDr. V. Smékal z Masarykovy univerzity Brno. 
Výsledky určeny pro Ministerstvo práce a sociálních věcí (Správa služeb zaměstnanosti). 

Souběžně se podílí na anketě mezi návštěvníky veletrhu, připravené jeho organizátory: 
otázka akceptance bakalářského gradu středoškolskou populací a důvody rozhodování pro ma-
gisterský stupeň studia. Zpracování: Mgr. Dagmar Scherrerová, oponentura PhDr. B. Vašina, 
Ph.D., OU.

Praktická činnost zahrnuje
- Projekt obsahové stránky expozice pro stánek Ministerstva práce a sociálních věcí (Správy 

služeb zaměstnanosti): základní téze přípravy studentů pro poradenský servis.

)132(

Slezská univerzita v Opavě

)133(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



- Modelování univerzitního poradenského centra pro OPF – projekt pro rok 2003, realizo-
váno do února 2004

- Projekt slovníků pro obor vzdělávání, zaměstnanosti a poradenství, obsahujících terminolo-
gii a komparativně pedagogické celky (vzdělávací systémy příslušných zemí) pro Informač-
ně poradenská střediska Úřadů práce MPSV ČR. Slovníky jsou zařazeny do fondu fakultní 
odborné knihovny, pro studenty společenských věd. Jedná se o publikace Základní česko-
-francouzská terminologie z oblasti poradenství k volbě povolání, vzdělávání a zaměstná-
vání absolventů vysokých škol. Systém francouzského vzdělávání; Základní česko-anglická 
příručka z oblasti poradenství k volbě povolání, vzdělávání a zaměstnávání absolventů škol; 
Základní německo-česká a česko-německá terminologie z oblasti poradenství k volbě povo-
lání, vzdělávání a zaměstnávání absolventů škol.

- Pro poradenské centrum OPF a Informačně poradenská střediska úřadů práce: aktuali-
zace programu M-Servis; vytvoření programů: Studium v zahraničí, Univerzity a studium 
v USA.

13.5 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů 

13.5.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Kabinet tělesné výchovy (KTV) garantuje výuku povinné a nepovinné tělesné výchovy na 
celé FPF SU. Pořádá rovněž tělovýchovné kurzy různého typu, podílí se zásadním způsobem 
na zajištění účasti zástupců studentů na akademických soutěžích, organizuje sportovní dny a ji-
né sportovní a tělovýchovné aktivity. Svým zaměřením  a otevřeným přístupem celkově pomáhá 
studentům v oblasti rozvoje jejich tělesné zdatnosti a zdravého způsobu života. 

Tělesná výchova je nedílnou součástí studia všech studijních oborů prezenčního studia. 
Studenti absolvují v prvním ročníku studia povinnou výuku tělesné výchovy v rozsahu dvou 
semestrů, vybrat si přitom mohou z nabídky následující druhy sportů: odbíjená, florbal, dívčí 
florbal, basketbal, kopaná, plavání, stolní tenis a aerobic. V letním semestru akad. roku 2002/
2003 a zimním semestru akad. roku 2003/2004 se výuky zúčastnilo více než 300 studentů 
1. ročníku.

V rámci nepovinné tělesné výchovy se mohli studenti FPF účastnit kurzů odbíjené, florba-
lu, basketbalu, kopané, aerobicu, tenisu, squashe a vodáctví. 

KTV organizoval pro studenty FPF SU podobně jako v uplynulých letech sportovní kurzy. 
Lyžařské kurzy pro začátečníky a pokročilé, které se uskutečnily v rekreačních střediscích na 
Slovensku a Rakousku. Vyhledávány byly rovněž kurzy vodní turistiky, pořádané v tuzemsku 
(na řekách Vltavě, Moravě a Opavě) i zahraničí (Slovinsko), a kurzy vysokohorské turistiky 
(Slovensko).

Pod odborným vedením pedagogů KTV se studenti FPF účastnili akademických přeborů, 
kde se tradičně umístili na bodovaných místech. 

Na jaře i na podzim organizoval KTV již tradičně sportovní dny. Turnajů v basketbalu, 
odbíjené, kopané, florbalu, squashi a stolním tenise se účastnilo okolo 300 studentů. 

KTV pořádala kvalifikační kurz pro učitele v Moravy a Slezska. Vyučující působili jako 
členové lektorských sborů při Fakultě tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci a Pe-
dagogického centra v Českých Budějovicích, kde se podíleli na přípravě instruktorů v oblasti 
lyžování, snowboardingu a vodní turistiky. 

)134(

Slezská univerzita v Opavě

)135(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



KTV nedisponuje vlastní tělocvičnou ani dalšími prostory pro sportování. Využívá proto pro 
výuku i další sportovní a tělovýchovné akce tělocvičny škol a sportovní zařízení v Opavě.

Studenti měli možnost rovněž využívat velkých slev díky dotacím Vysokoškolského spor-
tovního klubu při FPF SU, a to ve fitcentru „Pepa“, squashovém centru Slezskomoravských 
telekomunikací a tenisové kurty TJ Minerva.

13.5.2 Obchodně podnikatelská fakulta 

V rámci kurzu Tělesná výchova nabízela Katedra tělesné výchovy tyto specializace: koší-
ková, kopaná, odbíjená, florbal, kondiční cvičení, aerobic, plavání, badminton, kuželky, stolní 
tenis, tenis, kondiční plavání a lední hokej. V letním semestru uspořádala katedra čtyři týdenní 
sportovní kurzy, kurz vodní turistiky, tenisu, aerobiku a windsurfingu. V zimním semestru při-
pravila katedra čtyři zimní kurzy lyžařského výcviku.

Již tradiční součástí nabídky pohybových aktivit na OPF je konání sportovního dne v letním 
i v zimním semestru. Studenti soutěží v jednotlivých disciplínách - aerobiku, badmintonu, bow-
lingu, florbalu, kopané, košíkové, odbíjené, plavání, stolním tenise, hokeji i ve společenském 
tanci. Tyto dny jsou u studentů velmi oblíbené, účast na jednotlivých sportovních dnech je cca 
700 studentů – sportovců. 

Katedra tělesné výchovy OPF úzce spolupracuje s Vysokoškolským sportovním klubem 
(VSK) při OPF, jehož členy jsou jak studenti, tak zaměstnanci OPF. VSK OPF se podílí přede-
vším na mimoškolní sportovní činnosti svých členů. Studenti tak mají možnost se zapojit do růz-
ných specializací, např. košíková, badminton, aerobic, kopaná, vodní turistika, florbal. Členové 
VSK OPF se rovněž podílí na organizaci sportovních akcí nejen pro studenty naší fakulty, ale 
také pro žáky a pracovníky základních a středních škol regionu. Součástí VSK OPF je Centrum 
vodní turistiky a Laboratoř diagnostiky sportovního výkonu.

)134(

Slezská univerzita v Opavě

)135(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



14. Rozvoj vysoké školy

14.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce 
majetku

Akce
INV-SR v r. 2003 

(tis. Kč)
NIV-SR v r. 2003 

(tis. Kč)
Úpravy objektu na Univerzitním náměstí 3, KA 15 600 400
Optimalizace spotřeby energií Masarykova 37, OP 153 0
Regulace vytápění Vávrovická 44, OP 107 0
Oprava rozvodů vody, Univerzitní nám. 3, KA 0 410
Transformační a rozvojové programy 2003 3 900 0
Pořízení strojního a přístrojového vybavení 2003 500 500
Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1, OP 52 971 10 945 
Rekonstrukce objektu 
na Univerzitní knihovnu, Hauerova 4, OP

247 0

Rekonstrukce a oprava objektu E, Hradecká 17, OP 700 590
SZNN + SW 9 350 0
Celkem 83 528 12 845

14.2 Další investiční aktivity vysoké školy
Akce INV-FRIM v r. 2003 (tis. Kč)
Úpravy objektu na Univerzitním náměstí 3, KA 31
Optimalizace spotřeby energií Masarykova 37, OP 43
Zateplení a úpravy objektu Bezručovo nám. 13, OP 210
Rekonstrukce a oprava objektu F, Hradecká 17, OP 1 618
Studie proveditelnosti a průzkumné práce a měření pro Rekonstrukci 
areálu Na Vyhlídce 1/1079, KA

1 092

Posílení EZS, OP 17
Znak univerizy, OP 77
Rozšíření serverovny, KA 167
Pořízení strojního a přístrojového vybavení 2003 44
Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1, OP 14
Rekonstrukce objektu 
na Univerzitní knihovnu, Hauerova 4, OP

18

Rekonstrukce a oprava objektu E, Hradecká 17, OP 78
Rekonstrukce a oprava kanalizace, Hradecká 17, OP 219
Rekonstrukce a oprava objektu D Hradecká 17, OP 63 
Modernizace předávací stanice, Univerzitní nám. 3, KA 1 890
Úprava bloku B sever, Hradecká 17, OP 301
Areál Krnovská, OP 14
Nemovitost Dolní náměstí 648
FRIM opravy 1 221
SZNN + SW 4 222
Celkem 11 987

14.3 Obnova a údržba objektů vysokých škol

14.3.1 Dokončené a finančně uzavřené akce 

Úpravy objektu na Univerzitním náměstí 3, Karviná

V roce 2003 bylo v rámci grantu TRARP na základě energetického auditu provedeno 
zateplení fasády obj. B, výměna okem v celém areálu, úprava vzduchotechniky v kuchyni 

)136(

Slezská univerzita v Opavě

)137(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



a meze.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 16.031 tis. Kč (INV: systémová dotace stát-
ního rozpočtu: 15.600 tis. Kč FRIM 31 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 400 
tis. Kč; provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 16 030 450
Investice 15 630 450
systémová dotace ze státního rozpočtu 15 600 000
FRIM 30 450
Reinvestice 400 000
dotace státního rozpočtu 400 00
provozní prostředky SU 0

Optimalizace spotřeby energií Masarykova 37, Opava

V roce 2003 byla v rámci grantu TRARP na základě energetického auditu provedena 
výměna radiátorových ventilů za termostatické.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 196 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 153 tis. Kč FRIM 43 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 195 629,30
Investice 195 629,30
systémová dotace ze státního rozpočtu 152 637
FRIM 42 992,30
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Regulace vytápění Vávrovická 44, Opava

V roce 2003 byla v rámci grantu TRARP na základě energetického auditu provedena 
výměna radiátorových ventilů za termostatické, provedena úprava řízení VZT a doplněny 
regulační klapky.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 107 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 107 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 107 363
Investice 107 363
systémová dotace ze státního rozpočtu 107 363
FRIM 0
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Zateplení a úpravy objektu Bezručovo nám. 13, Opava

V roce 2003 bylo na základě energetického auditu provedeno vyregulování topné soustavy 
objektu a montáž termostatických ventilů.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 210 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 210 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 209 830,40
Investice 209 830,40
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 209 830,40

)136(

Slezská univerzita v Opavě

)137(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
Provozní prostředky SU 0

Rekonstrukce a oprava objektu F, Hradecká 17, Opava

V roce 2003 bylo provedeno dokončení rekonstrukce a kolaudace.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 60 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 1 618 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 10 103 808
Investice 9 669 290,60
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 9 669 290,60
Neinvestice 434 517,40
dotace státního rozpočtu 0
Provozní prostředky SU 434 517,40

Studie proveditelnosti a průzkumné práce a měření pro Rekonstrukci areálu Na Vyhlídce 
1/1079, Karviná.

V roce 2003 byla provedena v rámci přípravných prací na rekonstrukci areálu Na Vyhlíd-
ce 1/1079 studie proveditelnosti včetně všech potřebných průzkumů podloží objektu a objektu 
samotného.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 1 092 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-
ho rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 1 092 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 1 092 000
Investice 1 092 000
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 1 092 000
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
Provozní prostředky SU 0

Oprava rozvodů vody, Univerzitní nám. 3, Karviná

V roce 2003 byla dokončena realizace opravy rozvodů teplé a studené vody.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 410 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 410 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 2 433 658,30
Investice 2 575,50
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 2 575,80
Reinvestice 2 431 082,80
dotace státního rozpočtu 2 431 852,80
provozní prostředky SU 0

Posílení EZS, Opava

V roce 2003 bylo provedeno v opavských budovách rozšíření EZS dle součastných poža-
davků na provoz.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 17 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 17 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-

)138(

Slezská univerzita v Opavě

)139(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 16 896,60
Investice 16 896,60
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 16 896,60
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Znak univerzity, Opava

V roce 2003 byla provedena signatura znaku univerzity, která byla umístěna do dlažby 
před objektem SU.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 77 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 77 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 76 860
Investice 76 860
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 76 860
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Oprava střechy, Za Drahou 3, Krnov

V roce 2003 byla provedena oprava havarijního stavu střechy (zatékání) na objektu Vzdě-
lávacího centra v Krnově.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 5 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; provozní 
prostředky SU 5 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 4 462,20
Investice 0
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 0
Neinvestice 4 462,20
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU  4 462,20

Propojení objektů SU, 1. etapa, Opava

V roce 2003 byla akce ukončena a provedeny vklady věcných břemen na Katastrální 
úřad.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 20 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; provozní 
prostředky SU 20 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 4 556 810
Investice 4 472 000
systémová dotace ze státního rozpočtu 4 472 000
FRIM 0
Neinvestice 84 810
dotace státního rozpočtu 60 000
provozní prostředky SU 24 810 

Propojení objektů SU, 2. etapa, Opava

)138(

Slezská univerzita v Opavě

)139(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



V roce 2003 byla akce ukončena a provedeny vklady věcných břemen na Katastrální 
úřad.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 1 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; provozní 
prostředky SU 1 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 1 152 578
Investice 1 152 378
systémová dotace ze státního rozpočtu 1 075 000
FRIM 77 378
Neinvestice 200
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 200 

Oprava střechy, Olbrichova 25, Opava

V roce 2003 bylo provedeno zajištění střechy proti zatékání do objektu.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 40 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; provozní 
prostředky SU 40 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 40 179,20
Investice 0
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 0
Neinvestice 40 179,20
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 40 179,20

Odstranění staveb, areál Krnovská, Opava

V roce 2003 bylo provedeno odstranění tunelové střelnice.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 73 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; provozní 
prostředky SU 73 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 73 110,50
Investice 0
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 0
Neinvestice 73 110,50
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 73 110,50

Rozšíření serverovny, Karviná

V roce 2003 byla provedena dodávka a montáž vybavení serverovny pro umístění serverů 
a dodávka klimatizace.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 167 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 167 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 167 436
Investice 167 436
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 167 436
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0

)140(

Slezská univerzita v Opavě

)141(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



provozní prostředky SU 0

Transformační a rozvojové projekty 2003

V roce 2003 byly úspěšně realizovány tři transformační a rozvojové projekty:

Obnova a rozvoj univerzitního informačního systému  1.500 tis. Kč

Rozšíření páteřní sítě Slezské univerzity v Opavě  1.500 tis. Kč

Zkvalitnění technického vybavení v oblasti IT technologiií OPF  900 tis. Kč

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 3.900 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-
ho rozpočtu: 3.900 tis. Kč FRIM 0 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 3 900 000
Investice 3 900 000
systémová dotace ze státního rozpočtu 3 900 000
FRIM 0
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Pořízení strojního a přístrojového vybavení 2003

V roce 2003 byl úspěšně realizován nákup následujících zařízení v rámci programu 
„Strojní a přístrojové vybavení – 2003“: 11 ks PC; 1 ks mycí stroj; 1 ks zálohovací pásková 
mechanika; 3 ks kopírovací stroj.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 1.047 tis. Kč (INV: systémová dotace stát-
ního rozpočtu: 500 tis. Kč FRIM 44 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 500 tis. 
Kč; provozní prostředky SU 3 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v Kč 1 046 727,70
Investice 544 023,70
systémová dotace ze státního rozpočtu 500 000
FRIM 44 023,70
Reinvestice 502 704
dotace státního rozpočtu 500 000
provozní prostředky SU 2 704

14.3.2 Rozpracované akce

Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1, Opava

V roce 2003 byla zorganizována soutěž na dodavatele aktivních prvků (CORE Computer, 
spol. s r. o.), a probíhala rekonstrukce objektu (stavební i slaboproudá část).

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 63 971 tis. Kč (INV: systémová dotace 
státního rozpočtu: 52 971 tis. Kč FRIM 14 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 
10 945 tis. Kč; provozní prostředky SU 41 tis. Kč).

Rekonstrukce objektu na Univerzitní knihovnu, Hauerova 4, Opava 

V roce 2003 byl dokončen projekt interiéru.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 265 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 247 tis. Kč FRIM 18 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Hradecká 17, Opava – úprava objektu E, Hradecká 17, Opava

V roce 2003 byla provedena oprava střechy v pravém křídle, zateplení fasády a nátěry. 

)140(

Slezská univerzita v Opavě

)141(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 1 496 tis. Kč (INV: systémová dotace 
státního rozpočtu: 700 tis. Kč FRIM 78 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 
590 tis. Kč; provozní prostředky SU 128 tis. Kč).

Hradecká 17, Opava – oprava kanalizace

Vlivem narušené kanalizace docházelo k nekontrolovanému odtoku dešťové vody do při-
lehlého terénu pod nepodsklepenou část objektů D, E, F a jejímu vtékání do podsklepené části 
objektů D, E. V roce 2003 pokračovaly práce na odstranění této havarijní situace. 

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 219 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 219 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Hradecká 17, Opava – úprava objektu D, Hradecká 17, Opava

V roce 2003 byla provedena oprava části 1.NP (sociální zařízení). 

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 64 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 63 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 1 tis. Kč).

Modernizace předávací stanice, Univerzitní náměstí 76, Karviná

V roce 2003 byla provedena rekonstrukce předávací stanice a uhrazena první splátka.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 1 890 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-
ho rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 1 890 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Úprava bloku B sever na vysokoškolskou kolej, Hradecká 17, Opava

V roce 2003 byla realizována nova STL přípojka vč. regulační stanice. 

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 301 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 301 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Areál Krnovská

V rámci přípravy tohoto prostoru pro budoucí využití byla v roce 2003 zpracována projek-
tová dokumentace na úpravu oplocení a vjezdu do areálu.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 14 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 14 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Nemovitost Dolní náměstí

V roce 2003 byla provedena platba a podepsána smlouva o koupi nemovitosti.

V roce 2003 bylo vynaloženo na akci celkem 648 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 
rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 648 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Nákup strojů a zařízení nezahrnutých do nákladů staveb

V roce 2003 byly pořízeny stroje a zařízení v celkové hodnotě 13.884 tis. Kč (INV: FRVŠ: 
8.698 tis. Kč, GAČR: 139 tis. Kč, IZ VaV: 393 tis. Kč, AV ČR: 120 tis. Kč, JINÉ ZDROJE: 
ÚP: 112 tis. Kč, Mě Karviná 200 tis. Kč, FRIM 4.222 tis. Kč).

Rekapitulace vynaložených nákladů – stavby, stroje a zařízení nezahrnutá do nákladů 

)142(

Slezská univerzita v Opavě

)143(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



staveb, software

Uvedeny všechny akce, ať již byly hrazeny z prostředků státního rozpočtu (individuální 
a systémové dotace SR, Fond rozvoje vysokých škol, Grantová agentura ČR aj.), vlastních pro-
středků či jiných zdrojů (pro zjednodušení zahrnuto mezi vlastní zdroje SU). Neuvedeny akce 
neinvestiční povahy, které řešily součásti SU výhradně z provozních prostředků SU.

Údaje v tis. Kč.

Akce INV-SR
INV-

-FRIM
INV NIV-SR NIV-SU NIV

Jiné 
zdroje

INV+-
NIV + 

jiné 
zdroje

Úpravy objektu na Univerzitním nám. 3, 
KA

15 600 31 15 631 400 0 400 0 16 031

Optimalizace spotřeby energií Masarykova 
37, OP

153 43 196 0 0 0 0 196

Regulace vytápění Vávrovická 44, OP 107 0 107 0 0 0 0 107
Zateplení a úpravy objektu Bezručovo 
nám. 13, OP

0 210 210 0 0 0 0 210

Rekonstrukce a oprava objektu F, 
Hradecká 17, OP

0 1 618 1 618 0 0 0 0 1 618

Studie proveditelnosti a průzkumné práce 
a měření pro Rekonstrukci areálu Na 
Vyhlídce 1/1079, KA

0 1 092 1 092 0 0 0 0 1 092

Oprava rozvodů vody, Univerzitní nám. 3, 
KA

0 0 0 410 0 410 0 410

Posílení EZS, OP 0 17 17 0 0 0 0 17
Znak univerizy, OP 0 77 77 0 0 0 0 77
Oprava střechy, Za Drahou 3, KR 0 0 0 0 5 5 5 5
Propojení objektů SU, 1. etapa 0 0 0 0 20 20 0 20
Propojení objektů SU, 2. etapa 0 0 0 0 1 1 0 1
Oprava střechy, Olbrichova 25, OP 0 0 0 0 40 40 0 40
Odstranění staveb, areál Krnovská, OP 0 0 0 0 73 73 0 73
Rozšíření serverovny, KA 0 167 167 0 0 0 0 167
Transformační a rozvojové programy 2003 3 900 0 3 900 0 0 0 0 3 900
Pořízení strojního a přístrojového vybavení 
2003

500 44 544 500 3 503 0 1 047

Rekonstrukce a oprava objektu Na 
Rybníčku 1, OP

52 971 14 52 985 10 945 41 10 986 0 63 971 

Rekonstrukce objektu 
na Univerzitní knihovnu, Hauerova 4, OP

247 18 265 0 0 0 0 265 

Rekonstrukce a oprava objektu E, 
Hradecká 17, OP

700 78 778 590 128 718 0 1 496

Rekonstrukce a oprava kanalizace, 
Hradecká 17, OP

0 219 219 0 0 0 0 219 

Rekonstrukce a oprava objektu D 
Hradecká 17, OP

0 63 63 0 1 1 0 64 

Modernizace předávací stanice, Univerzitní 
nám. 3, KA

0 1 890 1 890 0 0 0 0 1 890

Úprava bloku B sever, Hradecká 17, OP 0 301 301 0 0 0 0 301
Areál Krnovská, OP 0 14 14 0 0 0 0 14
Opravy a údržba (souhrnně) 0 0 0 0 5 169 5 169 0 5 169
Nemovitost Dolní náměstí 0 648 648 0 0 0 0 648
FRIM opravy 0 1 221 1 221 0 0 0 0 1221
SZNN + SW 9 350 4 222 13 572 0 0 0 312 13 884

Celkem 83 528 11 987 95 515 12 845 5 481 18 326 312
114 
153

Vysvětlivky:

INV – investice

NIV – neinvestice

)142(

Slezská univerzita v Opavě

)143(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



SR – dotace státního rozpočtu

FRIM – fond reprodukce investičního majetku (včetně jiných zdrojů)

SU – provozní prostředky SU (včetně jiných zdrojů)

Pozn.:

U akcí, kde jsou jak práce stavební povahy, dodávka technologií a dodávka strojů (SZNN), jsou tyto akce vedeny součtově 
– není oddělena stavební část a SZNN.

14.4 Zapojení do řešení projektů Fondu rozvoje vysokých škol MŠMT

Tematický okruh Počet přijatých projektů
Přidělené fin. prostředky v tis. Kč

investiční neinvestiční Celkem
A 4 8190 0 8190
B 0 0 0 0
C 0 0 0 0
E 1 508 0 508
F 7 0 698 698
G 4 0 305 305

Celkem 16 8698 1003 9701

14.5 Zapojení do řešení Transformačních a rozvojových 
projektů

Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy
Počet podaných 

projektů
Počet přijatých 

projektů
Přidělené fin. 

prostředky v tis. Kč
Program na podporu a rozvoj vzdělávací činnosti 
veřejných vysokých škol

20 13 2141,277

Program podpory celoživotního vzdělávání 6 6 568,863
Program podpory studijních programů garantovaných 
VVŠ a realizovaných na VOŠ

1 1 376

Program na podporu integrace zdravotně postižených 
studentů, vyrovnávání příležitostí přístupu ke studiu 
uchazečů z různě znevýhodněných sociálních skupin

0 0 0

Program podpory pro zkvalitnění informační a technické 
infrastruktury veřejné vysoké školy pro vzdělávací 
činnost a řízení VVŠ

11 7 20.860

CELKEM 38 27 23946,14

Program podpory mezinárodní mobility studentů 
veřejných vysokých škol

Počet studentů Přidělené fin. Prostředky v tis. Kč

Vysílání studentů na základě mezinárodních smluv 6 13,1815
Vysílání studentů v rámci přímé smluvní spolupráce 19 630
Vysílání studentů formou „free movers“ 0 0
CELKEM 25 643,1815

14.6 Zapojení vysoké školy v ostatních programech
Počet podaných 

projektů
Počet přijatých 

projektů
Přidělené fin. prostředky 

v tis. Kč
Fond vzdělávací politiky MŠMT 1 1 600
Dotace z ukazatele „A“ rozpočtu * 2 2 1623
* Transformační a rozvojové projekty MŠMT

)144(

Slezská univerzita v Opavě

)145(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



15. Činnost Správní rady Slezské univerzity

15.1 Jednání Správní rady SU
I. Duben

1. Vzhledem ke skončení funkčního období předsedy a místopředsedů se uskutečnily 
volby. Novým předsedou Správní rady se stal p. Břetislav Tůma, do fukcí místopředsedů byli 
zvoleni PhDr. Jaromír Kalus a Ing. Vladislav Uličný.

2. Správní rada projednala Výroční zprávu o hospodaření Slezské univerzity v roce 2002 
a vyslovila k této zprávě souhlas.

3. Správní rada projednala Výroční zprávu o činnosti Slezské univerzity v roce 2002 a rov-
něž s touto zprávou souhlasila.

4. Správní rada projednala výsledky hodnocení činnosti Slezské univerzity v roce 2002 
a vzala předložený materiál na vědomí.

5. Správní rada projednala a vzala na vědomí Aktualizaci dlouhodobého záměru Slezské 
univerzity pro rok 2004.

6. Správní rada projednala aktualizovaný rozpočet Slezské univerzity na rok 2003 
z 15. 4. 2003 a vzala jej na vědomí. Dále doporučila měsíční reporting a pololetní controlling, 
s nímž budou členové SR seznámeni.

Správní rada dále projednala majetkoprávní záležitosti ve smyslu § 15 odst. 1 písm. a), c) 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách:

Správní rada schválila záměr uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne se Statutárním městem Karviná a následně po dokončení stavby (rekonstrukce Univerzitní-
ho náměstí v Karviné) a jejím zaměření pak smlouvu o zřízení věcného břemene na umístění 
staveb, sítí a městského mobiliáře na pozemcích SU p.č. 1210/8, 1210/9, 1210/12, 1210/13 
a 1210/14 vše v kat. území Karviná - Město, a to bezúplatně.

Správní rada schválila zřízení věcného břemene spočívajícího v povinnosti Slezské univer-
zity strpět na svém pozemku p.č. 1210/11 v kat. území Karviná - Město datové vedení SmVak 
– inženýring, s.r.o., Ostrava, a to za cenu stanovenou soudním znalcem.

Správní rada schválila zřízení věcného břemene – umístění parovodní přípojky Dalkia Mo-
rava, a.s. na pozemku p. č. 418/2 ostatní plocha v kat. území Krnov – Horní předměstí.

Správní rada schválila nabytí nemovitosti – bytu č. 9 ve 4. NP domu čp. 611 na ul. 
V. Nejedlého v Karviné-Ráji včetně alikvotního podílu ve výši 6,77 % na společných částech 
domu a na pozemcích p.č. 497/42, 497/125 a 497/127 v kat. území Karviná-Ráj z majetku 
Statutárního města Karviná.

Správní rada podmínečně souhlasila s pokračováním jednání s městem Opava o koupi 
nebytových prostor na Dolním nám. v Opavě s tím, že po vyjasnění podmínek prodeje roz-
hodne.

II. Srpen

Správní rada se sešla na mimořádném jednání k projednání majetkoprávních záležitostí 
Slezské univerzity ve smyslu § 15 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých ško-
lách:

)144(

Slezská univerzita v Opavě

)145(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Správní rada souhlasila se záměrem nabytí nemovitosti – domu čp. 885 na Bezručově 
nám. 14 v Opavě s pozemkem p.č. 523 v kat. území Opava-Předměstí z majetku České repub-
liky-Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových.

Správní rada souhlasila se záměrem převést nemovitosti ve vlastnictví SU jako možnou 
kompenzaci za výše uvedený objekt.

Správní rada schválila nabytí nemovitosti – nebytové prostory v přízemí a suterénu domu 
č.p. 20, 19 na ulici Dolní nám. 6,7 včetně alikvotního podílu ve výši 13,31 % na společných 
částech domu a na pozemku parc. č. 46/1 a parc. č. 44 v kat. území Opava-Město z majetku 
Statutárního města Opava.

III. Říjen

1. Správní rada se zabývala reportingem a controllingem na Slezské univerzitě (viz dubno-
vé zasedání) a doporučila uplatnit jednotná ekonomická pravidla k odstranění nedostatků v roz-
počtovém plánování na Slezské univerzitě v Opavě a dále doporučila pozvat při vyjadřování se 
k rozpočtu SU na rok 2004 vedoucí jednotlivých součástí a připravit pro toto jednání historické 
čerpání rozpočtu za roky 2002 a 2003.

2. Správní rada vzala na vědomí zprávu o průběhu jednání o možnosti převodu budovy 
bývalého okresního úřadu Bezručovo nám. 14, dále Správní rada vzala na vědomí zprávu 
o průběhu jednání o odkupu nebytového prostoru Dolní nám. v Opavě.

3. Správní rada doporučila předložit na příštím jednání Správní rady komplexní zprávu 
o průběhu investiční akce Na Rybníčku 1 v Opavě.

15.2 Změny a doplnění vnitřních předpisů
1. Změny a doplnění Vnitřního mzdového předpisu Slezské univerzity v Opavě byly registro-
vány Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy podle § 36 odst. 2 a 5 zákona o vysokých 
školách dne 17. ledna 2003 pod čj. 10 974/2003-30.

2. Změny a doplnění Statutu Slezské univerzity v Opavě byly registrovány Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy podle § 36 odst. 2 a 5 zákona o vysokých školách dne 
17. ledna 2003 pod čj. 10 974/2003-30 a dne 6. října 2003 pod čj. 26 837/2003-30.

15.3 Směrnice rektora
1. Směrnice rektora č. 1/2003 - Univerzitní seznam prací a funkcí.
2. Směrnice rektora č. 2/2003 o poplatcích spojených se studiem na Slezské univerzitě v Opa-
vě v akademickém roce 2003/2004.
3. Směrnice rektora č. 3/2003 o úhradě nákladů za administrativní úkony na Slezské univerzitě 
v Opavě.
4. Směrnice rektora č. 4/2003 k vyhlášení Interní grantové soutěže Slezské univerzity v Opavě 
na rok 2004.

15.4 Rozhodnutí rektora
1. Rozhodnutí rektora č. 1/2003 o stanovení nákladů spojených s rigorózním řízením na rok 
2003.

2. Rozhodnutí rektora č. 2/2003 o vynětí nemovitého majetku ze správy Filozoficko-přírodově-

)146(

Slezská univerzita v Opavě

)147(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



decké fakulty Slezské univerzity v Opavě.

3. Rozhodnutí rektora č. 3/2003 o organizační změně na Matematickém ústavu.

4. Rozhodnutí rektora č. 4/2003 o stanovení standardu univerzity.

5. Rozhodnutí rektora č. 5/2003 o vyhlášení rektorského volna.

6. Rozhodnutí rektora č. 6 /2003 o přidělení dotace pro rok 2003 (součásti SU).

7. Rozhodnutí rektora č. 7/2003 o přidělení dotace na Interní granty pro rok 2003.

8. Rozhodnutí rektora č. 8/2003 k zúčtování výsledků hospodaření Slezské univerzity v Opavě 
pro rok 2002.

9. Rozhodnutí rektora č. 9/2003 o přidělení dotace na rok 2003.

10. Rozhodnutí rektora č. 10/2003 o organizační změně na Vzdělávacím centru Slezské uni-
verzity v Krnově.

11. Rozhodnutí rektora č. 11/2003 o přidělení dotace na rok 2003.

12. Rozhodnutí rektora č. 12/2003 o stanovení výše kolejného.

13. Rozhodnutí rektora č. 13/2003 o účtování a zdrojích krytí neuznatelných nákladů.

15.5 Příkazy rektora
1. Příkaz rektora č. 1/2003 k provedení mimořádné fyzické inventury skladů a prodejen 
skript.

2. Příkaz rektora č. 2/2003 k provedení inventarizace dlouhodobého majetku Slezské univer-
zity v Opavě v roce 2003.

15.6 Pokyny rektora
1. Metodický pokyn rektora č. 1/2003 k povolování individuálního studijního plánu.

2. Pokyn rektora č. 2/2003 k provedení účetní závěrky roku 2002 a převod zůstatků na rok 
2003. 

15.7 Směrnice kvestora
Směrnice kvestora č. 1/2003 – Pravidla hospodaření s veřejnými prostředky poskytovanými na 
účelovou a institucionální podporu výzkumu a vývoje Slezské univerzity v Opavě.

15.8 Pokyny kvestora
1. Pokyn kvestora č. 1/2003 k úhradě cestovních náhrad.

2. Pokyn kvestora č. 2/2003 pro realizaci reportingu a controllingu.

)146(

Slezská univerzita v Opavě

)147(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



16. Závěr

V předložené obsáhlé Výroční zprávě o činnosti za rok 2003 jsou zachyceny všechny 
podstatné rysy vývoje SU v uplynulém jednoletém období. Jako samostatná část je koncipová-
no rovněž Hodnocení činnosti SU za rok 2003. Domníváme se, že oba dokumenty plasticky 
zachycují život SU, že obsahují úspěchy kterých bylo dosaženo, i problémy, které bylo nutno 
řešit. Rovněž tak jsou nastíněny i některé další perspektivy, přičemž jejich globální zachycení 
obsahuje i Aktualizace Dlouhodobého záměu vzdělávací výzkumné a umělecké činnosti SU.

)148(

Slezská univerzita v Opavě

)149(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Vydal rektorát Slezské univerzity (SU) v Opavě v květnu 2004. Tisk rektorát SU. Náklad 50 ks.

Tento dokument byl projednán ve Správní radě Slezské univerzity v Opavě dne 5. 4. 2004, 
ve Vědecké radě Slezské univerzity v Opavě dne 6. 4. 2004 a schválen Akademickým senátem 
Slezské univerzity v Opavě dne 20. 4. 2004.

)148(

Slezská univerzita v Opavě

)149(

Výroční zpráva o čínnosti za rok 2003



Opava, květen 2004

SLEZSKÁ UNIVERZITA 
V OPAVĚ


	1. Úvod
	2. Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě
	2.1 Struktura SU a jejích součástí
	2.1.1 Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě
	2.1.2 Organizační schéma Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU
	2.1.3 Organizační schéma Obchodně podnikatelské fakulty SU
	￼2.1.4 Organizační schéma Matematického ústavu SU
	2.1.5 Organizační schéma Vzdělávacího centra SU v Krnově


	3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě
	3.1 Správní rada Slezské univerzity
	3.2. Vědecká rada Slezské univerzity
	3.3 Akademický senát
	3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů
	3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor
	3.4.2 Orgány Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU
	3.4.2.1 Vědecká rada 
	3.4.2.2 Akademický senát
	3.4.2.3 Děkan, proděkani, tajemník
	3.4.2.4 Disciplinární komise

	3.4.3 Orgány Obchodně podnikatelské fakulty SU
	3.4.3.1 Vědecká rada 
	3.4.3.2 Akademický senát
	3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník
	3.4.3.4 Disciplinární komise 

	3.4.4 Orgány Matematického ústavu SU
	3.4.4.1 Vědecká rada 
	3.4.4.2 Ředitel Matematického ústavu a jeho zástupci



	4. Studijní a pedagogická činnost
	4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného studia v členění na bakalářské, magisterské a doktorské
	4.1.1 Univerzita celkem
	4.1.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.1.3 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.1.4 Univerzita a Matematický ústav

	4.2 Studijní programy garantované VVŠ a uskutečňované na VOŠ
	4.3 Studijní programy realizované mimo sídlo SU a jejích fakult
	4.4 Využívání kreditního systému na SU, typ kreditního systému
	4.5 Programy celoživotního vzdělávání realizované v roce 2003
	4.5.1 Univerzita celkem
	4.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.5.4 Vzdělávací centrum

	4.6 Univerzita III. věku
	4.6.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.6.2 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.6.3 Vzdělávací centrum

	4.7 Zájem o studium na SU a vyhodnocení přijímacího řízení
	4.7.1 Univerzita celkem
	4.7.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.7.3 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.7.4 Univerzita a Matematický ústav
	4.7.5 Výsledky a vyhodnocení přijímacího řízení
	4.7.5.1 Univerzita celkem
	4.7.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.7.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.7.5.4 Univerzita a Matematický ústav


	4.8 Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studia
	4.8.1 Univerzita celkem
	4.8.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.8.3 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.8.4 Univerzita a Matematický ústav
	4.8.5 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu
	4.8.5.1 Univerzita celkem
	4.8.5.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.8.5.3 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.8.5.4 Univerzita a Matematický ústav


	4.9 Počty absolventů bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu včetně zahraničních studentů
	4.9.1 Univerzita celkem
	4.9.2. Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.9.3 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.9.4 Univerzita a Matematický ústav

	4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů
	4.10.1 Prodloužení platnosti akreditace
	4.10.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

	4.10.2 Rozšíření akreditace
	4.10.3 Udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky

	4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy
	4.12 Nové směry v přípravě pedagogických pracovníků všech stupňů škol
	4.13 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventů na trhu práce
	4.14 Uplatnění nových forem studia
	4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole
	4.15.1 Počty neúspěšných studentů
	4.15.1.1 Univerzita celkem
	4.15.1.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.15.1.3 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.15.1.4 Univerzita a Matematický ústav

	4.15.2 Kritéria splnění studijních povinností
	4.15.3 Propad
	4.15.3.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	4.15.3.2 Obchodně podnikatelská fakulta
	4.15.3.3 Univerzita a Matematický ústav


	4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů
	4.17 „Joint degrees“ – studijní programy realizované v rámci mezinárodního konsorcia vysokých škol

	5. Informační a komunikační technologie
	5.1 Nově vybudované prvky informační infrastruktury vysokéškoly (sítě, informační a síťové služby, superpočítače, informační zdroje, multimediální učebny, laboratoře s implementací výpočetní techniky)
	5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť vysoké školyna CESNET2 - tzv. „poslední míle“, včetně zapojení do evropských projektů vysokorychlostních sítí a GRIDů
	5.3 E-learning, stav a plán rozvoje na vysoké škole

	6. Vysokoškolské knihovny, knihovnicko-informačníslužby
	6.1 Doplňování knihovního fondu
	6.1.1 Ústřední knihovna Filozoficko-přírodovědecké fakulty 
	6.1.2 Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty
	6.1.3 Knihovna Matematického ústavu

	6.2 Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet-intranet)
	6.2.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	6.2.2 Obchodně podnikatelská fakulta
	6.2.3 Knihovna Matematického ústavu

	6.3 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb 
	6.4 Elektronické služby pro VŠ
	6.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	6.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta
	6.4.3 Matematický ústav SU

	6.5 Vzdělávání a výchova uživatelů
	6.5.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	6.5.2 Obchodně podnikatelská fakulta
	6.5.3 Matematický ústav

	6.6 Pracovníci – kvalifikační struktura, celoživotní vzdělávání
	6.7 Další aktivity, různé (přechod na nový automatizovanýknihovnicko-informační systém, grantová činnost apod.)
	6.7.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	6.7.1.1 Rakouská knihovna FPF SU
	6.7.1.2 Německá knihovna FPF SU

	6.7.2 Obchodně podnikatelská fakulta
	6.7.3 Matematický ústav


	7. Výzkum 
	7.1 Oblasti výzkumu, na které se vysoká škola zaměřuje
	7.2 Zaměření výzkumných záměrů na vysoké škole
	7.3 V rámci ČR unikátní pracoviště vysoké školy pro výzkum a vývoj, jejich vybavení a jejich nejvýznamnější výsledky v roce 2003
	7.4 Významná spolupráce vysoké školy ve výzkumu a vývojise subjekty v ČR
	7.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
	7.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
	7.4.3 Matematický ústav v Opavě 

	7.5 Významná mezinárodní spolupráce vysoké školy ve výzkumu a vývoji
	7.5.1 Smlouvy o spolupráci se zahraničními partnery:
	7.5.2 Seznam partnerských zahraničních institucí

	7.6 Významné projekty výzkumu a vývoje podporované z účelových prostředků státního rozpočtu, kterých se účastní vysoká škola 
	7.7 Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu na vysokých školách 
	7.7.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
	7.7.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 
	7.7.3 Matematický ústav v Opavě 
	7.7.4. Zapojení vysoké školy do řešení výzkumných záměrů 

	7.8 Interní grantový systém Slezské univerzity v Opavě
	7.8.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	7.8.2 Obchodně podnikatelská fakulta
	7.8.3 Matematický ústav


	8. Pracovníci SU
	8.1 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků SU
	8.2 Celkový a přepočtený počet akademických i dalších (neakademických) pracovníků SU
	8.3 Počet interních a externích akademických pracovníkůSU
	8.4 Vzdělávání akademických pracovníků SU
	8.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
	8.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 
	8.4.3 Matematický ústav v Opavě 

	8.5 Ukončená vědecká příprava v r. 2003
	8.6 Habilitační a jmenovací řízení v r. 2003

	9. Hodnocení činnosti
	10. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání
	10.1 Přímá mezinárodní spolupráce SU a jejích fakult 
	10.2 Zapojení vysokých škol do mezinárodních programů
	10.3. Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků 
	10.4. Slavnostní zasedání, významné návštěvy, celouniverzitní akce a události 
	10.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
	10.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
	10.4.3 Matematický ústav v Opavě
	10.4.3.1 Vědecké konference a zahraniční spolupráce
	10.4.3.2 Konference organizované pracovníky ústavu
	10.4.3.3 Vystoupení na mezinárodních konferencích, workshopech a seminářích
	10.4.3.4 Vystoupení na ostatních konferencích



	11. Činnost fakult a dalších součástí
	11.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	11.1.1 Vědecká činnost
	11.1.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol
	11.1.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových projektů MŠMT
	11.1.4 Významné konference, semináře
	11.1.5 Účast pracovníků fakulty na odborných akcích v zahraničí
	11.1.6 Pobyt zahraničních hostů na FPF 
	11.1.7 Publikační činnost Vybrané publikační práce v r. 2003 

	11.2 Obchodně podnikatelská fakulta
	11.2.1 Vědecká činnost
	11.2.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol
	11.2.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových a projektů MŠMT
	11.2.4 Zapojení do ostatních projektů
	11.2.5 Účast pracovníků na odborných akcích v zahraničí
	11.2.6 Pobyt zahraničních hostů
	11.2.7 Publikační činnost 

	11.3. Matematický ústav SU
	11.3.1 Vědecká činnost
	11.3.2 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol
	11.3.3 Zapojení do Transformačních a rozvojových a projektů MŠMT
	11.3.4 Vědecké konference a zahraniční spolupráce
	11.3.5 Konference organizované pracovníky ústavu
	11.3.6 Publikační činnost

	11.4 Vzdělávací centrum SU v Krnově

	12. Další aktivity Slezské univerzity
	12.1 Významné konference, semináře, čestné doktoráty, výročí
	12.2 Jiné nepedagogické aktivity
	12.2.1 Návštěvy významných osobností a představitelů partnerských univerzit na SU, návštěvy představitelů SU na partnerských univerzitách
	12.2.2 Celouniverzitní akce a události
	12.2.3 Kulturní akce SU
	12.2.4 Akce studentů SU
	12.2.5 Evropská asociace univerzit
	12.2.6 Konference rektorů slezských univerzit
	12.2.7 Ediční činnost 
	12.2.7.1 Rektorát 
	12.2.7.2 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	12.2.7.3 Obchodně podnikatelská fakulta 
	12.2.7.4 Matematický ústav 



	13. Péče o studenty
	13.1 Ubytovací zařízení Slezské univerzity 
	13.1.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav
	13.1.2 Obchodně podnikatelská fakulta

	13.3 Poskytovaná stipendia
	13.4 Informační a poradenské služby
	13.4.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav
	13.4.2 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 

	13.5 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů 
	13.5.1 Filozoficko-přírodovědecká fakulta
	13.5.2 Obchodně podnikatelská fakulta 


	14. Rozvoj vysoké školy
	14.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku
	14.2 Další investiční aktivity vysoké školy
	14.3 Obnova a údržba objektů vysokých škol
	14.3.1 Dokončené a finančně uzavřené akce 
	14.3.2 Rozpracované akce

	14.4 Zapojení do řešení projektů Fondu rozvoje vysokých škol MŠMT
	14.5 Zapojení do řešení Transformačních a rozvojových projektů
	14.6 Zapojení vysoké školy v ostatních programech

	15. Činnost Správní rady Slezské univerzity
	15.1 Jednání Správní rady SU
	15.2 Změny a doplnění vnitřních předpisů
	15.3 Směrnice rektora
	15.4 Rozhodnutí rektora
	15.5 Příkazy rektora
	15.6 Pokyny rektora
	15.7 Směrnice kvestora
	15.8 Pokyny kvestora

	16. Závěr

